STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA

~AMENAJAMENTUL FONDULUI
FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA
S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI
UP I1 LAPOS”

Administrator: Ocolul Silvic Lignum
Proprietar: S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L.

Elaborator: S.C. Mediu Research Corporation S.R.L. Bacau
Dr. biolog Gusa Delia

Ing. Androne Maria

Gusa George

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 0



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 1



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

Cuprins
I. Informatii privind proiectul supus aprobarii: ...............ccccooiiiiiii 6
[.1.Informatii privind PrOI€CLUL PIOPUS: ...c.verviiriiiiiririieiieie sttt b e et bttt b e e r b sb e b e sb e e e e anenrenre s 6
L. L. DBINUMITERL ...ttt 6
L1.1.1.Denumirea TUCTALTL: . ...vcvviiiii it s 6
11.1.1.2.Autor STUDIU DE EVALUARE ADECVATA! .ot 6
1.1.2. Scopul §i 0biectiVele PLANUITL........iiviiii et r e r e nneenis 6
1.1.3. Obiectul amen@jamENTUIUL..........ccviieieie sttt e e e te s b e st e s ae e s e e e et e tesresrenneereenes 9
[.1.4. DESCIIEIEA PIANUIUT .......cvitiieieiee ettt b bbb bbb bbbt e bbb et et b st b 10
1.1.4.1. Zonarea functionala, baza de amenajare, subunitafi de productie; ..........cceererierirrieniiee e 10
1.1.4.1.1. Structura fondului TOTESTIEN...........ciiiiiii s 11
[.1.4.1.2. Suprafata fondultl fOTStIET .......ccviiiiiiiiri e 11
1.1.4.1.3. Zonarea fUNCHONALE .........ooiiiiiiieiiie ettt e e e s e b e e s be e b e b e enbesbee e 12
1.1.4.1.3.1. Zonarea functionald UP | NEMIa...........cooeiiiiiiiiiiiiniccsseese e 12
1.1.4.1.3.2. Zonarea fuctionala UP IT LapoS ........cccieeriiriiiiiiesie st 16
1.1.4.1.4. BAzZele 08 AMENGJAIE ........eiveiieeiieieeiesiesee e sttt et et e st e st e te et e e e e st e s saesreesreesteenteenbeenneeneennee e 20
1.1.4.1.4.1. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP | Nemira..................... 21
1.1.4.1.4.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP 11 Lapos...................... 23
1.1.4.1.5. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului U.P. I Nemira si U.P. I Lapos ....25
[.1.4.1.6. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la intrarea in vigoare a
AMENAJAMENTUIUT EXPITAL.....c.e ittt bbb ettt b et b et et b e nee s 27
1.1.4.2. Evidenta u.a inventariate de OCOIUI STIVIC ..........ccooiiiiiiiiiiic e 30
1.1.4.2.1. Evidente privind marimea si structura fondului fOrestier ...........ccoocevvrinriininiiiene s 31
1.1.4.2.1.1 Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP I Nemira
............................................................................................................................................................... 31
1.1.4.2.1.2. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP II Lapos
............................................................................................................................................................... 32
1.1.4.3. Evidente de caracterizare a fondului fOreStier ...........ccvreriiiiiiiiiieseseeree e 34
1.1.4.3.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajiStiCe .........cuuvereerieereriesiesiee e 34
1.1.4.3.1.1. Evidenta tipurilor natural de padure — UP I NemMira ..........ccooeeveiininiinieniicee e 34
1.1.4.3.1.2. Consistenta arboretelor UP T NEeMITa ........cccoveiiiiiiiienienieiieeee e 35
1.1.4.3.1.3. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi In UP | Nemira..........cccococevvrnnne. 35
1.1.4.3.1.4. Evidenta tipurilor natural de padure — UP IT Lapos ........cccouviveriiririninieieeeee e 35
1.1.4.3.1.5. Consistenta arboretelor UP II Lapos.........ccccoriiiiiiiiiiiiicineeereeeee s 36
1.1.4.3.1.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi in UP ILLapo§ ..........cocvvvvvnninnees 37
1.1.4.4. Incadrarea arboretelor si a terenurilor de impadurit pe grupe, subgrupe si categorii functionale......... 37
1.1.4.4.1. Incadrarea arboretelor si a terenurilor de impadurit pe grupe, subgrupe si categorii functionale —
UP T INEMITE ..o bbb bbb bbb s 37
1.1.4.4.2. Incadrarea arboretelor si a terenurilor de Impadurit pe grupe, subgrupe si categorii functionale-
L8] S 0 T LT TP PP PP RTPPRPRPPY 38
1.1.4.4.3. Incadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionala si telurile de gospodarire urmarite — UP
FINBIMITA ... 39
1.1.4.4.4. Incadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionala si telurile de gospodarire urmarite - UP
I AP0 ittt 39
1.1.4.5. Subunitati de ProUCHIE.........ceiiiiiiieieee s 40
1.1.4.5.1. Subunitati de productie sau de protectie constituite Tn UP I Nemira ..........cccooeriveniviivicincnnnnn. 40
1.1.4.5.2. Subunitati de productie sau de protectie constituite Tn UP II Lapos .......cccocvriiriviniiiiiicininnnnn. 40

1.1.4.6. Descrierea suprafetelor incluse in UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu ariile protejate ...41

1.1.8.1. Structura arboretelor din UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu ariile protejate -
compozitia, consistenta — categoria functionald corespunzatoare la tipurilor de habitat conform codurilor

NALUIE 2000 . ..o 41

[.1.4.7. ASIUrarea Cu TR .....c.ovveiviiriiiiieicie e e e 42

I.1.5. Informatii privind productia Care S& Va realIZa: ...........ceovierieiirerieiieie e 43

[.1.d. Informatii despre mMateriile PIIMIE: ........cciiiiiiiiiiiiiee e s 49
1.2. Localizarea geografica si administrativa cu precizarea coordonatelor Stereo 70: ........cocvvvviviiiiiiiiiisinice e 51

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 2



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

|.2.a.Localizarea administrativ - teritoriala..

UP TINEMIRA .ottt bbb e bbb bbbt b b e Rt b bt e bt e bt Rt e bt e b b e bbb et b bt b

UP TELAPOS . ettt bbb b e bt bbbt bbb e R b bt e b b e bbb e bt e bt e bbb et bbb 53
I.2.b.Localizarea conform Coordonatelor STEREO 70 .........ccoiiiiiiiiiiiiiiici e 55
L.2.0. CAIIE B BCCES ...ttt 58
1.3. Modificarile fizice ce decurg din PP (din excavare, consolidare, dragare etc.) si care vor avea loc pe durata diferitelor
etape de IMpPIeMENLAre @ PrOIECUIUL .......cviiviii ettt et e et e e et e besbeereeneeneesneneenre e 65
[.3.a.Modificarile fizice care decurg din PLan: .........coiiiiieiieiie e 65
1.3.b. Modificérile fizice in perioada de exploatare: ...........ccocevvvivriviicinennnnne,

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor in UP I NEMIRA.......

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor in UP II LAPOS ... 69
1.3.e. Modificari fizice la inchidere, dezafectare, demOlare: ...........cccvviiiieiiii e 71

1.4. Resursele naturale necesare implementarii PP (preluare de apa, resurse regenerabile, resurse neregenerabile etc.): .. 71

I.5. Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de interes comunitar pentru a fi utilizate la

1T o T LT - =T PSS 71
1.6. Emisii si deseuri generate de PP (in apa, in aer, pe suprafata unde sunt depozitate deseurile) si modalitatea de eliminare
T T[] £ TP TP PP PP 72
1.6.1. Prognoza impactului implementarii planului asupra factorului de mediu @er .........coocvervviniinieiiniene e 73
Masuri pentru diminuarea IMPACTUIUL.......cc.viviiiiriiiii e 73

1.6.2. Prognoza impactului implementarii proiectului asupra factorului de mediu apa

Masuri pentru diminuarea IMPACTUIUL.......cc.viviiiiiii e
1.6.3. Prognoza impactului implementarii proiectului asupra factorului de mediu SOl .........ccoeovviiiiiiiiennicne e 74
Masuri pentru diminuarea IMPACTUITL........eivirieiie ettt sr e r e e s e sreesreenreennesneas 75
1.6.4. ZiZOMO ST VIDTALIL ..euvveuvieuiietiesiie sttt ettt b e be e bt e b e e s et e s e e ehe e eR e e bt e b e e s et e s e e s Reesbeenbeenneenneenrennee e 75
1.6.5. GESHIUNCA AESCUITION 1.vviiiiiiiiiiii ittt sttt e bbb e et e e e be e et e e e be e e be e e b e e kb e e be e e bb e e s beeebee e nbaeenbbeeas 76
1.7. Cerintele legate de utilizarea terenului necesare pentru executia PlanUIUL: .......cccveivieiiiiierienie e 76
Utilizarea fondului forestier UP I NEMIRA ........c.coooiiiiie e 76
Utilizarea fondului forestier UP II LAPOS ........ccooiiiiiii 77
1.8. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea planului propus respectiv modalitatea Tn care accesarea acestor
servicii suplimentare poate afecta integritatea ariei NALUIAIE. ..o 77
1.9. Durata constructiei, functionarii, dezafectarii planului si esalonarea perioadei de implementare a PP:............cc.c...... 77
1.10. Activitdti care vor fi generate ca rezultat al implementarii planului Propus:........cccoecerierienienien i 77
1.11. Descrierea proceselor tehnologice ale PlANUIUI: .........ooviiiiiiii e 78
1.12. Caracteristicile planurilor/proiectelor existente propuse sau aprobate ce pot genera impact cumulativ cu PP care este
in procedura de evaluare i care poate afecta aria naturald Protejata ...........cvvvvvreeieririie e 79
1.13. Expunerea motivelor care au condus la selectarea variantelor alese si o descrierea modului Tn care s-a efectuat
evaluarea, inclusiv orice dificultati Tntdmpinate Tn prelucrarea informatiilor CErute ...........cooovvevieviecii e 80
I1. Informatii privind aria naturala protejata de interes comunitar/aria de protectie speciala avifaunistica
afectatd de implementarea PlanulUi ... s 82
I1.1. Date generale privind Siturile NAtUIra 2000 .........cocovierieiieieeeeee ettt bt sr e sbe e b b 82
I1.1.b. Obiectivele de conservare ale siturilor - Tipuri de habitate si specii ce constituie obietivul managementului si
conservarii conform Formularului Standard: .............ocoiioiiiiiii s 84
I1.2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si/sau habitatelor de interes comunitar prezente pe
suprafata si in imediata vecinatate a PP, mentionate in formularul standard al ariilor naturale protejate..............cc.coouenne. 92
I1.3. Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar afectate si a relatiei acestora cu ariile
naturale protejate de interes comunitar invecinate §i diStribufia ACESTONA: ... .cccuviiiiiiiiiieiiiie i 99
I1.3.1. Descrierea factorii abiotici din perimetrul TUCTATIIOT ..........cccviiiiiiiii i 100
I1.3.2. Descrierea comunitatilor vegetale si animale identificate in zona lucrarilor propuse prin prezentul plan. ....... 104
11.4. Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes COMUNILALT..........cccceviiiiiiiiinic e 113
I1.5. Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate (evolutia numerica a populatiei) in cadrul ariilor
NATUFAIE PIOTEJALE .. ..ttt ettt bbbt bbb e e b bR b bt b e b e e e bttt e bt b et en et et ne bt enes 116
II. 6. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariilor naturale protejate ...........ccocvevcveennnen. 119

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 3



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

11.6.3. Descrierea relatiilor functionale care se stabilesc la nivelul siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047

(O = T W N T 1T -] OO TSSOSO 120

I1. 7. Obiectivele de conservare a siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei acolo unde au fost
stabilite prin planuri e MANAGEMENT..........o i ettt bbb bt e e et e be s b e sbe bt ebe e e enbenbesbeneas 123
I1. 8. Descrierea starii actuale de conservare a siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei
inclusiv evolutii/schimbari care se POt ProdUCE TN VIITOF; ....ccvcveieie ettt e e sre e 127
11.9. Alte informatii relevante privind conservarea siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSC10047 Creasta Nemirei
inclusiv posibile schimbari in evolutia naturala a ariei naturale protejate de interes comunitar;...........cccooevevenencieneneas 131
IT1.Identificarea si evaluarea Impactululi ... 133

I11.1. Descrierea metodologiei de evaluare a impPaCtUIUI ........c.cvcveeiiieieiiie e 133

Metodologia de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare — OSC respecta prevederile
CIRCULAREI MMAP Nr. 4654/02.07.2020. ......ccveceiiieeeiriereesietesesieseessssessseseessssessssesessssesessssessssssesessssenes 139

III. 2. Identificarea si evaluarea impactului lucrarilor silvice prevazute prin amenajament asupra speciilor si habitatelor ce
constituie obiectivul managementului conservativ in siturile de interes comunitar in functie de sensibilitatea si
MAgNItUAINEA IMPACTUIULL......vieiiiitie bbb bbbt b bbbt b bbb bbbt b s 140

I11.2.1. Descrierea impactul potential al lucrarilor silvice (tratamentelor) propuse asupra habitatelor forestiere de interes
comunitar din siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta NEMIrei........c.ccocevvvnvinensinencinens 141
I11.2.2. Descrierea impactul potential al lucrérilor silvice (tratamentelor) propuse asupra asupra speciilor de interes
comunitar din ROSCI0327 NEMITA = LAPOS ...veoverveiuiaiieieieiteste st ateeeeee st sttt st eeneesbe b sbe bt st e seeeenbesbesbesbesreenes 149
I11.2.2. Evaluarea impactul potential al lucrarilor silvice (tratamentelor) propuse asupra indicatorilor de structura a
aboretelor ce determina starea de conservare favorabila asupra spiilor si habitatelor de interes comunitar comunitar din
ROSCI0327 Nemira — Lapos $i ROSCI0047 Creasta NEIMITEI .........cverrerrerrererieaiieeeiesie et siesresieeseeee s siesnessesseeneas 153
I11.3. Evaluarea potentialelor efecte ale implementarii planului — Amenajamentului Silvic - asupra obiectivelor specifice
de conservare habitatelor si speciilor ce constituie obiectivul managementului conservativ in siturile Natura 2000....... 159

[11.4. Evaluarea impactul CUMUIAL............oooiiiiii bbb et bbbttt 159
1.5, Evaluarea impactul reZIAUAL..............cooviiiii bbbttt sbe e 160
IV. Misurile de reducere a impactultli ..............oocoiiiiiiiiii s 161
IV.1. Masuri necesare a fi luate pentru mentinerea statutului de conservare favorabila a speciilor i habitatelor de interes
COMUNIAT ST NATIONAL ....ecviiiiiciiiie e e bbb e bbb bbb bbb bbb 161
IV.1.1. Masuri cu caracter general (dupa Comisia Europeana — Natura 200 si padurile — ,,Provocari si oportunitatii”-
Ghid de interpretare — DG Mediu, Unitatea Natura si Biodiversitate, Sectia Paduri si Agricultura.............ccocervenenne. 161
IV.1.2. Masuri de prevenire, evitare a impactului asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar....................... 162
IV.1.3. Misuri specifice de reducerea impactului pentru habitatul 91VO Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) . 164
IV.1.4. Misuri specifice de reducerea impactului pentru carnivorele mari — urs, IUP,FaS........ccocovvreiieienenc s 165
IV.1.5. Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de amfibieni,reptile ..o 165
IV.1.6. Masuri specifice de reducerea impactului asupra Speciile de HECH .........coovvvieiiiiii e, 166
IV.1.7. Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciilor de nevertebrate ( sursa trofica pentru chiroptere) 166
Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu @er........ccevveriiiiiieiiir e 166
Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa..........ccocvevvevininiesiniece e 166
Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu SOl..........ccooeviiiiiiiii i, 167

IV.3. Masurilor optime care se pot lua in cazul arboretelor calamitate pentru refacerea fondului forestier
(impadurire/refacere naturald) pentru mentinerea statutului de conservare favorabild a speciilor si habitatelor de interes

comunitar $i national In cazul arboretelor Calamitate; ............coooeririiiiriiiiii i 169
IV. 4. PROPUNERE DE PLAN DE MONITORIZARE .......cooiiiiiic s 171
V. Metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile si/sau habitatele de interes comunitar
AFBCTALE ... e 174
LISTA DOCUMENTELOR CONSULTATE .....ootiiiieitestise ettt 178
CONCLUZIT ...t h bbb s st E AR b e b bt e s e et bt e bRt b e eb e e e b e b nr e e bbb enes 180

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | = 4



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 5



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

I. Informatii privind proiectul supus aprobarii:

I.1.Informatii privind proiectul propus:

1.1.1. Denumirea:

1.1.1.1.Denumirea lucrarii:

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - ,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER
PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA
S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

11.1.1.2.Autor STUDIU DE EVALUARE ADECVATA:

Registrul unic al elaboratorilor de studii pentru protectia mediului conform ORD.1134/2020.

WWW.regexp

1. SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL, CERTIFICAT DE ACREDITARE Seria
RGX nr.233/18.05.2022, Tipuri de Studii /Domenii RIM-1, RIM-2, RIM-3, RIM-11a, RIM-
11c, RM-1, RM-13b, EA, MB , sediul in Str.Alexei Tolstoi Nr. 12, Bacau tel 0721240686, 0745
509779, email mediuresearch@yahoo.com, deliagusa@yahoo.com

2. Dr. Biolog GUSA DELIA-NICOLETA - Expert Evaluator Principal de Mediu - CERTIFICAT
DE ACREDITARE Seria RGX nr.233/07.06.2022, Tipuri de Studii /Domenii RIM-1, RIM-2,
RIM-3, RIM-11a, RIM-11c, RM-1, RM-13b, EA, MB , tel 0721240686, 0745 509779, email
mediuresearch@yahoo.com, deliagusa@yahoo.com

3. GUSA GEORGE - Evaluator de Mediu, - CERTIFICAT DE ACREDITARE Seria RGX
nr.235/07.06.2022, Tipuri de Studii /Domenii RIM-1, RIM-2, RIM-3, RIM-11a, RIM-11¢, RM-1, RM-
13b, EA, tel 0721240686, email mediuresearch@yahoo.com, george_gusa@yahoo.com

Perioada intocmirii documentatiei: mai 2019 — august 2021

Elaborat conform Ordinul nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind
evaluarea adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale
protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr.
19/2010.

1.1.2. Scopul si obiectivele planului

Prezentul studiu s-a intocmit in vederea derularii procedurii de emitere a Avizului de Mediu de catre
Agentia de Protectia Mediului Bacdu, necesar realizarii planului Amenajamentul fondului forestier
proprietate privata apartinand S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., administrat de Ocolul Silvic
Lignum, in suprafata de 6476,1 ha, impartit in doua unitati de productie: U.P. I Nemira (3431,72 ha) si U.P.
Il Lapos (3044,38 ha).
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Scopul planului este organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzitoare functiilor
multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentul este realizat in conceptie sistemica, urmarindu-se integrarea amenajarii padurilor in
actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor aspectelor din zona.

Amenajamentul este intocmit pe baza Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor care constituie
o componenta de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic (Legea 46/2008).
Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sa vizeze prin toate reglementarile ce le sunt specifice
asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Obiectivele planului

Amenajamentele silvice reprezintd proiecte tehnice prin care gospodarirea silvica isi asigura, in
padure, conditii organizatorice proprii pentru realizarea sarcinilor ei.

Gospodarirea fondului forestier national este supusa regimului silvic (un sistem de norme tehnice
silvice, economice si juridice privind amenajarea, cultura, exploatarea, protectia si paza fondului forestier
national avand ca finalitate asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere), realizandu-se prin
planurile de amenajament silvic elaborate dupa norme unitare la nivel national (indiferent de natura
proprietatii si de forma de administrare).

Acestea sunt verificate de cdtre autoritatea publica centrald care raspunde de silvicultura fiind
aprobate prin ordin de ministru.

Intocmirea amenajamentelor este obligatorie fiind reglementati de legislatia in vigoare (Legea
133/2015 — Codul Silvic si actele subsecvente acesteia).

Obiectivele care au fost luate in considerare la intocmirea amenajamentului sunt:
e Conservarea habitatelor si a biodiversitatii in ariile protejate
o UP I Nemira - RONPA0145 Izvorul Alb,RONPA0859 Nemira si a
Siturilor de Importanta comunitara ROSCI0047 Creasta Nemirei si
ROSCI10327 Nemira-Lapos;
o UP II Lapos - ROSCI10327 Nemira-Lapos;
Protectia solului pe terenurile cu panta accentuata si cu eroziune;
Protectia terenurilor situate pe substrate vulnerabile la eroziune si alunecari,
Conservarea ecofondului forestier;
Productia de masa lemnoasa pentru satisfacerea atat a nevoilor locale cat si pentru nevoile
economiei nationale.

Obiectivele de conservare a unei arii naturale protejate de interes comunitar au in vedere mentinerea
si imbunatatirea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. Stabilirea
obiectivelor de conservare se face tinandu-se cont de caracteristicile fiecarei arii naturale protejate de interes
comunitar (reprezentativitate, suprafata relativa, populatia, statutul de conservare etc.), prin planurile de
management al ariilor naturale protejate de interes comunitar.

Corespunzétor obiectivelor social-economice si ecologice precizate mai sus, s-au stabilit functiile pe
care trebuie sa le indeplineasca padurile respectiv fiecare arboret in parte.

Prin masurile si prevederile sale, amenajamentul urmareste realizarea si perpetuarea unor arborete
cu o structura optima, capabile sd produca cu continuitate lemn de dimensiuni mari, din care sa rezulte

padurea sa-si indeplineasca in conditii optime functiile ecologice si sociale ce 1i sunt proprii.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite prin amenajamentele silvice UPI si UP II:
Grupa de obiective |Obiectivul urmarit
Conservarea si ameliorarea fertilitdtii solurilor, Impiedicarea eroziunii si
asigurarea stabilitatii resurselor, in cazul terenurilor cu inclinare mare.

Ecologice . . - CTIETINOE 1
g 9 Protejarea arboretelor situate in conditii climatice mai putin prielnice
(care urmaresc o .. . . o I :
. dezvoltdrii vegetatiei forestiere. Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.
mentinerea

Reglarea climatului la nivel macro si micro.
Ocrotirea genofondului si a ecofondului forestier in Rezervatia Naturala
Nemira si Rezervatia Naturala Izvorul Alb

echilibrului natural)
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Conservarea biodiversitatii prin Siturile Natura 2000 ROSCI 0047 Creasta
Nemirei si ROSCI 0327 Nemira-Lapos

Protectia terenurilor de pe versantii directi ai lacului de acumulare Poiana
Uzului

Protectia terenurilor cu inmldstinare permanenta

Protectia terenurilor de pe versantii paraielor care alimenteaza lacul de
acumulare Poiana Uzului

Economice

(care urmaresc
optimizarea
productiei de masa
lemnoasa si
produse accesorii)

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabild industial.
Introducerea sau mentinerea in cultura a speciilor de mare productivitate si
in special a celor autohtone, corespunzatoare conditiilor stationale existente.
/Aplicarea unor tehnologii noi de exploatare a masei lemnoase, prin care sa
se evite degradarea solului si a semintisului.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte
utilizari.

\Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de
adure, ciuperci comestibile, etc.)

Sociale

(care urmaresc
satisfacerea
necesitatilor umane
diverse)

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor
din zona, si ale turistilor care practica drumetiile montane si sunt iubitori de
natura.

In raport cu starea fiecirui arboret in parte si a rolului pe care trebuie si-1 indeplineasca, s-au adoptat,
la nivel de subparcela si subunitate, teluri de protectie sau de productie.
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1.1.3. Obiectul amenajamentului

Necesitatea si oportunitatea planului

Prin aplicarea prevederilor legale de reconstituire a dreptului de proprietate asupra fondului
forestier, urmasii legali ai familiei Stirbey si anume Cantacuzino Serban Georges, Basarab
Brancoveanu Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan, au recapatat
dreptul de proprietate asupra 6476,1 ha padure, conform Titlului de proprietate nr.
184202/19.07.2006.

In urma contractului de vanzare cumparare nr. 1111/31.07.2006 Societatea comercial S.C.
Forestier MU Silvicultura S.R.L. cumpara intreaga suprafatd de fond forestier, intabuland-o.
Aceastd suprafatd, in vederea unei mai usoare administrari a fost Tmpartitd Tn doud unitati de
productie U.P. I Nemira si U.P. II Lapos.

La actuala reamenajare a fondului forestier studiat, a doua sub aceasta forma, se mentine
unitatea de baza constituitd la amenajarea precedentd, cu precizarea ca aceasta va fi denumita unitate
de productie.

Lucrarea de fatd analizeaza arboretele de pe partea stanga tehnica a raului Uz, cu o suprafata
de 3044,38 ha si din partea dreapta tehnic a raului Uz si anume U.P. I Nemira cu suprafata de
3431,72 ha. Unitatea de productie II Lapos provine din Ocolul Silvic Darmanesti cuprinzand o mare
parte din fosta unitate de productie VII Lapos.

Amenajamentul are la baza o cartare stationald la scard mijlocie a intregii suprafete a
fondului forestier luat in studiu. El s-a executat in ideea fundamentarii naturalistice a masurilor de
gospodarire.

Determinarea elementelor caracteristice arboretelor s-a realizat prin masuratori directe, iar
pentru elemente legate de statiune, prin observatii directe, cu respectarea metodelor si procedeelor
cuprinse in “Normele tehnice de amenajare a padurilor”.

Tn acest sens s-au facut urmitoarele masuritori si observatii directe:

unele arborete s-au inventariat prin suprafete de proba de forma circulara. Scopul principal
al acestor piete de proba a fost determinarea volumului arboretelor. Tot pe baza masuratorilor
efctuate 1n cadrul acestor piete de proba s-a putut determina: diametrul mediu pe specie si element,
a elementelor de arboret, proportia speciilor si indicele de densitate. Astfel:

volumul arboretelor preexploatabile s-a determinat prin inventarieri statistice cu marimea
suprafetelor de proba de 300 m?;

volumul arboretelor exploatabile s-a determinat prin inventarieri statistice si inventarieri
integrale. Invetarierile statistice s-au realizat prin suprafete de proba (cercuri) cu marimea in plan
orizontal 300 m? sau 500 m?, avéand raza variabili in functie de inclinarea terenului. Suprafetele de
proba au fost amplasate dupa un grid geometric, numarul lor fiind stabilit in functie de suprafata
subparcelei, toleranta si probabilitatea de acoperire dar si in functie de clasa de omogenitate a
arboretului. Din toate cele 4 variabile mentionate mai sus, cea mai importanta este gradul de
omogenetitate, care masoara asocierea dintre doud variabile de tip nominal sau dintre o variabila
misuratd nominal si o alta masuratd ordinal. In cazul de fatd variatia caracterelor principale s-a
stabilit prin observatii directe, cu ocazia masurarii parcelarului si subpararcelarului. S-a avut in
vedere variatia diametrelor, indltimilor, consistenta si compozitia arboretelor. S-a adoptatat gradul
de omogenitate, caracteristic elementului biometric cu cea mai mare variatie, conform indrumarului
de amenajare. Amplasarea suprafetelor de proba s-a facut la birou cu ajutorul Sistemelor Geografice
de Informatii (QGIS), dupa materializarea si masurarea parcelarului si subparcelarului, anterior
fiind transpuse Tn GPS, cu ajutorul caruia a fost posibild identificarea in teren a centrului acestor
suprafete de proba si realizarea inventarierilor statistice.
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1.1.4. Descrierea planului

Amenajarea padurilor reprezintd atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural -
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale.

Dezvoltarea si aplicarea ei se bazeazd pe conceptul ,,dezvoltarii durabile”, respectandu-se
urmatoarele principii:

A. Principiul continuitatii;

B. Principiul eficacititii functionale;

C. Principiul conservirii si ameliorarii biodiversititii.

In acest sens, prin conceptul de dezvoltare durabila se intelege capacitatea de a satisface cerintele
generatiei prezente fara a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile nevoi.

Principiul continuitdtii reflecta preocuparea permanentd de a asigura prin amenajament conditiile
necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta intelegand administrarea si utilizarea
ecosistemelor forestiere astfel Tncat sa 1i se mentina si sa li se amelioreze biodiversitatea, productivitatea,
capacitatea de regenerare, vitalitatea, sdnatatea si sd asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita
functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si chiar mondial, fara a prejudicia
alte sisteme. Acest principiu se refera atat la continuitatea in sens progresiv a functiilor de productie cat si la
permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale
dar si pe cele de perspectiva ale societatii. Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acordd o
atentie permanentd asupra asigurarii integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacititii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanentd pentru
cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor acesteia. Se are
in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitatii produselor dar si ameliorarea functiilor de
protectie, vizand realizarea unei eficiente economice 1n gospodarirea padurilor precum §i asigurarea unui
echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic, economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservarii si ameliordrii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea si
ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia: diversitatea genetica intraspecifica, diversitatea
speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii stabilitatii si al
potentialului polifunctional al padurilor.

1.1.4.1. Zonarea functionala, baza de amenajare, subunititi de productie;

Tabel 1.Suprafata fond forestier

SUPRAFATA-HA DIFERENTE JUSTIFICARI
UPp. Precedenta/
Actuala Din actele de + - + - TOTAL
proprietate
I Nemira 3431,72 3424.8 6,92 - - - -
II Lapos 3044,38 3051,3 - 6,92 -
Total 6476,1 6476,1 6,92 6,92 - - -

Potrivit prevederilor normelor tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate, s-a realizat zonarea functionala astfel :

Tabel 2.Zonarea functionala

U.P. [AMENAJA SUPRAFATA* COMPOZITIA
= FOND | PADUR |[TRENUR|ALTE TERENURI | TERENUF PADURI CU ROL DE ARBORETELOR
MENTUL |[FORES| E I OCUPAT PROTECTIE |PRODUCTI | (FOND PPRODUCTI
- -HA- DE TEMPORA E
TIER iMPADU DIN SI
-HA- - FONDUL PROTECT]I
RIT FORESTIE
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e i —— kit i b~

Terenuri [Terenur| F M| TI T | TIH-
afectate i v
gospodarir | nepro-
i ductive
| actual 3431,72| 3420,87 - 3,58 5,43 1,84 314,8 350,19 | 2239,3 516,48 52FA28BR12MO1CA
Nemir 5 5 1ME1LA1DR4DT
a precedent | 3424,8 | 3416,4 - 5,0 34 - - |230,4| 427,3 |1918,8 839,9 48FA27BR15MO2CA
1LAIME4DT2DM
1 actual 3044,38| 3021,77 0,57 21,23 0 0,71 | 0,1 - 980 18554 186,93 44FA28BR21MO3PI
Lapos 1 1PAM2DR1DT
precedent | 3051,3 | 3042,5 - 7,6 11 0 0,1 - 11322,3| 1574 146,2 |41FA32BR19MO2PI2L
0 A
1PAM2DT1DM
Total actual 6476,1 | 6442,64 0,57 24,81 543 | 2,55 | 0,1 |314,8(1330,1|4094,7 703,41 | 48FA28BR16MO1PI
5 9 6 1LA1CA1DR3DT1DM
precedent | 6476,1 | 6458,9 - 12,6 4,5 - 0,1 [230,4|1749.6|3492,8 986,1 [45FA29BR17MO1PI1L
A
1CA1PAM1DR3DT1D
M

Scoaterile temporare din fondul forestier au fost realizate in baza Ordinului MMP 3879/20.11.2012 avand ca scop:
Ocuparea temporara de catre S.C. Hivatalos S.R.L. pentru realizare obiectiv “Amenajare hidroenergetica pe Raul Uz”.

1.1.4.1.1. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., U.P. I Nemira, judetul Bacau, se prezinta astfel:

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala
cu reusita partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala
cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

Structura fondului forestier proprietate privata aS.C. Forestier MU Silvicultura S.R.L,
Bacau, U.P. I LAPOS, judetul Bacau, se prezinta astfel:

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala
cu reusita partiala pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;

A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala
cu reusita partiala pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

1.1.4.1.2. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartinaind S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., administratd de Ocolul Silvic Lignum este de 6476,1 ha si este Tmpartita
in doud unitati de productie: U.P. I Nemira (3431,72 ha) si U.P. II Lapos (3044,38 ha).

Suprafata determinata la actuala amenajare, de 6476,1 ha este egald cu cea din actele de
proprietate (Contract de vanzare cumparare Nr. 1111 din 31.07.20006).

Suprafata inclusa in UPI NEMIRA cf. ADDENDUM 2019

Amenajamentul fondului forestier proprietate proprietate privata apartinand S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L, U.P. | Nemira, a intrat Tn vigoare la 01.01.2018, a fost
avizat Tn Comisia Tehnica de Avizare pentru Silvicultura cu avizul nr. 274/21.06.2018 si a fost
aprobat cu O.M. nr. 757/19.07.2018.

Urmare a avizului favorabil obtinut in sedinta C.T.A.S. din data de 16.11.2019, s-a aprobat
elaborarea unui studiu aditional de modificare a prevederilor amenajamentului U.P. Il Lapos. Prin
ADDENDUM UP | Nemira Aviz CTAS nr. 539/16.11.2019. Addendumul vizeaza doar
modificarea prevederilor amenajamenului UP | Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie.

Suprafata inclusa Tn amenajament este de 3431,72 ha, a racut parte din Ocolul Silvic
Darmanesti (U.P. 1 Izvorul Negru, U.P. IT Izvorul Alb si U.P. III Barzauta) si are ca folosinte:
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paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi - 3424,45 ha, din care terenuri afectate
gospodaririi silvice - 3,58 ha, terenuri neproductive - 5,43 ha si terenuri scoase' temporar din fondul
forestier - 1.84 ha (transmise prin acte normative - 1.84).
- Suprafata incadrata in grupa 1 functionala este de 2907.97 ha;
- Suprafata incadrata in grupa a IT a functionala este de 516,48 ha.
- Structura fondului forestier (date medii):
o compozitie: 5SFA 26BR 12 MO ICA IME ILA 10R 3DT; varsta medie: 88
ani; volumul la ha:
o 412 m3; consistenta medie: 0,83; clasa de productie medie: 1.9; indicele de
crestere curenta: 9,3 m3/anlha;
o fond lemnos total: 1408484 m3

Suprafata inclusa in UP Il Lapos cf. ADDENDUM 2019

Amenajamentul fondului forestier proprietate proprietate privata apartinand S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L, U.P. Il Lapos, a intrat In vigoare la 01.01.2018, a fost
avizat Tn Comisia Tehnica de Avizare pentru Silvicultura cu avizul nr. 275/21.06.2018 si a fost
aprobat cu O.M. nr. 786/30.07.2018.

Urmare a avizului favorabil obtinut Jn sedinta C.T.A.S. din data de 29.11.2019, s-a aprobat
elaborarea unui studiu aditional de modificare a prevederilor amenajamentului U.P. Il Lapos prin
ADDENDUM UP Il LAPOS Aviz CTAS nr. 540/16.12.2019. Addendumul vizeaza doar
modificarea prevederilor amenajamenului UP | Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la le necesare din cadrul acestei unitati de productie.

Suprafata inclusa in amenajament este de 3044,38 ha, a facut parte din O.S. Darmanesti
(U.P. VII Lapos) si are ca folosinte: paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi -
3022,34 ha, din care, terenuri de reimpadurit - 0,57 ha, terenuri afectate gospodaririi silvice -
21,23 ha si terenuri scoase temporar din fondul forestier - 0,81 ha (transmise prin acte normative -
0,71 ha si ocupatii si litigii - 0,10 ha).
- Suprafata Incadratd in grupa 1 functionala este de 2835,41 ha;
- Suprafata incadrata in grupa a n a functionala este de 186,93 ha.
- Structura fondului forestier (date medii):
o compozitie: 40FA 25BR 18 MO 700 6P1 ICA 1PAM 1DR !DT; varsta
medie: 92 ani; volumul la ha:
o 425 m3; consistenta medie: 0.82; clasa de productie medie: n .I; indicele de
crestere curenta:
o 8,1 m3/an/ha; fond lemnos total: 1285122 m3e.

1.1.4.1.3. Zonarea functionala

1.1.4.1.3.1. Zonarea functionald UP I Nemira

Conform PROCES-VERBAL C.T.A.P. Nr 107 Avizare de receptie din 23.04.2018- Conferinta a I1-
a de amenajare, din data de 30.01.2018

Amenajarea fondului forestier proprietate privata a S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., Darmanesti, constituit in U.P. I Nemira de pe teritoriul judetului

Bacau s-a facut pentru o suprafata de 3431,72 ha.
Numarul de parcele este de 99, cu suprafata medie de 34,66 ha, iar cel de subparcele

este de 277, cu suprafata medie de 12,39 ha.
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Baza cartografica este constituitd din planuri restituite cu curbe de nivel, la scara

1:5.000.

Terenurile din fondul forestier au urmsétoarele folosinte, stabilite prin amenajament

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi = 3420,87 ha

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale = 2755,83 ha

All -
Al3 -

Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva = 2710,4 ha
Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala = 45,43 ha

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea
de produse principale = 665,04 ha

A21 -

Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva = 665,04 ha

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice = 3,58 ha

B2 — Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului (84V, 301V) = 0,66 ha

B4 — Cladiri, curti si depozite permanente (302C1, 302C2) = 0,47 ha

B7 — Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (50A, 104A, 301A, 308A) = 2,45 ha

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. (48N, 54N, 55N) = 5,43 ha

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier = 1,84 ha

D1

- Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. instalatii

electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. ( 97F, 98F, 301F, 302F, 303F,
304F, 308F, 313F, 314F, 316F) = 1,84 ha

Zonarea functionald

Paduri din grupa I functionala = 2904,39 ha

—

!

!

1B - Padurile situate pe versantii directi ai lacului de acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz
(T|||) = 549,51 ha

1C - Padurile situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane, de dealuri si colinare
care alimenteaza lacul de acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz (T\) = 1572,61 ha

2A - Paduri situate pe stancarii, grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri
cu Tnclinare mai mare de 309 (Ty) = 313,34 ha

2D - Paduri din jurul constructiei hidrotehnice ,,Barajul Poiana Uzului de pe raul Uz” (Ty) =
35,15 ha

2| - Paduri situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (Ty) = 1,70 ha

5C - Paduri constituite in Rezervatia Naturala Nemira si Rezervatia Naturala Izvorul Alb (T))
= 314,85 ha

5L- Paduri constituite in zona tampon a Rezervatiei Naturale Izvorul Alb, conform Ordinului
M.M.P 945/1.03.2012 (Ti) = 117,23 ha

Paduri din grupa a II-a functionald = 516,48 ha
Constituite in urmatoarele categorii functionale:

—

1B - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioarapentru lemn
de cherestea (T VI) = 516,48 ha

=» Padurile din cuprinsul fondului forestier proprietate privatd apartinand S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L., Darmanesti, jud. Bacau, U.P. I Nemira sunt incadrate intr-un singur etaj
fitoclimatic, respectiv:
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O

MONTAN DE AME STECURI (FM2) (3420,87 ha).

=>» Statiunile de bonitate superioara insumeaza 2950,55 ha (87%), cele de bonitate mijlocie 427,19 ha
(12%) iar cele de bonitate inferioard 43,13 ha (1%).

= Cel mai raspandit tip de padure este 221.1 — Bradeto-faget normal cu flora de mull (Ps), (58%).

Principalii indicatori care caracterizeaza fondul forestier se prezinta astfel:

Tabel 3.Indicatorii forestieri UP | Nemira

Soesttiont | 2OR | g Specil
forestier FA |BR |MO |CA |ME |LA |SAC | DR | DT | DM | Total
Al11-13 52 28 12 1 1 1 0 1 4 0 100
Compozitia | A21-22 % 67 21 10 - - - - 2 - - 100
UP 55 26 12 1 1 1 0 1 3 0 100
Clasa  de Al11-13 21 |15 |13 |25 |21 13 |21 1.6 18 (24 |18
productic A21-22 - 25 |16 |21 |- 16 |2 - 21 |24 |4 2,3
’ UpP 22 |15 |14 |25 |21 14 |21 1.8 1.8 | 2.7 1.9
All-12 0.80 | 0.86 | 094 | 1.02 | 0.81 | 0.94 | 0.84 | 0.87 | 0.96 | 0.86 | 0.85
Consistenta | A21-22 - 0.76 | 0.79 | 0.84 | - 073109 |- 0.831090| 06 | 0.78
UpP 0.79 1085|092 |102|0.81|094|0.84 | 086 |0.95|0.82 | 0.83
Cresterea All1-13 6.4 |11.8|16.7|81 |44 |187 |16 83 |86 |43 |93
curent A21-22 m3an/ha | 4 6.8 | 5.8 5.3 15.4 44 184 |34 |48
UpP 58 |11.0|149|81 |45 186 | 1.6 6.7 |86 |42 |84
volum All1-13 m?3/ 395 | 390 | 374 | 209 | 88 389 |7 361 | 370 | 240 | 382
unitar A21-22 an/ 464 | 705 | 694 95 440 450 | 150 | 77 535
UpP ha 411 | 440 | 427 | 209 | 88 391 | 7 397 | 364 | 213 | 412
Varsta All1-13 _ 92 75 51 38 19 43 9 66 55 43 78
medie A21-22 ani 128 | 128 | 118 29 50 124 | 46 20 126
UpP 100 | 83 63 38 19 43 9 90 55 39 88
Clase de All1-13 1 —12%, 11 —24%, 111 — 11%, IV — 8%, V — 6%, VI si peste— 39%
varsta A21-22 % 1—1%, Il — 5%, Il — 1%, IV — 0%, V — 1%, VI si peste— 92%
(1-20 ani) UP I —10%, Il —20%, 11 — 9%, IV — 7%, V — 5%, VI si peste— 49%

in vederea reglementirii proceselor de bioproductie si bioprotectie s-au constituit
urmatoarele subunitati de gospodarire:
— A — Codru regulat, sortimente obignuite = 2755,83 ha

— E — Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii, potrivit legii = 314,85 ha

— M — Paduri supuse regimului de conservare deosebita = 350,19 ha

Bazele de amenajare adoptate sunt :

Vbl

Regimul: codru
Tratamente: pentru arboretele din SUP A s-a propus tratamentul taierilor progresive,
Compozitia tel prevazuta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

arboretele incadrate in grupa a-ll-a functionala.

!

Ciclul de productie este de 120 ani.

Exploatabilitatea - de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionala si tehnica pentru

Posibilitatea anuala de produse principale este de 14569 mc, iar cea de produse

secundare 8385 mc.

Tn deceniul de aplicare s-au propus urmitoarele lucriiri de ingrijire si conducere a
arboretelor :
= dEAJATL: cvvvviiic s 12,67 ha/an
= CUTALITI: covvvveeeeeeieee et eeee e e eeareee e 42,44 ha/an...........cccoeeeeun.... 457 mc/an
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ha/an

= TALTEULT ©evieieeteeeeee e 207,91 ha/an.........ccocoveevnennes 7928 mc/an
- taier de 1ZIeNA: .....ccccvvveeeiieeiee e 695,35 ha/an.........ccceeeveeennnne 619 mc/an
= TPAAUIITL .ttt ettt 11,41 ha/an

- lucrari de ajutorare a regenerarii naturale............oecveevveeiieniieeieenieeie e 5,80 ha/an
- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale............ccceeveeeeeierieniiienienieenie e 41,42
ha/an

- Ingrijirea  CUlturilor  tiNEre.......cccoveieeii e 76,03

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
insumeazi 40,3 km, fiind reprezentati de 11 drumuri forestiere asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%

- fondului forestier productiv in proportie de 93%
Tn cadrul acestei unititi de productie s-au propus cinci drumuri forestiere noi, cu o
lungime totald de 31,9 km, care vor accesibiliza 1254,84 ha si exista 2 drumuri forestiere
proiectate cu o lungime de 9,6 km ce vor accesibiliza 459,64 ha.

Suprafata arboretelor incadrate in tipurile I si I de categorii functionale ( paduri pentru care
nu se reglementeaza recoltare de produse principale) s-a mentinut relativ constanta intre cele doua
perioade de amenajare, crescand cu 7,34 ha la amenajarea actuala.
Teritoriul luat in studiu se suprapune peste urmatoarele arii naturale protejate:

Rezervatia Naturalda Nemira si Rezervatia Naturala Izvorul Alb — pentru care s-au instituit
masuri de protectie integrald prin Incadrarea arboretelor in categoria functionala 1.5C -

Paduri constituite in Rezervatii naturale (T).

Siturile Natura 2000: ROSCI 0047 Creasta Nemirei si ROSCI 0327 Nemira — Lapos,
arborete la care s-au adaugat categoria functionald 1.5.M - Pdduri din rezervatii ale

biosferei neincluse in categoriile functionale 1.5 a,c,d.e (T IV).

=
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Figure 1.Harta suprapunerii fondului forestier proprietate privati apartinand S.C. FORESTIER MU
SILVICULTURA S.R.L. peste ariile naturale protejate
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Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei

unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 4.Unitati amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Unl(;:ztea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. amenajistica ha piadure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
301G 101 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (.Talerl progresive
deceniul I1)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - -
302B 124 1321 RA101 91V0 Taieri de igiena (_Ta1er1 progresive
deceniul I1)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
U.P.1 303F 0,22 - - - -
Nemi TR PSR -
emira 304D 0.21 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (_Ta1er1 progresive
deceniul 11)
304F 0,06 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
308 G 1,78 1311 R4101 91V0 .
deceniul 11)
308F 0,27 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
312C 0,03 1311 R4101 91V0 .
deceniul 11)
313 E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. I Nemira 10,87 - - - --

Din unitdtile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu Situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.

1.1.4.1.3.2. Zonarea fuctionala UP II Lapos

Conform PROCES-VERBAL C.T.A.P. Nr.108 Avizare de receptie din 23.04.2018 - Conferinta a
I1-a de amenajare, din data de 30.01.2018

Amenajarea fondului forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU Silvicultura
S.R.L., jud. Bacau, constituit in U.P. II Lapos s-a facut pentru o suprafata de 3044,38 ha.

Numiirul de parcele este de 119, cu suprafata medie de 25,58 ha, iar cel de subparcele
este de 286, cu suprafata medie de 10,64 ha.

Baza cartografica este constituitd din planuri restituite cu curbe de nivel, la scara
1:5.000.

Terenurile din fondul forestier au urmatoarele folosinte, stabilite prin amenajament :

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi = 3022.34 ha
- Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza recoltarea de produse
principale = 2042.34 ha
- All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva = 1975.52ha
- Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala. = 66.25 ha
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- Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vintsau a altor cauze = 0.57
ha

- A2 - Paduri si terenuri destinate Tmpaduririi pentru care nu se reglementeaza recoltarea

- de produse principale = 980 ha

- A2l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva = 980 ha

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice = 21.23 ha
- B2 - Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului (9V) = 0.25 ha
- B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate (154D, 155D, 156D, 157D) = 15.68 ha
- B4 — Cladiri, curti si depozite permanente (11C, 12C, 13C, 34C, 38C, 66C, 76C, 82C) = 2.08 ha
- B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (37A, 45A1, 45A2, 49A, 92A) = 3.22 ha

D — Terenuri scoase temporar din fondul forestier = 0.81 ha
- D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. instalatii
electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc (35F, 36F, 37F, 38F, 44F, 45F) =
0.71 ha
- D2 — Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare, ocupati si
- litigii (49M) = 0.1 ha

Zonarea functionala
Paduri din grupa I functionala = 2835,41 ha
— 1B - Padurile situate pe versantii directi ai Lacului de acumulare Poiana Uzului de pe raul
Uz (THI) = 119,62 ha
— 1C - Padurile situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montane si zonele de deal
care alimenteaza lacul de acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz (TIV) = 1735,79ha
— 2A - Padurile situate pe stancarii, grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime cu
alunecari active, precum si cele pe substrate de flis cu inclinare mai mari de 30 grd(TH) =
936,58 ha
— 2B - Padurile din zone cu relief accidentat limitrofe drumului judetean 123 Darmanesti-
Sanmartin.(TH) = 34,88 ha
— 2D — Padurile din jurul constructiilor hidrotehnice si industriale pe o raza minima de 50 m,
in functie de pericolul de eroziune si de alunecare a terenului (TII) = 1.34 ha
— 5H - Paduri constituite in rezervatii de seminte (TIl) =7,2 ha

Paduri din grupa a I1-a functionala = 186,93 ha
— 1B - Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru
lemn de cherestea (T VI) = 186,93ha

=> Padurile din cuprinsul fondului forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU
Silvicultura S.R.L., jud. Bacau, U.P. II Lapos sunt incadrate in urméitoarele etaje
fitoclimatice:
o MONTAN DE AMESTECURI (FM2)
o MONTAN-PREMONTAN DE FAGETE (FM1+FD4)
o DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE (FD3)

=> Statiunile de bonitate superioari insumeazi 2031,27 ha (67%), cele de bonitate
mijlocie 875,69 ha (29%), iar cele de bonitate inferioara 115,38 ha (4%).

=> Cel mai raspandit tip de piadure este 131.1 — Amestec normal de rasinoase si fag, cu
flora de mull (Ps)., (44%).

Principalii indicatori care caracterizeaza fondul forestier se prezinta astfel:
Tabel 5.Indicatorii forestieri UP Il Lapos
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e o Fond Specii
Specificari | ¢ ostier | YM FA |[BR [ MO [GO [Pl _[CA [PAM|DR [DT [Dm | OTAL
Al1-13 44 28 21 0 3 0 1 2 1 0 100
Compozitia | A21-22 % 33 19 12 20 11 3 1 0 1 0 100
UP 40 25 18 7 6 1 1 1 1 0 100
Clasa de Al1-13 11> l l 1o Is llg I lg Iz llo lg
productic A21-22 - llg lg 1 1173 llg 1lg llo Ig lls 1o lle
’ UP 114 I7 I7 115 113 Il lg lg lg lls 111
Al1-12 0,76 | 0,82 | 0,89 | 0,78 | 0,92 | 098 | 0,94 | 0,77 | 0,97 | 0,84 | 0,81
Consistenta A21-22 - 0821084 1086 |080]0,83 10,841 0,86 09710861 0,88 ] 0,83
UP 0,771083 |089 | 080 0,87 | 0,88 | 0,90 0,781 0,94 | 0,85 | 0,82
Cresterea Al1-13 57 | 106 | 149 |31 |106 |76 |57 99 (99 (29 |93
curonts A21-22 md/an/ha 5 7,3 10,3 | 3,4 4.7 4.8 4,3 79 6,1 3,5 5,7
upP 55 |98 139 | 34 |69 56 | 5,0 98 (90 |30 |81
Vol Al1-13 408 | 436 401 457 | 429 260 | 233 410 | 349 | 50 412
ur?itl;:’n A21-22 m3/ha 413 | 678 543 314 | 413 187 | 280 674 | 259 | 189 | 453
UpP 410 | 497 432 318 | 419 208 | 255 424 | 327 | 85 425
Virsta Al11-13 . 98 84 59 122 | 63 55 36 76 37 13 83
medie A21-22 ani 114 | 118 92 115 | 106 71 67 98 57 62 109
UP 102 | 93 66 116 | 90 66 51 77 42 25 92
Clase de Al1-13 1-7,11-24, 111 -13,1IV -2,V -5, VI.si peste — 49.
Varsta A21-22 % 1-0,1-7,111-6,1V-4,V -3, VII si peste — 80.
UP 1-4,11-19, 11 -11, 1V -3,V - 4, VI si peste - 59.

in vederea reglementiirii proceselor de bioproductie si bioprotectie s-au constituit
urmaitoarele subunitati de gospodarire:

— A — Codru regulat, sortimente obisnuite = 2041,77 ha

— K —Rezervatii de seminte = 7,2 ha

— M — Paduri supuse regimului de conservare deosebitda = 972,8 ha

Bazele de amenajare adoptate sunt :
— Regimul: codru
— Tratamente: pentru arboretele din SUP A s-a propus tratamentul taierilor progresive.
— Compozitia tel prevazuta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
— Exploatabilitatea - de protectie pentru arboretele incadrate in grupa I functionala si tehnica
pentru arboretele Tncadrate in grupa a-11-a functionala.
— Ciclul de productie este de 120 ani.

Posibilitatea anuala de produse principale este de 10575 mc, iar cea de produse
secundare 6432 mc.

Tn deceniul de aplicare s-au propus urmiitoarele lucriri de ingrijire si conducere a
arboretelor:

- degajari: ....occeeeeevieieeieeene, 2.13 ha/an

= CUTALITL: covvveeeireeeeieee e, 7.42halan..........cccceceveennnn, 81 mc/an

015 L1116 R 166.49 ha/an .................... 6351 mc/an

- taieri de igiena: .......ccocveeueenne. 655.65 ha/an...................... 592 mc/an

= IMPAAUTIIT .ttt 9,68 ha/an

- lucrari necesare pentru ajutorarea regenerdrii naturale.................. 12,2 ha/an

- lucrdri de ingrijire a regenerarii naturale.............cc.ccooeevvncinnnennns 29,6 ha/an
- Tngrijirea Culturilor NOU Create..........ccooevveneienineeesese e 726,03 ha/an

Reteaua instalatiilor de transport existente insumeaza o lungime de 37,3 km, fiind
formata din drumuri forestiere existente (25,4 km) si drumuri publice (11,9 km).

Repartitia suprafetelor pe grupe functionale in UP II Lapos:

- suprafata categoriei functionale 2A a scazut la actuala amenajare datorita analizei atente in
cadrul etapei de teren a inclinarii terenului si trecerea unor suprafete din fondul forestier
pentru care nu se recomanda procesul de productie ( grupa I functionald, categoria
functionala 2A) in fond forestier pentru care se reglementeaza procesul de productie (grupa
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I functionala, categoria functionald 1C sau 1B, sau in grupa II functionald, categoria
functionala 1B). De asemenea au fost identificate si situatii in care subparcele intregi sau
portiuni din subparcele erau incadrate In SUP A desi panta medie a terenului era peste 309,
motiv pentru care au fost trecute in categoria functionala SUP M in prezentul amenajament.
Diferente au rezultat si din masurétori;

suprafata categoriei functionale 2B (Padurile din zone cu relief accidentat limitrofe drumului
judetean 123 Darmanesti-Sanmartin) din grupa I de categorii functionale a scazut deoarce
la amenajarea prcedenta au fost incadrate 1n aceasta categoprie functionala suprafete care nu
prezentau nici relief accidentat nici pantd, neexistdnd astfel pericolul periclitarii
principalului obiectiv de protejat( Drumul Judetean 123 Sanmartin — Darmanesti), prin
aplicarea tratamentelor de regenerare in aceste suprafete. Astfel, la amenajarea actuald
aceste suprafete au fost incadrate in grupul arboretelor pentru care se reglementeaza procesul
de productie ( grupa I functionald, categoriile functionale 1B sau 1C, sau n grupa Il
functionala, categoria functionala 1B);

suprafata categoriei funcsionale SH a scdzut la actuala amenajare. Aceastd scadere se

datoreaza diferentelor aparute in urma masuratorilor.
Teritoriul luat in studiu se suprapune partial peste ROSCI0327 Nemira — Lapos,
arborete la care s-au adiaugat categoria functionald 1.5.M - Pdduri din rezervatii ale biosferei
neincluse in categoriile functionale 1.5 a,c,d,e (T IV)
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Figure 2. Suprapunerea Fondului Forestier proprietate privati, apartinind S.C. Forestier MU Silvicultura
S.R.L., Darmainesti cu ariile naturale protejate

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele incluse
in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeazia (conform datelor din
Formularul Standard al sitului ROSCI10327 Nemira-Lapos si corespondentei unititilor amenajistice,
conform amenajamentului silvic):

Tabel 11 Unitati amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Unitatea

de

Productie

Unitatea
amenajistica

Suprafata
ha

Tipul de
padure

Habitat
romanesc

Habitat
Natura 2000

Lucrari propuse in cadrul
amenajamentului silvic
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36 B 0,92 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
upr. 1l
Lanos 36F 0,13 - - - -
Pos 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
Total U.P. II Lapos 1,16 - - - -

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos, toate
habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 1,16 ha.

1.1.4.1.4. Bazele de amenajare

Prin actualul amenajament s-a incercat sa se imbine, cat mai armonios, potentialul bioproductiv si
ecoproductiv al ecosistemelor forestiere cu cerintele actuale ale societatii umane, fara a altera biodiversitatea,
natura si stabilitatea padurilor. Cea mai importanta directie in care s-a actionat a fost cresterea protectiei
mediului, a calitatii factorilor de mediu (aer, apa, sol, flord si faund) si nu in ultimul rand a calitatii vietii
sociale a locuitorilor din aceasta zona.

Principalele obiective urmarite au fost:

Ecologice (urmaresc mentinerea echilibrului natural):

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solului, Tmpiedicarea eroziunii si asigurarea stabilitatii
resurselor naturale.

Conservarea ecosistemelor forestiere pentru rolul lor climatic si antierozional deosebit.

Conservarea ecosistemelor de interes comunitar, specifice acestei zone, respectiv a genofondului
valoros

Mentinerea biodiversitatii si a valorilor naturale si culturale ale zonei.

Mentinerea suprafetei padduroase ce std la baza formarii unui microclimat specific (ce determind o
scadere a numarului, respectiv a intensitatii fenomenelor extreme).

Rolul padurilor in circuitul global al carbonului - constituie valoroase depozite de carbon.

Reconstructia ecologica a terenurilor afectate de factori destabilizatori.

Asigurarea unui circuit echilibrat al apei.

Economice (urmaresc optimizarea productiei de masa lemnoasa, respectiv a produselor accesorii):

Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

Din cauza ciclurilor lungi de productie, structura si compozitia arboretelor trebuie sa fie cat mai
diversificata, astfel incat sa poata sa satisfaca cat mai bine nevoia de lemn la un moment dat.

Satisfacerea nevoilor de lemn pentru constructii rurale, lemn de foc si alte utilizari.

Valorificarea tuturor resurselor nelemnoase disponibile (vanat, fructe de padure, ciuperci, plante
medicinale etc.).

Sociale (urmaresc satisfacerea necesitatilor umane):

Satisfacerea necesitatilor recreational-estetice si sanogene ale locuitorilor din zona si ale turistilor
care practica drumetiile si sunt iubitori de natura.

Valorificarea fortei de munca locale la lucrarile de ingrijire si conducere a padurii.

Tn conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, prezentul studiu stabileste
functiile arboretelor din unitatea analizata. Repartitia arboretelor pe functii s-a facut conform prevederilor
normelor tehnice in vigoare. In cadrul grupei functionale, repartizarea pe functii s-a facut prin luarea in
considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta la o anumita categorie functionala.

Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele sociale, economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor, respectiv
prin serviciile de protectie ori sociale ale padurii. Ele se definesc cu luarea in considerare a principalelor
cerinte ale detinatorului padurii pentru care se Intocmeste acest amenajament.

Aceste paduri urmeaza sa fie administrate si gospodarite intr-un sistem unitar, vizand valorificarea
continud a functiilor lor ecologice si social-economice. Cerintele detinatorului urmeaza sa fie corelate si cu
necesitatea de a se realiza concomitent gospodarirea durabila a padurilor.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 20



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

Obiectivele avute in vedere la reglementarea prin amenajament a modului de gospodarire a acestor
paduri s-au detaliat apoi prin stabilirea telurilor de productie si de protectie la nivel de unitate de gospodarire
si subparcela, teluri redate anterior.

Functiile padurii

Tn conformitate cu obiectivele social-economice si ecologice amintite, prezentul studiu stabileste
functiile arboretelor din unitatea analizatd. Repartitia arboretelor pe functii s-a facut conform prevederilor
normelor tehnice pentru amenajarea padurilor din 1986, respectiv 2000. in cadrul grupei functionale,
repartizarea pe functii s-a facut prin luarea in considerare a functiei prioritare, lucru care a impus apartenenta
la 0 anumita categorie functionala.

1.1.4.1.4.1. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP | Nemira

Structura actuala a arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare,
se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, explotabilitate
si ciclu. Stabilirea corectd a bazelor de amenajare se face tinand cont de structura actuala si cea
optima spre care se tinde.

1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Functiile atribuite arboretelor din teritoriul studiat, precum si starea si structura actuald a
arboretelor, indreptitesc folosirea regimului codru, permitdnd in acest fel realizarea telurilor
propuse concomitent cu regenerarea arboretelor din samanta.

2. Compozitia tel

Compozitia tel a arbortelor trebuie sa pund in valoare intregul potential stational existent, pe
de-o parte, iar pe de alta parte sa satisfaca, prin speciile care o alcatuiesc, cerintele social-economice
oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea actuald a
arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure:

- compozitia de regenerare — S-a stabilit pentru arboretele exploatabile tinandu-se seama de
potentialul stational si compozitia corespunzatoare obiectivelor fixate;

- compozitia la exploatabilitate — S-a stabilit pentru restul arboretelelor existente, in functie
de compozitia actuala si de posibilitdtile de modificare a acesteia in directia optima.

In tabelul de mai jos se prezinta calculul compozitiei tel.
Tabel 6.Comporzitia-tel UP1 Nemira

SuUP Tip | Tipde Sty Suprafata Suprafata pe specii
statiune| padure T -ha- FA BR MO | ANN | PAM FR AN
3332 1321 | AMO3BR3FA | 32.32 9.7 9.7 12.92
3332 | 2212 | 6BR3FALMO | 87.23 | 26.17 | 52.34 | 8.72
3332 | 4114 8FA2PAM 115.22 | 92.18 23.04
3333 312 |6PAM3FR1FA| 1.15 0.12 0.68 0.35
N 3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 155.7 | 46.71 | 46.71 | 62.28
codru regulat 3333 | 2211 | 6BR3FALMO | 1900.42 | 570.13 |1140.25| 190.04
sortimente 3333 | 4111 |BFAIPAMIMO| 460.4 | 368.32 46.04 46.04
obisnuite 3730 | 9821 |BANN3MO1FA| 1.33 0.13 0.4 0.8
3740 | 9811 |BANN3MOILFA| 2.06 0.2 0.62 1.24
TOTAL 2755.83 |1113.66| 1249 | 321.02 | 2.04 | 69.76 | 0.35 0
Compozitia tel (%) 100 40 45 12 0 3 0 0
Compozitia actual 52FA28BR12MO1CAIMELILA1DR4DT
“g” 3331 | 4116 |8FA1BRIPAM| 36.79 | 2943 | 3.68 3.68
rezervatii pentru | 3332 1321 | 4AMO3BR3FA 57.3 17.19 | 17.19 | 22.92
ocrotirea integrala| 3332 | 4114 8FA2PAM 87.84 | 70.27 17.57
a naturii, 3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 70.07 | 21.02 | 21.02 | 28.03
potrivitlegii | 3333 | 2211 |6BR3FAIMO | 31.97 | 959 | 19.18 | 3.2
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Ti Tip de . Suprafata Suprafata pe specii
SUP statisne pazure Compozitia tel I-)ha- FA | BR |v|op ANS pPAM FR | AN
3333 | 4111 [BFAIPAM1MO| 30.88 24.7 3.09 3.09
TOTAL 31485 | 172.2 | 61.07 | 57.24 0 24.34 0 0
Compozitia tel (%) 100 55 19 18 0 8 0 0
Compozitia actual 69FA16BR13MO1TIIDT
3331 | 1343 | 4AMO3BR3FA | 4.64 1.39 1.39 1.86
3331 | 9831 TAN3MO 1.7 0.51 1.19

3332 | 1321 | 4MO3BR3FA 1.23 0.37 0.37 0.49
3332 2212 | 6BR3FAIMO | 42.24 12.67 | 25.34 4.23

“M” 3332 4114 8FA2PAM 2.48 1.98 0.5
conservare 3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 110.76 | 33.23 | 33.23 443
deosebita 3333 2211 | 6BR3FALMO 53.96 16.19 | 32.38 5.39

3333 | 4111 |BFALIPAMIMO| 133.18 | 106.54 13.32 13.32
TOTAL 350.19 |172.37| 9271 | 70.1 0 13.82 0 1.19
Compozitia tel (%) 100 49 27 20 0 4 0 0
Compozitia actuala 64FA26BRSMO1PI1DR
3331 | 1343 | 4AMO3BR3FA | 4.64 1.39 1.39 1.86
3331 | 4116 |8FA1BR1PAM| 36.79 | 29.43 | 3.68 3.68
3331 | 9831 TAN3MO 1.7 0.51 1.19

3332 | 1321 | 4AMO3BR3FA | 90.85 | 27.26 | 27.26 | 36.33
3332 | 2212 | 6BR3FAIMO | 129.47 | 38.84 | 77.68 | 12.95

3332 | 4114 8FA2PAM 205.54 | 164.43 41.11
3333 312 |6PAMS3FR1FA| 1.15 0.11 0.69 0.35
U.P. 3333 | 1311 | 4AMO3BR3FA | 336.53 |100.96 | 100.96 | 134.61
3333 | 2211 | 6BR3FALIMO | 1986.35 | 595.91 [1191.81| 198.63
3333 | 4111 [BFAIPAMIMO| 624.46 |499.57 62.45 62.44
3730 | 9821 |6ANN3MO1FA| 1.33 0.13 0.4 0.8
3740 | 9811 |6ANN3MO1FA| 2.06 0.2 0.62 1.24
TOTAL 3420.87 |1458.23|1402.78| 448.36 | 2.04 | 107.92 | 0.35 1.19
Compozitia tel (%) 100 43 41 13 0 3 0 0
Compozitia actuala 55FA26BR12MO1CA1IME1LA1DRADT-

Compozitia tel a fost stabilitd conform ,,Normei tehnice privind compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor si de impadurire a terenurilor degradate”. in cazul S.U.P. E, datorita protectiei
integrale, compozitia tel nu va fi atinsa niciodata, padurea urmand sa-si continue parcursul sau natural fara
interventii antropice.
3._Tratamentul
Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cat mai bune in raport cu telurile
urmadrite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a arboretelor.
La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturald a padurii.
Pentru arboretele din SUP “A” — codru regulat — sortimente obisnuite,au fost propuse taieri
progresive.

4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie (S.U.P. A-codru regulat)
varsta exploatabilitatii a fost stabilita astfel:

[1 varsta exploatabilitatii tehnice, pentru padurile din grupa II-a functionala (2.1B);

[1 varsta exploatabilitatii de protectie, pentru arboretele din grupa I functionald (1.1B,
1.1C, 1.5L).

Avand n vedere starea arboretelor si intensitatea functiilor de protectie, in cazul de fata
varsta exploatabilitatii de protectie este egald cu varsta exploatabilitétii tehnice.

Varsta exploatabilitatii tehnice, a rezultat ca o medie ponderatd a varstei tuturor u.a. —
urilor din SUP “A” si este de 119 ani.
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Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea procesului
de productie (SUP M ) nu se stabilesc varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi supuse regimului
de conservare deosebita.

5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determina
marimea si structura padurii Tn ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate Tn considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;

- media varstei exploatabilitatii tehnice;

- posibilitatiile de crestere a eficacitdtii functionale a arboretelor si a padurii in
ansamblul ei.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitatii, ponderata in raport cu suprafata diferitelor arborete, pana la cea mai apropiata
valoare multiplu de 10 la codru. Calculul se face cu excluderea arboretelor derivate, subproductive,
artificiale si altele, cu varste ale exploatabilitatii mult diferite de cele ale arboretelor cu structura
normala.

Avand in vedere functiile atribuite padurilor, varsta medie a expoatabilitatii tehnice,

ani.

1.1.4.1.4.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii in UP 11 Lapos

Structura actuala a arboretelor si a padurii, corespunzatoare diferitelor etape de dezvoltare,
se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, explotabilitate
si ciclu. Stabilirea corectd a bazelor de amenajare se face tinand cont de structura actuala si cea
optima spre care se tinde.

1. Regimul

Regimul sau modul general in care se asigurd regenerarea unei paduri (din sdmanta sau pe
cale vegetativa) defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Functiile atribuite arboretelor din teritoriul studiat, precum starea si structura actuald a
arboretelor, indreptatesc folosirea regimului codru, permitdnd in acest fel realizarea telurilor
propuse concomitent cu regenerarea arboretelor din simanta.

2. Compozitia tel

Compozitia tel a arboretelor trebuie sa puna in valoare intregul potential stational existent,
pe de-o parte, iar pe de alta parte sa satisfaca, prin speciile care o alcatuiesc, cerintele social-
economice oglindite in telul de gospodarire.

Compozitia tel s-a stabilit in functie de conditiile stationale existente, de starea actuald a
arboretelor si de compozitia corespunzatoare tipului natural de padure:

compozitia de regenerare — S-a stabilit pentru arboretele exploatabile tinandu-se seama de
potentialul stational si compozitia corespunzatoare obiectivelor fixate;

compozitia la exploatabilitate — s-a stabilit pentru restul arboretelelor existente, in functie

ege e,

In tabelul de mai jos se prezinta calculul compozitiei tel.
Tabel 7.Compozitia-tel UP Il Lapos

Tip | Tipde w Suprafata Suprafata pe specii
SUP | statiune | padure | COmPOAtiatel 0 T EA T MO [LA | BR |PAM[ANN] GO | PI
3331 1343 | AMO3BR3FA 16.35 49 6.54 - 491 - - - -
“A” 2214 | 6BR3FA1IMO 6.43 1.93 | 0.65 - 3.85 - - - -
codru 1114 S8MO2LA 10.93 - 8.74 |2.19 - - - - -
regulat 3332 1321 | AMO3BR3FA | 275.64 | 82.69 |110.26| - | 82.69 - - - -
sortimente 2212 | 6BR3FA1IMO 12.03 3.61 1.2 - 7.22 - - - -
obisnuite 3333 1311 | AMO3BR3FA | 1186.79 |356.03 |474.72| - |356.04| - - - -
2211 | 6BR3FAIMO | 401.18 |120.35| 40.12 - 1240.71| - - - -
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3730 | 9821 |6ANN3MOLFA| 1.87 0.19 | 0.56 - - 112 - -
4430 | 4111 | 8FAIBRIMO | 63.66 | 50.93 | 6.36 - 6.37 - - - -
5162 | 5252 | 6GO3FA1PI 9.29 2.79 - - - - - 5.57 [0.93
5242 | 4212 |7TFA2PAM1GO| 14.37 | 10.06 - - - 287 | - 1.44 -
5243 | 4211 |8FA1PAMI1GO| 43.8 35.04 - - - 438| - 4.38 -
TOTAL 2042.34 1668.52|649.15|2.19|701.79| 7.25[1.12 | 11.39 | 0.93
Compozitia tel (%) 100 33 32 - 34 - - 1 -
Compozitia actuali (%) 44FA28BR21MO3PI1PAM2DR1DT
3332 | 1321 | AMO3BR3FA 3.72 1.11 | 1.49 - 1.12 - - - -
CK” 5243 | 4211 |8FA1PAMI1GO| 3.48 2.78 - - - 035] - 0.35
rezervatii TOTAL 7.2 3.89 | 1.49 1.12 - - 0.35 -
de seminte Compozitia tel 100 54 21 15 - - 5 -
Compozitia actuali (%) 35FA24MO21BR20PI
3331 | 1343 | 4AMO3BR3FA | 21.17 6.35 | 847 6.35 - - - -
1114 8MO2LA 2.21 - 1.77 10.44 - - - - -
3332 | 1321 | AMO3BR3FA | 200.97 | 60.29 | 80.39 60.29 | - - - -
2212 | 6BR3FAIMO 2.59 0.78 | 0.26 1.55 - - - -
3333 1311 | AMO3BR3FA | 171.86 | 51.56 | 68.74 5156 | - - - -
Coxras 2211 | 6BR3FAIMO | 43.07 | 1292 | 431 2584 | - - - -
Consl:ivare 3730 | 9821 |6ANN3MOIFA| 1.34 0.13 0.4 0.81 - -
deosebiti 5161 | 5251 | 6GO3FA1PI 7143 |21.43 - - - - - 14286 |7.14
5162 | 5252 | 6GO3FA1PI | 340.73 |102.22 - - - - - 1204.44134.07
5163 | 5253 | 6GO3FA1PI 95.15 | 28.55 - - - - - | 57.09 |9.51
5243 | 4211 |8FALPAMI1GO| 22.28 | 17.82 - - - 223 - 2.23 -
TOTAL 972.8 |302.05|164.34|0.44|145.59| 2.23 | 0.81 | 306.62 |50.72
Compozitie tel (%) 100 31 17 - 15 - - 32 5
Compozitia actuali (%) 33FA20GO19BR12MO11PI3CAIPAMIDT
3331 1343 | AMO3BR3FA | 3752 | 1126 | 15 - 1126 | - - - -
2214 | 6BR3FAIMO 6.43 193 | 0.64 - 3.86 - - - -
1114 8MO2LA 13.14 - 10.51 | 2.63 - - - - -
3332 | 1321 | AMO3BR3FA | 480.33 | 144.1 1192.13| - |1441 | - - - -
2212 | 6BR3FAIMO | 14.62 439 | 146 - 8.77 - - - -
3333 1311 | 4AMO3BR3FA | 1358.65 | 407.6 |543.46| - [407.59| - - - -
2211 | 6BR3FAIMO | 444.25 |133.28| 4442 | - |266.55| - - - -
3730 | 9821 |6ANN3MOILFA| 3.21 0.32 | 0.96 - - - 1193 - -
U.P. 4430 | 4111 8FA2MO 63.66 | 50.93 | 12.73 | - - - - - -
5161 | 5251 | 6GO3FA1PI 7143 |21.43 - - - - 14286 |7.14
5162 | 5252 | 6GO3FA1PI | 350.02 |105.01 - - - - |210.01| 35
5163 | 5253 | 6GO3FA1PI 95.15 | 28.55 - - - - | 57.09 |951
5242 | 4212 |7TFA2PAM1GO| 14.37 | 10.06 - - - 287 - 1.44 -
5243 | 4211 |8FALPAMI1GO| 69.56 | 55.65 - - - 6.95| - 6.96 -
TOTAL 3022.34 |974.51|821.31|2.63 |842.13| 9.82 | 1.93 | 318.36 |51.65
Compozitie tel (%) 100 32 27 0 28 0 0 11 2
Compozitia actual (%) 40FA25BR18MO7GO6PILCAIPAMIDRIDT

3. Tratamentul

Pentru a se realiza stabilitatea arboretelor si conditii cat mai bune in raport cu telurile
urmarite trebuie adoptata solutia optima in raport cu fazele de dezvoltare a arboretelor.

La alegerea tratamentelor s-a avut in vedere pe cat posibil diversificarea structurii si
promovarea genotipurilor si ecotipurilor valoroase prin regenerarea naturala a padurii.

Pentru arboretele din SUP “A” — codru regulat — sortimente obisnuite, au fost propuse taieri
progresive.

4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si ea se exprima, in
cazul de fata, prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie (SUP A — codru regulat) s-a
adoptat exploatabilitatea tehnicd pentru padurile din grupa a Il-a functionald si varsta
exploatabilitatii de protectie pentru padurile din grupa I functionald. Avand in vedere starea
arboretelor si intensitatea functiilor de protectie, in cazul de fatd varsta exploatabilitatii de protectie
este egald cu varsta exploatabilitdtii tehnice.
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Varsta exploatabilitatii tehnice a rezultat ca o medie ponderata a varstei tuturor u.a. — urilor
din SUP “A” si este de 117 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea procesului de
productie (SUP M si SUP K), nu se stabilesc varste ale exploatabilitatii, ele urmand a fi supuse
regimului de conservare deosebita.

2. Ciclul

Ca principala baza de amenajare in cazul padurilor de codru regulat ciclul determina
marimea si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate Tn considerare:

formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

functiile ecologice, economice si sociale atribuite arboretelor respective;

media varstei exploatabilitatii tehnice;

Pe baza considerentelor aratate, ciclul s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a
exploatabilitdtii, ponderatd in raport cu suprafata diferitelor arborete, pana la cea mai apropiata
valoare multiplu de 10 la codru. Calculul se face cu excluderea arboretelor derivate, subproductive,
artificiale si altele, cu varste ale exploatabilitdtii mult diferite de cele ale arboretelor cu structura
normala.

Avand 1n vedere functiile atribuite padurilor, varsta medie a expoatabilitatii tehnice,

1o vy

ani.

1.1.4.1.5. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului U.P. | Nemira
si U.P. II Lapos

La constituirea parcelarului s-a avut in vedere, ca aceste unitati de organizare sa fie bine
delimitate prin forme de relief (vai, culmi). In cadrul lucrarilor de amenajare s-a mentinut parcelarul
vechi, la care s-au facut modificarile impuse de limitele de proprietate.

Pentru U.P. | Nemira materializarea parcelarului s-a facut de catre proiectant, prin semene
conventionale. In prezentul amenajament se evidentiaza 99 de parcele, numerotate de la 1 la 30, 34,
35, de la481a 57, 59, 60, 69, 70, 73, 74, de la 76 la 105, de la 184-188 si de la 301 la 316.

La actuala reamenajare s-a pastrat numerotarea parcelarului si a numarului bornelor din
cadrul unitatii de baza din care a facut parte, respectiv U.P. II Lapos, care la randul lui a mentinut
numerotarea parcelelor si a bornelor din fosta U.P. VII Lapos, cu precizarea cd au aparut patru
parcele noi, reprezentate de catre drumurile forestiere construite in cuprinsul deceniului trecut si
care au primit numadr In continuarea ultimei parcele existente.

Materializarea parcelarului s-a ficut de citre proiectant, prin semene conventionale. In
prezentul amenajament se evidentiaza 119 de parcele, numerotate de la 1 1a 114, 153-157 provenind
din foste parcele ale U.P. VII Lapos.

La constituirea subparcelarului au fost respecate criteriile de separare din normele tehnice
de amenajare in vigoare, modificarile aparute fiind datorate analizei mai atente a situatilor din teren.

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira este situata in Carpatii
Orientali, in Muntii Nemirei, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic al raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus. Pentru U.P. I Nemira la intersectia liniilor parcelare, pe
liziera padurii, precum si la principalele schimbari de directie au fost materializate bornele. La
actuala amenajare, acolo unde a fost nevoie si pentru o mai bund orientare au fost amplasate si
materializate 11 borne noi. Ele s-au numerotat tindnd cont de bornele aflate in imediata lor
vecinatate (exp. borna veche 99, borna noua 99.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.

Numarul total al bornelor este de 193. Deoarece actuala Unitate de Productie este formata
din parti din 3 foste U.P.-uri, iar unele borne erau comune, la acestea a fost inserat si numarul U.P.-
ului din care au provenit.
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Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie II Lapos este situata in Carpatii
Orientali, In Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic a raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus. Pentru UP II Lapos la actuala amenajare, acolo unde a fost
nevoie i pentru o mai buna orientare au fost amplasate si materializate borne noi. Ele s-au
numerotat tindnd cont de bornele aflate in imediata lor vecindtate (ex. borna veche 20, borna noua
20.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.

In cazul in care pe limita proprietiti au fost intalnite borne ce tin de fondul forestier vecin,
au fost consemnate si acestea. Pentru evitarea dublarii acestora cu bornele din interiorul proprietatii
acestora li s-a atribuit si U.P.- ul de pe care provin (ex. 120 — borna din proprietate, 120/VII — borna
de pe limita proprietatii ce apartine de alt U.P., respectiv U.P. VII).

In tabelul urmator se prezintd situatia suprafetelor rezultate in urma determinarii lor.
Suprafetele au fost obtinute in urma prelucrarii informatice a planurilor (scanare, georeferentiere,
vectorizare) si a masuratorilor, cu ajutorul sistemelor de informatii geografice, aplicind metoda
numerica-procedeul analitic, efectuarea calculelor propriu-zise exectandu-se automat cu ajutorul
diferitelor aplicatii software.Suprafata unitatii de productie este definitiva, fiind inscrisa in cartea
funciara.

Tabel 8.Determinarea suprafetelor

Suprafata la . . ... | Diferente
up amenajarea Suprafata la amenajarea precedenta (din Justificasi
5 actele de proprietate) + =
actuald
I 3431,72 3424,8 6,92 - -
1 3044,38 3051,3 - 6,92 -
Total 6476,1 6476,1 6,92 6,92 -
Tabel 9.Utilizarea fondului forestier - U.P. | Nemira
Nr. 8 Categoria de folosinta Suprafata (ha)
Simbol A
Crt. forestiera Totald Grupal | Grupaall-a
1 P. Fond forestier total 3431,72 - -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3420,87 2904,39 514,48
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
13 PS T.erénvurl care servesc nevoilor de productie 0,66 ) )
silvica
14 PA Teren.urlv care servesc nevoilor de administratie 2.92 ) )
forestiera
15 P.1. Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive 5,43 - -
17 PT. Tere_nu_rl scoase temporar din fondul forestier si 184 i i
neprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -
Tabel 10.Utilizarea fondului forestier - UP II Lapos
Nr. . Gort Suprafata (ha)
Crt. Simbol Categprlft de folosinta
forestiera
Totald Grupa | Grupaa ll-a
1 P. Fond forestier total 3044,38 - -
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3021,77 2835,41 186,36
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
13 Ps. Tergn}Jrl care servesc nevoilor de productie 0,25 i i
silvicd
14 PA Teren-urlv care servesc nevoilor de administratie 20,98 ) )
forestierad
1.5 P.l. Terenuri afectate Impaduririi 0,57 - 0,57
1.6 P.N. Terenuri neproductive -
17 PT. Terenu_rl /scoase temporar din fondul forestier 0.71 i i
nereprimite
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|18 | P.oO. | Ocupatii si litigii | 01 - -

Tabel 11.0rganizarea administrativa- U.P. | Nemira

Districtul (brigada) Canton
Parcele Suprafata (ha)
Nr. Denumirea Nr. Denumirea
p | Dealu Mare -1 59 184188 1618,96
. Grozea
1 Nemira I . Al
2 zvoru " | 60-316 1812,76
Barzauta
Total | - - - - 3431,72
Organizarea administrativa- UP II Lapos
Districtul (brigada) Canton
Nr. Denumirea Nr. Denumirea PaE i) ()
3 Coporéia-Rachitis | 1-54, 154D, 156D. 1669,51
I Lapos s 55 A — 114, 153,
4 Haitii-Caputeanu 155D, 157D. 1374,87
Total | - - - - 3044,38

1.1.4.1.6. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

Inainte de anul 1948 padurile au aprtinut familiei Stirbey care au intrat in posesia acestui
domeniu Tn urma casdtoriei dintre Alexandru Stirbey si Maria Ghica Comanesti, fiind parte din
zestrea acesteia. Dintre cei opt copii ai lor, doi baieti si sase fete, cel de-al doilea fiu, Gheorghe
(1883-1917), a mostenit Darmanestiul.

Gheorghe Stirbey se casatoreste apoi cu Elisabeta Baleanu (Stirbey) si au avut Tmpreund
doud fiice Marina si Sanda Stirbey. Fostii proprietari carora li s-a restituit drepul de proprietate
asupra domeniului Darmanesti sunt Cantacuzino Serban Georges (fiul Sandei Stirbey) si Basarab
Brancoveanu Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan (ambii fii ai
Marinei Stirbey).

Aceste paduri au fost gospodarite prin amenajamente sumare sau regulamente de exploatare
in care se urmdrea cu predilectie exploatarea masei lemnoase si mai putin problema regenerarii sau
a normalizarii fondului de productie. Gospodarirea se facea in baza legilor silvice existente, apoi pe
baza Codului Silvic Roméan din 1910 precum si a ,,Legilor modificatoare” din anul 1920, padurile
fiind gospodarite in regim silvic de catre administratori, regulamentele de tdiere trebuind sa asigure
atat continuitatea padurii, cat si satisfacerea nevoilor de lemn.

In baza articolului 7 din Constitutia R.P.R. adoptati in anul 1948 padurile trec in totalitate
n proprietatea statului, fiind Tntocmite primele amenajamente silvice, bazate pe nevoile economiei
nationale.

In anul 1948 padurile din zona studiati au intrat in proprietatea statului ca efect al
nationalizarii iar modul de gospodarire este analizat in general la nivel de ocol silvic. Atunci s-a
infiintat Ocolul Silvic Darmanesti, in cadrul caruia a fost inglobata si zona analizata fiind cuprinsa
in Unitatea de Productie VII Lapos. Prima amenajare s-a facut in anul 1951.

Amenajamentul din anul 1951 prevedea gospodarirea padurilor in regim de codru, ciclul de
productie era de 100 ani, iar tratamentul taierilor succesive era singurul aplicat.

Amenajamentul din 1964 a pastrat in general acelasi cadru de amenajare. Modificariile
aduse constau in modificarea ciclului de productie (de la 100 la 110 ani) si adoptarea tratamentelor
cu tdieri combinate, progresive si rase.
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Amenajamentul din 1975 nu a adus nici o modificare in ceea ce priveste adoptarea bazelor
de amenajare.

Padurile au fost incadrate in trei subunitati de productie:

S.U.P. A - codru regulat;

S.U.P. C - codru cu taieri jardinatorii;

S.U.P. B — protectie absoluta.

Amenajamentul din 1985 a adus unele modificari, adoptandu-se ciclul de productie de 120
ani si stabilind ca reglementarea procesului de productie sd se faca si in cadrul unei subunitati cu
taieri jardinatorii (S.U.P. J) cu perioada de regenerare de 40 de ani. Deasemenea au fost constituite
doua subunitati si anume S.U.P. M — codru de agrement si protectie si S.U.P. H — protectie absoluta.

Tn anul 1996 s-a realizat o noud reamenajare constituindu-se trei subunitati de gospodarire:
SUP A —codru regulat, SUP K — rezervatii de seminte si SUP M — conservare deosebita. Bazele de
amenajare adoptate au fost: regimul codru, exploatabilitatea tehnica pentru SUP A, taieri
progresive, combinate si succesive in SUP A si de conservare in SUP M iar ciclul de productie la
SUP A a fost de 120 ani.

In urma aplicarii Legii 247/2005 de reconstituire a dreptului de proprietate asupra fondului
forestier, urmasii legali ai familiei Stirbei, Cantacuzino Serban Georges, Basarab Brancoveanu
Constantin Emanoil si Basarab Brancoveanu Mihai Gheorghe Stefan, au recapatat dreptul de
prorietate asupra asupra 6476,1 ha de padure, conform titlului de proprietate nr. 184202/19.07.2006.
Aceasta suprafata s-a predat din fostele UP-uri I Izvorul Negru, II Izvorul Alb, I1I Barzauta si VII
Lapos.

Tn anul 2006, in baza contractului de vanzare — cumpirare nr. 3086/24.10.2006, suprafata in
discutie trece in proprietatea Societatii Comerciale Forestier MU Silviculturda SRL. Pentru o mai
usoara administrare, suprafata totala a fost impartita in 2 UB-uri: UB I Nemira si UB II Lapos.

In anul 2007 suprafata este reamenajata. S-au constituit trei subunititi de gospodarire,
respectiv SUP A — codru regulat, SUP K — rezervatii de seminte si SUP M —conservare deosebita.
Bazele de amenajare adoptate au fost: regimul codru, exploatabilitatea de protectie pentru arboretele
incadrate in grupa I functionala si tehnica pentru arboretele din grupa a II-a functionald. Ciclul a
fost stabilit la 130 de ani, iar pentru arboretele din SUP A a fost adoptat tratamentul taierilor
progresive si tratamentul tdierilor rase.

Dupa anul 1989 s-au intocmit amenajamente in anul 1996 pentru intreaga U.P. VII, iar in
2007, dupa retrocedare se revine la tipul fundamental de padure - SUP A — Codru regulat, SUP
M — Conservare deosebita si SUP K — Rezervatii de seminte.

Pentru UP | Nemira in ceea ce priveste amenajamentul intocmit in urma cu 10 ani, cu
aplicabilitate in perioada 2008-2017, se pot face urmatoarele precizari:

- exista diferente, uneori foarte mari, intre suprafetele din vechiul amenajament si cele din
actualul amenajament( exemplu: u.a. 26: vechi 27,6 ha, actual 34,01 ha, 27: 19,4 ha fata
de 10,39 ha, 28: 46,8 ha fatd de 42,72 ha, 51 A: 14,1 ha fatd de 19,71 ha, si multe altele).
Aceste diferente de suprafata au condus la supraaprecierea sau subaprecierea volumelor,
si 1n final la realizari peste sau sub prevederi.

In unele cazuri nu s-au propus lucrarile corespunzatoare: ex. u.a. 20 propuse 2 rarituri desi
diametrele medii ale elementelor de arboret erau sub 10 cm, in u.a. 307 B inclus in SUP M, panta
35 g, consistentd 0,9, varsta 25 ani si diametre medii de 10 cm sau mai mari s-au propus taieri de
igiend in loc de rarituri, arboretul fiind afectat de fenomene naturale (ploaie inghetatd), respectiv
ruperea arborilor, indoirea s-au doborarea lor.

A

Impaduririle s-au realizat in proportie de doar 35%, acest fapt datorandu-se instalarii cu
usurintd a semintisului natural la speciile de baza (BR, FA). Speciile utilizate molidul si bradul
provin de la ocoalele silvice limitrofe sau din acelasi judet.

Degajarile au fost realizate aproape de prevederi-98%, fard a se respecta intocmai
propunerile din amenajament, executandu-se si in alte arborete, respectiv in unele suprafete in care
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s-a lichidat arboretul matern si au fost necesare astfel de lucrari (ex. 3 D, 22 A, 24 A), fara a se face
din acest aspect o reguld (ex. 101 A, arboret lichidat in anul 7 al aplicarii amenajamentului si care
are in prezent in compozitie 20% SAC si ME). Acolo unde s-au efectuat din punct de vedere tehnic
au fost bine executate.

Curitirile — au fost realizate intr-un procent de 117% pe suprafata si 69% pe volum.
Depasirile pe suprafatd s-au produs fie din executarea acestor lucrari in arboretele Tn care au fost
propuse rarituri (u.a. 5 A, 77 C si 313 C propus curdtiri, rarituri, executat doud curdtiri) fie din
parcurgerea unor arborete care au atins faza de nuielis-prajinis mai repede decat fusese preconizat
si au fost necesare astfel de interventii (u.a. 22 A). Nerealizarea procentului pe volum se datoreaza
in special interventiilor timide, cu procent de extras redus al interventiilor.

Rariturile incluse in Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor au avut varste
cuprinse intre 20 si 40 de ani. Realizarile pe volum sunt de 131 % fata de numai 49 % pe suprafata.
Nerealizarea planului pe suprafata se explicd prin aceea ca unele suprafete nu au fost deloc parcurse
(ex. ua 9 B, 26 A) desi lucrarea era oportund; altele au fost parcurse doar partial (ex. ua 82, 84 A,
s.a.); in alte cazuri efectuarea acestei lucrdri era prea costisitoare din cauza diametrelor prea mici
(10 cm sau mai mici-ua: 55 C, 56 A unde s-au propus 2 interventii; aici puteau sa se execute curatiri).
De asemenea nu s-au mai executat, din acelasi motiv, in ua -urile Tn care s-au propus si curatiri (ex.
uab5A,6C,7C,23C, 25, 77 C unde fie s-a executat una sau doua curatiri, fie nu s-a efectuat nici
o lucrare).

In ceea ce priveste volumele extrase acestea oscileazi intre 36% (ua 52 A) si 660% (ua 73)
din ceea ce era prevazut. De regula, in multe cazuri, s-a extras mai mult fatd de plan, fara a fi afectata
insa stabilitatea arboretelor (ex: ua 18 prevazut 988 mc, exploatat 2481 mc, 49 A -prevazut 1305
mc, exploatat 3001 mc, 50 A-prevazut 956 mc, exploatat 2891 mc, s.a., aceste volume extragandu-
se printr-o singura interventie). In cazul u.a. 90 A s-a procedat corect executandu-se rarituri, desi
nu erau prevazute. Intensitatea interventiilor a fost Tn multe cazuri redusa (ex. ua 27, 28, 29, 52 A,
s.a.) unde, in urma efectudrii inventarierilor statistice in cercuri de 300 mp, au rezultat densitati de
1,0-1,3 si ca urmare au fost propuse in deceniul urmétor 2 interventii.

Tn urma inventarierii statistice prin cercuri de 300 mp si comparind rezultatele
consideram ca volumele din arboretele ce trebuiau parcurse cu rarituri au fost subevaluate din cauza
estimdrii gresite a consistentelor apreciate la 0,8-0,9, precum si a subevaluarii Tndltimilor. Fata de
suprafata din plan:

Estimarea gresitd a consistentelor, in foarte putine cazuri apreciindu-se la 1,0, desi arboretele
erau tinere (20-40 ani);

In multe cazuri au fost propuse doua interventii, dar s-a executat doar una;

In unele ua (14 A, 16 B) s-a estimat in teren consistenta de 0,8 si s-au propus rarituri doar
pe jumatate din suprafata. Lucrarea s-a efectuat insa pe toata suprafata exploatandu-se un volum
putin mai mare decat cel prevazut in ua 14 A si de peste 3 ori mai mare in ua 16 B, in prezent
densitdtile fiind de 0,9, respectiv 0,8 si au fost propuse rarituri si in urmatorul deceniu.

88PRODUSE PRINCIPALE — suprafata parcursa cu tratamente reprezintd 110% din cea
propusa de catre amenajament. Aceasta suprafata, mai mare, se datoreaza in general parcurgerii u.a-
urilor prevazute in planul decenal cu doua taieri de regenerare. Desi posibilitatea pe suprafata a fost
depasita, pe volum aceasta nu s-a realizat decat intr-un procent de 80% la care se adauga un volum
de 19463 mc din taieri de produse accidentale, ce au fost precomtat, volum total realizat ajungand
astfel la 95%. Analizand aceste date s-au constatat urmatoarele:

Estimarea foarte slaba a volumului de extras (ex. u.a. 14 C volum propus 2415 mc volum
extras 1878 mc, 301 E volum propus 4952 mc extras 3664 mc), datorita neinventarierii arboretelor;

neparcurgerea u.a.-ului 315 A cu aceste taieri datorita instaurdrii mdsurilor de protectie
integrala (suprapunerea cu Rezervatia Naturald Nemira)

supraevaluarea masei lemnoase in multe unitati amenajistice, desi acestea au fost inscrise in
amenajament ca fiind inventariate ( exemple Tn u.a. -uri care au fost propuse a se lichida Tn deceniu,
prevazute cu o singurd interventie (taieri progresive de racordare) sau cu doud interventii (punere
in lumina, racordare)
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Pentru UP Il Lapos in ceea ce priveste amenajamentul intocmit in urma cu 10 ani, cu
aplicabilitate Tn perioada 2008-2017, se pot face urmatoarele precizari:

DEGAJARI — desi au fost propuse in planul lucririlor de ingrijire si conducere al
arboretelor, acest gen de lucrari nu au fost executate in cuprinsul deceniului. Astfel, in unele situatii
(u.a. 27 C, 55 C), desi au fost propuse degajari, personalul silvic a considerat cd mai oportun este
executarea de curatiri in aceste situatii.

CURATIRI - au fost realizate in proportie de 58% pe suprafata si 39% pe volum. Aceste
procente realizate, mai mici se datoreaza faptului ca nu au fost execuatate in toate u.a.-urile in care
au fost propuse.

RARITURI — analizand tabelul de mai sus se poate observa cd procentele realizate in cazul
acestor lucrari este 34% pe suprafata si 67% pe volum. Diferenta intre procentul pe suprafata si
procentul pe volum, se datoreaza volumului mic de extras propus prin amenajament in cazul acestor
lucrari.

eqe v,

suprafete semnificative.

PRODUSE PRINCIPALE — aceste lucrari nu au atins cifrele propuse pentru deceniul
trecut. Acest lucru se datoreaza produselor accidentale aparute pe perioada de aplicare a
amenajamnetului, dar si faptului ca nu au fost executate, din diverse motive (ex. inaccesibilitate),
taieri de regenerare in cazul unor arborete.

Analizdnd prevederiile amenajamentului expirat si lucrarile executate se constata
supraevaluarea masei lemnoase in multe unititi amenajistice, desi acestea au fost inscrise in
amenajament ca fiind inventariate. Tn general acest aspect s-a observat la u.a.-urile previzute a se
lichida Tn deceniul trecut, fie printr-o lucrare (tdieri progresive de racordare), fie prin doua lucrari
(taieri progresive de punere in lumina, taieri progresive de racordare). Exemplu de astfel de situatii:
u.a. 30 A-prevazut a se extrage 15169 mc, in realitate s-au extras 12300 mc; u.a. 34 A prevazut a se
extrage 1563 mc, in realitate s-au extras 1133 m);

In putine cazuri volumul recoltat a fost mai mare decat cel previazut in amenajament (ex. u.a
82 A prevazut a se extrage 616 mc, in realitate s-au extras 777 mc).

TAIERI ACCIDENTALE —acestea s-au executat pe o suprafatd de 1126.,4 ha, extragandu-
se un volum de 11443 m3,

TAIERI DE CONSERVARE - au foste realizate in proportie de 57% pe suprafata si 40%
pe volum. Aceste procente mai mici, se datoreaza faptului ca nu au fost parcurse toate arboretele
prevazute a fi parcurse cu acest gen de lucrari.

TAIERI DE IGIENA — aceste lucriri au depisit cu mult prevederile amenajamentului.
Acest lucru se poate explica prin preocuparea sopritd a Ocolului Silvic pentru o stare fitosanitara
cat mai buna a arboretelor din cadrul acestui U.P.

LUCRARI DE iMPADURIRE — asa cum reiese din tabelul de mai sus, au fost realizte pe
o suprafati mai mica. In principal acest lucru se datoreazi fapului ca procesul de regenerare naturala
se desfasoara bine, datorita optimului in care se gésesc principalele specii forestiere din acest
teritoriu, din punct de vedere al conditilor climatice, geografice, etc.

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie II Lapos sunt grupate in
etajul bioclimatic montan de amestecuri (FM2)

Tipurile de statiune identificate in cuprinsul unitatii de productie I Nemira se grupeaza in
trei etaje bioclimatice:

etajul montan de amestecuri — FM2

etajul montan-premontan de fagete — FM1+FD4

etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)

1.1.4.2. Evidenta u.a inventariate de Ocolul Silvic

Tabel 12.Evidenta u.a. inventariate de ocol

| Nr. crt | ua | suprafata | procedeul de inventariere | suprafata inventariata | Suprafete de proba | % inventariat |
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125 3B 2.77 integral O.S. 2.77 - 100
126 91B 32.43 integral O.S. 32.43 - 100
73 92 B 23.63 integral O.S. 23.63 - 100

Total 58.83 - 58.83 - 100

1.1.4.2.1. Evidente privind mérimea si structura fondului forestier

1.1.4.2.1.1 Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP

I Nemira

Tabel 13.Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinti forestiera si grupe functionale UP I Nemira

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.
| T Total

. . . . _— . - 3420.
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 2904 | 516.5 9
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 2239 | 516.5 27;’5'
recoltarea de produse principale 0 0 0
Al1 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 2206 | 504.9 2720'
1 2 3A 3B 3C 3D 3E 4A 5 6A 6B 6C 7TA 7B 7C 0 0 0
7D TE 8 9A 9B 12A 12B 13B 14A 14B 15A 15B 15D 16 17A 0 0 0
17B 18 19A 19B 20 21 A 21B 21C 21D 22A 22B 22C 23 A 23B 23 0 0 0
C
23D 24A 24B 25 26 27 28 29 30 34 35 49 50A51A51B 0 0 0
51C 51D 52A 52B 53 A 53B 53C 54 A 54B 54C 54D 55A 55B 55C 0 0 0
55 F
56 59 69A 70 73A7T4AT77B 78 79A 80 81 82 83A 83B 83C 0 0 0
84A 84B 84 C 85A 8B 85C 86 A 88A 89C 90A 90B 91 A 91B 92A 0 0 0
92B
92C 92D 93A 93B 94 95A 95B 95C 96 A 96B 97 A 97B 97C 97D 98 0 0 0
A
98B 99 A 99B 99 C 100 A 100 B 101 A 101 B 102 A 102B 103 A103B 103 C 0 0 0
103D 103 E
104 A104B 104 C104 D 104 E104 F 104 G 104 H 104 1105 B 105 C 105 D 105 E 0 0 0
105F 184 A
184B 184 C 185 186 187 188 C 301 A301B 301D 301E 301 F 301 G 302 B 302
C303B 0 0 0
303 C 303 D 303 E 303 F 304 A 304 B 304 C 304 D 305 A 305 D 305 E 308 A 308 G 0 0 0
309B309C
309D 310B312C313B313C313E315C315E316 B 316 C 0 0 0
Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 0 0 0
Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 33.84 | 1159 | 4543
4B 14C 57 69B 89 A 306 0 0 0
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 0 0 0
sau a altor cauze 0 0 0
Al5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii 0 0 0
A7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi 0 0 0
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 665 0 662'0
recoltarea de produse principale 0 0 0
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 665 0 662'0
9C 10 11A 11B 11C 13A 15C 48A 55D 55E 60A 73B 74B 76 A 76 0 0 0
B
77A 79B 79C 86B 86C 86D 86E 86F 87 88B 89B 93C 93D 100 C 104 0 0 0
J
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Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF. | GRF.
| T Total
105 A 188 A 188 B 301 C 302 A 303 A 305 B 305 C 307 A 307 B 308 B 308 C 308 D
0 0 0
308 E 308 F
309 A309E 310 A310C311 312A312B313A 313D 314 A315A315B 315D
316 A316 D

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala

Cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

w
[ee]

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

o
[op]

84V 301V

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate

si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

302C1 302C2

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

N

50A 104A 301A 308A

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a

fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

]

48N 54N 55N

o

O|I0OO0O0O|0|0|0O(O|0O|0|0|0O(O|0O|0O|0|0|0|O(0O|0O|0|0|0O(0O|0O|0O|O0|O| O

O|0OO(O|0O|0|0|O|O|O|O|0|0|O(O|0O|O|0|0|o|o(Oo|O|0|o|o|(o|o|o|o|o| o

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 1.84

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. 1.84
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. 0
97F 98F 301F 302F 303F 304F 308F 313F 314F 316F 0
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 0
necesare, ocupatii si litigii 0
0

TOTAL :A+B+C+D 2904 | 516.5 34;’1‘

1.1.4.2.1.2. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale UP

II Lapos

Tabel 14.Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinti forestiera si grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.|GRF.
I T Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi Zi?iS' 183?‘9 3%22'
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 1ii5' 1839 2%12'
recoltarea de produse principale 0 0 0
A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 171869' 18?'3 195725'
2B 3 4 5 6 7 8 9A 9B 9C 10B 11 A 12B 13A 13 0 0 0
B
14A 15 16 17A 17B 22B 22C 23B 24 A 24B 24C 24D 25 0 0 0
A 25B 26
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27T A 27B 28A 28B 29 30B 31 A 31B 31C 32 33 34A 34B 0 0 0
35C 40A
40B 41C 42B 43 44 A 44B 47B 48B 48C 49B 51 A 51B 51 0 0 0
C 52B 53A
53B 53C 54B 54C 54E 54F 54G 55A 55B 55C 56 A 57 A 57 0 0 0
B 57C 57E
57F 57G 58 A 59 A 62A 62C 63A 63B 64 65 66A 67 68A 0 0 0
68 C 69 A
69B 70A 70B 71 72A 72B 72C 73 74 75 T6A TTAT7B 0 0 0
78A 78B
78C 78D 79 80 81B 81C 81D 82A 82C 82D 82E 82F 83 0 0 0
84A 84B
84 C 85A 8B 8C 8D 8 A 8B 8C 86D 87A 87B 87C 0 0 0
88B 88C 90C
90D 94 95B 95C 98C 98D 98E 99 100 A 100B 101 102 103 0 0 0
A103B103C
103 D 104 C 104 D 105 D 106 B 106 D 106 F 106 G 107 A 107 B 107 C 0 0 0
107 D 108 A 108 C 108 D
108 E108 F108 G109 110 111 112 114 153 0 0 0
A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 0 0 0
A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 66.25| 0 |66.25
30A 52 A 56B 57H 0 0 0
Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 0 | 057|057
sau a altor cauze 0 0 0
108 B 0 0 0
A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii 0 0 0
Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi 0 0 0
A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 980 0 980
recoltarea de produse principale 0 0 0
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 980 0 980
1A 1B 2A 10A 11B 12A 13C 14B 18A 18B 19 20 21 0 0 0
22A 23A
34C 35A 35B 35D 36A 36B 37A 37B 37C 38A 38B 39 41 0 0 0
A 41B 42A
44C 45A 46 47TA 48A 49A 50 54A 54D 57D 58B 59B 59 0 0 0
C 60A 60B
61 62B 62D 81 A 82B 82G 83A 8A 8B 90A 90B 90E 91 0 0 0
A91B 91C
91D 92A 93A 93B 93C 95A 96 97 98 A 98B 104 A104B 0 0 0
104 E105A105B
105C105E 106 A106 C106 E113 A 113B 0 0 0
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 0 0 0
Cu reusita partiala 0 0 0
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze 0 0 0
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi 0 0 0
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi 0 0 0
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0 0 ]21.23
B1 - Linii parcelare principale 0 0 0
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 0 0 1025
Qv 0 0 0
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate 0 0 [15.68
si funiculare permanente 0 0 0
154D 155D 156D 157D 0 0 0
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente 0 0 |208
11C 12C 13C 34C 38C 66C 76C 82C 0 0 0
B5 - Pepiniere si plantatii seminciere 0 0 0
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc 0 0 0
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B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0 0 |322
37A 45A1 45A2 49A 92A 0 0 0
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a 0 0 0
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. 0 0 0
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier 0 0 0
B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 0 0 0
B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G) 0 0 0
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. 0 0 0
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 0 0 081
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt. 0 0 |0.71
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc. 0 0 0
35F 36F 37F 38F 44F 45F 0 0 0
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale 0 0 0.1
necesare, ocupatii si litigii 0 0 0
49M 0 0 0
2835.|186.9|3044.
"A+B+C+
TOTAL :A+B+C+D a1 3 38
1.1.4.3. Evidente de caracterizare a fondului forestier
1.1.4.3.1. Evidente privind descrierea unititilor amenajistice
1.1.4.3.1.1. Evidenta tipurilor natural de pidure — UP | Nemira
Tipuri - . « Productivitatea naturala
NI, de Tipuri de padure Suprafata -ha-
ort. Stafun | oo gyl Diagnoza ha 0 | Superi- Mijlocie 2
€ oara oara
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
1343 Amestec dg rasinoase si fag pe soluri 4,64 i 4,64
schelete (Pi)
1. 3.3.3.1. | 4116 Faget montan pe soluri schelete (Pi) 36,79 1 36,79
983.1 ,(6F\>ri1)|n|s de anin alb pe sol inmlastinat i 1.70
1321 Amestec de rasinoase cu fag cu Rubus 90.85 2 90.85
hirtus (Pm)
2. 3332 | 2212 Bréadeto-faget cu flora de mull (Pm) 12947 | 4 129,47
Faget montan pe soluri schelete, cu
4114 flora de mull (Pm) 205,54 6 205,54
031.2 Piltinis amestecat (Ps) 1,15 - 1,15
Amestec normal de ratinoase si fag, cu
131.1 flora de mull (Ps) 336,53 10 | 336,53
3 3333 Bradeto-faget normal cu flora de mull
221.1 (Pr:) clo-lage 1986,53 | 58 | 1986,53
411.1 Faget normal cu flord de mull (Ps). 624,46 19 | 624,46
4 3730 | 9821 1(?31::]1’)115 pe aluviuni nisipoase si prundis 1,33 ) 1,33 )
5. 3.7.4.0. | 981.1. Aninig cu Oxalis acetosella (Ps). 2,06 - 2,06 -
Total FM2 3420,87 | 100 | 2950,55 | 427,19 43,13
TOTAL U.P. 3420,87 | 100 | 2950,55 | 427,19 43,13

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafatd de 2755,83 ha, din care
paduri in grupa 1 -2239,35 ha si paduri in grupa a I1-a — 516,48 ha.
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In cazul SUP “’A”’ — codru regulat, se observi o distributie neuniforma pe clase de varsta,
marea majoritate a padurilor incadrandu-se in clasa a V1l-a de varsta, fiind urmata de clasa a [I-a de
varsta. In privinta claselor de productie pe primul loc se situeazi clasa a II-a, cu un procent de 48%,
fiind urmata de clasa a I-a de productie reprezentand 24%, iar 8% din arborete sunt de clasa III de
productie.

In cazul SUP “M”’ — conservare deosebita si S.U.P. ’E>> — rezervatii pentru ocrotirea
integrala a naturii, potrivit legii, distributia pe clase de varsta este dezechilibrata, cu deficit de
arborete tinere si excedent de arborete in clasa a VII de varsta..

In concluzie, putem afirma ci pe ansamblul fondul forestier din U.P. I Nemira pe clase de
varsta este distribut neuniform.

1.1.4.3.1.2. Consistenta arboretelor UP I Nemira

Consistenta arboretelor (%)

0,1-0,4 0,4-0,6 0,7 si peste

3

12 85

In ceea ce priveste consistenta, proportia arboretelor ce se incadreaza in intervalul 0,1-0,4
reprezintd 3% din totalul arboretelor. Aceste arborete au fost parcurse cu taieri de regenerare
anterior, in prezent cu semintis instalat in proportii mari, care se vor lichida 1n acest deceniu.

Structura arboretelor din U.P., din punct de vedere al varstei elementelor de arboret este
urmatoarea:

- echiene si relativ echiene 1753,25ha  51%;

- pluriene si relativ pluriene 1667,62ha  49%.

1.1.4.3.1.3. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi in UP | Nemira

Factorii destabilizatori, cei mai importanti, observati odata cu parcurgerea terenului sunt
urmatorii:

doboraturi de vant, sunt prezente pe o suprafatd de 748,7 ha, avand intensitati slabe sau
moderate. Acest factor destabilizator a fost intalnit in cazul arboretelor care au in compozitie molid
si fag , sau in cazut arboretelor cu densitati prea mari in care nu au fost executate lucrari de ingijire.
Majoritatea actiunilor acestui factor au fost asociate cu alte fenomene meteo ca de exemplu
“freezing rain”, care produce inghetarea ramurilor arborilor facandu-i sesibili la actiunea vantului.

fenomenul de uscare Intalnit pe o suprafatd de 23,57 ha este de intensitate slaba. Speciile
principale afectate de acest fenomen sunt bradul si molidul;

rupturi de zapada si de vant pe 997,9 ha. Sunt intélnite, in arboretele in care nu s-au efectuat
lucrari de ingrijire si conducere, acolo unde densitatile sunt prea mari, sau in arboretele cu panta
mare, cu soluri superficiale (u.a. 100 C).

vatamari produse de vanat intalnim pe o suprafata de 69,28 ha, fenomenul avand intensitate
slabd sau moderata. Sunt produse in special de urs (u.a. 55 D din Rezervatia naturald I1zvorul Alb)
dar au fost intalnite si vatamari produse de cerb sau mistret;

alunecarile au fost semnalate pe o suprafatd de 12,31 ha, insd acestea sunt de intensitate
slaba;

inmlastindrile afecteaza o suprafatd de 21,27 ha, acestea fiind de scurta durata pe o suprafata
de 19,57 ha si permanente in u.a. 55 E (1,70 ha) ceea ce a impus incadrearea acestui u.a. in S.U.P.
M

roca la suprafata pe 1276,7 ha, este intilnita in proportie de pana la la 50% din suprafata.

1.1.4.3.1.4. Evidenta tipurilor natural de padure — UP II Lapos
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NI Tipuri | Tipuri de padure Suprafata * I_Dr::_duc“wtatea naturala
: de - :
et statiune | Codul | Diagnoza ha % | SUP | ijlocie Inferi-
oard oara
FM2 - ETAJUL MONTAN DE AMESTECURI
Amestec de rasinoase si fag pe soluri i i
1. 3.3.3.1L 1343, schelete (Pi). 37,52 ! 87,52
2.2.1.4. | Bradeto-faget pe soluri schelete (Pi) | 6,43 - - - 6,43
Molidis cu Oxalis Acetosella pe ) ) )
1114, soluri schelete (Pi) 1314 13,14
2. |3332 |1321 |AmestecderdsinoasecufageuRubus | gq 95 |16 | . 48033 | -
hirtus (Pm).
2012 Bradeto_—f?lget cu ﬂqra de mull, de 14,62 1 ) 14,62 )
productivitate mijlocie (Pm).
1311 Amestevzc normal de rasinoase si fag, 135865 | 45 | 135865 | - )
cu flora de mull (Ps).
3 3.3.33. Bradeto-faget 1 cu flord d 11
22.1.1. (;S"‘) cloagetnormatcu Hora Cemut | 44405 | 15 | 444,25 | - -
4 3730. | 9821 Amnnp@ pe aluviuni nisipoase si 3,21 i i 3,21 i
prundisuri (Pm)
Total FM2 2358,15 | 78 | 18029 | 5113 43,95
FM1+FD4 — ETAJUL MONTAN — PREMONTAN DE FAGETE
5. | 4430 [4.1.1.1. | Fagetnormal cu flord de mull (Ps). | 63,66 2 |6366 - -
Total FM1+FD4 63,66 2 63,66 - -
FD3 - ETAJUL DELUROS DE GORUNETE, FAGETE SI GORUNETO-FAGETE
6. 5161 |525.1. Goru.neto-fai.get cu Vaccinium 7143 5 i i 71.43
myrtillus (Pi)
7. | 5162 |5252 |COMumetofiget cu  Vaceimium | ggn0 | gy | 35002 | -
myrtillus (Pm)
8. |5163 |5253 |Counetofiget cu  Vaceinium | ggq5 |3 9515 |- .
myrtillus (Ps)
9 5242 | 4212 Fag?t de deal pe soluri schelete, cu 14.37 1 i 14.37 i
flord de mull (Pm)
10. 5.24.3. | 4.2.1.1. Faget de deal cu flord de mull (Ps) 69,56 2 69,56 - -
Total FD3 600,53 |20 | 164,71 | 364,39 71,43
TOTAL U.P. 3022,34 | 100 | 2031,27 | 875,69 115,38

procent de 1%.

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafata de 3022,34 ha, din care
paduri in grupa I — 2835,41 ha si paduri in grupa a II-a — 186,93 ha.
In cazul SUP “’A’’ — codru regulat se observi o distributie neunuiforma pe clase de varsta,
marea majoritate a padurilor incadrandu-se in clasa a VIl-a de varsta (aproximativ 33%), fiind
urmati de clasa a II-a de varsta. In privinta claselor de productie pe primul loc se claseazi clasa a
I1-a, cu un procent de 49%, fiind urmata de clasa a I-a de productie reprezentand 31%, pe locul trei
gasim clasa a Ill-a de productie 19%, iar pe ultimul loc intalnim clasa a IV-a de productie cu un

In cazul SUP K’ — rezervatii de seminte, padurile din zona studiati se incadreazi in
totalitate in clasele a V-a si a VI-a de varsta.
In cazul SUP °M”’ — conservare deosebiti, distributia pe clase de varsti este dezechilibrata,
cu deficit de arborete de arborete tinere si excedent de arborete mature.

1.1.4.3.1.5. Consistenta arboretelor UP II Lapos

Consistenta arboretelor (%)

0,1-0,3

0,4-0,6

0,7 si peste

3

7

90

progresive de racordare.

In ceea ce priveste consistenta, proportia arbortelor ce se Incadreaza in intervalul 0,1-0,3
reprezintd 3%. Aceste arborete au fost parcurse in deceniul anterior cu taieri de regenerare, urmand
ca in perioada de aplicare a amenajamentului respectiv pe suprafetele respective sa se aplice tdieri
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Structura arboretelor din U.P., din punct de vedere al varstei elementelor de arboret este
urmatoarea:

- relativ echiene 1920,66 ha  64%;

- relativ pluriene 1101,11 ha  36%.

1.1.4.3.1.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi in UP II Lapos

Factorii destabilizatori, cei mai importanti, observati odata cu parcurgerea terenului sunt
urmatorii:

doboraturi de vant, sunt prezente pe o suprafatd de 987,78 ha, avind intensitati slabe,
moderate si puternice, 88% din aceste doboraturi au un grad de maifestare slab. De mentionat este
ca majoritatea acestor doboraturi s-au produs in urma zapezii inghetate care a cazut in aprilie-2017;

rupturi de zapada si de vant pe 735 ha. Ca si in cazul doboraturilor de vant, majoritatea
acestor rupturi s-au produs tot in urma evenimentului mentionat mai sus;

fenomenul de uscare intalnit pe o suprafatd de 34,86 ha si are intensitate slaba;

rocd la suprafata pe 1773,56 ha, este intalnita pe procente din suprafatd variind de la 10%
pana la 50%. Acest fenomen a avut, in cazul unor arborete, un rol important in incadrarea lor in
SUP M’ — conservare deosebita.

Starea sanitard a padurii se poate spune ca este buna, factorii destabilizatori au In general
intensitate slaba si moderata, putine fiind cazurile in care acesti factori au avut caracter puternic.
Actiunea vanturilor si a zapezilor a fost intalnita in cazul arboretelor de rasinoase dar si in cazul
fagetelor, fiind cunoscut faptul ca speciile de rasinoase sunt mai sensibile In comparatie cu foioasele
la actiunea acestor factori destabilizatori.

Starea sanitard a padurii se poate ameliora continuu, atit prin actiunea de igienizare a
padurii, cat si prin intermediul lucrdrilor de ingrijire si conducere,precum si prin tratamentele
aplicate arboretelor.

Dispunerea vegetatiei forestiere se face in stransa concordanta cu cerintele ecologice. Astfel,
in portiunile de jos s-au instalat gorunetele si fagetele, apoi pe masura ce Tnaintdm spre zonele mai
inalte Intdlnim padurile de amestec si cele de molid. Productivitatea arboretelor este conditionata
de intregul ansamblu al conditiilor de mediu (conditiile de roca relief-panta, profunzimea solului si
insusirile fizico-chimice ale acestuia, clima, hidrologia, etc). Conditile climatice favorabile celor
trei specii principale de bazd (brad, fag, molid) permit o bund fructificatie si o buna regenerare a
arboretelor. Molidul desi este introdus in proportie ridicata prin plantatii, intalneste aici conditii
foarte bune de crestere si dezvoltare si relizeaza clase de produse superioare. Gorunul intalneste
coditii medii de vegetatie, acest lucru observandu-se si in productivitatea mijlocie in cazul
arboretelor ce au in compozitie aceasta specie.

1.1.4.4. incadrarea arboretelor si a terenurilor de impidurit pe grupe, subgrupe si categorii
functionale

1.1.4.4.1. incadrarea arboretelor si a terenurilor de impidurit pe grupe, subgrupe si
categorii functionale — UP | Nemira

Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata
functionald | Cod | Functia Cod | Denumirea ha %
Padurile situate pe versantii directi ai
B lacului de acumulare Poiana Uzului | 549,51 | 16
| 1 Paduri cu functii de de pe réul Uz (Tw)
protectie a apelor. Padurile situate pe versantii raurilor si
C paraielor din zonele montane, de | 1572,61 | 46
dealuri si colinare care alimenteaza
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lacul de acumulare Poiana Uzului de
pe réul Uz (Tw)

Paduri  situate  pe  stancarii,
grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in

A N . S 313,34 |9
adancime si pe terenuri cu inclinare
Paduri cu functii de mval m.are d? 30° (.T”)' —
2 . L Paduri din  jurul  constructiei
protectie a solului. D | hidrotehnice ,Barajul Poiana Uzului | 35,15 | 1
de pe raul Uz” (Ty).
Paduri situate pe terenuri cu
I e < 1,7 -
inmlastinare permanenti (Th).
Paduri constituite in Rezervatia
C Naturalda Nemira si Rezervatia | 314,85 | 9
Paduri de interes stiintific si Naturala Izvorul Alb (T)).
5 de ocrotire a genofondului Paduri constituite in zona tampon a
si ecofondului forestier L Rezervatiei Naturale Izvorul Alb, 11723 | 4
conform Ordinului M.M.P '
945/1.03.2012 (Tw)
Total grupa functionali I 2904,39 | 85
I 1 Paduri cu funcFii de B Paduri destinate sa produca lemn de 516.48 | 15
productie a lemnului (Tw)). cherestea.
Total grupa functionala 11 516,48 | 15
TOTAL U.P. 3420,87 | 100

1.1.4.4.2. Tncadrarea arboretelor si a terenurilor de impidurit pe grupe, subgrupe si

categorii functionale- UP II Lapos

Grupa Subgrupa Categoria functionala Suprafata
functionald | Cod | Functia Cod | Denumirea ha %
Padurile situate pe versantii directi ai
B lacului de acumulare Poiana Uzului de | 119,62 | 4
Paduri cu functii de protectie p% rau.l UZ.' TR -
1 a apelor (Th) Padurile situate pe versantii raurilor si
' paraielor din zonele montane si zonele
C . S 1735,79 | 58
de deal care alimenteaza lacul de
acumulare Poiana Uzului de pe raul Uz.
Padurile situate pe stancarii, grohotisuri
si pe terenuri cu eroziune in adancime cu
A alunecari active, precum si cele pe | 936,58 31
substrate de flis cu inclinare mai mari de
I 30 grade.
Paduri cu functii de protectie Padurile din zone cu relief accidentat
2 . HLAe Profectie | g | fimitrofe  drumului  judetean 123 | 34,88 1
a solului (Tu). . oa . ’
Déarmanesti-Sanmartin.
Padurile  din  jurul  constructiei
hidrotehnice“Barajul Poiana Uzului de
D pe raul Uz” situate in zone cu teren | 1,34 -
accidentat sau cu pericol de eroziune si
alunecare.
Paduri de interes stiintific si o U .
. y AN Paduri constituite in rezervatii de
5 de ocrotire a genofonduluisi | H . ’ 7,2 -
. . ’ seminte.
ecofondului forestier ’
Total 283541 | 94
I 1 Paduri cu _func;u de productie B Paduri destinate sa producd lemn de 186,93 6
a lemnului (Tv). cherestea.
Total 186,93 6
TOTAL U.P. 3022,34 | 100
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1.1.4.4.3. Tncadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functionali si telurile de

gospodirire urmarite — UP | Nemira

Tip de categorie Categorii Tel de Suprafata

functionla functionale gospodairire ha %

TI

Paduri cu func;_ii speciale pentru ocrotirea naturii Ocrotirea genofondului si

pentru care, prin lege, este interzisa orice fel de | 1.5C . . > | 314,85 9
y a ecofondului forestier

exploatare de lemn sau de alte produse , fara

aprobarea organului competent prevazut in lege

Total Tl - - 31485 |9

TH 1.2A 313,34 |9

Paduri cu functii speciale de protectie situate in | 1.2D 35,15 1

statiuni cu conditii grele sub raport ecologic,

precum si arboretele in care nu este posibild sau Teluri de conservare.

admisd recoltarea de masa lemnoasa, | 1.21 1,7 -

impundndu-se numai lucrdri speciale de

conservare.

Total TII - 350,19 | 10

TIHH 1.1B Protectia apelor 549,51 16

Paduri cu functii speciale de protectie pentru

care nu se admit, de reguld decat tratamente Ocrotirea genofondului si

. - . . LT < | 1.5L . - 117,23 | 4

intensive — taieri progressive cu perioada lungd a ecofondului forestier

de regenerare.

Total Tl - 666,74 | 20

TIV

Paduri cu functii speciale de protectie pentru

care sunt admise, pe langd gradinarit si | 1.1C Protectia apelor 1572,61 | 46

cvasigradindrit si alte tratamente cu impunerea

unor restrictii speciale de aplicare

Total TIV 1572,61 | 46

Total TI-TIV 2904,39 | 85

TVI

Paduri cu functii de productie si protectie la care

se poate aplica intrega gama a tratamentelor 21B Lemn pentru cherestea, 51648 15

prevazute in normele tehnice, potrivit conditilor | = constructii, celuloza, etc. '

ecologice, social-economice si  tehnico-

organizatorice.

Total T VI 516,48 | 15

TOTAL U.P. 3420,87 | 100

1.1.4.4.4. Tncadrarea arboretelor pe tipuri de categorie functional si telurile de

gospodarire urmarite - UP II Lapos

Tip de categorie Categorii Tel de Suprafata
functionla functionale gospodarire ha %
TH 1.2.A. 936,58 31
Paduri cu functii speciale de protectie situate in
statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, | 1.2.B. . 34,88 1

. : . Teluri de conservare.
precum si arboretele in care nu este posibila sau ’
admisa recoltarea de masi lemnoasi, impunandu- | 1.2.D. 1,34 -
se numai lucrari speciale de conservare. 15H. 7.2 -
THI
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care Teluri de protectie,
nu se admit, de reguld decat tratamente intesive - | 1.1.B. Lemn pentru cherstea, | 119,62 4
taieri progresive cu perioada lunga de constructii, celuloza, etc.
regenerare.
TIV Teluri de protectie
Paduri cu functii speciale de protectie pentru care | 1.1.C. Lemn pentru cherstea, | 1735,79 | 58
sunt admise, pe langa gradindrit si cvasigradinarit, constructii, celuloza, etc.
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si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii
speciale de aplicare.

Total

283541

94

T VI

Paduri cu functii de productie si protectie la care se
poate aplica intrega gama a tratamentelor
prevazute in normele tehnice, potrivit conditilor
ecologice, social-economice si tehnico-
organizatorice.

Lemn pentru cherestea,

218 constructii, celuloza, etc.

186,93

Total

186,93

TOTAL U.P.

3022,34

100

1.1.4.5. Subunitati de productie

1.1.4.5.1. Subunitati de productie sau de protectie constituite in UP I Nemira

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvicd, corespunzator functiilor

atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.

Constituirea celor trei subunitatii de gospodarire a fost determinata de telul urmarit:

obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2755,83 ha -81%).

ocrotirea genofondului si a ecofondului forestier — SUP E (314,85 ha — 9%)
necesitatea ca in anumite paduri sa se urmareasca conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (350,19 ha — 10%).

Tabel 15.Subunitati de productie sau de protectie constituite

Denumirea unitatii de | Telul de productie sau | Suprafata
SUP . . .
productie/protectie protectie ha
A Cod.ru regulat.— . Lemn pentru cherestea si 2755,83
sortimente obisnuite. constructil
Rezervatii  pentru  ocrotirea | Ocrotirea genofondului si a
E . 2 . . .. . . ’ 314,85
integrald a naturii, potrivit legii | ecofondului forestier
M Paduri ~ supuse .re,glmUIUI de Teluri de conservare. 350,19
conservare deosebita. ’
TOTAL U.P. 3420,87

1.1.4.5.2. Subunitati de productie sau de protectie constituite in UP II Lapos

Pentru reglementarea procesului de productie si protectie silvica, corespunzator functiilor

atribuite au fost constituite trei subunitati de gospodarire, prezentate in tabelul 5.1.3.1.

Constituirea celor trei subunitétii de gospodarire a fost determinatd de telul urmarit:

obtinerea lemnului pentru cherestea si constructii — SUP A (2041,77 ha -68%).

rezervatii de seminte — SUP K (7,2 ha)

necesitatea ca in anumite paduri sd se urmareascd conservarea lor, nefiind admisa recoltarea
de masa lemnoasa sub forma de produse principale — SUP M (972,8 ha — 32%).
Subunititi de productie sau de protectie constituite

Denumirea unitatii de . . Suprafata

SUP e Telul de productie sau protectie o

A Cod.ru regulat.- . Lemn pgntru cherestea si 2041.77
sortimente obitnuite. constructi

K Rezervatii de seminte Teluri de conservare. 7,2

M Paduri ~supuse . regimului  de Teluri de conservare. 972,8
conservare deosebita. ’

TOTAL U.P. 3021,77
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1.1.4.6. Descrierea suprafetelor incluse in UP I Nemira si UP I Lapos care se suprapun cu
ariile protejate

Pentru UP | Nemira - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizdnd ca bazd cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, s-au identificat in zona de studiu existenta
Ariilor Protejate Izvorul Alb si Nemira si a Siturilor de Importantd comunitara ROSCI0047 Creasta
Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, ariile protejate se situeaza in
partea de sud a padurii proprietate privata apartinand SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv
in UP | Nemira.

Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitid ca sit de importanta
comunitarda ROSCI0047 Creastra Nemirei, suprafatd ce coincide si cu suprapunerea peste
Rezervatia Naturala RONPA0859 Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala RONPA0145 Izvorul Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse 1n suprafata constituitd ca sit de importanta
comunitara ROSCI10327 Nemira-Lapos (zona cuprinsa intre drumul forestier Birzauta si
paraul Barzauta)

Pentru UP II Lapos - In urma verificirii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, am identificat in zona de studiu
existenta Ariei Protejate ROSC10327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarcd din figura localizarii fondului forestier, aria protejatd se situeaza in
partea de sud-vest a padurii proprietate privata a SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP
II Lapos.

Astfel se constata ca:

- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitd ca sit de importanta
comunitarda ROSC10327 Nemira-Lapos

1.1.8.1. Structura arboretelor din UP I Nemira si UP II Lapos care se suprapun cu
ariile protejate - compozitia, consistenta — categoria functionali corespunzatoare la tipurilor
de habitat conform codurilor Natura 2000 .

UP I Nemira

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele
incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupi cum urmeaza (conform
datelor din Formularul Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei
unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 16.Unititi amenajistice incluse in ROSC10327 Nemira-Lapos
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Un:stea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucrari propuse in cadrul
. amenajistica ha padure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
Taieri de igiena (Taieri progresive
301G 1,01 1311 R4101 91V0 .
deceniul I1)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
302 B 1,24 1321 R4101 91V0 .
deceniul I1)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
U.P.1 303F 0,22 - - - -
Nemira dieri de igiend (Taieri i
i 304D 0.21 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (_Talerl progresive
deceniul I1)
304F 0,06 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
308 G 1,78 1311 R4101 91VO0 .
deceniul I1)
308F 0,27 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
312C 0,03 1311 R4101 91V0 .
deceniul 11)
313 E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. I Nemira 10,87 - - - --

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.

UP Il Lapos

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele incluse
in sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform datelor din
Formularul Standard al sitului ROSCI10327 Nemira-Lapos si corespondentei unititilor amenajistice,
conform amenajamentului silvic):

Tabel 17.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Unggtea Unitatea Suprafata | Tipul de | Habitat Habitat Lucrari propuse in cadrul
. | amenajistica ha padure | roméanesc | Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
36 B 0,92 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
U.P. 1l
Lapos 36F 0,13 - - - -
POs 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Téieri de igiena
Total U.P. II Lapos 1,16 - - - -

Din unitatile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos, toate
habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.
Unitatile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 1,16 ha.

1.1.4.7. Asigurarea cu utilitati

A. Alimentarea cu apa.
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Apa potabila necesara personalului care deserveste punctul de lucru va fi furnizata de unitate
prin distributia de apa la PET-uri.

B. Evacuarea apelor uzate.

In procesul tehnologic nu rezulti ape uzate. Nu sunt necesare instalatii/amenajiri pentru
eliminarea apelor uzate.

C. Alimentarea cu energie electrica.

Pentru executarea lucrarilor propuse in cadrul amenajamentul silvic nu este necesara
alimentarea cu energie electrica.

D. Alimentarea cu gaz metan.

In cadrul procesului tehnologic nu este necesara alimentarea cu gaz metan.

1.1.5. Informatii privind productia care se va realiza:

.....

intocmirea planurilor de recoltare si de cultura.
Prin reglementarea respectiva se urmareste:
- optimizarea structurii padurii in raport cu cerintele social-economice si conditiile
ecologice;
- realizarea unui fond de productie care sd permita exercitarea cu continuitate a functiilor
de productie si protectie ale padurii;
- crearea cadrului adecvat pentru aplicarea unei gospodariri intensive si respectarea
reglementdrilorde ordin silvicultural.
procedee, adoptarea unei solutii definitive fiind conditionatd de analiza multilaterala a rezultatelor
obtinute.

Reglementarea procesului de productie la S.U.P. “A” - codru regulat.

suprafetelor, aplicandu-se procedee specifice metodei cresterii indicatoare si metodei claselor de
varsta.

Alegerea arboretelor din care se va recolta posibilitatea de produse principale adoptata s-a
facut pe categorii de urgente de regenerare, in functie de care s-a stabilit ordinea de parcurs cu taieri,
n primii 10 ani.

U.P. I Nemira - Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

SUP A - Codru regulat.

Informatii generale Suprafata totala: 2755,83 ha.

Ciclul: 120 ani.

Posibilitatea adoptata pentru UP I Nemira, de 14569 m3/an asigurd continuitatea productiei
de lemn pe o perioada de cel putin 60 de ani, iar indicele de crestere curentd pentru arboretele din
care se reglementeaza procesul de productie este de 9,3 m3/an/ha, fata de indicele de recoltare total
care este 8,3 m3/an/ha.

Alegerea arboretelor din care se va recolta posibilitatea de produse principale adoptata s-a
facut pe categorii de urgente de regenerare, in functie de care s-a stabilit ordinea de parcurs cu taieri,
n primii 10 ani.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , mediuresearch@yahoo.com | 43



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

A. Arboretele incadrate Tn urgenta I de regenerare se vor lichida integral. Aceste
arborete au fost parcurse in deceniile trecute cu lucrari de regenerare, au consistenta
mai mica de 0,4 si semintis instalat pe minim 0,7 din suprafata

B. Arboretele incadrate in urgenta a II-a de regenerare se vor lichida integral doar n
u.a.-urile52 B,54 C,83 A, 85B, 100 A, 103 B, 303 C, 304 A, 305 A, 315 E, arborete
in care se continua practic tratamentele incepute in deceniile anterioare. Pentru restul
arboretelor, fie se continua tratamentul inceput in deceniul trecut (51 D, 92 C, 95 A,
301 B), fie, datorita semintisului instalat in proportii destul de mari (0,3-0,6 din
suprafatd), a consistentei reduse (sub 0,7). Din cauza unor factori destabilizatori si
implicit a extragerii materialului lemnos au rezultat arborete cu consistentd scazuta
n care s-au propus a se executa direct taieri progresive de punere in lumina (2, 3 A,
9A, 99 A, 302C).

C. Arboretele incadrate in urgenta a I1I-a de regenerare sunt arborete pluriene si relative

.....

propusa prima taiere de regenerare.

in aceste arborete se va interveni cu tiieri in felul urmitor:

- arboretele cu consistentd 0,2 — 0,3 arboretul matur se va printr-o singura interventie (o taiere
de racordare)- este cazul arboretelor din u.a-urile 3B, 19 B, 91 B, 92 B

- in arboretele cu consistenta 0,4, u.a.-urile: 54 C, 83 A, 85 B, 100 A, 103 B, 304 A, 305 A se
vor executa doud interventii in deceniu (taiere de largire a ochiurilor urmata de taierea de
racordare).

- arboretele cu consistentd 0,5 sunt Incadrate Tn doua situatii: fie se vor lichida integral prin
doua interventii (u.a.-urile: 52 B, 303 C, 315 E), fie se vor continua tratamentele incepute n
deceniul anterior prin largire de ochiuri, u.a: 9 A si 51 D

- 1n arboretele cu consistenta 0,6 s-a propus o singura taiere (largire de ochiuri);

- In arboretele cu consistentd 0,7 — 0,9 se va interveni cu prima tdiere de regenerare,
deschidere de ochiuri. Exceptie face u.a. 97 B, unde au fost propuse doua lucrari in deceniu,
respectiv deschidere de ochiuri si largire a ochiurilor. Administratorul poate executa lucrari
de ajutorarea regenerdrii naturale si in alte u.a.-uri, neprevazute in plan, daca aceasta se
impune.

Tabel 18.Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de Posibilitatea pe specii
Tratamentul u.a. parcurs extras (m3/an)
Totala | Anualid | Total Anual | BR FA MO | DM | DR | DT
Tiieiri progressive 3B,19B,
_ racordare 91B,92 B 70,63 | 7,07 11706 | 1171 | 326 | 813 | 32 0 0 0
52 B,54C, 83
Taieiri progresive — A,
largire 85 B, 100 A,
a ochiurilor, 103 B, 303 C, 156,43 | 15,64 49489 | 4949 | 1587 | 3281 | 71 0 10 | O
racordare. 304 A,
305 A, 315E,
2,3A,7E,9
A,
- . 51D, 69 A, 92
Taieri progresive — c
largire 95 A, 96 B, 99 275,63 | 27,56 61609 | 6161 | 1411 | 4224 | 365 | 8 18 | 135
a ochiurilor A
301 B, 302 C,
308 A
Taieri progresive —
deschidere de ochiuri, 97 B 28,78 2,88 7291 729 295 434 0 0 0 0
largire a ochiurilor.
Tiieri . 15B, 84 C,
Aleri progresive = 1 102 B, 776 | 7,76 15501 | 1559 | 322 | 1173 |64 [0 |0 |0
deschidere de ochiuri. 303B
Total 609,07 | 60,91 145686 | 14569 | 3941 | 9925 | 532 | 8 28 | 135
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in SUP “E” — Rezervatii pentru ocrotirea integrali a naturii, potrivit legii, s-a inclus o
suprafata totala de 314,85 ha (296,16 ha in Rezervatia naturald Nemira si 18,78 ha in
Rezervatia Naturala Izvorul Alb).

In aceste arborete este interzisa, prin lege, recoltarea de masa lemnoasa, inclusiv
lucririle de ingrijire si tiierile de igiena, precum si alte activititi care ar putea deregla
echilibrul ecologic (pasunatul). Astfel de activitati pot fi intreprinse in baza unor cercetari de
specialitate, aprobate de organul prevazut de lege, respectiv de Comisia Monumentelor
Naturii din cadrul Academiei Roméane. in consecintii, aceste piduri nu vor fi incluse nici la
reglementarea procesului de productie. Se va tine sub control accesul in padure.

in cadrul lucririlor de amenajare a fondului forestier proprietate privatii apartiniand S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., jud. Baciu s-au inclus in SUP ¢°M”’> — paduri supuse
regimului de conservare deosebita 350,19 ha.

Gospodarirea acestor arborete se va face prin degajari, curatiri, rarituri, tdieri de igiend si taieri de
conservare. Alaturi de acestea se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale (mobilizarea solului)
si lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale (descoplesirea semintisului). Scopul principal al lucrarilor de
gospodarire este cel al mentinerii, respectiv al refacerii capacitatii functionale.

Lucrarile de conservare cuprind o gama larga de lucrari, de la extragerea arborilor uscati sau rupti
de vant si de zdpada, si a celor ajunsi la limita logevitatii fiziologice, la crearea unor nuclee valoroase de
regenerare cu specii de valoare, pana la ingrijirea semintisurilor si a tineretului existent, iar acolo unde este
cazul, Tmpadurirea golurilor existente.

Volumul de extras in aceste arborete s-a stabilit in functie de necesitatea asigurarii permanentei
padurii si a continuitdtii functiilor de protectie ale acesteia, urmarind valorificarea corespunzatoare a
nucleelor de semintis si inldturarea treptatd a elementelor de arboret.

Prin executarea lucrarilor de conservare se va urmari pastrarea si ameliorarea starii de stabilitate si
de igiena a arboretelor, In scopul asigurarii permanentei padurii. De asemenea se vor recomanda tehnologii
de exploatare a lemnului prin prin care sa nu fie afectata calitatea solului.

In cadrul taierilor de conservare procentul mediu de extras a fost de 10% din volum, acestea variazi
ntre 8-16%, acest procent depasindu-se doar in cadrul arboretelor afectate de factori destabilizatori precum
rupturile de zapada si de vant frecvente sau destul de frecvente, in acest caz ajungand pana la maxim 16%
(u.a: 100 C, 312 A, 315 D).

Volumul de masa lemnoasa de recoltat, prin tiieri de conservare este redat in tabelul 6.2.1.1.1.

Tabel 19.Taieri de conservare — Recapitulatie

Suprafata (ha) Volumul (m?) Volumul anual de recoltat pe specii (m®)
SUP

Totald | Anuala | Total | Anual | BR FA | MO | DM DR DT ME
M | 319,76 | 31,98 | 20237 | 2024 669 | 1138 | 173 - 42 1 1
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U.P. Il Lapos - Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

SUP A - Codru regulat.

Suprafata totala: 2041,77 ha.

Ciclul: 120 ani.

Posibilitatea astfel adoptatd, de 10575 m3/an asigura continuitatea productiei de lemn pe o
perioadd de cel putin 60 de ani. Indicele de crestere curentd pentru arboretele din care se
reglementeazi procesul de productie este de 9,3 m%/an/ha, fatd de indicele de recoltare total care
este 8,0 m¥an/ha.

Arboretele incadrate In urgenta I de regenerare se vor lichida integral. Aceste arborete au
fost parcurse anterior cu tdieri de regenerare si semintisul este bine reprezentat.

In arboretele incadrate in urgenta a II-a de regenerare cu consistenta 0,4-0,5 se va interveni
astfel: volumul din arboretele care se vor lichida in deceniul prezent se va extrage prin doua lucrari
(progresive — punere in lumini si progresive — racordare). In restul arboretelor cu consistenti 0,6 se
va interveni cu o singura lucrare, respectiv progresive — cu caracter de punere in lumina.

Arboretele care prezinta urgenta a I1I-a de regenerare sunt arborete relativ - echiene si relativ
- pluriene, trecute de varsta exploatabilitatii, cu consistenta mai mare de 0,7 in cadrul carora a fost
propusa o singurd lucrare. Astfel in cadrul arboretelor cu semintis utilizabil instalat pe cel putin
30% din suprafata u.a.-ului se va interveni cu taieri progresive de punere in lumina a semintisului,
iar in cazul arboretelor ce prezinta semintis utilizabil sub 30% din suprafata u.a.-ului se va interveni
cu tdieri progresive de insdmantare.

Masa lemnoasa se va recolta din arborete cu consistenta cuprinsa intre 0,2-0,9.

In aceste arborte se va interveni cu tdieri in felul urmator:

- arboretele cu consistenta 0,2 — 0,3 se vor lichida integral prin taieri progresive,
printr-o singura interventie (tdiere de racordare);

- 1in arboretele cu consistentd 0,4 - 0,5 se vor lichida integral prin doua interventii
(taieri progresive — largire a ochiurilor urmate de taierea de racordare), exceptie face
u.a. 57 C In care a fost propusi o singuri lucrare (tiieri progresive — largire a
ochiurilor);

- Inarboretele cu consistentd 0,6 - 0,9 se va interveni cu o singuri tiiere de regenerare,

deschidere de ochiuri sau largire a ochiurilor.
Tabel 20.Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de extras Posibilitatea pe specii
Tratamentul u.a. parcurs (m%/an)
Totala | Anuala Total Anual BR FA MO| DR | PI|PAM
Taieiri progresive— | 2931 A52B68C, 70 | 5, | 755 | 10258 | 1026 | 183 | 766 | 77| - | -| -
racordare A72 A72 C.
Taieiri progresive | o o 13 A\ 555 574, 63
largire a ochiurilor, A 69 B, 77 B, 102. 127,2 12,72 44116 4412 1315 | 2834 85 |178 | - -
racordare.
9C,11A 128,258, 28
Taieri progresive— | A, 35C,54C,56 A, 57C,
lirgire a ochiurilor | 57 E, 71, 72 B, 74, 77 A, 176,45 | 17,65 27857 2786 801 | 1578 | 347| - 60| -
78 A, 84 B, 90 C.
Téieri progresive— | 2 B, 17 A, 24 A, 26, 31 C,
deschidere de 53B,58 A,62A,70B, 161,42 | 16,14 23515 2351 778 | 1129 | 415| 21 - 8
ochiuri. 76 A.
Total 540,27 | 54,03 105746 | 10575 | 3077 | 6307 | 924|199 | 60| 8

Valorificarea altor produse ale fondului forestier

Pe langd productia de masa lemnoasd, gospodarirea fondului forestier prin amenajamentele
silvice contribuie la mentinerea unui echilibru in functionarea ecosistemului forestier, premiza
conservarii ecofondului padurii. Astfel, pe langa produsele lemnoase care pot fi extrase prin
lucrarile specifice amenajamentului, pot fi valorificate si alte produse: produse cinegetice, fructele
de padure, ciuperci, plante medicinale etc.
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=> Potential cinegetic
Suprafata Unitatii de Productie se suprapune peste 2 fonduri de vanatoare, dupd cum
urmeaza:

- fondul de vanatoare 14 Darmanesti: 2833,75 ha, administrat de catre Ocolul Silvic
Lignum
- fondul de vanatoare 15 Barzauta: 597,97 ha, administrat de Directia Silvica Bacau

Legenda

B Observator

> Hranitoare

& Sararie

-1 U.P. T Nemira
Fonduri vanatoare
I Localitati

— - Drum forestier necesar
== Drum judetean
Drum forestier proiectat

Figure 3. Fondurile de vinatoare

In U.P. I Nemira existd o suprafatd de 0,66 ha cu terenuri pentru hrana vanatului, incadrate
in 2 unitdti amenajistice: 84V si 301V.

Se intélnesc specii din familia cervidae, ursidae, suidae, canidae, felidae, mustelidae,
leporidae. Pentru o buna gospodarire a fondurilor de vanatoare se impun urmatoarele:

- se vor asigura conditii de hrand adecvata, variata si in cantitate suficienta tot timpul
anului. In acest sens se vor amenaja terenuri de hrani raspandite cat mai uniform in
cadrul fondului de vanatoare, pe care sa se cultive nutreturi si furaje;

- administrarea hranei complementare trebuie facuta pe toata perioada iernii, in functie
de necesitatile reale determinate de conditiile climatice;

- combaterea rapitoarelor, braconajului si a bolilor;

- limitarea pasunatului;

- limitarea accesului In zonele de liniste;

- executarea si Intretinerea instalatiilor vanatoresti.

Conform Ordinul ministrului apelor si padurilor nr. 428/2017 privind aprobarea cotelor de
recoltd pentru unele specii de fauna de interes cinegetic, la care vandtoarea este permisa, pentru
perioada de vanatoare mai 2017-14 mai 2018, Anexele 1-7 au fost stabilite urmatoarele cote de
extras:

1.Pentru Fondul de Vanatoare 14 Darmanesti: 12 exemplare de cerb, 29 exemplare de
mistret, 2 iepuri, 2 exemplare de ierunca, 2 exemplare de sitar de padure, 5 gaite, 1 viezure, 5 vulpi,
1 jder de copac si 1 jder de piatra.
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2.Pentru Fondul de Vanatoare 15 Barzauta: 4 exemplare de cerb, 5 exemplare de mistret, 2
exemplare de ieruncd, 1 viezure, 8 vulpi, 2 jderi de copac, 2 dihori comuni si 0 nevastuica.

=> Potential salmonicol

Unitatea de Productie I Nemira face parte din 3 fonduri de pescuit 6 Barzduta, 8 Uzul
Mijlociu si 9 Uzul Inferior administrate de catre Ocolul Silvic Darmanesti.

Principalele cursuri de apa din aceastd unitate de productie, propice pentru cultura
salmonidelor sunt paraiele Barzauta cu o lungime de 13 km pentru fondul de pescuit 6 Barzauta,
Izvorul Alb cu o lungime de 8 km pentru fondul de pescuit 8 Uzul Mijlociu si Izvorul Negru cu o
lungime de 15 km pentru fondul de pescuit 9 Uzul Inferior. Pe aceste paraie sunt amenajate praguri
artificiale din lemn dar sunt insuficiente si multe dintre ele sunt afectate de viituri. Toate aceste
paraie ofera conditii ideale cresterii si dezvoltarii salmonidelor.

Specia principald o reprezinta pastravul indigen. Productia de salmonide a scazut in ultimul
timp datoritd in principal braconajului. O altd cauza o constituie trasul si apropiatul lemnului pe
paraiele afluente, fapt ce contribuie la mentinerea ridicatd a turbulentei pe perioade Indelungate.
Este necesara totodata combaterea daunatorilor acestei specii. O altd cauza a scaderii recoltelor o
reprezintd nefectuarea repopuldrilor cu alevini in ultimii ani.

Pentru refacerea fondurilor de pescuit, in vederea atingerii productivitatii piscicole optime
si a productiei maxime de peste sunt necesare masuri de amenajare a albiilor, de repopulare cu
material biologic pentru completarea efectivelor la nivel optim, de protectie a albiilor si in final de
paza sustinuta.

Trebuie mentionat si existenta lacului de acumulare Poiana Uzului dar, conform legislatiei
in vigoare pescuitul n acesta este interzis, lacul fiind sursa de apa potabild pentru localitatiile situate
n aval de acesta.

=> Potential fructe de padure

In ultimul timp interesul pentru valorificarea superioari a fructelor de padure s-a diminuat
in mod constant, in primul rand deoarece cererea pe piata internd a scazut de la an la an, iar pentru
a patrunde pe piata externd trebuie indeplinite o serie de conditii, care, practic, sunt deocamdata
greu de realizat.

In padurile din aceasta unitate de productie principalele specii care pot fi recoltate sunt
zmeurul, afinul, macesul si murul, insd cantitatea lor poate varia de la un an la altul, datorita
conditiilor climatice.

=> Potential ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zona constituie un produs foarte
solicitat, atat de populatia locala cat mai ales de turisti. Ca urmare a presiunii crescande exercitate
de om asupra padurii si a procedeelor neadecvate de recoltare a ciupercilor (ruperea corpului
fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii, in functie de anii de fructificatie si cantitatiile
variabile, urmatoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare de export
si consum intern:

« galbiori — Cantharelius cibarius;

* ghebe — Armillaria mellea;

* hribi — Boletus sp.;

* ragcovi — Lactarius deliciosus.

=>» Resurse melifere
Baza meliferd din aceastd unitate de productie o constituie zmeurul (Rubus idaeus) si
zburdtoarea (Epilobium angustifolium) ce se gaseste pr suprafete mici dispersate, In parchete si
arborete tinere (5-10 ani) care nu au inchis starea de masiv.
Alte specii melifere ar mai fi: plopul, mesteacanul, salcia capreasca , paltinul de munte,
floarea pastelui ,dar si acestea au o micd riaspandire. In anii cu fructificatie un aport ca resurse
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melifere 1l aduc speciile principale din compozitia arboretelor: molidul, fagul si bradul. Unitatea de
productie I Nemira este situata intr-o zond in general rece, cu un sezon de vegetatie relativ scurt si
uneori incert pentru cules, nu se realizeaza conditiile necesare pentru cresterea si dezvoltarea unui
sector apicol.
=> Alte produse

In cadrul unitatii de productie se mai recolteazi si se pot recolta o serie intreaga de produse
si anume: pomi de Craciun, araci, rasind, cetina, plante medicinale, etc.

In ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmator, in functie de solicitari pot face
obiectul recoltarii urmatoarele specii:

- flori: musetel, potbal, urzicd moartd, coada soricelului, ciubotica cucului;

- funze: zmeur, potbal, fragi, patlagina, papadie, urzica;

- partea aeriand a plantei: traista ciobanului, urzicd moarta, coada soricelului, papadie, urzica
mare;

- radacini: ferigd, spanz, brusture, urzica;

- seminte: branduse de toamna;

- alte parti: licheni de conifere.

I.1.d. Informatii despre materiile prime:

Lucrarile propuse in cadrul amenajamentului silvic nu necesitd materii prime.

Resursele energetice necesare desfasurarii lucrarilor sunt reprezentate de combustibilii
necesari pentru alimentarea:

- mijloacelor de transport care vor deservi amenajamentului silvic;

- utilajelor care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri,
tractoare, etc.);

- mijloacelor de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a
amenajamentului silvic.

Mijloacele de transport vor fi alimentate de la statiile de carburanti. Utilajele si uneltele
pentru taiere vor fi alimentate din bidoane metalice omologate. Pe suprafata amplasamentului nu
vor exista rezervoare de carburanti.

In perioada de realizare a lucrarilor se vor utiliza motorina si benzini — substante incadrate
conform leslatiei in categoriile substante inflamabile si periculoase pentru mediul inconjuritor. In
cazul unor deversari accidentale aceste substante pot determina impurificarea factorului de mediu
sol. Cantitatile de carburanti din rezervoarele utilajelor sunt reduse si nu pot produce poluari majore
ale mediului inconjurator.

Tabel 21.Preparate chimice si substante periculoase utilizate

Denumirea materiei prime, Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice
a substantei sau a Stoc Categorie Periculozitate Faze de risc
preparatului chimic HG 1408/2008
R10 - Inflamabil.
R11 - foarte inflamabil.
nu sunt s R22 - nociv prin inghitire
Motorina stocuri pe P In.ﬂamabﬂa . R43-poate provoca sensibilizare Tn
Risc de explozie .
amplasament contact cu pielea
R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol
R22 - nociv prin inghitire
nu sunt R43-poate provoca sensibilizare in
Ulei hidraulic stocuri pe P - contact cu pielea
amplasament R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol
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Denumirea materiei prime, Clasificarea si etichetarea substantelor sau a preparatelor chimice

a substantei sau a Stoc Cateqorie Periculozitate Faze de risc
preparatului chimic g HG 1408/2008

R10 - Inflamabil.

R11 - foarte inflamabil.

nu sunt R22 - nociv prin inghitire

Ulei de transmisie stocuri pe P - R43-poate provoca sensibilizare Tn
amplasament contact cu pielea

R54/55/56-toxic pt fauna, flora,
organisme din sol

Emisiile in atmosferd generate de aceste surse pot fi considerate ca nesemnificative,
deoarece utilajele actioneaza pe perioade scurte si la intervale relativ mari de timp. Valoarea
concentratiilor de poluanti atmosferici proveniti din activitatile specifice de gospodarire a padurilor
se incadreaza in limitele admise (CMA date de STAS 1257/87).
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I.2. Localizarea geografica si administrativa cu precizarea coordonatelor Stereo
70:

|.2.a.Localizarea administrativ - teritoriala

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira este situata in Carpatii
Orientali, in Muntii Nemirei, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic al raului
Uz, afluent de dreapta al raului Trotus.

situatia suprafetelor rezultate in urma determinarii lor. Suprafetele au fost obtinute in urma
prelucrarii informatice a planurilor (scanare, georeferentiere, vectorizare) si a masurdtorilor, cu
ajutorul sistemelor de informatii geografice (GIS). Determinarea suprafetelor s-au realizat pe baza
limitelor rezultate din masuratori aplicind metoda numerica, procedeul analitic.

Fondul forestier proprietate privatd apartindind S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA
S.R.L. are suprafata totala de 6476,1 ha si este impdrtit in doud unitati de productie: U.P. I Nemira
si U.P. II Lapos.

Tabel 22.Determinarea suprafetelor

Suprafata la amenajarea Suprafa;avla %menajarea Diferente Justificari
U.P. 9 precedenta (din actele de

actuala . + -

proprietate)
I Nemira 3431,72 3424,8 6,92 - -
I1 Lapos 3044,38 3051,3 - 6,92 -
Total 6476,1 6476,1 6,92 6,92 -
UP I NEMIRA

Principala cale de acces in teritoriul unitatii de productie este Drumul Judetean 123
Darmanesti — S&nmartin.
Tabel 23.Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative

Nr. Unitateateritorial- | Trup de Denumire fost: Parcele Suprafata
Judet g . <
Crt. administrativa pidure U.P 0S aferente -ha-
| 1zvorul 184-188 180,27
Negru
1-30, 34, 35,
Il Izvorul 48-57, 59,
1. Bacau Orasul Darmanesti Nemira Darmanesti | 60, 69, 70, 2653,48
’ ’ Alb ’
73, 74, 76-
105
I1I Barzauta 301-316 597,97
Total U.P. | NEMIRA 3431,72

Limitele fondului forestier sunt materializate pe teren de cétre proiectant cu vopsea rosie.
Pe limitele de contur sunt amplasate borne materializate pe arbori si din piatra cioplita.

Vecinatiti, limite, hotare
Limitele unitatii de productie sunt naturale si conventionale, fiind evidentiate in tabelul
urmator conform AMENAJAMENTULUI SILVIC:
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Tabel 1.2.1. Vecinatati, limite, hotare

Puncte Limitele U.P.
: Vecinatati Hotarele padurii
cardinale ’ .
Felul Denumirea
U.P. II Lapos, fanete particulare
Nord si lacul de acumulare Valea naturale Réul Uz Vale, liziera padurii
Uzului
0.S. Darmanesti, si fanete An . . L
Est particulare naturale Paraul Costii Vale, liziera padurii
R A Culmea Farcului, Plaiul
Sud O.S. Darmanesti Naturale, artificiale Botul Farcului Culme
Vest O.S. Darmanesti naturale Paraul Barzauta Vale

Trupuri de padure (bazinete) componente

U.P. I Nemira are in componenta un singur trup de padure, acesta fiind prezentat in tabel,

Tabel 24. Trupuri de padure componente

Denumirea - Orasulin | Distanta in km péna la....
Nr. - Denumirea Parcele Suprafata | raza .
trupului de . . .. Gara 0o.S.
crt | . bazinetului componente | (ha) ciaruia se | Oras .
padure afli ’ C.F.R. Lignum
1. Paraul Mare | 1-10 395,18 4 ® I35
Darmanesti
2. Tulburea 11-22 417,48 6 (1?) - . 15,5
Darmanesti
23-30, 34, (12)
3. Grozea 35, 48-52 458,02 8 Darmanesti !
53-57, 59,
. 60, 69, 70, Darmanesti (14)
4, Nemira Izvorul Alb 73, 74, 76- 819,21 > 10 De'u‘ménesti 9
91
5, Secdtura 92-96 185,37 10 14 g
Darmanesti
6. Izvoarele 97-105 378,22 11 (1?) < . 110
Darmanesti
7. Costea 184-188 180,27 4 (82 . . 13,5
Darmanesti
8. Birzauta 301-316 597,97 13 (153) . . 112
Darmanesti
Total U.P 3431,72 - - - -

La constituirea parcelarului s-a avut in vedere, ca aceste unitati de organizare sa fie bine
delimitate prin forme de relief (vii, culmi). In cazul de fata s-a mentinut parcelarul de la amenajarea
anterioard atat ca delimitare cat si ca numerotare, unitatea de productie I Nemira fiind la a doua
amenajare sub aceasta forma.

Materializarea parcelarului s-a ficut de citre proiectant, prin semene conventionale. In
prezentul amenajament se evidentiaza 99 de parcele, numerotate de la 1 la 30, 34, 35, de la 48 la
57, 59, 60, 69, 70, 73, 74, de la 76 la 105, de la 184-188 si de 1a 301 la 316.

La constituirea subparcelarului, materializat de cétre proiectanti, au fost respecate criteriile
de separare din normele tehnice de amenajare 1n vigoare, modificarile aparute fiind datorate analizei
mai atente a situatiilor din teren.

La intersectia liniilor parcelare, pe liziera padurii, precum si la principalele schimbari de
directie au fost materializate bornele mai sus mentinate. La actuala amenajare, acolo unde a fost
nevoie si pentru o mai buna orientare au fost amplasate si materializate 11 borne noi. Ele s-au
numerotat tindnd cont de bornele aflate in imediata lor vecindtate (exp. bornad veche 99, borna noua
99.1), evitandu-se astfel dublarea bornelor vechi.
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Numarul total al bornelor este de 193. Deoarece actuala Unitate de Productie este formata
din parti din 3 foste U.P.-uri, iar unele borne erau comune, la acestea a fost inserat si numarul U.P.-
ului din care au provenit.

UP Il LAPOS

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie II Lapos este situatd in Carpatii
Orientali, Tn Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, In bazinul hidrografic al raului
Uz, pe partea stanga tehnica a acestuia, care este afluent al raului Trotus.

Tabel 25.Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative

Nr. Unitateateritorial- | Denumire fost: Suprafata
Crt. bt administrativa U.p 0.S PEER D EIEIEI -ha-
Orasul VII 1-20, 22-114, 153,
1. |Bacau | 5% Darmanesti | 154D, 155D, 156D, | 3016,37
Darmanesti Lapos ’
i 157D.
2. Bacau | Orasul Comanesti Vil Darmanesti | 21 28,01
Lapos
Total 3044,38

Vecinatati, limite, hotare
Limitele unitatii de productie sunt naturale si conventionale, fiind evidentiate in tabelul
urmator:

Tabel 26.Vecinatati, limite, hotare

AU Vecinatati Limitele UP. Hotarele padurii

cardinale Felul Denumirea

Nord 0.S. Ciobanus naturald culme Culmea Ciobanus

Est 0.S. Darmanesti, Islaz Comunal | naturald culme Obcina Hijmelor
Lacul de acumulare Valea

Sud Uzului, U.P. I Nemira si Islaz naturald parau Paréaul Uz
Comunal

Vest 0.S. de Regim Silvic Ciuc naturald culme Culmea Coporéia

Limitele unitatii de productie sunt naturale si bine definite, reprezentate prin culmi si paraul Uz
care are debit permanent. Hotarele sunt materializate pe teren prin borne si marcaje cu vopsea rosie,
conform normativelor in vigoare.

Trupuri de padure (bazinete) componente
U.P. II Lapos formeaza un singur trup de padure iar bazinetele care formeaza aceasta
unitate de productie sunt redate in tabelul de mai jos.

Tabel 27.Trupuri de padure (bazinete) componente

Denumirea : a Distanta in km péna la....
Nr. | trupului de Parcele Suprafata Locah}atga in
o raza caruiase | O.S. Orasul Gara C.F.R.
crt | padure componente (ha) afli Lionum Dirmanesti | Dirmanesti
(bazinetului) g armanesti armanesti
Paraul 1-20; 22-35; 967,19 | Darmanesti 19 25 25
1 Coporaia 154D :
P 21 28,01 Comainesti 19 25 25
. 36; 37; 45; 46; . .
2 Valea Uzului 49: 50- 84- 91- 451,24 Darmanesti 10 16 16
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Denumirea " a Distanta in km pana la....
Nr. | trupului de Parcele Suprafata Loca",tat(.aa in ; £
< raza caruia se | O.S. Orasul Gara C.F.R.
crt | padure componente (ha) afla Lianum Dirmanesti | Darmanesti
(bazinetului) g armanesti | Larmanesti
97; 105-113;
153.
3 Paraul Taietura | 38-44. 219,01 Darmanesti 15 21 21
4 Paraul Nasolea | 47; 48. 96,38 Darmanesti 13 19 19
5 Paraul Rachitis | 51-54; 156D. 134,18 Darmanesti 12 18 18
6 Paraul Plopului ig,?gs-s& 155D 5119 Darmanesti 11 17 17
7 Paraul Haitii 56-64. 246,53 Darmanesti 11 17 17
8 Paraul Laios 85-90. 159,73 Darmanesti 8 14 14
9 Paraul Alunelor | 92-96. 98,68 Darmanesti 6 12 12
10 | Paraul. 98-104. 13153 | Darminesti | 5 11 11
Talharilor ’
Total U.P 3044,38 - - - -

Administrarea fondului forestier

Fondul forestier proprietate privata a S.C. Forestier MU Silvicultura S.R.L.,Darmanesti, jud.
Bacau, este administrat de catre Ocolul Silvic Lignum, structura proprie a societatii.

Administrarea fondului forestier este reglementata de prevederile codului silvic (Legea 46/2008,
cu completarile i modificarile Legii 175/2017).

Se vor lua in considerare modificarile legislative ce vor aparea in perioada de valabilitate a
amenajamentului
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1.2.b.Localizarea conform Coordonatelor STEREO 70

Pentru masuratorile efectuate s-a folosit tehnologia determindrii pozitiei unui receptor care primeste
informatie simultan de la mai multi sateliti specializati. Tehnologia se numeste G.P.S.

Masuratorile de teren au fost relizate, prin parcurgerea limitelor care urmau a fi ridicate, aparatul, In timpul
parcurgerii, fiind reglat sa inregistreze permanent. S-a masurat integral parcelarul si subparcelarul, datele fiind
ulterior transferate si prelucrate digital. Ele au fost prelucrate cu ajutorul programelor specializate, rezultatele fiind
imprimate la scara impusa de baza cartografica folosita (planuri la scara 1:5000).

Pentru UP | Nemira - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului amenajament,
utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate disponibile pe pagina web
a Ministerului Mediului si Padurilor, s-au identificat Th zona de studiu existenta Ariilor Protejate 1zvorul Alb
si Nemira si a Siturilor de Importanta comunitard ROSCI0047 Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-
Lapos

Asa cum se remarca din figura localizarii fondului forestier, ariile protejate se situeaza in partea
de sud a padurii proprietate privata apartindind SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP I
Nemira.

Astfel se constata ca:

-296,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta comunitara
ROSCI10047 Creastra Nemirei, suprafata ce coincide si cu suprapunerea peste Rezervatia Naturala
RONPAO0859 Nemira.

-18,78 ha de fond forestier sunt incluse in RezervatiaNaturala RONPA0145 Izvorul Alb.

- 10,87 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituita ca sit de importanta comunitara
ROSCI10327 Nemira-Lapos (zona cuprinsi intre drumul forestier Birzauta si paraul Birziuta).

Pentru UP II Lapos - In urma verificarii amplasamentului suprafetei ce face obiectul prezentului
amenajament, utilizand ca baza cartografica limitele in format Stereo 70 ale ariilor naturale protejate
disponibile pe pagina web a Ministerului Mediului si Padurilor, am identificat in zona de studiu existenta
Ariei Protejate ROSCI10327 Nemira-Lapos

Asa cum se remarcd din figura localizarii fondului forestier, aria protejatd se situeaza in partea
de sud-vest a padurii proprietate privata a SC Forestier Mu Silvicultura SRL, respectiv in UP II Lapos.

Astfel se constata ca:
- 1,16 ha de fond forestier sunt incluse in suprafata constituitd ca sit de importanta comunitard
ROSCI0327 Nemira-Lapos.
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Figure 5.Harta suprapunerii fondului forestier UP I NEMIRA + UP II LAPOS proprietate privati apartinind S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L. peste
ariile naturale protejate
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I.2.c. Caile de acces

Reteaua de drumuri de transport , infrastructura de transport din U.P. I Darmanesti, este
constituitd din cinci drumuri auto forestiere existente, in lungime de 17,3 km. Pe langa acestea unitatea
de productie mai este deservitd de patru drumuri publice in lungime totald de 17,6 km.

Conform ADDENDUM UP I Nemira Aviz CTAS nr. 539/16.11.2019. Addendumul vizeaza doar
modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport, respectiv
la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie.— pagina 5 este specificat faptul ca —
,,drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri Natura 2000.

Conform ADDENDUM UP II LAPOS Aviz CTAS nr. 540/16.12.2019. Addendumul vizeaza
doar modificarea prevederilor amenajamenului UP I Nemira referitoare la instalatiile de transport,
respectiv la drumurile necesare din cadrul acestei unitati de productie..— pagina 5 este specificat faptul
ca — ,,drumurile propuse sunt in afara suprafetelor construite in rezervatii sau situri Natura 2000.

ADDENDUM UP | NEMIRA —pag.8 — ,, Refeaua instalatiilor de transport utilizatd In gospodari
rea fondului forestier Insumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de drumuri forestiere asigurand
accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 90%

-fondului forestier productiv in proportie de 93 %

In cadrul acestei unitdti de productie s-au propus opt drumuri forestiere noi, cu o lungime totald
de 28.35 km, care vor accesibil iza 1411,54 ha.

De asemenea, exista 2 drumuri forestiere proiectate cu o lungime de 9,6 km ce vor accesibiliza
459,64 ha.”

ADDENDUM UP Il LAPOS — pag 8. — ,.Refeaua instalatii lor de transport utilizatd In
gospoddrirea fondului forestier Insumeaza 37,3 km, din care 25,4 km drumuri forestiere si 11,9 km
drumuri publice, asigurénd accesibilitatea:

~fondului forestier In proportie de 88%.

~fondului forestier productiv In proportie de 90%.

In cadrul acestei unitati de productie s-au propus 9 drumuri forestiere noi, cu o lungime totald
de 31,65 km, care vor accesibiliza 1038,34 ha si un drum forestier proiectat cu o lungime totala de 5,8
km, care va accesibiliza 307.94 ha.”

Evidenta drumurilor existente si care pot deservi fondul forestier aflate in:
A. UP I Nemira
o Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
insumeaza 40,3 km, fiind reprezentata de drumuri forestiere asigurand
accesibilitatea:
= fondului forestier in proportie de 90%
= fondului forestier productiv in proportie de 93 %
o In cadrul acestei unititi de productie s-au propus cinci drumuri forestiere noi, cu
lungime totala de 31,9 km, care vor accesibiliza 1254,84 ha.
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o De asemenea, exista 2 drumuri forestiere proiectate cu o lungime de 9,6 km ce
vor accesibiliza 459,64 ha.

Tabel 28.Instalatii de transport UP | NEMIRA

N L Lungimea* (km) Suprafata Volum

r. Indicativul . . - = . .

ort. | drumului Denumirea drumului in In afara Totali deservita deservit
pidure | padurii (ha) (m)

DRUMURI EXISTENTE

Drumuri forestiere existente

1 FE004 Paraul costii 2,5 15 4 111,35 6898

2 FEQ05 Dealul Mare 2,1 2,1 181,48 10515

3 FEO006 Contur Lac 4,6 2,7 7,3 71.87 3793

4 FEQO07 Tulbure. Potoc 4.4 4.4 181,21 12507

5 FEO08 Grozea 2 2 56.67 2029

6 FEO009 Izvorul Alb 5,7 0,8 6,5 150.55 8624

7 FEOIO Ramificatie |Zvorul Alb 1,7 1,7 101,96 5852

8 FEO11 Paraul Pietrei 0,9 0,9 60.92 3776

9 FEO12 Izvoa rele-Secatura 4.4 4.4 156.71 12456

10 FEO013 Bérziuta 5 5 406,6 25093

11 FEO15 Intrare ssrzsuta 2 2 81,22 1907

Total drumuri forestiere existente 35,3 5 40,3 1560.54 93450

Drumuri forestiere necesare

1 FNO0O01 Dealul Mare-Costea-Tulburea 6,2 - 6,2 145,34 12022

2 FNO002 rRamificatie Dealul Mare-Tulburea 3,5 - 3,5 75,51 3961

3| FN003 Drum cossts Tulburea 24 : 24 165.32 8912

-lzvoare

4 FN004 Tulburea 6.0 - 6.0 253.11 18056

5 FNO005 Farcu 2,6 - 2.6 127.94 1219

6 FN014 Grozea-lzvorul Alb 3.15 - 3.15 210.38 19680

7 FNO015 Secitura 2.95 - 2.95 188.35 33853

8 FNO16 Mocanu 1.55 - 1.55 245,59 20356

Total drumuri forestiere necesare 28.35 - 28.35 | 1411.54 118059

Drumuri forestiere proiectate

1 FPOO1 Drum coasta Salatruc 45 - 45 221,94 13404

2 FP002 Izvoarele-Bérloagele 51 - 51 237,7 31049

Total drumuri forestiere proiectate 9,6 - 9,6 459,64 44453

TOTAL 73.25 5 73.25 | 3431,75 255962

*-lungimea luata in calculul densitétii.

La baza Unitatii de productie se afla drumul judetean DJ 123 Darmanesti - Sanmartin care este
folosit ca drum de legatura intre drumurile forestiere..

Drumurile care deservesc in acest moment aceastd unitate de productie sunt reprezentate de 11
drumuri forestiere existente, cu o lungime de 40,3 km. Ele sunt in proprietatea statului i in adminstrarea
0 .5. Darmanesti din cadrul D.S. Bacau. Desi lungimea totala a acestor drumuri (40,3 km) asigura pentru
padurile studiate o densitate de 10,3 m/ha, este de mentionat faptul ca acestea nu sunt intretinute, iar o
parte sunt calamitate pe lungimi Tnsemnate. Odata cu trecerea timpului se degradeaza tot mai mult, iar
realizarea de reparatii capitale sau curente In viitor este incertd avand In vedere ci fondul forestier
deservit este proprietate privata. In unele cazuri pentru scosul-apropiatul lemnului este necesari trecerea
si prin alte proprietati particulare.
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Avand n vedere cele prezentate mai sus se consider necesara si oportuna construirea de drumuri
forestiere noi care sa scurteze distanta de colectare si sa reduca cat mai mult utilizarea drumurilor
apartinind statului.

In prezent mai existd 2 drumuri proiectate cu o lungime totala de 9,6 km.

Mentionam faptul ca in amenajamentele n vigoare au fost propuse 5 drumuri necesare cu o
lungime de 31,9 km. Reconfigurarea retelei de drumuri necesare apare ca rezultat al masuratorilor tehnice
realizate de catre proiectantul de drumuri, avand Tn vedere ca se intentioneaza accesarea de fonduri
europene.

Drumurile forestiere necesare, sunt Tn numar de 8 si sunt notate cu indicative de la FNOO1 la
FNOOS si de la FNO14 la FNO16 (table 3.1 — addendumAS ) si au o lungime totala de 28,35 km care se
desfasoara In Intregime In fondul forestier studiat. Prin realizarea de drumuri forestiere noi se obtin
efecte benefice asupra padurii si de naturd economica, astfel:

- se reduc distantele de colectare fapt ce va contribui semnificativ la reducerea eroziunii
solului si la cresterea caliatii apelor (majoritatea paraielor care strabat unitatea de
productie alimenteaza Lacul de acumulare Valea Uzului ce furnizeaza apa potabila pentru
mai multe localitdti, inclusiv municipiul Bacau), precum si la beneficii de naturd
economica prin cresterea veniturilor ( valorificarea superioara a lemnului, nu se mai
plateste peiajul, se reduc costurile cu combustibilul, nu se mai platesc taxe de trecere prin
alte proprietati, etc.) si chiar se reduce poluarea mediului;

- se asigura Tmbunatatirea conditiilor de interventie in cazul situatiilor de urgenta in caz de
incendii, accidente, doboréturi, etc.

- se asigurd o mai bund accesibilizare a arboretelor tinere aflate la varsta la care sunt
necesare lucrari de ingrijire si conducere, neefectuarea acestor interventii conducand la
pierderi de crestere Tn volum, dar mai ales la sporirea riscului de producere a incendiilor
sau la aparitia de doboraturilor si rupturilor produse de vant si de zapada.

- se pot aplica tehnologii de exploata re ecologice prin utilizarea funicularelor;

B. UP I Lapos
a. Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier

insumeaza 37,3 km, din care 25,4 km drumuri forestiere si 11,9 km drumuri
publice, asigurand accesibilitatea

i. fondului forestier proportie de 88%.

ii. fondului forestier productiv in proportie de 90%.

o In cadrul acestei unitati de productie s-au propus opt drumuri forestiere noi, cu o
lungime totala de 31,5 km, care vor accesibiliza824,98 ha si un drum forestier
proiectat cu o lungime totald de 5,8 km, care va accesibiliza 332,04 ha.

Drumurile forestiere sunt in stare bund necesitand intretineri curente §i pot asigura conditii de
transport tot timpul anului, mai putin in perioada de iarna cu zapezi abundente, cand o parte din drumuri
se Inzapezesc.

Liniile parcelare deschise pot fi folosite ca drumuri de pamant pentru scosul materialului lemnos
la drumurile forestiere. Parte din acestea, precum si o parte din drumurile de pamant existente sunt foarte
bine intretinute, fiind pietruite, crescind astfel accesibilizarea padurii.

Accesibilitatea actuala este de 78 %, fiind considerate ca accesibile la instalatiile de transport
toate unitatile amenajistice a caror distanta de colectare este mai mica de 1,2 km (media distantei de
colectare fiind de 830 m).
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Reteaua de drumuri, pe langa transportul materialului lemnos, asigura accesul in padure si pentru
alte activitati silvice: plantatii, lucrari de ingrijire, recoltarea fructelor de padure, prevenirea si stingerea
incendiilor, etc.

Tabel 29.Instalatii de transport UP 11 LAPOS

Lungimea (km) Suprafata | Posiblitatea
2:; Ig?&?ﬂxj Li" Denumirea drumului tl(;ijar;gi(zmea) in Tn afara Totala e e
padure* padurii otala (ha) (md)
DRUMURI EXISTENTE
DRUMURI PUBLICE
1 DP001 DJ Darmanesti - Sdnmartin 11,9 8,3 3,6 11,9 496,65 18655
Total drumuri publice 11,9 8,3 3,6 11,9 600,28 18655
Drumuri forestiere existente
1 FE0O1 Coporaia-Tapului 4,6 4,6 0 4,6 126,88 9311
2 FE002 Plopu Lapos - Balta Pinului 15 1,5 0 1,5 21,98 597
3 FE003 Plopu Lapos 1,4 14 0 14 46,59 7595
4 FEO014 Plopu Lapos-Statie Lapos 4,2 4,2 0 4,2 224,75 30327
5 FE025 Coporaéia 39 39 0 39 313,81 21508
6 FE026 Obrejescu 2,4 2,4 0 2,4 128,76 9249
7 FEO027 Taietura 1,8 1,8 0 1,8 162,67 10217
8 FE028 Haita-Rachitis 2,9 2,9 0 2,9 143,75 9049
9 FEO029 Plopu 2,7 2,7 0 2,7 10,22 623
Total drumuri forestiere existente 25,4 25,4 0 25,4 1179,41 98476
Drumuri forestiere necesare
1 FNOO06 Moghiorug 45 45 0 45 43.62 3831
2 FNOO7 Versant Lapos 11,2 7.8 0 7.8 217.06 12368
3 FNOO08 Plaiul Corhanelor 2,4 2,4 0 2,4 6.22 62
4 FNO009 Prelungire Haita-Rachitis 1,2 1,2 0 1,2 32.65 1222
5 FNO10 Lapos 1,0 11 0 11 73.59 8411
6 FNO11 Versant Plopu-Lapos 1,8 0.3 0 0.3 16.07 705
7 FNO12 Versant Plopu-Lapos-Salatruc 78 6.4 0 6.4 156.69 7164
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8 FNO13 Lapos 1,6 6.05 0 6.05 278.89 24462
FNO17 Alunul - lapos 1.9 0 1.9 213.55 7116
Total drumuri forestiere necesare 31,65 31,65 0 31,65 0 65341

Drumuri forestiere proiectate

1 FP003 Prelungire Coporaia 5,8 58 0 58 307,94 33388
Total drumuri forestiere proiectate 5,8 5,8 0 5,8 307,94 33388
TOTAL 74,6 71 3,6 74,6 3022,34 215860

*-lungimea luata in calculul densitatii.

Drumurile care deservesc In acest moment aceastd unitate de productie sunt reprezentate de un drum
public si 9 drumuri forestiere existente, cu o lungime de 37,3 km.

Parte din drumurile forestiere (FE025, FE026, FE027, FE028 si FE029 ) sunt in proprietatea statului si in
adminstrarea 0.5. Darmanesti din cadrul D.5. Bacau. Desi lungimea totald a acestor drumuri asigurd pentru
padurile studiate o densitate de 8,4 m/ha, este de mentionat faptul ci acestea nu sunt Intretinute, iar o parte sunt
calamitate partial sau total pe lungimi Insemnate. Odata cu trecerea timpului se degradeazi tot mai mult, iar
realizarea de reparatii capitale sau curente In viitor este incertd avand In vedere ci fondul forestier deservit este
proprietate privata .In momentul de fatd densitatea retelei de transport este de 11,1 m/ha, din care cea de drumuri
forestiereeste de 8,4 m/ha.

In calculul densitatii prezentata de drumuri forestiere s-a utilizat o lungime de 25,4 km.

Tn cuprinsul deceniului trecut s-au construit in fondul forestier studiat 4 drumuri forestiere noi. Schimbarea
categoriei de folosinta silvica a suprefetelor respectivelor drumuri, fond forestier national proprietate privata a
S.C. Forestier MU Silviculturd S.R.L., aflat in administrarea Ocolului Silvic Privat Lighnum Darmanesti, de la
categoria “1.1.PD — Terenuri acoperite cu padure” la categoria ,,1.4.3.PAD — terenuri care servesc nevoilor de
administrare forestiera — drumuri forestiere” s-a aprobat prin urmatoarele Ordine de Ministru:

- OM 2331/26.09.2011 si OM 775/10.09.2014 pentru FEEQ1-Coporaia-Tapului;
- OM 1183/10.08.2015 pentru FEO0O02- Plopu Lapos - Balta Pinului;

- OM 3373/5.09.2012 pentru FE003- Plopu Lapos;

- OM 1088/11.08.2017 pentru FE014- Plopu Lapos-Statie Lapos.

Ordinele mai sus mentionate sunt anexate prezentului studiu.

Celelalte drumuri forestiere existente enumerate in tabelul 9.1.1. (FE025, FE026, FE027, FE028 si FE029)
sunt in administrarea Regiei Nationale a Padurilor Romsilva, Directia Silvici Bacau prin Ocolul Silvic
Darmanesti. Aceste drumuri sunt ntr-o stare avansata de degradare, cu gropi, fara santuri si cu protiuni
nepracticabile.

IN AMENAJAMENTELE SILVICE UP | NEMIRA SI UP Il LAPOS pag 142 — se afla
detaliate informatiile despre Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilititii caii de acces pentru
UP | NEMIRA

Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilitatii caii de acces pentru UP I NEMIRA
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Pentru a mari accesibilitatea fondului forestier si pentru a se reduce distantele de colectare s-a
propus realizarea de cinci noi drumuri forestiere. Lungimea insumata a acestor este de 31,9 km. Acestea
ar trebui sd deserveasca o suprafatd de 1254,84 ha si o posibilitate de 90326 m3. De asemenea, exista 2
drumuri forestiere proiectate, cu o lungime insumata de 9,6 km, ce vor deservi o suprafata de 495,64 ha
si 0 posibilitate de 44453 m3.

O scurta caracterizare a drumurilor forestiere necesare si proiectate este prezentatd in cele ce
urmeaza:

- FNOO01 Dealul Mare-Costea-Tulburea— porneste din drumului forestier existent FE005 — Dealul Mare,
din subparcela 3 A si trece pe la baza parcelei 2, apoi continud prin partea superioara a parcelelor 1, 187,
186, 185, 184, 17 A si 18, finalizandu-se in drumul forestier FEOO7 — Tulburea Potoc in subparcela 17
A. Are o lungime de 6,2 km si deserveste o suprafata de 145,34 ha si o posibilitate de produse principale
de 7612 m3 , o posibilitate de produse secundare de 3958 m3 si 452 m3 de igiena.

-FN002 Ramificatie Dealul Mare - Tulburea — porneste din capatul drumului forestierFE005—Dealul
Mare, din apropierea bornei 9, trece prin partea superioara a subparcelelor 7 A, 8,9 A, 10, 11 A, 12 A,
13 A, 15 B, 15 C, 16 si se uneste cu drumul forestier necesar FNOO1 in subparcela 17 A. Are o lungime
de 3,5 km, deservind o suprafata de 75,51 ha si o posibilitate de produse secundare — rarituri de 3690
m3, taieri de conservare de 250 m3 si 21 m3 de igiena .

-FNO003 Drum coasta Tulburea-lzvoarele— porneste din drumul forestier FE007 Tulburea-Totoc din
partea superioara a subparcelei 14 B, trece prin partea inferioara a subparceleor 15 B, 16, 19 B, 20, 21
A, 22 B, 23 B, 24 A, 25, 26, 27, 28, 29, intersecteaza drumul forestier FEOO8 Grozea in subparcela 50
A, apoi continud prin subparcelele 51 B, 51 A, 51 D, 52 B, 52 A, 53 B, 53 C, 54 A, 54 B, intersectand
drumul forestier FEOQ9 Izvorul Alb n subparcela 84 A, continudndu-si traseul prinsubparcelele 85 A,
85B,90A,91B,92C,92B,95 A, 95 B, 96 A, 96 B, 97 B, 97 D, finalizandu-se in drumul forestier
FEO012 Izvoare- Secatura. Are o lungime de 8,4 km si deserveste o suprafatd de 442,22 ha si o posibilitate
totald de 47837 m3, din care 36680 m3 produse principale, 10195 m3 de produse secundare si 962 m3
de igiena.

- FN004 Tulburea - Farcu — incepe din capatul drumului forestier FEO07 Tulburea Potoc, trece prin partea
superioara a parcelelor 27, 28, 29, 30, 34, intersectand drumul forestier FEO08 Grozea in parcela 35,
continuandu-si traseul prin partea superioara a subparcelelor 48 A, 49, 50 A, 55 C, 56, 57, 59, trecand
pe la limita superioara a Rezervatiei Naturale Izvorul Alb, apoi prin subparcela 49 A, intersecteaza
drumul forestier FEO09 Izvorul Alb in parcela 70 ca mai apoi sa continue prin subparcelele 73 A, 74 A,
81,82,84A,84B,85B,89A,90 A, 93A,94,95A,96B,98 A, 99 A, 100 B, 99 C, 93 B, 99 B, 100
C, 101 B, 303 B, 304 A, 305 D, 305 A, 305 E, 306, finalizandu-se Tn drumul forestier proiectat FP002
Izvoarele- Barloagele. Are o lungime de 12,4 km si deserveste o suprafata de 549,36 ha, in partea
superioard a unitatii de productie, si o posibilitate de produse principale de 1848 m3, 9 m3 posibilitate
produse secundare de 17746m3— rarituri 17740 m3 si curatiri 6 m3, respectiv 1766m3 de igiend si 1510
m3 de conservare.

- FNOO5 Paraul Pietrei-Secatura — incepe din drumul forestier necesar FNOO3 din subparcela 85 A,
continud prin 90 A, 92 C, intdlnind capatul drumului forestier existent FE012 in subparcela 93 A,
finalizandu-se in drumul forestier necesar FN00O4 in subparcela 89 A. Are o lungime de 1,4 km, leaga
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drumurile forestiere necesare FNOO3 si FN004, deserveste o suprafatd de 42,41 ha si o posibilitate de
3636 m3.

- FPOO1 Drum coastd Salatruc — porneste din drumul forestier existent FEOO5 Dealul Mare din
subparcela 7 A, trece prin partea inferioara a subparcelelor 7D, 8,9 C,9 A, 10, 11 A, 11 B, 12 A, 13 A,
incheindu-se in FEOO7 in subparcela 14 B. Are o lungime de 4,5 km, deserveste o suprafata de 221,94
ha si o posibilitate de 13404 m3, din care 5726 m3 produse principale, 7111 m3 de conservare si 567 m3
de igiend. Acest drum a fost proiectat pentru a reduce distanta de transport a materialului lemnos din
exploatat din bazinetul paraului Tulburea.

- FPO02 lzvoarele - Bérloagele — porneste din drumul forestier existent FEQO12 Izvoare-Secatura din
subparcela 100 A, trece prin subparcelele102 B, 103 B, 103 C, 104 D, 104 C, 104 E, 105 E, 105 D, 105
C, 301 B, 301 F, 302 C, 303 A, 304 A, 305 B, 305 A, 306, 308 A, 308 C, 309 B, 309 C, 310 B. Are o
lungime de 5,1 km, deserveste o suprafatd de 237,7 ha si o posibilitate de 31049 m3, din care 29364 m3
produse principale, 705 m3 secundare191 m3 de conservare si 789 m3 de igiena.

Drumurile forestirere necesare mai sus mentionate vor accesibiliza arboretele din intreaga unitate de
productie. Din cauza lipsei drumurilor forestiere in deceniul anterior nu s-au putut executa in multe cazuri
operatiunile culturale (in special rarituri) prevazute de Amenajament.

Propunerii de reabilitare/cresterea accesibilititii caii de acces pentru UP II LAPOS

- Pentru a mari accesibilitatea fondului forestier s-a propus realizarea de opt noi drumuri forestiere si un
drum forestier proiectat. Lungimea insumata a acestor este de 37,3 km. Acestea ar trebui sa deserveasca
o suprafata de 1157,02 ha si o posibilitate de 85602 m3.

- scurta caracterizare a drumurilor forestiere necesare este prezentata in cele ce urmeaza:

- FNOO6 — porneste din parcela 16 si strabate parcelele 14, 13, 12, in parcela 9 se intersecteaza cu FE026
— Obrejescu si continud prin parcela 5, apoi prin partea superioara a parcelelor 6, 7, 15, 16 si se opreste
in parcela 17, in apropiere de borna 28. Are o lungime de 4,5 km si deserveste o suprafatd de 19,52 ha si
0 posibilitate de 1573 m3;

-FNOOQ7 — porneste din FE0O1 - Coporaia-Tapului si in partea stanga accesibilizeaza parcelele 28, 27 si
se opreste in partea superioara a parcelei 26. In partea dreapti continua spre paraul Taietura si trece prin
partea superioard a acestuia accesibilizdnd parcelele 40, 41, 42, continud prin partea superioard a
parcelelor 47, 48, 50, 51. Se intersecteaza cu FE002 - Plopu Lapos - Balta Pinului in parcela 52 dupa
care continud prin parcelele 53, 54, 58,59, 60, 62 63, se intersecteaza cu FE014 in apropierea limitei de
parcela dintre 64 si 67 dupa care coboara prin 64, 66, 67 68, 69 trece pe la capatul superior al FE029 —
Plopu si inainteaza prin parcelele 76, 77, 78, 80, 81 si se opreste la intersectia cu FNO12 in apropierea
bornei 127. Are o lungime de 11,2 km si deserveste 313,7 ha si o posibilitate de 28622m3;

- FNOO08 — porneste din FN0OO7 si are un traseu aproximativ paralel cu Culmea Plaiul Corhanelor oprindu-
se 1n parcela 34, in apropiere de borna 57. Acesibilizeaza partea superioara a parcelelor 30, 31, 32, 33 si
34. Are o lungime de 2,4 km si deserveste o suprafata de 6,22 ha si o posibilitate de 62m3;
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-FNOQ9 — porneste din capatul lui FE028 - Haita-Rachitis, traverseaza parcela 51, partea superioara a
parcelelor 50, 49 si se opreste la intersectarea cu FN0O7 in parcela 48, in apropiere de borna 79. Are o
lungime de 1,2 kmsi deserveste 32,65ha si o posibilitate de 1222 m3;

-FNO10 — porneste din DP001 si inainteaza pe valea Lapos tercand prin parcele 90, 88 si se opreste n
parcela 89 la o distantd de aproximativ 120 m amonte de borna 139. Are o lungime de 1,0 km si
deserveste 104,46, ha si o posibilitate de 2359m3;

-FNO11 — porneste din intersectia FE003 - Plopu Lapos cu FE029 — Plopu si are un traseu aproximativ
paralel cu FE029 — Plopu prin treimea inferioara a parcelelor 82, 79, 78, 77, 76 si se opreste la intersectia
cu FNOQ7 — in apropiere de borna 119. Are o lungime de 1,8 km si deserveste 12,75, ha si o posibilitate
de 115 m3;

-FNO12 —porneste din FNO11, din parcela 77 si inainteazd prin partea superioard a U.P.-ului pana in
parcela 114. Trece prin parcelele 78, 79, 80, 81, 82, 85, 86, 87, 88, 94, 95, 99, 100, 101, 102, 103, 108,
109, 110, 111, 112, oprindu-se in parcela 114. Are o lungime de 7,8 km si deserveste 288,09, ha si o
posibilitate de 12991 m3;

-FNO13 — porneste din capatul lui FEO14 - Plopu Lapos-Statie Lapos si trece aproximativ prin mijlocul
parcelelor 73, 75, 75, partea superioara a parcelei 76 si se opreste la intersectia cu FN007 In apropirea
limtei dintre parcelele 76 si 77.Are o lungime de 1,6 km si deserveste 47,5%ha si o posibilitate de 3012m3;
-FPO03 — porneste din FE026 — Obrejescu si 1nainteaza spre statia Lapos prin partea inferioard a
parcelelor 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, mijlocul parcelelor 22, 23, 24, 25 si se opreste in partea
superiora a parcelei 26, la intersectia cu FN0O7.Are o lungime de 5,8 km si deserveste 332,04ha si o
posibilitate de 35646m3.

1.3. Modificarile fizice ce decurg din PP (din excavare, consolidare, dragare etc.) si
care vor avea loc pe durata diferitelor etape de implementare a proiectului:

I.3.a.Modificarile fizice care decurg din plan:

Elaborarea proiectului de amenajare presupune parcurgerea urmatoarelor etape:

I Studiu statiunii si al vegetatiei forestiere

II Definirea starii normale a padurii

III Planificarea lucrarilor de conducere a procesului de normalizare a padurii

I Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere se face in cadrul lucrdrilor de teren si al celor de
redactare a amenajamentului si are ca scop determinarea si valorificarea informatiilor care contribuie la:

a) cunoasterea conditiilor naturale de vegetatie, a caracteristicilor arboretului actual, a
potentialului productiv al statiunii si a capacitatii de productie si protectie a arboretului;

b) stabilirea masurilor de gospodarire in acord cu conditiile ecologice si cu cerintele social-
ecologice;

c) realizarea controlului prin amenajament privind exercitarea de catre padure In ansamblu si de
catre fiecare arboret in parte a functiilor ce i-au fost atribuite.
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Amenajamentul confine studii pentru caracterizarea conditiilor stationale si de vegetatie,
cuprinzdnd evidente cu date statistice, caracterizdri, diagnoze, precum si masuri de gospodarire
corespunzatoare conditiilor respective.

IT Conducerea padurii prin amenajament spre starea normald presupune:

- stabilirea functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile (in raport de obiectivele
ecologice, economice si sociale);

- stabilirea caracteristicilor fondului de productie normal, adica a bazelor de amenajare.

IIT Prin planificarea recoltelor se urmaresc doud obiective: recoltarea produselor padurii si
indrumarea fondului de productie spre starea normala. Acest fapt face ca in procesul de planificare a
recoltelor sa apara distinct urmatoarele preocupari:

.....

- intocmirea planului de recoltare.

1.3.b. Modificarile fizice in perioada de exploatare:

In timpul realizarii tratamentelor silvice propuse prin prezentul plan de amenajament silvic, se
vor produce modificari fizice ale terenului, de mica amploare, cauzate de doborarea arborilor si
transportul acestora.

Prin lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor se favorizeaza formarea unor structuri optime
ale arboretelor sub raport ecologic si genetic in vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, atat
in ceea ce priveste efectele de protectie, cat si productia de masa lemnoasa. Prin executarea acestor lucrari
se urmareste in principal:

- cresterea productivitatii arboretelor si a calitatii lemnului produs;

- marirea capacitatii de protectie;

- marirea capacitatii de fructificatie a arborilor;

- ameliorarea conditiilor de regenerare;

- pastrarea i ameliorarea stdrii de sandtate a arboretelor.

Lucréri de ingrijire si conducere a arboretelor in UP I NEMIRA

Arboretele care se vor parcurge cu lucrdri de ingrijire si conducere, cu suprafetele de parcurs si
volumele de extras, sunt prezentate pe larg Tn partea a ll-a a amenajamentului ,,PLANURI DE
AMENAJAMENT".

Degajdrile sunt lucrari care urmaresc eliminarea speciilor coplesitoare, preexistentii, exemplare
rau conformate, etc., atunci cand acestea impiedica dezvoltarea normala a speciilor de baza. De asemenea
se vor extrage la speciile de bazd, exemplarele ranite, rau conformate, preexistentii. Se va recurge la
ruperea varfurilor acestora sau la taierea de la colet a exemplarelor de extras. Degajarile se vor efectua
pe o suprafata de 126,73 ha — 12,67 ha/anual. Periodicitatea lucrarilor va fi de 2-3 ani.

Curdtirile se vor face in arborete cu varsta cuprinsa intre 10-30 ani. Prin intermediul acestor
lucrari se va urmari realizarea unei proportii intre specii cat mai apropiatd de compozitia tel, tindnd cont
ca prin lucrarile viitoare (rarituri) proportia amestecului nu poate suferi modificdri semnificative. Se va
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merge pe linia unei selectii negative — vor fi extrase exemplarele fara viitor sau rau conformate si
exemplarele din speciile nedorite. In arboretele cu consistenti 0,9 si peste, fie au fost propuse dous astfel
de interventii 3 E, 14 B, 19 A, 22 B, 93 A, 102 A, 103 A, 104 F, 104 H, 104 I, 315 C, 316 D), fie au mai
fost propuse pe langa o curatire si o raritura.

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tindndu-se cont de starea arboretelor Prin aceasta
categorie de lucrdri (care se vor executa in arboretele care au atins faza de paris) se va urmari realizarea
unei structuri diversificate si inchidere pe verticali a acestor arborete. In nici un caz, consistenta
arboretelor nu va fi scizuta sub 0,8. In functie de stadiul de dezvoltare, periodicitatea rariturilor va fi de
6-9 ani. Tn urma inventarierilor din teren au rezultat arborete cu densitate de peste 1 (ex: 25-1,1;29-1,2;
56-1,3) arborete in care au fost propuse doud astfel de interventii. In cadrul arboretelor cu consistenta
0,8 si varstd mai micad de 55 ani a mai fost prevazuta o astfel de interventie deoarece fie exista rarituri
efectuate Tn ultimii 1-5 ani (u.a: 5, 16, 185), fie au consistenta variabila intre 0,7-1,0 (u.a.:7 C, 54 B).
Pentru aceste arborete propunem ca rariturile sa se efectueze cat mai aproape de sfarsitul deceniului.

In cadrul unititii de productie exista un numar de 59 de unititi amenajistice care au consistenta
mai mare sau egald cu 0,9 si varsta de maxim 55 de ani in care au fost propuse doua astfel de interventii
n deceniu.

Indicii de recoltare medii au fost stabiliti conform Normelor tehnice, indici care vor fi de fiecare
data adaptati la particularitatile concrete ale fiecarui arboret.

Taierile de igiend vor fi executate in toate arboretele care nu au fost prevazute la alta categorie
de lucrari de ingrijire si conducere sau tratament. Ele vor fi executate tot timpul anului, fara nici o
restrictie, ori de céte ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceaste lucrari se extrag arbori
bonlavi, cei cu coroana rupta, deperisati, raniti, etc.

Actiunea de igenizare a padurilor se va organiza si desfasura astfel incat sa se asigure o stare
fitosanitara corespunzatoare.

Se recomanda ca taierile de Ingrijire sa se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar care
in cursul deceniului realizeaza conditii de a fi parcurse cu lucrari.

Extragerea de arbori sdnatosi, de mare valoare si indispensabili pentru asigurarea viitorului
arboretelor prin tdieri de igiend constituie o grava incédlcare a regimului silvic, respectiv a reglementarilor
silvice.

Conform Codului Silvic al Romaniei, Legea 46/2008 (cu completarile si modificarile Legii
175/2017), Art.59, alin. 4 si 5, volumul prevazut prin amenajament silvic pentru extragere, prin lucrarile
de Ingrijire si conducere, este orientativ si se recolteazd cu respectarea prevederilor normelor tehnice
specifice si in functie de starea arboretelor, iar suprafata arboretelor prevazutd in amenajamentul silvic a
fi parcursa cu lucrari de ingrijire si conducere este minimala.

Indicele de recoltare recoltare a produselor secundare este de 2,5 m3/an/ha, iar intensitatea
interventiei este de 32 m®/ha.

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre tdiere in deceniul urmator au
fost propuse lucrari de ajutorare a regenerarii naturale, astfel:

1.distrugerea si indepartarea paturii vii, pe o suprafatda de 57,95 ha, a fost propusa in arboretele
in care exista intr-o proportie ridicatd mur sau acolo unde solul este Tnierbat si Intelenit

2. mobilizarea solului pe o suprafatd totala de 44,15 ha, se va executa corelat cu anii de
fructificatie si pe o adancime de 5-10 cm
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3.lucrari care constau In extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent, pentru o
suprafatd de 7,76 ha. Lucrarea consta in taierea de la nivelul solului a tuturor exemplarelor de foioase
ranite pentru a evita aparitia bolilor incd din tinerete.

De asemenea au fost propuse lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale pe o suprafata de 414,24
ha.

Lucrarile de ingrijire a regenerdrii naturale presupun receparea semintisurilor si extragerea
tinereturilor vatamate, precum si descoplesirea semintisurilor. Receparea semintisurilor este prevazuta
doar pentru semintisul de fag afectat in urma taierilor de regenerare. Receparea semintisurilor si
extragerea tinereturilor vataimate se va executa doar daca este necesar (si nu pot fi incluse in viitorul
arboret).

Pentru descoplesirea semintisurilor, a fost propusa o astfel de lucrare in cuprinsul deceniului ce
urmeaza.

Numarul de lucrari are valoare orientativa, situatia lor fiind dictata de conditiile reale in care se
gasesc semintisurile din cuprinsul u.a.-urilor. Pot fi executate si alte lucrari in afara de cele propuse, daca
sunt impuse de situatia din teren.

Lucrarile de Tmpadurire se vor efectua pe 60,54 ha efectiv ( categoria B) la care se mai adauga
completarile pe o suprafatd 53,51 ha, suprafata totald de impadurit fiind de 114,05 ha.

Marimea suprafetelor de impadurit in completarea regenerarilor naturale s-a stabilit tindnd seama
de semintisul instalat.

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere se vor efectua pe o suprafata de 760,32 ha. Aceste lucrari
constau in revizuirea si descoplesirea culturilor. In ceea ce priveste numarul acestor lucrari am propus 3
revizuiri si 5 descoplesiri ale culturilor. Ca si in cazul semintisurilor, numarul exact a acestor lucrari va
fi dictat de situatia reala in care se gasesc culturile.

Planul amanuntit al lucrarilor de regenerare este prezentat in partea a I1-a a amenajamentului in
cadrul capitolului 12, subcapitolul 12.3.

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturala, organele de aplicare a amenajamentului
au obligatia de a completa anual evidenta inclusd in amenajament, in partea a-111-a a proiectului.

Reafacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii necorespunzitoare

Arboretele slab productive insumeaza 43,13 ha, reprezentand 1% din cadrul teritoriului studiat,
fiind reprezentate de arborete natural fundamentale de productivitate inferioara. Acestea arborete sunt
incadrate, Tn marea lor majoritate (85%), in S.U.P. E iar restul (15%) in S.U.P. M unde au fost propuse
doar taieri de igiena.

Prin executarea corectd si in timp util a lucrdrilor de ingrijire se pot preveni doboraturile si
rupturile de vant. Taierile de igiena contribuie la mentinerea starii fitosanitare bune si previn atacurile de
daunatori.

Ameliorarea starii de sanatate a padurii se va realiza cu luarea In seama a urmatoarelor indicatii:

- efectuarea corectd si la timp a lucrdrilor de ingrijire a arboretelor , crescand astfel rezistenta
acestora la actiunea daunatoare a vanturilor si a zapezilor;

- protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat supranumeric, poluare,
taieri ilegale).
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Lucréri de ingrijire si conducere a arboretelor in UP II LAPOS

Arboretele care se vor parcurge cu lucrari de ingrijire si conducere, cu suprafetele de parcurs si
volumele de extras sunt prezentate pe larg Tn partea a Il-a a amenajamentului ,,PLANURI DE
AMENAJAMENT’-tabel 12.2.2.1.1.

Degajarile sunt lucrari care urmdaresc eliminarea speciilor coplesitoare, preexistentii, exemplare
rau conformate, etc. Degajarile sunt lucrari prin care se urmareste eliminarea speciilor coplesitoare atunci
cand acestea Tmpiedica dezvoltarea normala a speciilor de baza. De asemenea se vor extrage la speciile
de baza, exemplarele ranite, rau conformate, preexistenti. Se va recurge la ruperea varfurilor acestora
sau la taierea de la colet a exemplarelor de extras. Degajarile se vor efectua si 1n arboretele care vor fi
parcurse cu taieri progresive de racordare. Periodicitatea lucrarilor va fi de 2-3 ani.

Curdtirile se vor face in arborete cu varsta cuprinsa intre 10-25 ani. Prin intermediul acestor
lucrari se va urmari realizarea unei proportii intre specii cat mai apropiatd de compozitia tel, tinand cont
ca prin lucrarile viitoare (rarituri) proportia amestecului nu poate suferi modificdri semnificative. Se va
merge pe linia unei selectii negative — vor fi extrase exemplarele fara viitor sau rau conformate si
exemplarele din speciile nedorite. In arboretele cu consistenta 0,9 si peste au mai fost propuse pe langa
o curdtire si o rariturd (u.a. 51 C, 55 A, 57 F, 59 C, 60 B, 100 B).

Rariturile vor avea caracter de selectie pozitiva, tindndu-se cont de starea arboretelor. Au fost
prevazute una sau doua interventii in deceniu. Prin aceasta categorie de lucrari (care se vor executa in
arboretele care au atins faza de paris) se va urmari realizarea unei structuri diversificate si inchidere pe
verticald a acestor arborete. In nici un caz, consistenta arboretelor nu va fi scizuti sub 0,8. La arboretele
cu variatii de consistentd au fost propuse rarituri pe cota parte din suprafata. in functie de stadiul de
dezvoltare periodicitatea va fi de 6-9 ani.

Tn urma inventarierilor din teren au rezultat arborete cu densitate de peste 1 si care au varsta de
pana la 50 de ani (u.a.: 3,42 B, 43,44 A, 54 E, 57 B, 81 B, 82 D, 82 E), arborete in care au fost propuse
doua astfel de interventii.

In cadrul arboretelor cu consistenta 0,8 si varsti mai mica de 55 ani a mai fost previzuta o astfel
de interventie deoarece fie exista curatiri sau rarituri efectuate in ultimii 1-5 ani (u.a: 8, 81 D, 84 A, 86
B, 88 A, 88 C, 106 D, 108 E, 153). Pentru aceste arborete propunem ca rariturile sa se efectueze cat mai
aproape de sfarsitul deceniului.

In cadrul unitatii de productie existd un numar de 63 de unititi amenajistice cu o suprafati de
735,64 ha care au consistenta mai mare sau egala cu 0,9 si varsta de maxim 50 de ani In care au fost
propuse doua astfel de interventii.

Indici de recoltare medii au fost stabiliti conform Normelor tehnice, indici care vor fi de fiecare
datd adaptati la particularititile concrete ale fiecarui arboret.

Taierile de igiena vor fi executate n toate arboretele care nu au fost prevazute la alta categorie
de lucrari de ingrijire si conducere sau tratament. Ele vor fi executate tot timpul anului, fard nici o
restrictie, ori de cate ori considerente de ordin fitosanitar le impun. Prin aceaste lucrari se extrag arbori
bonlavi, cei cu coroana rupta, deperisati, raniti, etc.

Actiunea de igenizare a padurilor se va organiza si desfasura astfel incat sa se asigure o stare
fitosanitara corespunzatoare.

Se recomanda ca tdierile de ingrijire sa se efectueze si in arboretele neprevazute in plan, dar care
in cursul deceniului realizeaza conditii de a fi parcurse cu lucrari.

Conform Codului Silvic al Romaniei, Legea 46/2008 cu completarile si modificarile Legii
175/2017, Art.59, alin. 4 si 5, volumul prevazut prin amenajament silvic pentru extragere, prin lucrarile
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de ingrijire si conducere, este orientativ si se recolteaza cu respectarea prevederilor normelor tehnice
specifice si In functie de starea arboretelor, iar suprafata arboretelor prevazuta in amenajamentul silvic a
fi parcursa cu lucrari de ingrijire si conducere este minimala.

Indicele de recoltare recoltare a produselor secundare este de 2,1 m%an/ha, iar intensitatea
interventiei este de 37 m®ha.

Lucrari de ajutorarea regenerdrilor naturale si de impdadurire

Pentru a usura instalarea semintisurilor in arboretele propuse spre taiere in deceniul urmator au
fost propuse lucrari de ajutorare a regenerarii naturale pe o suprafata totald de 418,01 ha.

De asemenea au fost propuse lucrari de Ingrijire a regenerarii naturale pe o suprafata de 295,99
ha, lucrari care constau in receparea semintisurilor si a tinereturilor vatdmate pe 27,34 ha si descoplesirea
semintisurilor pe 268,65 ha. Receparea semintisurilor este prevazutad doar pentru semintisul de fag afectat
in urma tdierilor de regenerare. Receparea semintisurilor si extragerea tinereturilor vatamate se va
executa doar daca este necesar (nu pot fi incluse in viitorul arboret). In ceea ce priveste descoplesirea
semintisurilor, a fost propusa doar o astfel de lucrare in cursul deceniului ce urmeaza. Numadrul astfel
propus are valoare orientativa, situatia lui fiind dictatd de conditiile reale 1n care se gasesc semintisurile
din cuprinsul u.a.-urilor. Pot fi executate si alte lucrari in afara de cele propuse, daca sunt impuse de
situatia din teren.

Lucrarile de Tmpadurire se vor efectua pe 58,38 ha efectiv ( categoria B) la care se mai adauga
completarile pe o suprafatd 38,43 ha, suprafata totald de impadurit fiind de 96,81 ha.

Marimea suprafetelor de impadurit in completarea regenerarilor naturale s-a stabilit tinand seama
de semintisul instalat.

Lucrari de ingrijire a culturilor tinere se vor efectua pe o suprafata de 745,33 ha. Aceste lucrari
constau in revizuirea si descoplesirea culturilor. In ceea ce priveste numarul acestor lucriri am propus 3
revizuiri si 6 descoplesiri ale culturilor. Ca si in cazul semintisurilor, numarul exact al acestor lucrari va
fi dictat de situatia reald in care se gasesc culturile.

Planul amanuntit al lucrarilor de regenerare este prezentat in partea a II-a a amenajamentului in
cadrul capitolului 12, subcapitolul 12.3.

Pentru a se putea urmari procesul de regenerare naturala, organele de aplicare a amenajamentului
au obligatia de a completa anual evidenta inclusa in amenajament, in partea a-111-a a proiectului.

Reafacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii necorespunzdatoare

Arboretele slab productive insumeaza 111,36 ha, reprezentand 3% din cadrul teritoriului studiat,
fiind reprezentate de arborete natural fundamentale de productivitate inferioara situate pe statiuni de
bonitate inferioara — 105,88 ha sa arborete artificiale de productivitate inferioara de asemenea situate pe
statiuni de bonitate inferioara — 5,48 ha (u.a.91 A, 105 B, 105 C). Aceste arborete valorifica
corespunzator conditiile stationale.

Tn cadrul arboretelor total derivate intalnim u.a. 82 F - 0,91 ha care va fi reficut prin promovarea
speciilor natural-fundamentale in cadrul lucrarilor de ingrijire ce se vor executa pana cand acest arboret
va atinge varsta exploatabilitatii, moment cand vor fi aplicate taieri de regenerare. Unul din scopurile
acestor taieri de regenerare va fi refacerea arboretului.

U.a 38 B — 0,81 ha nu valorifica corespunzator conditiile stationale deoarece el este situat pe
statiune de bonitate superioara iar productivitatea lui este inferioard. Acest arboret va fi refacut de
asemenea prin aplicarea masurilor prevazute mai sus.
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Prin executarea corectd si in timp util a lucrarilor de ingrijire se pot preveni doboraturile si
rupturile de vant. Taierile de igiend contribuie la mentinerea starii fitosanitare bune si previn atacurile de
daunatori.

Ameliorarea starii de sdnatate a padurii se va realiza cu luarea in seama a urmatoarelor indicatii:

- efectuarea corectd si la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor , crescand astfel rezistenta
acestora la actiunea daunatoare a vanturilor si a zapezilor;

- protejarea padurilor impotriva factorilor cu efect negativ (pasunat, vanat supranumeric, poluare,
taieri ilegale).

1.3.e. Modificari fizice la inchidere, dezafectare, demolare:

Nu este cazul

I.4. Resursele naturale necesare implementarii PP (preluare de apa, resurse
regenerabile, resurse neregenerabile etc.):

Pentru implementarea prevederilor amenajamentului silvic, cu exceptia masei lemnoase care va
fi exploatata, nu se vor utiliza alte resurse naturale.

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu necesita preluare de apa pe durata
executiei. Alimentarea cu apa a muncitorilor forestieri se va realiza prin distributia de apa la PET-uri.

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu necesitd consum de gaze naturale si de
energie electrica.

I.5. Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate de
interes comunitar pentru a fi utilizate la implementarea

Resursele naturale ce vor fi exploatate din cadrul ariei naturale protejate sunt produsele lemnoase §i
nelemnoase (produse accesorii ale padurii), rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire, a tratamentelor, a
operatiunilor silviculturale, precum si a asigrarea cailor de acces.

Exploatarea produselor forestiere lemnoase

Aplicarea lucrarilor de regenerare naturala, ingrijire si conducere a arboretelor, cu care se intervine
in arboretele din zona studiata trebuie sa se adapteze procesului de autoreglare si de continuitate in
acumularea de masa lemnoasa pe arborii de elita si sa tulbure cat mai putin sau deloc procesele biologice care
se desfasoara aici. Asadar, ingrijirea, conducerea, exploatarea si in final, regenerarea padurii se realizeaza
printr-un ansamblu de operatii, interdependente intre ele si care in acelasi timp, se influenteaza si
conditioneaza reciproc.

Factorii ecologici se referd in special la protectia silviculturala, a solului, a semintisului, a arborilor
in picioare si in general la protectia mediului inconjurator.

Prin crearea accesibilitatii in padure si deschiderea arboretelor pentru lucrari de exploatare a lemnului
(este vorba de recoltarea de produse lemnoase principale), echilibrul biologic si ecologic este deranjat.
Problema care se pune este s se giseasca solutii si tehnologii de lucru astfel incat acest dezechilibru si
prejudiciile sa fie cat mai reduse sau neinsemnate pentru biocenoza padurii. Colectarea lemnului, ca proces
tehnologic de mare importantd in exploatarea si valorificarea lemnului din padure, a fost si ramane una din
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problemele cele mai importante si in acelasi timp cu implicatii in mentinerea sau dereglarea mediului interior
si exterior al padurii.

Procesul modernizat de exploatare forestierd, mai apropiat de cerintele ecologice actuale presupune:

-crearea de conditii optime de regenerare a padurilor;
folosire a mijloacelor de lucru cu eficientd maxima;

-posibilitatea recoltdrii si colectarii lemnului cu prejudicii minime aduse arborilor in picioare,
semintisului, solului si in general asupra factorilor de mediu;

-pozitionarea si directionarea parchetelor in asa fel incat materialul lemnos recoltat sa se ,,scurgd” pe
caile de colectare spre instalatiile de transport existente, astfel incat se evitd zona din imediata apropiere a
paraielor, zona amenajata a ravenelor sau a altor formatiuni torentiale.

Metoda de exploatare folosita va fi aceea a sortimentelor definitive la cioatd sau o variantd combinata
in functie de felul interventiei silvotehnice, conditiile de teren, utilajele folosite, gradul de accesibilitate.

Etapele de lucru in aplicarea solutiei tehnologice de exploatare a lemnului dintr-o anumita partida,
sunt urmatoarele:

- studiul masei lemnoase, care presupune punerea in valoare si verificarea actului de punere in valoare
(APV-ului), stabilirea consumurilor tehnologice Tn functie de specie si de conditiile de lucru si
stabilirea structurii masei lemnoase pe categorii dimensionale si calitative; 42

- studiul terenului prin diverse procedee si studiul solutiilor tehnologice care presupune
compartimentarea parchetului n raport cu zonele de colectare (denumite sectiuni sau postate) dupa
criterii geomofologice si tehnologice;

- determinarea distantelor medii de colectare pe postate si a volumelor de colectat cu mijloacele
preconizate si eventual cu atelaje;

- intocmirea figei solutiei tehnologice adoptate si a documentatiei tehnico-economice de exploatare a
parchetului.

Postatele sunt suprafete tehnologice elementare, necesare din punct de vedere al proiectarii
tehnologice pentru determinarea conditiilor de lucru la colectarea lemnului (volume si distante), iar din punct
de vedere tehnico-organizatoric pentru programarea si urmarirea lucrarilor de exploatare. Se recomanda ca
dimensiunile postatelor sd nu fie prea mari pentru a nu se crea decalaje intre duratele de executie a
operatiunilor de exploatare, latimea lor sa fie egala cu dublul distantei maxime economice de adunat sau cu
2-3 inaltimi de arbore.

Exploatarea produselor forestiere nelemnoase (produse accesorii ale padurii)

Produsele padurii apartin proprietarilor sau detindtorilor acesteia, dupd caz, cu exceptia faunei de
interes cinegetic si a pestelui din apele de munte.

Recoltarea si/sau achizitionarea produselor nelemnoase specifice fondului forestier se fac pe baza
avizelor, a autorizatiilor si a actelor de estimare eliberate de unitdtile silvice pe principiul teritorialitatii, in
conformitate cu normele tehnice aprobate prin ordin al conducatorului autoritatii publice centrale care
raspunde de silvicultura si in baza autorizatiei de mediu emisa de autoritatea competenta de mediu.

1.6. Emisii si deseuri generate de PP (in apa, in aer, pe suprafata unde sunt depozitate
deseurile) si modalitatea de eliminare a acestora:
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1.6.1. Prognoza impactului implementarii planului asupra factorului de
mediu aer

Prin implementarea amenajamentului silvic propus de titular, vor rezulta emisii de poluanti in aer
n limite admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti
si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi amenajamentului silvic. Cantitatea de gaze de
esapament este in concordantd cu mijloacele de transport folosite si de durata de functionare a motoarelor
acestora in perioada cat se afld pe amplasament.

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti
si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului silvic (TAF — uri,
tractoare, etc.);

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici persistenti
si pulberi) de la mijloacele de tdiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de exploatare a
amenajamentului silvic;

- pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curétare, transport si
incarcare masd lemnoasd. Conform Ordinului Institutului National de Statisticd nr. 972/30.08.2005
”Cadrul metodologic pentru statistica emisiilor de poluanti in atmosferd” si a metodologiei AP 2
dezvoltata de United States Environmental Protection Agency (USEPA) emisiile de suspensii rezultate
pe durata lucrarilor in cadrul unui amenajament silvic pot fi apreciate la 0,8 t/ha/lund. Cantitatea de
particule in suspensie este proportionala cu aria terenului pe care se desfasoara lucrarile. Deoarece ntr-
o etapa (in functie de tipul de interventii) lucrarile de executie nu se desfdsoara pe o suprafatd mai mare
de 10 — 20 ha, cantitatea de emisii de particule in suspensie pe luna va fi de 8 — 16 t/luna.

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor si
mijloacelor auto folosite in cadrul amenajamentului silvic nu sunt monitorizate in conformitate cu
prevederile Ordinului Ministerului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului nr. 462/1993 pentru
aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor metodologice privind
determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse stationare. Ca atare nu se poate face
Tncadrarea valorilor medii estimate in prevederile acestui ordin. Se poate considera, ca nivelul acestor
emisii este scazut si ca nu depaseste limite maxime admise si ca efectul acestora este anihilat de vegetatia
din padure.

Masuri pentru diminuarea impactului

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum:

- evitarea functiondrii Tn gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto;

- folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si evitarea
supradimensionarea acestora;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

- folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de poluare
EURO 5 - EURO 6;

- etapizarea lucrdrilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse ( max.20 ha) de
padure.
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1.6.2. Prognoza impactului implementarii proiectului asupra factorului de
mediu apa

In urma desfasurarii activitatilor de exploatare forestiera, solul poate fi mobilizat, rezultand
incarcarea cu sedimente a apelor de suprafatd, mai ales n timpul precipitatiilor abundente. Totodatd mai
pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele si mijloacele auto care actioneaza
pe locatie.

Masuri pentru diminuarea impactului

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare, situate
cat mai aproape de drumul judetean;

- este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a utilajelor
folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure sau in albiile raurilor;

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

- stabilirea cailor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de apa;

- este interzisd alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la exploatarea
fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate i a rumegusului nu se va face in zone cu
potential de formare de torenti , albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc activitatea
de exploatare.

1.6.3. Prognoza impactului implementéarii proiectului asupra factorului de
mediu sol

In activitatile de exploatare forestiera solul poate si fie poluat ca urmare a:

- tasdrii solului datoritd deplasarii utilajelor pe cdile provizorii de acces, alegerea inadecvata a
traseelor cailor provizorii de acces;

- pierderii accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare forestiera

- depozitdrii si/sau stocdrii temporare necorespunzatoare a deseurilor;

- eroziunii de suprafatd in urma transportului necorespunzator (prin tardire sau semi-taraire) a
bustenilor.

O atentie deosebita trebuie acordata fenomenului de eroziune datorat apelor de suprafata.
Fluctuatiile resurselor de apa ale raurilor se desfagoara intre doud momente extreme sunt reprezentate
prin viituri si secete.
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Masuri pentru diminuarea impactului

In vederea diminudrii impactului lucrarilor de exploatare forestiera asupra solului se recomanda:

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite, pe cat posibil,
coborari pe pante de lungime si inclinatie mari,

- drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate sa fie
n sistem impermeabil;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga distante cat
Se poate de scurte;

- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cdilor provizorii de scoatere a
masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese In zone care sd previna
posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof soselelor existente in
zona, etc.);

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie conduse pe teren
pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au portantd redusa;

- alegerea de trasee ale cdilor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub 20%
(mai ales pe versanti);

- adoptarea unui sistem adecvat de transport a masei lemnoase, cel putin acolo unde solul are
compozitie de consistentd “moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile de depozitare temporara;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in sistem impermeabil;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu anvelope de
latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit reducerea fenomenului de tasare;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin decopertare. Pamantul
infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe suprafete impermeabile de unde va fi
transportat Tn locuri specializate Tn decontaminare;

-nu se vor face gropi si santuri in interiorul trupurilor;

-utilajele care lucreaza in padure, se verifica zilnic din punct de vedere tehnic

- reparatiile sunt planificate, la toate utilajele, in perioada de iarna; in acest scop, utilajele vor fi
retrase la un atelier (garaj) de profil,

- refacerea cdilor provizorii de acces cand aceste se deterioreaza sau modificarea traseului acestora;

- evitarea blocarii cailor de scurgere a apelor torentiale pentru a nu se determina crearea altora noi
pe zone de sol mai putin stabile;

- evitarea formarii de ’sleauri” pe cdile provizorii de acces da catre utilajele de exploatare;

- refacerea starii initiale a solului unde au fost formate cai provizorii de acces dupa terminarea
exploatarii fiecdrei parcele.

1.6.4. Zgomot si vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor), utilajelor si a
mijloacelor auto. Datoritd numdrului redus al acestora, solutiilor constructive si al nivelului tehnic
superior de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratiilor se vor situa in limite acceptabile.
Totodatd mediul in care acestea se produc (padure cu multa vegetatie) va contribui direct la atenuarea
lor si la reducerea distantei de propagare.
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Pentru reducerea actiunii potentiale negative a zgomotului si vibratiilor sunt obligatorii masuri
tehnice care vizeaza:

- reducerea zgomotului la sursa prin modificari constructive aduse echipamentului tehnic sau
adaptarea de dispozitive atenuatoare;

- masuri de izolare a surselor de zgomot.

Se recomanda de asemenea, ca lucrarile de exploatare a padurilor sa se faca doar pe timpul zilei.

1.6.5. Gestiunea deseurilor

Din activitatea de exploatare fosrestiera rezulta:

e deseuri tehnologice provenite din activitatea de exploatare;
e deseuri menajere provenite de la personalul implicat in proiect;
e deseuri de ambalaje (PET-uri).

Deseurile rezultate in perioada de executie a lucrarilor silvotehnice sunt de natura menajera,
provenind de la muncitori. Acestea vor fi colectate separate, in saci de plastic si vor fi depozitate la sediul
ocolului silvic, de unde vor fi predate unitatilor autorizate pentru valorificare sau eliminare, in
conformitate cu OUG 95/2021.

Evidenta deseurilor se va intocmi la ocolul silvic, cu respectarea prevederile H.G. 856/2002.

De asemenea, in urma procesului de fasonare a materialului lemnos, va rezulta rumegus.
Cantitatea rezultata este insa foarte mica putand fi reintegrata in circuitul biologic al naturii fara a
produce dezechilibre.

LI.7. Cerintele legate de utilizarea terenului necesare pentru executia planului:

Utilizarea fondului forestier UP | NEMIRA

Tabel 30.Utilizarea fondului forestier

Nr. ] Categoria de folosinta Suprafata (ha)
Simbol C ’

Crt. forestiera Totala Grupa | Grupaa ll-a

1 P. Fond forestier total 3431,72 - -

1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3420,87 2904,39 514,48

1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd - - -

13 ps. Tergn}Jrl care servesc nevoilor de productie 0,66 i i
silvica

14 PA Teren}lrlv care servesc nevoilor de administratie 292 ) )
forestierad

15 P.1. Terenuri afectate Impaduririi - - -

1.6 P.N. Terenuri neproductive 5,43 - -

17 PT. Tere_nu_rl scoase temporar din fondul forestier si 1,84 i i
neprimite

1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -
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Utilizarea fondului forestier UP II LAPOS

Tabel 31.Utilizarea fondului forestier

Nr. . . Supraf:
prafata (ha)
crt. | simbo Categor de folosings
Totala Grupa | Grupaall-a

1 P. Fond forestier total 3044,38 - -
11 P.D. Terenuri acoperite cu padure 3021,77 2835,41 186,36
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
13 S Terenuri care servesc pevvoﬂor de productie 0,25 i i

silvica
14 PA Terenuri care servesc neY01}or de administratie 2098 i i
forestiera
15 P.I. Terenuri afectate impaduririi 0,57 - 0,57
16 P.N. Terenuri neproductive -
17 PT Terenuri scoase temporfar fjm fondul forestier 0.71 i i
nereprimite

1.8 P.O. Ocupatii si litigii 0,1 - -

1.8. Serviciile suplimentare solicitate de implementarea planului propus respectiv
modalitatea in care accesarea acestor servicii suplimentare poate afecta integritatea
ariei naturale.

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic nu necesita servicii suplimentare.
Se vor folosi drumurile forestiere existente.

1.9. Durata constructiei, functionirii, dezafectarii planului si esalonarea perioadei
de implementare a PP:

Perioada de aplicare a prevederilor amenajamentului silvic va fi de 10 ani, din momentul
aprobarii acestuia.

I.10. Activititi care vor fi generate ca rezultat al implementarii planului propus:

Implementarea prevederilor amenajamentului silvic genereaza urmatoarele activitati:

1. Activitati de intretinere a drumurilor forestiere;

3. Activitati de Ingrijire si conducere a arboretelor (degajari, curdtiri, rarituri, tdieri de igiena);
3. Activitati de ajutorare a regenerdrilor naturale si de impadurire;

4. Activitati de valorificare a altor produse ale fondului forestier;
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5. Activitati de prevenire si stingere a incendiilor;
6. Activitati de paza a fondului forestier.

Pentru aceste activitati se va folosi pe cat este posibil forta de munca locala.

I.11. Descrierea proceselor tehnologice ale planului:

Prevederile amenajamentului forestier analizat sunt in strinsd legaturda cu obiectivele de
conservare si cu ideea de imbundtatire a starii favorabile de conservare a habitatelor si speciilor de interes
comunitare, mentionate in Directiva Habitate. Astfel, in amenajamentul forestier analizat se urmareste
mentinerea suprafetelor ocupate de fiecare tip de habitat, mentinerea si Tmbunatatirea structurii si
functiilor caracteristice necesare conservarii habitatului (tipului de padure) pe termen lung, mentinerea
speciilor caracteristice ntr-o stare favorabila de conservare.

Recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete reprezintd activitatea generata de
implementarea planului. Ca urmare, pentru reducerea pe cat posibil a efectelor negative a acestei
activitati asupra padurii trebuie sa se aplice tehnologiile de exploatare prin care sa se evite dezgolirea si
degradarea solului si care sa asigure o stare de sanatate corespunzatoare arboretelor, precum si
regenerarea acestora in cele mai bune conditii.

Prin aplicarea celor mai indicate tehnologii de exploatare in cadrul amenajamentului silvic
analizat, se are in vedere protejarea solului si a arborilor care raman in arboret.

Metoda de exploatare recomandata este trunchiuri si parti de arbori (pentru foioase) si catarge
(pentru rasinoase).

In vederea asigurarii protectiei ecologice a padurilor si a mediului inconjurator tehnologia de
exploatare a masei lemnoase va consta in urmatoarele:

a.) pregatirea unitatilor amenajistice pentru exploatare

- materializarea (delimitarea) parchetelor cu respectarea normelor in vigoare privind amplasarea
si delimitarea acestora;

b.) doborarea arborilor

- directia de doborare spre aval este interzisa, de asemenea este interzisa doborarea spre ochiurile
cu semintis. Este obligatorie folosirea penelor hidraulice sau mecanice la directionarea caderii; - arborii
doborati se curata de craci la locul de doborare si se sectioneaza in lungimi maxime de 10 m la foioase
si 12 m la rasinoase.

c.) colectarea lemnului

- trunchiurile rezultate din sectionare se olaresc inainte de miscarea lor daca nu se utilizeaza
scuturi sau conuri metalice sau din material plastic;

- este obligatorie utilizarea rolelor de ghidare daca lemnul se apropie cu cablul tractorului sau
funicularului la un unghi mai mare de 10 grade;

- corhanirea normala a pieselor cu volum mai mare de 0,1 m3 este interzisa, la fel si voltatul.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor
reguli:

- exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa asigure protectia
semintisului,
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- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai mare de
doua luni si jumatate,

- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat inaltimea cioatelor sa nu depaseasca 1/3
din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 10 cm in amonte.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pentru evitarea degradarii solului, a dereglarii regimului hidrologic, a deprecierii calitatii apei si
deteriorarii peisajului este necesara elaborarea si promovarea de ecotehnologii de exploatare a lemnului.

In acest scop se recomanda impunerea unor restrictii ecologice si silviculturale dintre care
amintim:

« semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10 %,

 numarul arborilor pe picior vatamati sa nu depaseasca 5 %,

* mineralizarea solului sa nu se extinda peste 2 % din suprafata parchetului,

* biomasa neutalizabila (craci subtiri, coaja, arbori putregaiosi) sa ramana in parchetele pentru
reciclarea materiei,

 caile de acces in arborete sa fie amplasate, construite si amenajate, astfel incat sa fie
minimalizate dereglarile de versant si deteriorarea regimului hidrologic,

« scosul lemnului din parchete sa se realizeze, pe cat posibil, in pozitie suspendata, cu ajutorul
utilajelor de ”purtat”, care sa permita incarcarea in parchet, descarcarea la depozit si stivuirea acestuia,

» folosirea de utilaje care sa exercite o presiune cat mai mica asupra solului (tractoare cu pneuri
foarte late),

* sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de taiere, in vederea minimalizarii
prejudiciilor,

* respectarea cailor proiectate pentru scos-apropiat,

« folosirea dispozitivelor speciale pentru imprimarea directiei dorite de doborare,

* protejarea tulpinii cu lonjeroane,

* evitarea proliferarii agentilor economici neprofesionisti, care solicita lucrari de exploatare a
lemnului (sunt oportune reguli mai severe de autorizarea a acestora).

Pe toate suprafetele, dupa terminarea exploatarii, se vor executa lucrari de ingrijire a
semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normala si asigurarea de exemplare sanatoase (extragerea
semintisului de rasinoase ranit si receparea celui de foioase vatamat prin explotari si pasunat). In perioada
procesului de exploatare, se vor efectua controale de catre personalul silvic pentru a se asigura
respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

1.12. Caracteristicile planurilor/proiectelor existente propuse sau aprobate ce pot
genera impact cumulativ cu PP care este in procedura de evaluare si care poate
afecta aria naturala protejata

In vederea stabilirii unui potential impact cumulate s-au avut in vedere amenajamente silvice ale
padurilor, limitrofe suprafetei ocolului silvic, aprobate inca din 2015, sunt pentru:
- Amenajament silvic al fondului forestier proprietate publica a statului administrat
- prin Ocolul Silvic Darménesti — RNP ROMSILVA Directia Silvica Bacau.
* Process verbal - bazele de amenajare adoptate au fost aprobate prin Conferinta
I1-a de amenajare din 15.03.2016.
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- Amenajamentului  fondului  forestier  proprietate  privat  apatinind
Composesoratului Aklos gi Parohiei Romano-Catolice din Sinmartin, judeful
Harghita - U.P. XLVII Aklos SdGnmartin, fond forestier situat pe teritoriul oragului
Diarmainesti din judetul Bacdu si comunei Sinmartin din judetul Harghita si
administrat de Ocolul Silvic de Regim Ciuc si Ocolul Silvic Darmanesti

= Process verbal - bazele de amenajare adoptate au fost aprobate prin Conferinta
a Il a de amenajare din data de 04.05.2015.
- Amenajament Ocol Silvic Darmanesti — UAT Oras Darmanesti
= Process verbal - bazele de amenajare adoptate au fost aprobate prin Conferintei
| de amenajare, nr. 805 din 27.12.2017
Suprafetele de fond forestier sunt gospodarite pe baza amenajamentelor_silvice cu

respectarea actelor de reglementare emise in scopul mentinerii si Imbunatatirii starii de

conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din ROSCI0047 Creasta Nemirei si

ROSCI0327 Nemira-Lapos.

Nu va exista impact cumulativ negativ asupra ariei protejate Natura 2000 ROSCI0047

Creasta Nemirei si ROSCI0327 Nemira-Lapos.

1.13. Expunerea motivelor care au condus la selectarea variantelor alese si 0
descrierea modului Tn care s-a efectuat evaluarea, inclusiv orice dificultati
ntampinate Tn prelucrarea informatiilor cerute

Alternativa zero — nu se aplica prevederile Amenajamentului Silvic Mentinerea situatiei

existente, fara aplicarea prevederilor amenajamentului silvic (varianta 0) poate conduce la:

degradarea stdrii fitosanitare a habitatelor din Situl Natura 2000 si din zonele apropiate;
scaderea calitatii lemnului;

afectarea resurselor genetice;

modificarea compozitiei floristice caracteristice tipului de habitat prin puternica dezvoltare a
speciilor ombrofile;

promovarea structurilor monoetajate ale arboretelor care indirect determind o mai slaba protectie
a solului;

modificarea structurii orizontale si verticale caracteristice tipurilor de habitate de interes
comunitar, ce va conduce la degradarea starii de conservare a acestora;

simplificarea compozitei specifice a padurii are drept urmare o si simplificare a stratificarii in sol
repartitiei sistemelor radicelare cu implicatii negative 1n ceea ce priveste circulatia si acumularea
apei in sol,

simplificarea compozitei specifice poate afecta si climatul intern al padurii si in primul rand
circuitul apei in ecosistem;

in conditiile neaplicarii prevederilor amenajamentului se poate ajunge la mentinerea unei
consistete necorespunzatoare, cu o singura clasa de varsta a arborilor (de obicei mai mare de 80
de ani), ce fac imposibila dezvoltarea subarboretului si a stratului ierbos;

cresterea incidentei taierilor ilegale cu posibilitatea afectarii habitatelor si speciilor de interes
comunitar ce fac obiectul de protectie al Situl Natura 2000 si a pierderii functiilor ecologice ale
padurii;
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- in cazul extrem, de neaplicare a amenajamentului silvic, printr-o exploatare nerationala a
padurilor, se poate ajunge la defrisarea acestora, cu consecinte grave privind si impactul asupra
tuturor factorilor de mediu din zona de amplasament.

- pierderi economice, in special pentru comunitatile locale.

Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic fara a se tine
cont de recomandrile acestei evaluari de mediu In cazul acestei variante ar fi realizate doar obiectivele
care tin cont de prevederile codului silvic cu rezultate directe asupra dezvoltarii habitatelor forestiere
bazate strict pe criterii forestiere si criterii economice.

Aceasta alternativa nu ia in calcul mentinerea stirii de conservare favorabild a speciilor si
habitatelor cu pastrarea echilibrului intre speciile caracteristice acestora.

De asemenea, avand in vedere statutul de arie protejata al sitului NATURA 2000 se impun si alte
masuri suplimentare de protectie a mediului, recomandate in raportul de mediu.

Aplicarea prevederilor amenajamentului silvic fard a se tine cont de recomandarile acestei
evaluari de mediu nu ar avea consecinte dezastruase, tratamentelel propuse fiind in concordantd cu
obiectivele de conservare ale sitului, insa vor putea afecta starea favorabila de conservare a speciilor si
habitatelor din sit si calitatea mediului.

Alternativa doi — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului Silvic tinindu-
se cont de recomandarile acestei evaluiri de mediu

In cazul acestei variante ar fi atinse atat obiectivele care tin cont de prevederile codului silvic cit
si obiectivelel de conservare ale sitului NATURA 2000 (mentinerea stérii de conservare favorabilad a
speciilor si habitatelor cu pastrarea echilibrului ntre speciile caracteristice acestora).

Din acest motiv, considerim alternativa 2 varianta in care s-ar aplica prevederile
Amenajamentului Silvic tinindu-se cont de recomandarile acestei evaluari de mediu, ca fiind cea
mai adecvati in aceasta situatie.
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I1. Informatii privind aria naturala protejata de interes comunitar/aria
de protectie speciala avifaunistica afectata de implementarea planului

I1.1. Date generale privind siturile Natura 2000

ROSCI0047 CREASTA NEMIREI/ RONPA0859 NEMIRA
CodINSPIRE ~ ROSCI10047

CodNATIONAL ROSCI10047

Denumire_A CREASTA NEMIREI

UAT Darmanesti (6%), Dofteana (5%), Slanic Moldova (9%); Lemnia (< 1%), Poian (< 1%)
Judet Bacau, Covasna

TipANP Sit de importantd comunitara

Act_normativ  Ordinul ministrului nr. 1964/2007

Suprafata_ 3591 ha

Alpina 100 %
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Figure 6.Suprapunerea ROSCI0047 Cresta Nemirei cu planul de amenajare
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Situl cuprinde forme de relief depresionale, precum Depresiunea Casin, munti de indlfimi medii,
ca Muntii Repat si zone umede de-a lungul paraielor Apa Lina si Apa Rosie. Zonele muntoase sunt
deopotriva impadurite cu molid, brad si fag, dar cuprind si zone cu pajisti montane. Zona a fost selectata
pentru includerea in reteaua Natura 2000 datorita abundentei si diversitatii speciilor de vietuitoare.

ROSCI 0327 Nemira — Lapos

CodINSPIRE ROSCI0327

CodNATIONAL ROSCI0327

Denumire_A Nemira — Lapos

UAT Estelnic(<1%); Ciucséngegrgiu(6%), Plaiesii de Jos(11%); Asau(<1%),
Dofteana(<1%), Darmanesti(17%)

Judet Covasna , Harghita , Bacau,

TipANP Sit de importanta comunitara

Act_normativ Ordinul ministrului nr. 2387/2011

Suprafata_ 9980.2 ha

Alpina 100 %

Situl ROSCI 0327 Nemira — Lapos este situat in Carpatii Orientali, in zona Muntilor Nemirei.
Zona montana din teritoriul sitului se caracterizeaza prin evidenta unor culmi evidente, bine conturate,
valurate, cu unele varfuri proeminente. Intre aceste culmi, cu orientiri mai mult sau mai putin paralele
se afld depresiuni alungite si strabatute de paraie.

N

) T —

Fond forestier SC FORESTIER MU SILVICULTURA SRL
¢ ROSCIO327
- Drum forestier existent
B : Drum judetean

Figure 7.Suprapunerea sitului de importanti comunitaria ROSCI0327Nemira-Lapos cu planul de amenajare
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11.1.b. Obiectivele de conservare ale siturilor - Tipuri de habitate si specii ce
constituie obietivul managementului si conservirii conform Formularului

Standard:

ROSCI0047 CREASTA NEMIREI

Code PF [NP [S# Eﬁrafa‘gé Numar c(j;;[g:or Represent. gfst?\?;ire Conservare Global
3220 0 0.00 G C C B B
3230 0 0.00 G C C B B
4030 21 0.00 G B C B B
4060 0 0.00 G B C B B
4070 0 0.00 G B C B B
6230 0 0.00 G B C B B
6430 0 0.00 G B C B B
6520 0 0.00 G B C B B
7140 0 0.00 G B C B B
9110 0 0.00 G B C B B
9410 0 0.00 G B C B B
Speciile mentionate la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE si enumerate in anexa II la Directiva 92/43/CEE
Species Population in the site Site assessment
G | Code | Scientific Name NP T Size Unit | Cat. L[J)aﬁ é‘||g| AlBIC
Min | Max Pop. | Con. | Iso. Glo
P 4070 |Campanula serrata P C C B C B
M [1352 |Canis lupus P P C B C C
M [1352 |Canis lupus w P C B C C
M |1352 |Canis lupus R P C B C C
M [1352 |Canis lupus C P C B C C
P 11902 |Cypripedium calceolus P R C B C B
P 4097 |Iris aphylla ssp. hungarica P R B B C B
M [1361 |Lynx lynx P P C B C B
M |1303 |Rhinolophus hipposideros P R C B C B
P [4116 |Tozzia carpathica P R C B C B
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https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/3220
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/3230
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/4030
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/4060
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/4070
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/6230
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/6430
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/6520
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/7140
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/9110
https://eunis.eea.europa.eu/habitats_code2000/9410
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4070
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20serrata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1352
https://eunis.eea.europa.eu/species/Canis%20lupus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1352
https://eunis.eea.europa.eu/species/Canis%20lupus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1352
https://eunis.eea.europa.eu/species/Canis%20lupus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1352
https://eunis.eea.europa.eu/species/Canis%20lupus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1902
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cypripedium%20calceolus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Iris%20aphylla%20ssp.%20hungarica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1361
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lynx%20lynx
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1303
https://eunis.eea.europa.eu/species/Rhinolophus%20hipposideros
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4116
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tozzia%20carpathica
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A |2001 |Triturus montandoni P C C B C B
M [1354 |Ursus arctos P C D
Alte specii importante de flora si fauna
Species Population in the site Motivation
Group | CODE | Scientific Name NP | Size Uni Cat. Species Other categories
t Annex
Mi | Max CRIV | 1y A |B |c |D
n |P
P Achlll.ga oxyloba ssp. R X
schurii
P Achillea schurii R X
P Aconitum moldavicum C X
p Aconltum napellus ssp. R X
firmum
P Aconitum toxicum C X
I Alogamus dacicus R X
P Angelica archangelica \Y/ X
R 2432 Anguis fragilis C X
I Annitela lateroproducta R X
p Astragalus v X
pseudopurpureus
2056 Botrychium multifidum \Y/ X
Campanula carpatica C X
P Ca_mpanula patula ssp. C X
abietina
P Cardamine glanduligera C X
p Centaurea _ v X
melanocalathia
Fu Cephalozia lacinulata \Y/ X
M 2645 Cervus elaphus \Y/ X
I Chloroperla kisi R X
Fu Chrysa_nth_emum R X
rotundifolium
P Coeloglossum viride \Y X
P Corydalis capnoides R X
P Dactylorhiza incarnata R X
P Dactylorhiza maculata R X
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https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2001
https://eunis.eea.europa.eu/species/Triturus%20montandoni
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1354
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ursus%20arctos
https://eunis.eea.europa.eu/species/Achillea%20oxyloba%20ssp.%20schurii
https://eunis.eea.europa.eu/species/Achillea%20oxyloba%20ssp.%20schurii
https://eunis.eea.europa.eu/species/Achillea%20schurii
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aconitum%20moldavicum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aconitum%20napellus%20ssp.%20firmum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aconitum%20napellus%20ssp.%20firmum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Aconitum%20toxicum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Alogamus%20dacicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Angelica%20archangelica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2432
https://eunis.eea.europa.eu/species/Anguis%20fragilis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Annitela%20lateroproducta
https://eunis.eea.europa.eu/species/Astragalus%20pseudopurpureus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Astragalus%20pseudopurpureus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2056
https://eunis.eea.europa.eu/species/Botrychium%20multifidum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20carpatica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20patula%20ssp.%20abietina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20patula%20ssp.%20abietina
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cardamine%20glanduligera
https://eunis.eea.europa.eu/species/Centaurea%20melanocalathia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Centaurea%20melanocalathia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cephalozia%20lacinulata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2645
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cervus%20elaphus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Chloroperla%20kisi
https://eunis.eea.europa.eu/species/Chrysanthemum%20rotundifolium
https://eunis.eea.europa.eu/species/Chrysanthemum%20rotundifolium
https://eunis.eea.europa.eu/species/Coeloglossum%20viride
https://eunis.eea.europa.eu/species/Corydalis%20capnoides
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dactylorhiza%20incarnata
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dactylorhiza%20maculata
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https://eunis.eea.europa.eu/species/Dactylorhiza%20sambucina
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2075
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dianthus%20serotinus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dianthus%20spiculifolius
https://eunis.eea.europa.eu/species/Dianthus%20tenuifolius
https://eunis.eea.europa.eu/species/Doronicum%20carpaticum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Drusus%20brunneus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1281
https://eunis.eea.europa.eu/species/Elaphe%20longissima
https://eunis.eea.europa.eu/species/Elatine%20hydropiper
https://eunis.eea.europa.eu/species/Epipactis%20atrorubens
https://eunis.eea.europa.eu/species/Epipactis%20helleborine
https://eunis.eea.europa.eu/species/Epipactis%20palustris
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2590
https://eunis.eea.europa.eu/species/Erinaceus%20europaeus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1363
https://eunis.eea.europa.eu/species/Felis%20silvestris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Fritillaria%20meleagris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Gentiana%20phlogifolia
https://eunis.eea.europa.eu/species/Goodyera%20repens
https://eunis.eea.europa.eu/species/Gymnadenia%20conopsea
https://eunis.eea.europa.eu/species/Gymnadenia%20odoratissima
https://eunis.eea.europa.eu/species/Gymnadenia%20odoratissima
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hepatica%20transsilvanica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Heracleum%20palmatum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Herminium%20monorchis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Heterophyllum%20affine
https://eunis.eea.europa.eu/species/Hyloniscus%20siculus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Isophya%20brevipennis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1261
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lacerta%20agilis
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2424
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lacerta%20vivipara
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larix%20decidua%20ssp.%20carpatica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Larix%20decidua%20ssp.%20carpatica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Leontopodium%20alpinum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lilium%20bulbiferum
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2294
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lilium%20carniolicum%20ssp.%20jankae
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lilium%20carniolicum%20ssp.%20jankae
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1725
https://eunis.eea.europa.eu/species/Lindernia%20procumbens
https://eunis.eea.europa.eu/species/Linum%20perenne%20ssp.%20extraaxillare
https://eunis.eea.europa.eu/species/Linum%20perenne%20ssp.%20extraaxillare
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1357
https://eunis.eea.europa.eu/species/Martes%20martes
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2631
https://eunis.eea.europa.eu/species/Meles%20meles
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https://eunis.eea.europa.eu/species/Mesoniscus%20granier%20moldavicus
https://eunis.eea.europa.eu/species/Mesoniscus%20granier%20moldavicus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/2634
https://eunis.eea.europa.eu/species/Mustela%20nivalis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Nemoura%20fusca
https://eunis.eea.europa.eu/species/Neottia%20nidus-avis
https://eunis.eea.europa.eu/species/Nigritella%20nigra%20ssp.%20rubra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Nigritella%20nigra%20ssp.%20rubra
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ophrys%20scolopax%20ssp.%20cornuta
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ophrys%20scolopax%20ssp.%20cornuta
https://eunis.eea.europa.eu/species/Orchis%20cordigera
https://eunis.eea.europa.eu/species/Orchis%20militaris
https://eunis.eea.europa.eu/species/Orchis%20morio
https://eunis.eea.europa.eu/species/Orchis%20ustulata
https://eunis.eea.europa.eu/species/Parmotrema%20arnoldii
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pedicularis%20sceptrum-carolinum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Pedicularis%20sceptrum-carolinum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phiteuma%20sp.
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phyteuma%20confusum
https://eunis.eea.europa.eu/species/Phyteuma%20vagneri
https://eunis.eea.europa.eu/species/Plantago%20atrata%20ssp.%20carpatica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Plantago%20atrata%20ssp.%20carpatica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Platanthera%20chlorantha
https://eunis.eea.europa.eu/species/Poa%20rehmannii
https://eunis.eea.europa.eu/species/Primula%20elatior%20ssp.%20leucophylla
https://eunis.eea.europa.eu/species/Primula%20elatior%20ssp.%20leucophylla
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Sus scrofa

Symphytum cordatum

Taxus baccata

Thymus comosus

X | X[ X|X]|X

Thymus pulcherrimus

Traunsteinera globosa

Trientalis europaea

2353 Triturus alpestris

2322 Typha minima

2323 Typha shuttleworthii
Viola jooi

2473 Vipera berus
Waldsteinia geoides

X
X
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Waldsteinia ternata

Partea din judetul Harghita cuprinde forme de relief depresionale (depresiunea Casin) munti de inaltimi medii
(Munii Repat) si zone umede dealungul paraielor Apa Lina si Apa Rosie. Zonele muntoase sunt acoperite de paduri
de molid si paduri mixte molidis-fagetum, precum si cu pajisti montane.

Aceasta a fost selectatd pentru a fi propusa ca arie de importantd comunitard pentru abundenta numerica si
diversitatea speciilor de vietuitoare, dovada acestui fapt fiind numarul de vietuitoare trecut la fiecare sectiune.
Astfel, Tn sit sunt prezente 9 habitate nominalizate Tn Anexa Il a Legii 462/2001. De asemenea sunt specificate 13
specii de pasari nominalizate in Anexa I la Directiva 79/409/CEE, 60de pasari cu migratie regulatd nementionate
in Anexa | la Directiva 79/409/CEE, 5 specii de mamifere in Anexa II la Directiva 92/43/CEE, doua specii de
reptile si amfibieni enumerate in Anexa II la Directiva 92/43/CEE, pesti o specie prezentd in Anexa II la Directiva
92/43ICEE, 4 specii de nevertebrate enumerate in Anexa Il la Directiva 92/43/CEE si 5 specii de plante enumerate
in Anexa Il la Directiva 92/43/CEE. Endemismele sunt bine reprezentate in sit, prin 22 specii de plante, 9 specii de
nevertebrate si o specie reptile. Din anexele Conventiei de la Berna in sit sunt intdlnite 9 specii de mamifere, 1
specie pasdri, 3 specii amfibieni si 5 specii reptile.

Situl Nemira se suprapune culmii centrale a Muntilor Nemira din judetul Bacau, care are o directie N-S si care isi
datoreaza masivitatea prezentei in axul culmii a gresiei de Tarcau formatiune geologica a panzei de Tarcau. Relieful
rezervatiei este o consecintd a litografiei prezente, formele de relief caracteristice fiind reprezentate de culmi largi,
intalnite pe culmile Nemira si Sandru si prin culmi inguste adesea reduse la nivel de creasta de intersectie in restul
ariei. Limitrof culmii se intdlnesc versanti de diverse inclinari afectati local de eroziune areolard si izolat de
alunecari. Local spre culme se dezvoltd arii de abrupturi insotite spre baza de grohotisuri. Solurile din rezervatie
apartin majoritar podosolurilor, avand o distributie dependentd de repartitia rocilor in teritoriu si de modul de
manifestare a conditiilor de relief. Situl reprezinta aria de formare a afluentilor montani ai Trotusului in N apele
fiind preluate de paraul Uz si in E de paraiele Doftana si Slanic. Clima prezenta este cea montand, cu temperatura
medie anuala de 2-6 grade Celsius, cu temperatura medie lunara de -5 grade C in luna ianuarie si 16 grade C in
iulie si cu o perioada de cadere a precipitatiilor solide n intervalul octombrie aprilie. Precipitatiile medii anuale
depdsesc 1000 mm iar circulatia maselor de aer, dominant din directie vesticd, are adesea intensitdti puternice
provocand doboraturi Tn arborete. Biocenoza sitului pe varfurile montane Tnalte este reprezentata de pajisti ce
apartin asociatiei Festucetum-supinae, intrerupta local de palcuri de Cetrarieto-Vaccinietum uliginosi. In etajul
subalpin sunt intalnite tufarisuri de Junipereto-Vaccinetum si Pinetum-mughi carpaticum. Etajul forestier superior,
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care ocupa cea mai mare parte din sit este ocupat de asociatia Piceetum carpaticum. Din cauza exploatarii de
preferinta a coniferelor, fagul s-a extins si in acest etaj forméand paduri de tip Piceeto-Fagetum carpaticum sau
Abieto-Fagetum. Situl apartine etajului boeal al carui mediu de viati este reprezentat de padurea de conifere. In
apropierea varfului Nemira Mare existd grote de mici dimensiuni, dezvoltate in strate ale gresiei de Tarcau,

neexploatate stiintific.

ROSCI0327 Nemira — Lapos

Code PF |NP Suprafata Numar Calit Represent. Acoperlre Conservare Global
[ha] datelor relativa
9110 0 0.00 G B C B B
91EOQ * 0 0.00 G B C B B
91V0 0 0.00 G A C B B
9410 0 0.00 G B C B B
Speciile mentionate la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE si enumerate in anexa II la Directiva 92/43/CEE
Species Population in the site Site assessment
G | Code | Scientific Name NP T Size Unit | Cat. D.g | AlB| A|B|C
ual. | CID
Min | Max Pop. | Con. | Iso. Glo
M |1308 |Barbastella barbastellus p C B C B
M [1352 |Canis lupus p C C A C A
M |1355 |Lutra lutra p C C Cc Cc C
M [1361 |Lynx lynx p C Cc A C A
M |1324 |Myotis myotis p C C B C C
M |1303 |Rhinolophus hipposideros p C C B C C
M [1354 |Ursus arctos p C C A C A
A |1193 |Bombina variegata p C Cc A B A
A |1166 |Triturus cristatus p C C B C B
A |2001 |Triturus montandoni p C C A B A
Alte specii importante de flora si fauna
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Species Population in the site Motivation
Group | CODE | Scientific Name S | NP | Size tUni Cat. ip;e;]cei)e(s Other categories
:\]/” Max |CP|R|V v \ A B C D
R 2432 Anguis fragilis Cc X
A 2361 Bufo bufo C X
R 1283 Coronella austriaca C X
R 1261 Lacerta agilis Cc X
R 2469 Natrix natrix C X
A 1209 Rana dalmatina C X
A 1213 Rana temporaria Cc X
A 2351 Salamandra salamandra C X
R 2473 Vipera berus Cc X
R Zootoca vivipara C X

Caracteristici

Situl Nemira — Lapos este situat in Carpatii Orientali, in zona Muntilor Nemirei. Zona montana din teritoriul sitului
se caracterizeaza prin evidenta unor culmi evidente, bine conturate, valurate, cu unele varfuri proeminente. Intre
aceste culmi, cu orientari mai mult sau mai putin paralele se afla depresiuni alungite si strdbatute de paraie. Formatia
geologica predominanta din cadrul sitului este cea a flisurilor din Carpatii Orientali. Formele de relief cele mai des
intalnite sunt versantii cu inclindri repezi si foarte repezi.Din punct de vedere climatic situl se Tncadreaza intr-un
climat de munte (IV) tinut climatic de munti mijlocii (C), fiind caracterizat prin regim termic moderat, cu oscilatii
diurne mai reduse.Vanturile predominante din directia N-NE, cu variatii de intensitate din cauza vailor orientate in
directii diferite. In ceea ce priveste clasele de habitate, predomina padurile de amestec (cca. 61%), urmate de
padurile de rasinoase (cca. 27%) , padurile de foioase (cca.3%), pasunile si pajistile (8%) si alte terenuri (1%).
Padurile, care reprezintd vegetatia primara pentru acest sit, se incadreaza In marea lor majoritate in etajele montan
de molidisuri si montan de amestecuri. Padurile se afla in raza OS Darmanesti UP 111, UP VI si UP IX (conform
Amenajamentului din 2006), OS Comanesti, UPIII (conform Amenajametului din 1994) si OS Sanmartin, UP VIII
(conform Amenajamentului din1995).

Sit de importantd majora pentru carnivorele mari rezidente, Canis lupus, Ursus arctos si Lynx lynx, care ar functiona
si ca coridor ecologic intre SCIul existent Creasta Nemirei (inadecvat in forma actuald conservarii speciilor de
carnivore mari), respectiv situl propus Muntii Gosmani. Sit important desemnat pentru habitatele forestiere 9410
(Acidophilous Picea forests of the montane to alpine levels (Vaccinio-Piceetea)). Sit de importanta ridicata pentru
speciile de lilieci listate. De importanta ridicata si pentru Lutra lutra, si speciile de amfibieni Bombina si Triturus.

Rezervatia Naturala RONPA0859 Nemira

Rezervatia Nemira are conform H.G. 2151/2004 codul IV .8 si se intinde pe o suprafatd de 3491,2 ha, cuprinzand
Depresiunea Darmanestilor, extremitatea sudica a Carpatilor Moldovei si partea esticd a Muntilor Nemirei, cu
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varfurile Farcu Mic, Nemira Mare, Nemira, Tiganca, Sandru Mare. Circa 55% din suprafata rezervatiei se
suprapune cu fondul forestier proprietate publicd a statului administrat de ocoalele silvice Darmanesti si Targu
Ocna din cadrul Directiei Silvice Bacau.

Rezervatia Naturald Nemira s-a constituit ca arie naturald protejatd prin Hotardrea Guvernului nr.2151 din
20.11.2004 privind instituirea regimului de arie naturald protejata pentru noi zone.

Rezervatia naturald Nemira este 0 arie protejatd de interes national ce corespunde categoriei a IV-a IUCN
(rezervatie naturald, tip mixt) este localizatd in Muntii Nemira, din Carpatii Orientali pe teritoriul
judetelor Bacau (90%) si Covasna (10%).

Rezervatia naturala cu o suprafata de 3491,20 ha, reprezinta o arie cu flord bogata in paduri de conifere si fagete;
specii de flori ocrotite si fauna alcatuita din mamifere, pasari, reptile si amfibieni.

Pe teritoriul judetului Bacdu, rezervatia se afld pe raza teritorial-administrativd a comunei Dofteana si a oraselor
Darmanesti si Slanic Moldova.

O particularitate a acestei rezervatii naturale consta in prezenta speciei Saxifraga cymbalaria, mentionata in anexa
4B specii de interes national din OUG 57/2007. De asemenea, prezenta speciei Leontopodium alpinum (Floarea de
colt) in zona de culme inalta reprezinta o particularitate pentru care este necesard protejarea ariei respective.

Flora si fauna din Rezervatia Nemira justifica biodiversitatea zonei, cuprinzand o diversitate de specii de plante,
mamifere, pasari, reptile, amfibieni, nevertebrate. Importanta si calitatea rezida tocmai din abundenta numerica
si diversitatea speciilor de vietuitoare.

Rezervatia Naturali RONPAO0145 lzvorul Alb

Rezervatia Naturala lzvorul Alb a fost constituita prin Legea 5/2000 si apoi prin HG 2151/2004, este o arie protejata
de interes national ce corespunde categoriei a IV-a IUCN (rezervatie naturala de tip forestier) situata in judetul
Bacau, pe teritoriul administrativ al orasului Darmanesti.

Avand o suprafata totala de 21 hectare se afla la poalele Muntiilor Nemira, in partea nord-vestica a judetului Bacau,
pe versantul drept al paréului 1zvorul Alb, deasupra Lacului Poiana Uzului.

Padurea este constituita din cateva sute de arbori de tisa (Taxus baccata) cu inaltimea de 6-7 m, pe o suprafata de
3 hectare, la o altitudine de 600-700 m
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I1.2. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia speciilor si/sau
habitatelor de interes comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a
PP, mentionate in formularul standard al ariilor naturale protejate

PREZENTA SI EFECTIVELE/SUPRAFETELE ACOPERITE DE SPECII SI
HABITATE DE INTERES COMUNITAR IN ZONA UP | Nemira

1. ROSCI0047 Cresta Nemirei si Rezervatia Naturala Nemira

Tn cadrul Planului de Management al sitului ROSCI0047 Cresta Nemirei, dupi realizarea
inventarului habitatelor au fost identificateurmatoarele tipuri de habitate, a caror prezenta a fost urmarita
n cadrul zonei studiate:

Tabel 32.Habitate identificate in situl ROSCI10047 Cresta Nemirei

Prezenta in zona

Habitat ol
studiata
3220 - Vegetatie herbacee de pe malurile rdurilor montane NU
3230 - Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane NU
4030 - Tufarisuri uscate europene NU
4060 - Tufarisuri alpine si boreale NU
4070* - Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendron myrtifolium NU
6230* - Pajisti montane de Nardus bogate n specii pe substraturi silicioase NU
6430 - Comunitati de liziera cu ierburi inalte higrofile de la nivelul campiilor pana la cel NU
montan si alpin
6520 - Fanete montane. NU
7140 - Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante nefixate de substrat NU
9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum NU
91VO - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) DA
9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) NU

Se poate constata ca habitatele prezente in cadrul zonei studiate sunt habitate de interes
comunitar, a cdror reprezentativitate la nivelul sitului este foarte bund. Nici unul dintre habitatele
identificate nu este habitat forestier prioritar.

HABITATE IDENTIFICATE iN ZONA STUDIATA

Procesul de realizare a amenjamentului silvic creeaza obligativitatea identificarii tipurilor
naturale de padure, conform clasificarii nationale (clasificarea Pascovschi). Odata tipurile fundamentale
de padure identificate a fost facuta corespondenta cu habitatelele conform clasificarii din Romania, iar
n continuare cu habitatele de interes comunitar.

Pe teritoriul fondului forestier ce face obiectul prezentului amenajament nu au fost identificate
habitate forestiere prioritare. Habitatele de interes comunitar identificate in arealul studiat reprezinta
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habitate specifice montane din spatiul Carpatic, fiind habitate cu distributie mare, inclusiv in vecinatatea
zonei.

Conform inventarului realizat cu ocazia realizarii planului de management al sitului precum si cu
ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele incluse in sit si in fondul forestier amenajat sunt
distribuite dupd cum urmeaza (conform datelor din planul de management al sitului ROSCI0047
Creasta Nemirei si corespondentei unitatilor amenajistice, conform amenajamentului silvic):

Tabel 33.Unitati amenajistice incluse in ROSCI0047 Creasta Nemirei si Rezervatia Naturala
Nemira

Lucrari propuse
Unitatea Tipul de Habitat Habitat n cadrul
e e o Suprafata Ny R i
amenajistica ’ padure romanesc Natura 2000 amenaja-
mentului silvic

73B 0.98 2211 R4104 91Vv0 -

74 B 1.27 2211 R4104 91V0 -
76 A 21.77 4111 R4109 91V0 -

76 B 10.94 2211 R4104 91V0 -
77 A 9.11 4111 R4109 91Vv0 -
79C 8.79 4114 R4109 91Vv0 -

86 F 1.29 4114 R4109 91Vv0 -
86 D 104 4116 R4109 91V0 -

86 E 2.22 4114 R4109 91V0 -
312B 1.73 1311 R4101 91V0 -
315 A 13.47 4114 R4109 91Vv0 -
9B 8.48 4114 R4109 91Vv0 -

86 B 23.54 4114 R4109 91V0 -

86 C 181 4114 R4109 91V0 -

87 26.39 4116 R4109 91V0 -

88 B 28.24 4114 R4109 91Vv0 -
309 E 2.81 1321 R4101 91Vv0 -
310C 4.85 1321 R4101 91Vv0 -
311 49.64 1321 R4101 91V0 -
315B 18.78 1311 R4101 91V0 -
314 A 49.56 1311 R4101 91V0 -
314F 0.09 - - - -
Total 296,16 - - - -

Din_unitdtile amenajistice enumerate, ce se suprapun_cu situl ROSCI0047 Creasta Nemirei,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice incluse in_situl Natura 2000 ROSCI0047 Creasta Nemirei, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in _categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizind 296,07 ha.

Datorita suprapunerii sitului cu Rezervatia Naturald Nemira, aceleasi unitati amenajistice au
primit categoria functionala prioritard 1.5C — Paduri constituite in rezervatii naturale (TI), in cadrul
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lor fiind interzisa orice fel de exploatare de lemn sau alte produse, fara aprobarea organului

competent prevazut in lege.

[ 308 B

Padure proprietate privata
SC Forestier MU SRL
I Habitatul 91v0

[] ROSCI0047 Creasta Nemirei

100 B UFEC

093D

090 A

Figure

8. Tipuri de habitate forestiere identificate si amplasarea lor in situl ROSCI10047 Creasta Nemirei

SPECII DE INTERES COMUNITAR CARE FAC OBIECTUL CONSERVARII IN SITUL
ROSCI0047 CREASTA NEMIREI

Tabel 34.Specii identificate in sit si in zona studiata

Prezenta in sit | Stare de conservare Prezenta in
Specia conform Plan de | conform Plan de o
Management Management oI B
Urs brun — Ursus arctos DA favorabila DA
Lup — Canis lupus DA favorabila DA
Ras — Lynx lynx DA favorabila DA
L.iliacu'l mic cu potcoava - Rhinolophus DA favorabild DA
hipposideros
Tritonul carpatic — Triturus montandoni DA favorabild NU
Clopotei de munte — Campanula serrata DA favorabila NU
Papucul doamnei - Cypripedium calceolus DA nefavorabild NU
larba gétului - Tozzia carpathica * NU - NU
Irisul barbos — Iris aphylla ssp. hungarica * NU - NU
Saxifraga cymbalaria DA favorabila DA
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*specii prezente in formularul standard dar neidentificate in teren cu ocazia efectuarii studiilor pentru realizarea
planului de management al sitului

2. REZERVATIA NATURALA IZVORUL ALB (RONPA0145)

Rezervatia Naturala Izvorul Alb (RONPA0145) ocupa o suprafatd de 21 ha, fiind situatd pe
versantul drept al paraului [zvorul Alb. A fost infiintatd pentru protejarea exemplarelor de tisd aflate aici,
tisa fiind la noi 1n tara monument al naturii.

Aceasta este amplasatd integral pe suprafata de padure aflatd in studiu.

Subparcelelor pe care este amplasata rezervatia (55 D, 60 A) li s-a atribuit prin amenajamentul
silvic grupa functionala 1, categoria 5C — Paduri constituite in rezervatii naturale (TI), fiind excluse de
la orice fel de exploatare de lemn sau alte produse, fara aprobarea organului competent prevazut in
lege.

Tabel 35.Unitati amenajistice incluse Rezervatia Naturala Izvorul Alb

Lucrari propuse in
Unitatea Tipul de Habitat Habitat cadrul
e e Suprafata . A . .
amenajistica ’ padure romanesc Natura 2000 amenajamentului
silvic
55D 6,20 2211 R4104 91V0 -
60 A 12,58 2211 R4104 91V0 -
Total 18,78 - - - -

Subparcelelor invecinate cu rezervatia Izvorul Alb (55 A, 55 E, 55 F, 59, 69 A, 69 B, 70, 73 A,
82) li s-a atribuit grupa functionala 1, categoria SL — Paduri constituite in zonele de protectie (zone
tampon) a rezervatiilor din parcurile nationale si a altor rezervatii (TIII).

In aceste paduri se vor admite de reguld doar tratamente intensive, cu perioada lungi de
regenerare.
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[ Rezervatia Izvorul Alb

Zone tampon pentru rezervatie

Figure 9.Suprapunerea Rezervatiei Naturale Izvorul Alb cu planul de amenajare

3.ROSCI10327 Nemira — Lapos

Tabel 36.Habitate identificate in situl ROSC10327 Nemira — Lapos conform Formular Standard

Prezenta
Habitat in zona
studiata
9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum NU
91EOQ* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, NU
Salicion albae)
91VO - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) DA
9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) NU

Se poate constata cd habitatele prezente in cadrul zonei studiate sunt habitate de interes
comunitar, a caror reprezentativitate la nivelul sitului este foarte bund. Nici unul dintre habitatele

identificate nu este habitat forestier prioritar.

HABITATE IDENTIFICATE iN ZONA STUDIATA

Procesul de realizare a amenjamentului silvic creaza obligativitatea identificarii tipurilor naturale
de padure, conform clasificarii nationale (clasificarea Pascovschi). Odata tipurile fundamentale de
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padure identificate a fost facuta corespondenta cu habitatelele conform clasificarii din Romania, iar in
continuare cu habitatele de interes comunitar.

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele incluse in
sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform datelor din Formularul
Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei unitatilor amenajistice, conform
amenajamentului silvic):

Tabel 37.Unititi amenajistice incluse in ROSC10327 Nemira-Lapos

Ung:tea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucriri propuse in cadrul
. amenajistica ha piadure romanesc Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
301G 101 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (_Talerl progresive
deceniul I1)
301F 0,11 - - - -
301V 0,40 - - - ;
Taieri de igiena (Taieri progresive
302B 1,24 1321 R4101 91V0 .
deceniul 11)
302F 0,2 - - - -
302C2 0,19 - - - -
303 F 2,11 1311 R4101 91V0 Rarituri
U.P.1 303F 0,22 - - - -
Nemi TR PSR TR -
emira 304D 0.21 1311 RA101 91V0 Taieri de igiena (Talerl progresive
deceniul 11)
304F 0,06 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
308 G 1,78 1311 R4101 91V0 .
deceniul 11)
308F 0,27 - - - -
Taieri de igiena (Taieri progresive
312C 0,03 1311 R4101 91V0 .
deceniul I1)
313 E 2,73 2211 R4104 91V0 Rarituri
313F 0,31 - - - -
Total U.P. | Nemira 10,87 - - - --

Din unititile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitatile amenajistice _incluse in_situl Natura 2000 ROSCI10327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii_ ale biosferei neincluse in_categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T IV), acestea totalizand 9,38 ha.
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PREZENTA SI EFECTIVELE/SUPRAFETELE ACOPERITE DE SPECII SI HABITATE DE
INTERES COMUNITAR iN ZONA UP II Lapos

Situl ROSCI 0327 Nemira — Lapos este situat in Carpatii Orientali, in zona Muntilor Nemirei.
Zona montand din teritoriul sitului se caracterizeaza prin evidenta unor culmi evidente, bine conturate,
vilurate, cu unele varfuri proeminente. Intre aceste culmi, cu orientiri mai mult sau mai putin paralele
se afla depresiuni alungite si strabatute de paraie. Formatia geologica predominanta din cadrul sitului
este cea a flisurilor din Carpatii Orientali. Formele de relief cele mai des intalnite sunt versantii cu
inclinari repezi si foarte repezi.Din punct de vedere climatic situl se incadreaza intr-un climat de munte
(IV) tinut climatic de munti mijlocii (C), fiind caracterizat prin regim termic moderat, cu oscilatii diurne
mai reduse.Vanturile predominante bat din directia N-NE, cu variatii de intensitate din cauza véilor
orientate in directii diferite. In ceea ce priveste clasele de habitate, predomina padurile de amestec (cca.
61%), urmate de padurile de rasinoase (cca. 27%) , padurile de foioase (cca.3%), pasunile si pajistile
(8%) si alte terenuri (1%). Padurile, care reprezintd vegetatia primara pentru acest sit, se Incadreaza in
marea lor majoritate in etajele montan de molidisuri si montan de amestecuri.

Situl ROSCI0327 Nemira — Lapos nu are in prezent Plan de management aprobat.

Conform formularului standard habitatele identificate in acest sit sunt:

Tabel 38.Habitate identificate in situl ROSCI10327 Nemira — Lapos conform Formular Standard

Prezenta
Habitat in zona
studiata
9110 — Paduri de fag de tip Luzulo-Fagetum NU
91EQ* - Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) NU
91V0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion) DA
9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea) NU

Se poate constata ca habitatele prezente in cadrul zonei studiate sunt habitate de interes
comunitar, a cdror reprezentativitate la nivelul sitului este foarte bund. Nici unul dintre habitatele
identificate nu este habitat forestier prioritar.

HABITATE IDENTIFICATE iN ZONA STUDIATA

Procesul de realizare a amenjamentului silvic creaza obligativitatea identificarii tipurilor naturale
de padure, conform clasificarii nationale (clasificarea Pascovschi). Odata tipurile fundamentale de
padure identificate a fost facuta corespondenta cu habitatelele conform clasificarii din Romania, iar in
continuare cu habitatele de interes comunitar.

Conform inventarului realizat cu ocazia revizuirii amenajamentului silvic, habitatele incluse in
sit si in fondul forestier amenajat sunt distribuite dupa cum urmeaza (conform datelor din Formularul
Standard al sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos si corespondentei unitatilor amenajistice, conform
amenajamentului silvic):
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Tabel 39.Unititi amenajistice incluse in ROSCI0327 Nemira-Lapos

Ungztea Unitatea Suprafata | Tipul de Habitat Habitat Lucrari propuse in cadrul
. | amenajistica ha piadure roméanesc | Natura 2000 amenajamentului silvic
Productie
36 B 0,92 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena
U.P. 1
Lapos 36F 0,13 - - - -
PO3 37C 0,11 1311 R4101 91V0 Taieri de igiena
Total U.P. Il Lapos 1,16 - - - -

Din unititile amenajistice enumerate, ce se suprapun cu situl ROSCI0327 Nemira-Lapos,
toate habitatele sunt intr-o stare de conservare favorabila.

Unitdtile amenajistice incluse in situl Natura 2000 ROSCI0327 Nemira-Lapos, au primit
suplimentar functia de protectie 1.5.M - Paduri din rezervatii ale biosferei neincluse in categoriile
functionale 1.5 a,c,d,e (T 1V), acestea totalizdnd 1,16 ha.

11.3. Descrierea functiilor ecologice ale speciilor si habitatelor de interes comunitar
afectate si a relatiei acestora cu ariile naturale protejate de interes comunitar
invecinate si distributia acestora:

Biodiversitatea este definita ca indice structural complex al ecosistemului si atribut al biocenozeli
care, ca parte vie a ecosistemului, este constituitd din numarul de specii — diversitatea specifica,
efectivele acestora si grupdrile ecologice formate 1n interiorul biotopului pe care il populeaza.

Dictionarul de biologie Oxford (1999):

“Biodiversitatea este marea varietate de specii (diversitatea speciilor) sau de alti taxoni de
plante animale si microorganisme existente intr-un habitat, diversitatea biocenozelor dintr-o anumita
regiune (diversitatea ecologicda) sau variabilitatea genetica din cadrul unei specii (diversitatea
genetica).”

In sens restrans, conceptul de biodiversitate desemneazi diversitatea speciilor (“bogitia
speciilor”) si a taxonilor de rang superior din cadrul ierarhiei taxonomice.

Functiile ecologice au ca obiect de studiu relatiile dintre organisme si mediul lor de viata, alcatuit
din ansamblul factorilor de mediu (abiotici si biotici), precum si structura, functia si productivitatea
sistemelor biologice supraindividuale (populatii, biocenoze) si a sistemelor mixte (ecosisteme).

Se studiaza in principal:

- relatiile dintre vietuitoare (plante si animale) cu mediul lor;

- raporturile dintre organisme si mediul inconjurator;

- relatiile ce se stabilesc intre organisme si diverse comunitati.

Functionarea sistemelor naturale este necesara pentru sustinerea comunitatilor biologice.

Astfel, speciile de plante si animale care sunt integrate ih comunitatea biotica, depind de

anumite conditii fizice, de procese ecologice care sunt necesare supravietuirii lor. Conditiile
fizice includ circuitul apei, al nutrientilor si relatiile de nutritie.
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Conditiile fizice si procesele ecologice sunt parte din modelul de functionare al unui sistem
ecologic si impreuna alcatuiesc functia ecologica. Modificarea sau pierderea unui anumit tip de habitat
duce la pierderea speciilor care depind de acel tip de habitat specific.

Functiile ecologice au ca obiect de studiu relatiile dintre organisme si mediul lor de viata,
alcatuit din ansamblul factorilor de mediu (abiotici si biotici), precum si structura, functia si
productivitatea sistemelor biologice supraindividuale (populatii, biocenoze) si a sistemelor mixte
(ecosisteme).

Se studiaza in principal:
* Relatiile dintre vietuitoare (plante si animale) cu mediul lor
* Raporturile dintre organisme si mediul inconjurator
* Relatiile ce se stabilesc intre organisme si diverse comunitaiti

I1.3.1. Descrierea factorii abiotici din perimetrul lucrarilor

Din punct de vedere fizico-geografic, unitatea de productie I Nemira si IT Lapos este situata in Carpatii
Orientali, In Muntii Ciucului, o subdiviziune a Muntilor Trotusului, in bazinul hidrografic a raului Uz, afluent de
dreapta al raului Trotus.

Geologie

Unitatea de productie I Nemira este amplasata pe versantul drept al Vaii Uzului. Teritoriul se
incadreaza in tinutul Carpatilor Orientali ce grupeazd munti cu Indltimi medii, dezvoltati cu precadere
in zona mediana a flisului, pe gresii de Tarcau, cu culmi largi si valurite.

In bazinul hidrografic al Uzului se pot diferentia, in ordinea vechimii lor, urmatoarele formatiuni
geologice:

a)formatii cretacice, intre cele mai raspandite sunt:

- flisul sistos cu intercalatii negre (strat de Toroclej), raspandit in bazinele Izvorul alb si Grozea;

- argile si gresii cretacice, frecvente n bazinul superior al Uzului;

- marnele, formatii marno-calcaroase si flisul calcaro-grezos, raspandite in bazinele Izvorul Alb
si Grozea

b) formatii paleogene:

- flisul grezos (faciesul gresiei de Tarcau) si flisul sistos calcaros raspandit in tot bazinul;

- flisul grezos-sistos si flisul sistos, gresia de Lucaiesti, cu raspandire largd in zona;

c)formatiuni neogene ce se intdlnesc intdlnesc in special in cuvetele mici (Salatrucu) fiind
reprezentate prin depozite meotiene si sarmatiene, formate din argile si nisipuri;

d) formatiuni cuaternare, reprezentate prin depozite de pietrisuri si luturi, intalnite in special pe
cursul paraielor si la baza versantilor.

UP Il Lapos face parte din zona flisului cretacic, paleogen si neogen. Pot fi diferentiate in
ordinea vechimii lor, urmatoarele formatiuni geologice:

- formatiuni cretacice, dintre care cel mai raspandit este flisul calcaros-grezos in zona Réchitis;

- formatiuni paleogene, reprezentate prin flisul grezos (faciesul gresiei de Tarcau) si flisul sistos
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grezos, raspandit in tot bazinul;
- formatiuni neogene reprezentate prin depozite sarmatiene, formate din gresii, argile, nisipuri
si ocupand suprafete reduse in partea inferioara a teritoriului.

Geomorfologie

Dupa raionarea geomorfologica din ,,Monografia geografica a R.P.R", teritoriul studiat face
parte din urmatoarele tinuturi:

- vegetatia forestierd din bazinul Barzauta, trupul Tiganca se incadreazd in tinutul Carpatilor
Orientali, subtinutul muntilor flisului, fiind caracterizat prin urmatoarele forme de releif: culmi valurite
in special pe gresii paleogene, vai inguste si reci, versanti mediu si puternic inclinati pe substraturi de
gresii de alternanta cu flis si marne;

- vegetatia forestiera din celelalte trupuri se incadreaza in tinutul Carpatilor Orientali,
depresiunea Darmanesti, fiind caracterizatd prin urmatoarele forme de relif: culmi largi, valurite in
special pe gresii paleogene si amestecuri de gresii 1n alternanta cu flis si marne, vai largi cu tendinte de
eroziune.

Unitatea de relief intdlnitd in fondul forestier este versantul (superior, mijlociu, inferior) cu
configuratie majoritar ondulata, asa cum reiese si din tabelul urmator

Panta medie este cuprinsa intre 16-300, existand versanti cu panta redusa sub 160dar si versantii
cu pante repezi intre 31-400 .

Din punct de vedere altitudinal, padurile sunt situate intre 370 m si 1620 m.

In ceea ce priveste expozitia versantilor situatia este prezentata in tabelul urmitor, Tn care se
observa ponderea cea mai mare a expozitiei partial insorite si anume 53% din totalul suprafetei, urmata
de expozitia Insoritd pe 35% din suprafata si cea umbritd pe 12% din suprafata unitatii de productie.

Formele de relief din zona au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinand in acelasi timp si profunzimea solului,
grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se concretizeazd in bonitatea stationala care
determina in final productivitatea arboretelor.

Hidrologie

Orografia teritoriului analizat, fragmentarea puternicd a terenului precum si precipitatiile
abundente au favorizat dezvoltarea unei retele hidrografice destul de bogate. Cursul principal de apa
este Raul Uz, afluent al Trotusului, care primeste din partea dreapta tehnic o serie de paraie cu debit
permanent, ce alimenteaza raul sau lacul de acumulare, cei mai importanti fiind: Barziuta, Tulburea,
Izvorul Alb, Secatura, Grozea, Dealul Mare si paraul Costii. Regimul de alimentare a retelei
hidrografice este mixt, freatic si pluvial si din aceastd cauza debitul apelor este In stransa legatura cu
distributia anuala a precipitatiilor. Alimentarea paraielor este predominant superficiald, mai mult de
70% din scurgerea medie provenind din ploi si zdpezi. Ele au un regim de scurgere permanent, pe toata
durata anului, asigurand astfel si necesitatiile de apa ale vanatului.

Datoritd caracterului constant al debitului acestor péraie s-a construit si lacul de acumulare
Poiana Uzului, care aprovizioneaza cu apa orasele Onesti, Darmanesti, Moinesti, Targu Ocna si partial
Bacaul.

Apa freatica este de reguld la adancimi mari de peste 10 m datorita puternicii fragmentari a
teritoriului.
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Regimul hidrologic este de tip D, caracterizat prin alimentarea pluviala intensa a cursurilor de
apa, prin absenta viiturilor de iarna, prin faptul cd apele mari de primadvara incep din martie si tin pana
in luna mai si prin existenta viiturilor in perioada iulie-august datorita ploilor de vara.

Climatologie
Dupa ,,Monografia geografica a R.P.R." din punct de vedere a climatului U.P. I Darmanesti se
incadreaza in sectorul de provincie climatica cu influentd oceanica, tinutul climei de dealuri si podisuri
inalte si tinutul muntilor mijlocii (IV), districtul climei de padure (C).
Dupa clasificarea Koppen teritoriul se incadreazd in provincia climatica D.f.b.k. in care
semnificatia este urmatoarea:
D - climat boreal, ploios cu ierni reci;
f - precipitatii cad in tot timpul anului;
b - temperatura in luna cea mai calda sub 22°C;
k — iarnd rece, temperatura medie anuala <180 C, temperatuta lunii celei mai calde < 180C.

Indicatori sintetici ai datelor climatice

Temperatura aerului prezinti importante variatii lunare si anuale. Incepand cu cele mai joase
terenuri din imediata vecindtate a localitatii Darmanesti si pana aproape de Varful Nemira (1614 m)
valoarea medie a gradientului termic pe verticala este 0,5-0,60 C la 100 m altitudine.

Temperatura maxima absoluta a fost inregistratd in data de 12.08.1946, fiind de 38,60C, iar
temperatura minima absoluta a fost inregistrata pe 25.01.1942, fiind de -29,50 C.

Durata medie a perioadei de vegetatie este de 160-180 de zile. Data medie a primului inghet
este 01.10 iar data medie a ultimului Inghet este 01.05.

Valoriile medii ale temperaturii aerului in timpul iernii variaza intre -3,80C si -4,90C, prima
valoare inregistrandu-se in zona dealurilor iar a doua valoare Tnregistrandu-se in zonele mai nalte.

Variatia valorilor medii lunare a temperaturii aerului si amplitudinea anuala (21,90 C) imprima
teritoriului analizat un caracter de climat continental. Temperaturile maxime pot fi letale puietilor de
fag si molid si pot produce parlirea scoartei la arborii maturi.

In perioadele cu regim anticiclonic zona joasi este inecata intr-un strat gros si dens de ceati iar
locurile inalte sunt luminate ducand astfel la aparitia inversiunilor de temperatura.

Precipitatii medii anuale sunt de cca 668 mm. Media precipitatilor lunare este variatd,
inregistrand un maxim in luna iunie si un minim in luna februarie. Anotimpul cel mai secetos este iarna.
Mai mult de jumatate din valoarea anuala a precipitatilor (69%) se inregistreaza in sezonul de vegetatie,
acest lucru fiind favorabil speciilor forestiere din cadrul unititii de productie. In zona de studiu cad
adesea (indeosebi vara) precipitatii cu caracter torential sub forma de averse, insotite de puternice
descarcari electrice si grindina, ce poate provocate pagube insemnate sectorului forestier prin
compromiterea partiald sau totalda a fructificatiei speciilor arborescente. Cantitatea maximad de
precipitatii cazuta in 24 de ore a fost de 110,4 mm (aprilie 1933).

Circulatia aerului atmosferic influenteaza constant si activ o serie de procese din viata padurii.

Teritoriul unitatii de productie este caracterizat printr-un regim eolian moderat, cele mai
frecvente vanturi fiind cele din vest-sud-vest. Perioade in care vantul inregistreaza viteze de peste 38
km/h au fost semnalate Tn lunile ianuarie-mai si octombrie- decembrie, cand asociat cu caderile de
zapada se pot Inregistra doboraturi, in special in arboretele dominate de molid sau in care indicele de
zveltete este foarte mare.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , | 102
mediuresearch@yahoo.com |



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele specii forestiere

O prezentare tabelara a factorilor ecologici si a clasei de favorabilitate pe fiecare specie este
prezentata 1n tabelul urmator.

Tabel 40. Gradul de favorabilitate a factorilor si determinantilor climatici

Factorii Fag Molid Brad
(Sjit _ Ridicata Scigury | Ridicatd Scigur | Ridicatd St
etermi- si L . si L . si L .

G ; Mijlocie | si foarte | ; Mijlocie | sifoarte | Mijlocie | si foarte
nantii 3 3 3
ecoloaqici F.O?rtev scazuti F.O‘?‘”e, scizuti F.OE.:lrtev scizuti

g ridicata ridicata ridicata
Temperatura
medie anuald | 6-9 3-6130 4-28 |47 gg 143 |68 g-?o 2,8-4
(°C)

Precipitatii . _ _

mediianuale | 100" | 600700 | <600 | 90| 700-800 | <700 | 3000 | 600-700 | <600
(mm)

Durata

perioadei de | ¢ 4-5 3-4 4-6 3-4 2-3 5-7 4 3-4
vegetatie 7-8

(luni)

Umiditatea 60-70
atmosferica (%) 70-80 65-70 <65 70-80 60-70 <60 70-78 78-85 <60

Analizand datele prezentate in tabelul de mai sus putem desprinde urmatoarele concluzii:

- in cazul fagului, temperatura medie anuala si precipitatiile prezinta favorabilitate mijlocie,iar
durata perioadei de vegetatie prezinta un grad ridicat de favorabilitate. In general aceastd specie
realizeaza clase de productie superioare, mai rar mijlocii sau inferioare;

- pentru brad, atdt temperatura medie anuald cat si lungimea sezonului de vegetatie sunt
determinanti ecologici cu un grad ridicat de favorabilitate, limitdrile acestei specii in arealul de
studiu fiind date de cantitatea de precipitatii. In general bradul realizeazi clase de productie
superioare si mai rar mijlocie.

- pentru molid, care se regaseste atat introdus pe cale artificiala cat si in arborete naturale, factorii
ecologici (temperatura medie anuala si lungimea sezonului de vegetatie) prezinta un grad foarte
ridicat de favorabilitate. In privinta precipitatiilor, aceasta specie se afla la limita suportantei sale
ecologice in zona de studiu.

Sintetizand datele climatice si analizand influenta lor asupra vegetatiei forestiere, putem
concluziona ca speciile principale, fag, brad si molid, intalnesc conditii climatice favorabile dezvoltarii
lor.

Soluri
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Situatia solurilor din cadrul unitatii de productie pe clase, tipuri si subtipuri precum si suprafata
ocupata de acestea este data in tabelul urmator:

Tabel 41. Tipurile de sol

Ny Clasa de soluri | Tipul de sol Subtipul de Codul Su_ccesiur)ea Suprafafa
Crt. sol orizonturilor ha %
tipic 3101 A.,-B\-C 2469,47 | 72
Eutricambosol stagnic 3108 Aow-B\-Gr/R 1,70 -
1 Cambisoluri litic 3110 As-By-R 478,66 14
- tipic 3201 A.,-B\-C 171,6 5
Districambosol ;- 3206 As-B.RR 290,88 | 9
Total Cambisoluri 3412,31 | 100
2 | Protisoluri | Aluviosol | tipic | 0401 | Ao-C 8,56 -
Total Protisoluri 8,56 -
Total 3420,87 | 100
Alte terenuri 10,85 -
Total U.P 3431,72 | 100

Precizam ca sunt prezentate denumirile la nivel de clasa si tip de sol atat cele din Sistemul
Roman de Taxonomie a Solurilor 2003 (SRTS -2003) cat si Sistemul de Clasificare a Solurilor din
Romania 1980 (SCRS — 1980), denumirea veche fiind trecuta in paranteza.

Analizand tabelul de mai sus, se poate observa ca in cadrul unitatii de productie analizate
predomina solurile din clasa cambisoluri care ocupa 84% din suprafatd, urmate de solurile din clasa
luvisoluri care ocupa 16% din suprafata.

CORELATIA INTRE UNITATEA DE RELIEF, SUBSTRAT LITOLOGIC SI TIPUL DE SOL

In formarea si repartitia solurilor, relieful are o importanta atat directa, cat si indirecti. Actiunea
directa este reprezentata prin procesul de eroziune, de care depinde transportul si scoaterea de-a lungul
versantilor a materialului rezultat prin alterarea rocilor. Prin urmare, intre inclinarea versantilor si
grosimea depozitelor de suprafata, textura solului, continutul in schelet si stadiul de evolutie existd o
stransa legaturd si anume: pe masurd ce inclinarea versantilor scade, solul devine mai profund si mai
evoluat, avand o fertilitate naturald mai ridicata. Solurile care s-au format pe versanti mai repezi sunt si
mai putin profunde, cu un continut ridicat de schelet si mai deficitare in substante nutritive si
aprovizionarea cu apa. Grosimea fiziologica si volumul fiziologic util sunt mai reduse la solurile situate
pe versanti cu Inclinari mai mari, in comparatie cu cele ale solurilor situate pe versanti cu pante mai
reduse.

Substratul litologic are o mare importantd in formarea diferitelor tipuri de soluri, atat prin
compozitia acestuia, cat si prin rezultatele proceselor de alterare chimica.

I1.3.2. Descrierea comunitatilor vegetale si animale identificate Tn zona
lucririlor propuse prin prezentul plan.
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Pentru descrierea comunitatilor vegetale si animale din perimetrul amenajamentului silvic care

se suprapune cu ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei cu s-au realizat in
perioada septembrie 2021 — februarie 2023.

geografice unde au fost identicate speciile de interes conservative.

Tabel 42. Punctele si transectele monitorizate

In tabelul urmator prezentam punctele de monitorizare speciile identificate si coordonatele

Metodologia utilizata in identificarea si monitorizarea acestora este detaliata in cap. VI.

Pct | Coordinate Stereo 70 Specii
SIT | monitor | X y identificate Caracterizare zonei u.a.
Margine padure molid.
Poteca-drum forestier;
trunchiuri de copaci
decojite 1n cautarea
urme urs, urme furnicilor; excremente
1 | 598085.203024 | 533200.480593 | sus scrofa urs 314A
Padure molid. Drum
forestier; poteca;
excremnete si
impresiune plantara urs
Balta cu apa este destul
de mica si exista oricand
'S posibilitatea de a seca
’g fiind alimentata doar din
2 cateva mici izvoare §i
< mai ales de la topirea
< zapezilor i precipitatii
o balta cu triton, - numarul de exemplare
~ Bombina (4) din aceasta balta
8 bombina,urme este destul de mic pentru
O urs,lasatura a aprecia starea de
8 lup, Triturus conservare la nivelul
o 2 | 598599.100935 | 534478.042776 | montandoni sitului.
urme urs, urme
3| 599872.1837 533829.066761 | sus scrofa Padure amestec, faget, 315A
Rhinolophus pasune, CAMPANULA
4 | 600527.709274 | 533981.723401 | hipposideros , SERRATA
urme urs, urme
5 | 601129.356034 | 533029.864348 | sus scrofa padure molid 076A
urme urs, urme
6 | 602063.255483 | 534026.622413 | sus scrofa Padure amestec, faget, 80A
Rhinolophus
7 | 601048.537813 | 534304.996288 | hipposideros Padure amestec, faget, 87A
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& urme urs, urme La 1,5m fata de malurile

E 8 598746.8375 534926.047 | sus scrofa raului Barzauta, 313E
2 " urme urs, urme La 2,5m fata de malurile

N 9 598858.4589 535909.7071 | sus scrofa raului Barzauta, 308G
9 S urme urs, urme La 1,5m fata de malurile

O 10 599306.6435 536973.6985 | sus scrofa raului Barzauta, 302B
3 urme urs, urme La 800m fata de

o 11 599599.9188 537747.9499 | sus scrofa malurile rdului Barzauta, | 301G

A. ldentificarea comunitatilor vegetale

In interiorul suprafetelor de padure ( tipul statiunii forestiere face obiectul amenajamentului
silvic) fitocenoze edificate sunt caracteristice speciilor europene boreale si nemorale, oligomezoterme,
higrofite, oligo-mezotrofe.

Stratul arborilor este compus din molid (Picea abies), fag (Fagus sylvatica ssp. sylvatica) si brad
(Abies alba) in proporpii variate, cu rare exemplare de paltin de munte (Acer pseudoplatanus) si ulm de
munte (Ulmus glabra); are acoperire de 90-100% si inaltimi de 26-32 m pentru molid si brad, 22-26 m
pentru fag la 100 ani.

Stratul arbustilor este slab dezvoltat, compus din exemplare rare de Sambucus racemosa, Sorbus
aucuparia. Stratul ierburilor si subarbustilor: de reguld puternic dezvoltat cu specii higrofile de tipul
Myosotis — Leucanthemum.

Valoare conservativa: foarte mare.

Compozitie floristica: Specii edificatoare: Picea abies, Fagus sylvatica ssp. sylvatica, Abies alba.
Specii caracteristice: Leucanthemum waldsteinii, Pulmonaria rubra, Symphytum cordatum. Alte specii
importante: Athyrium filix-femina, Chrysosplenium alternifolium, Circaea lutetiana, Deschampsia
caespitosa, Doronicum austriacum. Dryopteris dilatata, D. filix-mas, Equisetum sylvaticum, Epilobium
montanum, Lamium galeobodolon, Gymnocarpium dryopteris, Impatiens noli-tangere, Myosotis
sylvatica, Oxalis acetosella, Paris quadrifolia, Rubus hirtus, Senecio nemorensis, Stellaria nemorum,
Veronica urticifolia s.a.

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure — UP | NEMIRA
Tabel 43.Formatile forestiere si caracterul actual al tipului de piadure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Form_atia Natural fundamental de prod. |Partial T drsi)rclivat de Artificial de prod. | Tanar | Total Tzroe;}grl TOTAL

forestiera Sup. Mij. | Inf. |Subprod. CEIAEL Sup. | Mij. | Inf. [ Sup.+Mij.| Inf. MECIEATTA [PV
Ha Ha Ha Ha Ha Ha | Ha | Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.85 | 1085 | O
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0
1.15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.15 0 1.15 0

03 PALTINISURI

100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0
13 AMESTECURI | 322.6 | 90.85 | 4.64 0 0 0 0 0 0 0 13.93 | 432.02 0 432.02 | 13
MOLID-BRAD-FAG| 75 21 0 0 0 0 0 0 0 3 100 0 13 0
22 BRADETO- |1906.11|129.47| O 0 2.04 0 0 0 26.19 0 52.01 |2115.82 0 2115.82| 62
FAGETE 91 6 0 0 0 0 0 0 1 0 2 100 0 62 0
41 FAGETE PURE | 513.34 |200.22 | 36.79 0 3632| 0 0 0 78.83 0 129 | 866.79 0 866.79 | 25
MONTANE 60 23 4 0 4 0 0 0 9 0 0 100 0 25 0
98 ANINISURI 2.06 133 | 1.7 0 0 0 0 0 0 0 0 5.09 0 5.09 0
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DE ANIN ALB 41 26 33 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0
TOTAL UP 2745.26 | 421.87 | 43.13 0 3836 | O 0 0 105.02 0 67.23 |3420.87| 10.85 |3431.72| 100
% 81 12 1 0 1 0 0 0 3 0 2 100 0 100 0
% 3210.26 38.36 - 105.02 67.23 |3420.87| 10.85 |3431.72| 100
i 94 1 - 3 2 100 0 100 0

Ponderea cea mai mare o au arboretele natural fundamentale de productivitate superioara (81%), urmate
de cele de productivitate mijlocie (12%). Arboretele de productivitate inferioara sunt doar din categoria celor
natural fundamentale care valorifica potentialul statiunii pe care se afla.

Arboretele artificiale sunt de productivitate superioara si mijlocie, formate in special din molidisuri pure

sau molid in amestec cu brad si fag.

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafata de 2755,83 ha, din care paduri in grupa

I —2239,35 ha si paduri in grupa a I1-a — 516,48 ha.

Formatiile forestiere si caracterul actual al tipului de padure — UP II LAPOS

Tabel 44.Formatile forestiere si caracterul actual al tipului de pidure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial UEEUCEATERE AGUITEE R Tane}r_ Total Terenu TOTAL
forestiera = derivat prod_: prg_d. e padure flioecle
Sup. Mij. Inf. | Subprod. Sup. | Mij. | Inf. [Sup.+Mij.| Inf. t
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha | Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha |%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22.04 | 22.04 | 1
) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 1 0
11 MOLIDISURI 0 13.14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13.14 0 1314 | 0
PURE 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0
13 1028.5 |437.54| 37.52 0 0 0 0 0 335.58 0 37.36 | 1876.5 0 1876.5 | 62
AMESTECURI
MOLID-BRAD- 55 23 2 0 0 0 0 0 18 0 2 100 0 62 0
FAG
22 BRADETO- | 391.46 | 14.62 | 241 0 0 0 0 0 24.06 0 32.75 | 465.3 0 465.3 | 15
FAGETE 84 3 1 0 0 0 0 0 5 0 7 100 0 15 0
41 FAGETE 57.33 0 0 0 0 0 091] 0 5.42 0 0 63.66 0 63.66 | 2
PURE
MONTANE 90 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 100 0 2 0
42 FAGETE 4237 | 14.37 0 0 0 0 0 0 26.62 0 0 83.36 | 0.57 | 8393 | 3
PURE
DE DEALURI 51 17 0 0 0 0 0 0 32 0 0 99 1 3 0
52 GORUNETO-| 94.34 |345.12| 65.95 0 1.9 0 0 0 3 6.29 0 516.6 0 516.6 |17
FAGETE 18 67 13 0 0 0 0 0 1 1 0 100 0 17 0
98 ANINISURI 0 0 0 0 0 0 0 0 3.21 0 0 3.21 0 3.21 0
DE ANIN ALB 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 100 0 0 0
TOTAL UP 1614 [824.79| 105.88 0 1.9 0 091| O 397.89 [ 6.29 | 70.11 |3021.77| 22.61 [3044.38/100
% 54 27 4 0 0 0 0 0 13 0 2 99 1 100 | O
Ha 2544.67 1.9 0.91 404.18 70.11 |3021.77| 22.61 |3044.38/100
% 85 0 0 13 2 99 1 100 | O

Fondul forestier de productie si protectie se intinde pe o suprafatd de 3022,34 ha, din care paduri in grupa

| —2835,41 ha si paduri in grupa a IT-a — 186,93 ha.
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B.

Identificarea avifaunei

In zona analizatd avifauna identificata este prezentatd in urmatorul tabel:
Tabel 45. Avifauna identicata

Nr. Obs
Statut . . .
S . Exemplare Statut Origine Regim Habitate Pct
Nr. Crt Anexa | Spec {)aergcll- Specia la fenologic | geografica alimentar preferate monitor
0 1 2 3 4 5 6 7 8
. 5 1,2,6,8,10,11,
1 |4 Actitis hypoleucos - oV,p b NV, In Ac, Pa
fluierarul de munte
. 25 1-11
2 4 Aeglthalos caudatus — s Tb In, Gr Fo
pitigoi codat
. 7 14
3, 3 |v Alauda arvensis - ov Mo In,NV,Sm | Ag
ciocérlia de camp
. . 12 14
4 Anthvustrlwalls — fasa oV E In, Sm Fo
de padure
2 8
Athene noctua —
5. 4 3 D cucuvea S Mo Cv Ub
. 5 3,5,10
6. 4 B(irrlbycnla garrulus - ol s In, Fv Fo
matasar
4 2,469
7 Buteo buteo — sorecar oVpP.Ol Tb Cv Ub
comun
Buteo lagopus - sorecar 5 6
8. o P,OI A Cv Ub
incaltat
. . 15 1-11
9 4 Cgrduells carduelis - S E In, Sm, Gr An, Ag
sticletele
L 25 1-11
10. 4 4 S Carduelis spinus - ol E In,Sm, Gr | An, Fo
scatiul
. S 2 39
11 Ce.rth'lavfamlllarls - S E In, NV Fo
cojoaica de padure
8 1-11
12. 4 S Columba palumbus - ov,p E Gr, Vg Fo, Ag
porumbelul gulerat
1 5
13. 4 Corvus corax — corb S Th Cd, Cv Ub
- 8 4
14 Corvus corone cornix - s E Gr, NV, Ub
' cioara griva Cv, Cd
2 3,79,11
15. Cuculus canorus — cuc oV,P Th In Ub
Dendrocopos major — 1 5,6
16. ciocanitoare pestrita S Tb In, Gr, Fv Fo, An
mare
Dryocopus martius — 1 8,
17. 3 ryocop 5 s s In,Gr,Fv | Fo
clocanitoare neagra
- 3 4,6,8,10
18, |4 4 s Erithacus rubecula - oV, E In, Fv Fo, An
macaleandru
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Nr. Obs
Statut .. . .
o . Exemplare Statut Origine Regim Habitate Pct
Nr. Crt Anexa | Spec faer;'c“' Specia la fenologic geografica alimentar preferate monitor
L 2 2,4
19. 4 s Ermgljla coelebs — ovp E Gr, Sm, In, Fo, An
cinteza NV
. . 15 2,84,
20, 3 |D Hirundo rustica - ov Tb In Ub
randunica
. 3 6
2. |4 3 |b Jynx torquilla ov Tb In, Fv Fo, An
capintorturd
. . 2 8,9,10,4
22. 3 3 (D) Lanius collurio — ov E In,Cv, NV | Ag
sfrancioc rosiatic
Lanius excubitor — 2 4
23. 3 D A ol Tb In,Cv, NV | Ag
sfrancioc mare
. . 1 8
o4, Loxia cu;wrostra - s S Gr. Fv Fo
forfecuta
. 6 8,9,10,11
Motacilla alba — T
25 4 codobaturi albi ov,p E NV, In Ag, An
S 1 10
26. 4 Motacilla cinerea — OV,P E NV, In Pa
codobatura de munte
. 3 7.3
Nucifraga !
2. 4 caryocatactes — alunar S S Gr. Fv,In Fo
e 6 1-11
28, Pavrus ater — pitigoi de S E In, Fv, Sm Fo
bradet
5 458,10
29. 4 s Parus caeruleus — S E In, Fv, Sm | Fo, An
pitigoi albastru
. e 3 1-11
30. Parus major - pitigoi S E In, Fv, Sm Fo, An
mare
- 7 56,9
3l Parus palustris — s S In,Fv,Sm | Fo, An
pitigoi sur
. 1 4,6
2 |4 Phylloscopus collybita oV/p Tb In, Fv Fo
— pitulice mica
5 2,489
33. Pica pica — cotofana S E g\r/’ Fv, Cd, Ub
Picoides tridactylus - 1 9
34. 3 3 D ciocanitoarea cu trei S S In, Gr, Fv Fo
degete
Picus canus — 1
35. 3 3 D . . - S E In, Gr, Fv Fo
ghionoaie sura
Pyrrhula pyrrhula — 1 4
36. S S Gr, NV, Fv | Fo, An
mugurar
Sitta europaea 1 5
3r. 4 . paca — S Th In, NV, Sm | Fo
ticlean, toi
. 5 1-11
Streptopelia turtur —
38. 3 D turtarics oV,P E Gr, Vg Fo, Ag
Strix aluco — huhurez 1 9
39. 4 S mic S E Cv Ub
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Nr. Obs
Statut .. . .
o . Exemplare | Statut Origine Regim Habitate Pct
Nr. Crt Anexa | Spec faergc"' Specia la fenologic geografica alimentar preferate monitor
o - 1 45
40. 4 s Sylvia borin — pitulice ov E In, Fv Fo
de zavoi
3 2,346
41. 4 s Turdus merula — oV E NV, In,Fv | Fo, An
mierlda
Turdus pilaris — 1
42. 4* S OV,P,0l S NV, In, Fv Fo, An
cocosar

C. Identificarea mamiferelor

Pentru identificarea speciilor de mamifere de interes comunitar in zona de interes a proiectului s-
au realizat deplasari in teren, in fiecare lund, correlate cu ciclurile biologice. Identificarea speciilor s-a
realizat pe baza observatiilor directe, a urmelor pe sol (pe parcursul tuturor anotimpurilor), a
excrementelor si rosaturilor. Transectele au fost stabilite astfel incat sa acopere variabilitatea conditiilor
si sa surprinda distributia faunei. Suplimentar, s-au montat camere, care au inregistrat imagini pe toata
perioada de investigare a zonelor. Prin intermediul camerelor s-au identificat urmatoarele specii de
mamifere prezentate in tabelul urmator.

Tabel 46.Mamiferele identificate

Suprafata |OBSERVATII LUNARE CORELATE CU CICLURILE
Specia Tip prezenta :\rllzj fenofaza |HABITAT t‘rf‘\?é;‘f o BIOLOGICE
‘ (m2) g (i v v (vVIE (VIE (VIHLIX (XX (XTI
Ursus arctos fecale 1 adult forestier 258998 +
Talpa europaea musuroaie |1 adult pasune 258998 +
Ursus arctos fecale 1 imatur _ |forestier 258998 +
Vulpes vulpes urme 1 adult forestier 258998 +
Ursus arctos urme 1 imatur __|forestier 258998 +
Vulpes vulpes fecale 1 adult forestier 258998 +
Meles meles individ |1 [aduit  |"2U"®  |258908 "
/drum
Talpa europaea galerii 1 adult forestier 258998
Sus scrofa urme g’lax adult forestier 258998 + +
max .
Capreolus capreolus urme 5 adult forestier 258998 + |+
Sus scrofa ramaturi/ MaX | adult forestier 258998 +
urme 5
Apodemus agrarius galerie 1 adult faneata 36777831 +
Sus scrofa urme 1 adult pasune 36777831 +
Vulpes vulpes urme 1 adult pasune 36777831 +
Sus scrofa urme MaX | adult pasune/zona 36777831 + |+
5 umeda
Capreolus capreolus urme 2 adult Bﬁ']s:g:/zona 36777831 + |+
Sus scrofa fecale 1 adult pasune 36777831 +
Apodemus agrarius galerii 1 adult pasune 36777831 +
Vulpes vulpes urme 1 adult pasune 36777831
Apodemus agrarius galerie 1 adult pasune 20719904 +
Sus scrofa ramat/urme |1 adult pasune 20719904 +
Capreolus capreolus individ 1 adult/m |faneata 20719904 + +
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Pe parcursul realizarii activitatilor de monitorizare s-au solicitat informatii de la Ocolul Silvic
LIGNUM

Specialisti responsabili cu gestionarea fondurilor de vanitoare aferente acestor ocoale
silvice, au fost foarte receptivi si prompti in a oferi informatii relevante despre efectivele de fauna
cinegetica evaluate pe parcursul anilor 2021 si 2022.

Rezultatele centralizate sunt atasate ca si anexe.

D. Identificarea chiroptere

Metoda de lucru pentru identificarea speciilor de lilieci din amplasamentul propus, precum si
pentru evidentierea frecventei cu care acestia utilizeaza zona vizata, a fost cea a detectiei ultrasunetelor.
Aceasta a fost realizatd atat din puncte fixe cat si din transecte prezentate anterior fig 45, cele din urma
avand o pondere mult mai ridicata. Orele de monitorizare au fost alese imediat inainte de apus, pana la
ora 02:00. Aparatura utilizatd a fost reprezentatd de trei detectoare, tip Petterson D1000x, D500x si
D240x cu expansiune de timp.

Determinarea ultrasunetelor la rang de specie sau grupuri de specii (care nu pot fi diferentiate
pana la rang de specie din cauza lipsei unor caractere clare de identificare) a fost realizata in programul
BatSound 4.0. Pentru filtrarea informatiilor obtinute de catre detectorul D500x, care poate inregistra
perioade lungi in teren, a fost folosit programul SonoBat Batch Scrubber 5.2.vi, cu un grad ridicat de
filtrare, care include si semnale intre 5 si 20 kHz. Determinarile au fost realizate cu ajutorul unor chei de
identificare pe baza ultrasunetelor (Tupinier Y., 1996, Barataud M., 1996, Russ J., 2012, Pocora |. E. &
Pocora V., 2012).

Liliecii din zona de studiu sunt preponderent insectivori, cu un ciclu anual compus din hibernare
(noiembrie-aprilie), dispersie sau migratie (aprilie-mai), maternitate, care presupune nasterea unui pui,
maxim doi pui pe an (iunie-august), dispersia sau migratia de toamna (augqust — septembrie) si swarming
sau roire (octombrie).

Noptile de colectare a datelor au fost distribuite in perioade diferite din punct de vedere al

activititatii liliecilor, de-a lungul anului 2020.
Tabel 47. Lista speciilor de chiroptere de interes comunitar identificate Tn zona de studiu

Tio prezent Suprafati| OBSERVATII LUNARE CORELATE CU
. P prezena habitat CICLURILE BIOLOGICE
Specia . .
investigat
Nr.ind|fenofaza| habitat (m?) FIIE[ LIV V| VI VI VI EX | X XT XTI
Myotis myotis 3 adulti 15539928 +
pasune
Rhinolophus ferrumequinum 3 adulti - 15539928 +
pasune
Myotis bechsteinii 3 adulti 15539928 +
pasune
Myotis blythii 1 adult . 23309893 +
liziera
Barbastella barbastellus 1 adult . 23309893 +
liziera
Rhinolophus hipposideros 1 adult . 23309893 +
liziera
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Toate speciile de chiroptere consuma insecte, insa unele se pot hrani i cu pesti mici §i toate speciile
hiberneaza in sezonul rece. Pe parcursul anului acestea formeaza o colonie de maternitate (iunie — august),
compusa preponderent din femele, care nasc unul, rar doi pui pe an si o colonie de hibernare (noiembrie — martie)
compusi atat din femele cat si din masculi. Intre perioada de hibernare si maternitate, unele specii migreaza
puternic (2000 km), iar alte specii sunt sedentare.

Speciile din genul Myotis sp., zboara in general la Tnaltimi mici i sunt tipice zonelor impadurite. Exista
specii precum Myotis daubentonii, care prefera zonele ripariene pentru a vana (cateodatd chiar si pesti mici).
Speciile din genul Rhinolophus sunt specializate pentru vanatoarea in spatii inchise (tufarisuri, paduri dense), dar
si pentru un trai preponderent cavernicol.

E. Identificare herpetofauna
Tn analiza in teren a herpetofaunei din zona proiectului au fost identificate speciile prezentate in
tabelul de mai jos. Tabelul prezinta, de asemenea, si localizarea zonei de identificare, in raport cu limitele
ariilor naturale protejate sau ale alte obiective importante (ex: cursuri de apa, localitati).

Tabel 48.Herpetofauna identificata in zona de studiu

Suprafata |OBSERVATII LUNARE CORELATE CU
Specia Nr.ind |[fenofaza |habitat r:\%g at CICRURIEBI® FOGIEE
94 J v (v (v (v v fix [x[xa[xa
(m2)
Bombina variegata 8 adult 2l 258998 +
permanenta
Triturus vulgaris g |pudi el 258998 +
/neotenic |permanenta
Bombina variegata 5 adult 258998 +
Lacerta viridis 2 adult balta temporara |36777831 +
Pelophylax esculentus |8 adult balta temporara |36777831 +
Pelophylax esculentus |7 juvenil  |balta temporara [36777831 +
Lacerta agilis 1 adult pasune 36777831
Lacerta agilis 2 adult pajiste 36777831 +
Pelophylax esculentus |24 adult canal 36777831
Pelophylax esculentus (17 juvenil  |canal 36777831 +
Pelophylax ki 2 adult parau i +
esculentus
Pelophylax K 4 larve parau - +
esculentus
Pelophylax Kl  Jaguit  |parau 23309893 +
esculentus
Bombina variegata 14 metamorfi|balta temporara |23309893
Rana dalmatina 1 adult balta temporara |23309893 +

F. Identificare nevertebrate

Datele referitoare la prezenta speciilor de nevertebrate in zona proiectului au fost obtinute in urma
activitatilor de teren. Daca nu au fost disponibile informatii in aceste surse, a fost analizata literatura
recentd de specialitate pentru analiza prezentei speciilor in zona influentatd de proiect.
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in cadrul investigatiilor in teren au fost identificate speciile prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel 49.Nevertebratele identificate in UP Tiganca

Nr.crt

Denumire stiintifica

Punctele de monitorizare in care au fost
identificate aceste specii

COLEPTERE

Hylecoetus dermestoides (L. Pm1- Pmll
Fam. LYMEXYLIDAE L;/mexylon navale Ahrens( : Pml1- Pml1l
Fam. BOSTRYCHIDAE Bostrychus capucinus (L.) Pml- Pmll
Fam. TENEBRIONIDAE Allecula morio (F.) Pml- Pmll
Fam. CERAMBYCIDAE Rhagium sycophanta (Schrank) Pm1- Pmll
Rhagium mordax (Degeer) Pm1- Pmll
Stenocorus meridianus (L.) Pm1- Pmll
Stenocorus quercus (Goetz.) Pm1- Pmll
Dinoptera collaris (L.) Pml- Pm11
Pachytodes cerambyciformis (Schr.) | Pml- Pm11l
Clytus arietis (L.) Pml- Pm11
Saperda scalaris (L.) Pml- Pmll
Fam. CURCULIONIDAE Platypus cylindrus (F.) Pml- Pm1l
Cryptorhynchus lapathi (L.) Pm1- Pmll
Curculio glandium Marsh. Pml-Pmll
MACROLEPIDOPTERE
Fam. SATURNIIDAE Cilix glaucata Scopoli, Pml-Pmill
Callimorpha quadripunctaria Poda, | Pm1- Pm1l
Leptidea sinapis sinapis Linnaeus, Pml-Pmll
Fam. SATYRIDAE Ere;t;ia aethiops aethiops Esper, | Pm1- Pm1l
Anthocharis cardamines L. Pml- Pmll
Familia Pieridae Pieris rapae L. Pml- Pmill
Pieris napi L. Pml- Pmll

Observatiile s-au efectuat in perioada mai — septembrie 2019, perioada ciclului biologic in care se pot colecta aceste specii.

I1.4. Statutul de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar:

Statutul de conservare al habitatelor si speciilor de interes comunitar identificate in interiorul
siturilor Natura 2000 prezente in zona de studiu, dar si in vecindtatea acestora, este prezentat in tabelele

din subcapitolele urmatoare.

Statutul de conservare al habitatelor si speciilor de interes comunitar a fost analizat pe baza
urmatoarelor Directive, Conventii si acte legislative:
1.  Directiva 92/43/CEE (Directiva Habitate) privind conservarea habitatelor naturale si a speciilor
de fauna si flora salbatica:
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a. Anexa | - Tipuri de habitate naturale de interes comunitar (inclusiv prioritare)
pentru a cdror conservare este necesara desemnarea unor arii speciale de
conservare;

b. Anexa Il - Specii de animale si de plante de interes comunitar a caror conservare
necesita desemnarea de arii speciale pentru conservare stricta;

c. Anexa IV - Specii de animale si de plante de interes comunitar care necesita
protectie stricta.

2.  Directiva Consiliului 79/409/CEE privind conservarea pasarilor sdlbatice, abrogata si Inlocuita
n 2009 cu Directiva 2009/147/CE:

a. Anexa | - Specii de pasari pentru care se impun masuri speciale de conservare a
habitatelor acestora, cu scopul de a li se asigura supravietuirea si reproducerea
in aria de raspandire;

b. Anexa Il — Specii care pot face obiectul vanatorii in cadrul legislatici nationale.

3. Ordonanta de urgentd nr. 57/ 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei sdlbatice, aprobata prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile
si completarile ulterioare:

a. Anexa 2 - Tipuri de habitate naturale a caror conservare necesita declararea
ariilor speciale de conservare;

b. Anexa 3 - Specii de plante si de animale a caror conservare necesita desemnarea
ariilor speciale de conservare si a ariilor de protectie speciala avifaunistica;

c. Anexa 4A - Specii de interes comunitar. Specii de animale si de plante care
necesita o protectie stricta;

d. Anexa 4B — Specii de interes national;

e. Anexa5A — Specii de interes comunitar, cu exceptia speciilor de pasari, a caror
prelevare din natura si exploatare fac obiectul masurilor de management.

4.  The International Union for the Conservation of Nature and Natural Resources) Red list of
Threatened Species — Lista Rosie ITUCN:

a. DD — Date insuficiente;

b. LC — Mai putin ingrijorator;
c. VU — Vulnerabil;

d. NT — Aproape amenintat;

e. EN — Periclitat;

f

. CR — Critic periclitat.
5.  Conventia de la Berna - Conventie din 19 septembrie 1979 privind conservarea vietii sdlbatice si
a habitatelor naturale din Europa:
a. Anexa | — Specii de flora salbatica protejate;
b. Anexa Il — Specii de fauna strict protejate.
6. Conventia de la Bonn — Conventia privind conservarea speciilor migratoare de animale salbatice:
a. Anexa Il — Specii migratoare care au un statut nefavorabil de conservare si
necesita acorduri internationale pentru conservare s1 management.

Tn tabelele ce urmeazi sunt prezentate statutul de conservare al habitatelor de interes
comunitar pentru care au fost desemnate ariile naturale protejate de interes comunitar din zona
proiectului sau din vecinatatea acestuia.
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Tabel 50.Statutul de conservare al tipurilor de habitate de interes comunitar din ariile naturale protejate din
zona/vecinitatea planului

Nr. habitat Corespondenta cu [Directiva OUG 57/2007  Statut de conservare Tn
crt. habitatele de Habitate Romania (conform
interes national Raport sintetic)

1. [91EO* - Paduri aluviale cu Alnus R4401, R4402 Anexa | Anexa 2 Inadecvata cu tendinta
elutinosa si Fraxinus excelsior necunoscuta
(Alno-Padion, Alnion incanae,

Salicion albae)

2. 3220 - Vegetatie herbacee de pe R5416, R5418, Anexa | Anexa 2 Favorabila cu tendinta
malurile rurilor montane R5420, R5423 necunoscuta

3. [3230 - Vegetatie lemnoasa cu R4415 Anexa | Anexa 2 Favorabila cu tendinta
Myricaria germanica de-a lungul necunoscuti
raurilor montane

4. 4030 - Tufariguri uscate europene R3112 Anexa | Anexa 2 Inadecvata cu tendinta

necunoscuta

5. K060 - Tufarisuri alpine si boreale R3101, R3104, Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta

R3107, R3108, necunoscuta
R3109, R3111,
R3115, R3617

6. ©4070* - Tufarisuri cu Pinus mugo si  [R3105 Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
Rhododendron myrtifolium necunoscuta

7. 6230* - Pajisti montane de Nardus  |R608, R3609 Anexa | Anexa 2 Favorabila cu tendinta
bogate Tn specii pe substraturi necunoscuti
silicioase

8. 6430 - Comunitati de liziera cu R3613, R3701, Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
ierburi Thalte higrofile de la nivelul ~ |R3702, R3703, necunoscuta
campiilor pana la cel montan si alpin |R3704, R3705,

R3706, R3707,
R3708, R3714
9. 6520 - Fanete montane. R3801 Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
necunoscuta
10. [7140 - Mlastini turboase de tranzitie |[R5403, R5404, Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
si turbarii oscilante nefixate de R5407, R5408, necunoscuta
substrat R5412
11. 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo- |R4102, R4106, Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
Fagetum R4105, R4107, necunoscuta
R4110
12.  91VO0 - Paduri dacice de fag R4101, R4103, Anexa | /Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
(Symphyto-Fagion) R4104, R4108, necunoscuta
R4109, R4116
13. 9410 - Paduri acidofile de Picea R4203, R4205, Anexa | Anexa 2 IFavorabila cu tendinta
abies din regiunea montana R4206, R R4207, necunoscuta
(Vaccinio-Piceetea) R4208, R4210,
R4214

Tabel 51.Statutul de conservare al speciilor de interes comunitar din ariile naturale protejate din zona/vecinitatea
planului

Nr.crt | Cod Denumire specie

IUCN
(Europa)

Directiva
Habitate

OouG
57/2007

Conventia
Berna
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1. 1308 Barbastella barbastellus | NT Anexa I, Anexa 3, Anexa Il
Anexa IV Anexa 4A
2. 1303 | Rhinolophus LC Anexa I, Anexa 3, Anexa ll
hipposideros Anexa IV Anexa 4A
3. 1324 | Myotis myotis LC Anexa I, Anexa 3, Anexa I
Anexa IV Anexa 4A
4, 1352 | Canis lupus LC Anexa I, Anexa 3, Anexa Il
Anexa |V, Anexa 4A
Anexa V
5. 1355 Lutra lutra NT Anexa ll, Anexa 3, Anexa Il
Anexa IV Anexa 4A
6. 1361 | Lynx lynx LC Anexa I, Anexa 3, Anexa lll
Anexa |V, Anexa 4A
Anexa V
7. 1193 Bombina variegata LC Anexa ll, Anexa 3, Anexa Il
Anexa IV Anexa 4A
8. 1166 Triturus cristatus LC Anexa ll, Anexa 3, Anexa ll
Anexa IV Anexa 4A
9. 2001 Triturus montandoni LC Anexa ll, Anexa 3, Anexa Il
Anexa IV Anexa 4A
10. 1354 Ursus arctos
11. LC Anexa I, Anexa 3 Anexa |
4070 | Campanula serrata Anexa IV
12. L LC Anexa ll, Anexa 3 Anexa |
1902 Cypripedium calceolus Anexa IV
13. . . DD Anexa I, Anexa 3 Anexa |
4116 | Tozzia carpathica Anexa IV
14, 4097 Iris aphylla ssp. NT Anexa Il, Anexa 3 Anexa |
hungarica Anexa IV

Legenda: DD - Data Deficient (date insuficiente); LC — Least Concern (cu probabilitate mica de disparitie); NT = Near Threatened (aproape amenintatd
cu disparitia); Eu — Statutul sozologic la nivel european al speciei; G — Statutul sozologic la nivel global al speciei; LR — Liste Rosii ale plantelor vasculare
din Roménia; S — stabil.

IL.5. Date privind structura si dinamica populatiilor de specii afectate (evolutia
numerica a populatiei) in cadrul ariilor naturale protejate

Din punct de vedere al reprezentativitatii tipului de habitat in cadrul sitului se utilizeaza urmatorul
sistem de ierarhizare:
- A: reprezentativitate excelenta.
- B: reprezentativitate buna.
- C: reprezentativitate semnificativa.
- D: prezenta nesemnificativa

Suprafata relativa la nivelul siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta
Nemirei, reprezinta suprafata sitului acoperit de habitatul natural raportat la suprafata totala acoperita de
acel tip de habitat natural in cadrul teritoriului national si se exprima ca un procentaj ,, p", respectiv:

-B: 15>p>2%

-C: 2 >2p>0%

Din punct de vedere al suprafetei relative, majoritatea habitatelor din sit se Incadreaza in
categoria,, B " .

a Gradul de conservare al structurilor si functiilor tipului de habitat se situeaza
majoritar in ,, B", (conservare buna).
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https://eunis.eea.europa.eu/species/Triturus%20montandoni
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1354
https://eunis.eea.europa.eu/species/Ursus%20arctos
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4070
https://eunis.eea.europa.eu/species/Campanula%20serrata
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/1902
https://eunis.eea.europa.eu/species/Cypripedium%20calceolus
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4116
https://eunis.eea.europa.eu/species/Tozzia%20carpathica
https://eunis.eea.europa.eu/species_code2000/4097
https://eunis.eea.europa.eu/species/Iris%20aphylla%20ssp.%20hungarica
https://eunis.eea.europa.eu/species/Iris%20aphylla%20ssp.%20hungarica

STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

a Din punct de vedere al evoludrii globale a valorii sitului in ceea ce priveste
conservarea tipului de habitat natural se incadreaza majoritar in categoria ,, B" — valoare buna.

a Din punct de vedere al marimi si densitatii populatiei speciei prezente in sit in raport
cu populatiile prezente pe teritoriul national, speciile de animale existente, se incadreaza in cea mai mare
parte in categoria ,, C " (2 > p > 0%).

Metodologia de evaluarea a starii de conservarea se face la nivel national pentru fiecare regiune
biogeografica.

Starea de conservare a unui tip de habitat intr-o arie naturala protejatd, presupune evaluarea
urmatorilor parametri:

*Suprafata ocupata de tipul de habitat la nivelul intregului sit;

Structura si functiile tipului de habitat;

*Perspectivele viitoare ale tipului de habitat ( evolutia in timp).

«Starea de conservare a unei specii intr-un sit presupune evaluarea urmatorilor parametri:

*Mairimea populatiei la nivelul sitului;

«Habitatul specific al speciei;

*Perspectivele viitoare ale speciei (evolutia in timp)

Valorile de referinta pentru starea de conservarea a speciilor si a tipurilor de habitate presupune
utilizarea unor valori de prag pentru suprafata habitatului acesteia si pentru marimea populatiei speciei,
astfel sunt utilizati termeni de ,,favorabil/nefavorabil”, ,,nefavorabil — inadecvat” si ,,nefavorabil — rau”.

Valorile de referinta pentru starea ,,favorabila” reprezinta garantia viabilitatii pe termen lung a
unei specii/ tip de habitat, intr-o arie protejata.

Detaliem distributia speciilor/habitatelor in siturile NATURA 2000 aflate in zona de
implementare a proiectului conform datelor prevazute in Planurile de Management.

Prezenta speciilor si habitatelor si distanta dintre amplasamentul lucrarilor si zonele de
distributie a speciilor/habitatelor 11.2.1. Date despre prezenta, localizarea, populatia si ecologia
speciilor de pasari comunitar prezente pe suprafata si in imediata vecinatate a proiectului propus.

Tinand insa cont de faptul cd amenajamentul silvic a ciutat sa conserve tipurile de habitate
forestiere existente, putem aprecia ca nu au avut loc schimbari majore in dinamica habitatelor in
ultimii 10 ani si nici in dinamica efectivelor speciilor de interes comunitar din zona.

a)Evolutia numericd a populatiior de amfibieni si reptile

Dintre amfibieni si reptile a fost citate specia: Bombina variegata.

Studiile realizate in teren au condus la identificarea unei retele de microhabitate umede favorabile
speciei de vertebrate.

Complexul de zone umede temporare si permanente, reprezentate de balti si lacuri cu apa
stagnanta care se formeazd primavara dupa topirea zapezilor si sunt intretinute de inundatiile bianuale
permit supravietuirea speciilor de amfibieni. In acest context activitatea antropicd nu afecteazi
populatiile celor trei specii de amfibieni, in ansamblul lor.

Zonele favorabile amfibienilor sunt amplasate Tndeosebi in zonele de ecoton ale ecosistemelor
forestiere. Multe specii de amfibieni pot fi caracterizate drept specii de ecoton datoritd ciclului lor
complex de viata care implica atat o faza terestra cat si o fazd acvatica de viata.

Compozitia comunitatilor de amfibieni depinde de variabilitatea spatio-temporala a fiecareia
dintre aceste unitati, constituind o sursa de presiune selectivd ce actioneaza asupra reproducerii
amfibienilor. Acestia rdspund prin adaptari specifice care se manifesta atat in stadiul larvar cat si in cel
de adult (Joly si Morand, 1997).

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , 117
mediuresearch@yahoo.com |



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

In zona studiata, habitatele instabile, cu un nivel al apei care fluctueaza continuu sunt ocupate de
Bombina variegata. Aceasta specie se poate reproduce cu succes pana si in balti create in foste urme de
tractor, in urma unor ploi torentiale.

Suprafata pentru care a fost realizat amenajamentul silvic se invecineaza cu zone ce formeaza o
retea de habitate favorabile speciilor de amfibieni.

In perimetrul investigat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se mentine intr-
o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori. Un management forestier adecvat,
care sa conserve suprafetele ocupate in prezent de padure, ca tip major de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv
a comunitatilor de amfibieni.

¢)Evolutia numerica a populatiior de mamifere

Dintre mamifere au fost identificate specii comune, care nu necesita masuri speciale de
conservare.

Prezenta lor in sit este permanenta, zona amenajamentului fiind prielnica pentru hranirea
speciilor de Ursus arctos si respectiv Canis lupus.

Prezenta speciei Lutra lutra a fost semnalata sporadic in perimetrul zonelor cu apa permanenta,
raul UZ si raul Barzauta , fara ca acestea sa se regaseasca in zona amenajamentelor UP | Nemira si UP
Il Lapos.

Un management forestier adecvat, care sa conserve suprafetele ocupate in prezent de
putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv a comunitatilor de mamifere
identificate in zona planului.

d) Evolutia numericd a populatiior de speciile de pasari

Speciile de pasari a caror prezenta a fost citata in amplasamentul planului pe baza observatiilor
din teren conduce la constatarea ca numeroase specii de pasari sunt oaspeti de vara, care parasesc
habitatele din zona planului incepand cu sfarsitul lunii august. Se mentioneaza ca in sezonul de iarna
habitatele din zona planului devin inadecvate putinelor specii de pasari ramase.

Observand listele speciilor de pasari citate se constata prezenta unui numar insemnat de specii
enumerate in anexele Directivei pentru Pasari, 79/409/EEC, mai ales dintre speciile terestre cu habitat
forestier, mentionand in acest sens speciile diurne de pradatori.

Alaturi de speciile cu statut de protectie sunt intalnite si unele specii comune habitatelor forestiere
din zona, habitatelor antropizate si agrosistemelor.

Se mentioneaza ca o parte dintre lucrarile de intretinere a culturilor silvice se vor desfasura in
parcele de padure cu consistenta ridicata, care constituie habitate improprii ocuparii acestora pradatori
sau specii tipice de padure. Pasarile din agrosisteme sau habitatele antropizate nu vor fi afectate de
lucrarile silvice.

Habitatele de cuibarit ale pasarilor de prada, ciocanitorilor pot fi amplasate insa in parcele de
padure care vor fi parcurse de lucrarile de exploatare forestiera. Aceste lucrari nu afecteaza intreaga
suprafata a fondului forestier si sunt esalonate pe parcursul a 10 ani de zile (din care au mai ramas 4 ani
de executat lucrari), realizandu-se in afara perioadei de cuibarit si de crestere a puilor, respectiv incepand
cu luna august, pe parcursul sezoanelor de toamna si de iarna.

Pentru protejarea populatiilor acestor specii se vor conserva arborii varstnici pe care s-au
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construit cuiburi pe ramuri sau in scorburi si vor fi implementate masuri active de management
(amplasare de cuiburi artificiale sau alte masuri identificate in perioada desfasurarii lucrarilor de
exploatare).

In parcelele forestiere care urmeaza a fi parcurse de lucrari de exploatare nu s-au identificat
colonii apartinand speciilor protejate de interes european sau speciilor protejate de interes national.

Zborul pasarilor dinspre habitatele de odihna spre habitatele de hranire ar putea fi afectat
nesemnificativ in perioada desfasurarii lucrarilor. Trebuie insa mentionat ca majoritatea speciilor de
pasari prezente in sit au acelasi habitat de adapost, hranire si crestere a puilor, iar teritoriile de hranire
sunt suficient de mari pentru a asigura hrana necesara adultilor si puilor.

Habitatele supuse interventiilor silvice nu constituie zone de concentrare pentru pasari in
perioada de iarna, majoritatea speciilor mentionate in sit fiind oaspeti de vara.

Impactul lucrarilor desfasurate in aria planului asupra speciilor de pasari se considera a fi
nesemnificativ.

Aprecieri asupra faunei din habitatele supuse interventiilor antropice:

-in zona de desfasurare a proiectului se mentioneaza prezenta unui numar relativ mare de specii
de pasari cu habitat forestier (ciocanitori, pasari de prada, paseriforme) mentionate in anexele Directivei
2009/147/EEC.

-prezenta pasarilor mentionate in Anexa I a Directivei EEC 147/2009 in zona planului este in
general temporara si se realizeaza in perioada de priméavara si vara (care corespund perioadei de cuibarit
si de crestere a puilor), si toamna pana in luna septembrie cel tarziu.

-pasarile caracteristice padurii (speciile de prada, ciocanitorile si unele specii de pasari comune)
au ca habitate favorabile trupurile de padure de suprafete variabile, in general de varste inaintate, care
constituie teritorii de cuibarire, adapost si hranire.

Habitatele forestiere afectate de desfasurarea proiectului nu constituie zone de concentrare
in timpul iernii pentru speciile de pasari / pradatori.

I1. 6. Relatiile structurale si functionale care creeaza si mentin integritatea ariilor
naturale protejate

Orice populatie apartinand unei specii i1 desfasoara activitatea in cadrul unei biocenoze, in
conexiune cu un numdr mai mare sau mai mic de populatii ale altor specii.

Modificare biotopului determind modificarea biocenozelor.

Modificare biocenozei poate avea loc atét prin eliminarea unor componente, cat si prin adaugare
unora noi.

Procentul de afectare a biotopului, suprafata afectata, modificare unor parametri fizici sau chimici
ai apei, solul, aerului, determind modificari in biocenoza.

Deteriorarea unui sistem ecologic este acea modificare structurala a sistemului ecologic care duce
la scaderea valorii resurselor si serviciilor naturale furnizate de acesta.

Nu orice modificare structurald este si o deteriorare, dar orice deteriorare are loc prin modificare
structurala.
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Pentru ca relatiile dintre biotop si biocenozd sd se schimbe definitiv, major, ar trebui ca
modificarile structurale fie permanente si definitive. De exemplu indigurile, constructii de cdi rutiere fara
a se asigura conectivitatea intre sectoarele afectate.

Un plan sau un proiect poate afecta integritatea unui sit Natura 2000 daca acesta induce un impact
negativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de conservare a ariei naturale
protejate de interes comunitar sau daca produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura
si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

Dintre factorii care pot afecta integritatea unei ariei naturale protejate de interes comunitar poate
fi afectatd daca un plan sau un proiect poate, independent sau cumulat cu alte planuri/proiecte enumeram:

-reducerea semnificativa a suprafetei unuia sau mai multor tipuri de habitate de interes comunitar
din perimetrul sitului Natura 2000;

-reducerea semnificativa a suprafetei habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes
comunitar;

-fragmentarea semnificativa a habitatelor de interes comunitar;

-fragmentarea semnificativa a habitatelor corespuzatoare din punct de vedere ecologic speciilor
de interes comunitar;

-aparitia unui impact negativ semnificativ asupra factorilor care determind mentinerea starii
favorabile de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

-producerea de modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariei
naturale protejate de interes comunitar.

I1.6.3. Descrierea relatiilor functionale care se stabilesc la nivelul siturilor
ROSCI10327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei

Producitorii la nivelul siturilor ROSC10327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei
sunt habitatele de interes conservativ.

Insectele/nevertebrate, datorita dimensiunilor lor reduse, sunt capabile de a utiliza/exploata
zone foarte mici din mediu, cu caracteristici specifice. Aceste zone sunt cunoscute si sub numele de
microhabitate. Activitatea celor mai multe nevertebrate, este deseori influentatd de catre conditiile
meteorologice si de momentul din decursul zilei. Nivelul activitdfii poate hotari in care habitat sau
microhabitat este prezent un anumit individ la un moment dat (de exemplu, daca viziteaza surse de nectar,
sau se odihneste in vegetatia Tnaltd).

Amfibieni si reptile: importanta majora in retelele trofice a acestor specii de vertebrate, este data
de dubla calitate detinutd de prada, respectiv pradatori. Speciile potential afectate identificate in zona
proiectului sunt deopotriva pradad/ pradator, reprezentate de consumatori de insecte sau mamifere mici.
Cand populatiile de amfibieni sunt abundente, acestea pot consuma cantitati semnificative de organisme
prada, servind la limitarea exploziilor populationale. Ca prada, herpetofauna reprezintd o resursa trofica
importantd pentru mamiferele mici si medii, pasari sau alte specii de amfibieni si reptile. Spre deosebire
de amfibieni, reptilele prezinta plasticitate adaptativa mai ridicata, astfel ca acestea nu depind intr-un
grad foarte ridicat de conditiile de habitat, aceeasi specii putdnd ocupa nige ecologice variabile in functie
de tipurile de ecosistem.
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Ambele grupe desfasoara migratii — in cazul amfibienilor au fost observate doua perioade de
migratie: de primavara, catre habitatele de reproducere si de toamna, catre habitatele de hibernat, in timp
ce in cazul reptilelor existd adesea doud etape de deplasare, una in timpul verii cand masculii se
disperseaza in habitat si una de toamna, cand ambele sexe se aglomereaza in apropierea hibernaculelor.
Acest lucru inseamna ca atat pentru amfibieni cat si pentru reptile sunt necesare habitate de calitate (atat
cele tranzitionale cat si cele de rezidentd). Mai mult, aproape toate speciile de herpetofauna prezintd o
capacitate redusa de dispersie si adesea nu se pot deplasa catre habitate alternative, atunci cand cel initial
este degradat sau pierdut.

Cea mai des intalnita si totodatd cea mai comuna specie de herpetofauna de interes comunitar din
zona proiectului este Bombina variegata. Acest lucru poate fi observat si din datele furnizate in Planurile
de management si literatura si a fost confirmat si in urma investigatiilor in teren. O analiza estimativa a
densitatii acestei specii In zona proiectului, pe baza datelor colectate in teren indicd o valoare de 20
indivizi pe hectar. Estimarea a fost realizata prin calcularea unei medii a valorilor rezultate din raportarea
numarului de indivizi identificati in cadrul mai multor transecte la suprafata investigatd a fiecarui
transect.

Mamiferele de talie mica (inclusiv chiroptere) — contribuie la diversitatea vietii atat ca pradatori,
care consuma in special nevertebrate, material vegetal, alte mamifere, cat si ca prada pentru mamifere
de talie medie si mare, pasari (in special pentru pasari rapitoare) si reptile. Prin aceasta interactiune cu
alte grupe de animale, micromamiferele influenteaza retelele trofice si controleaza nivelurile
populationale ale pradatorilor, insectelor si a speciilor-gazda pentru paraziti.

Tn cazul chiropterelor, relatia cauzi-efect este extrem de evidentd in masura in care speciile de
lilieci prezintd cerinte de habitat stricte, iar biologia acestora ii predispune la impacturi negative
semnificative (de exemplu, traversarea unei artere rutiere printr-o vale carstica sau prin habitate forestiere
care adapostesc colonii de lilieci in culoarul corespunzator pierderii de habitat, poate duce la pierderea
definitiva a acelor colonii; de asemenea, necesitatea defrisarilor masive poate afecta local populatiile
unor specii prin pierderea zonei de hranire/ adapost, iar amenajarea sistemelor de iluminat poate generea
cresterea riscului de mortalitate datorita traficului rutier prin determinarea cresterii abundentei resurselor
de hrana, ceea ce duce la cresterea numarului de lilieci in acele zone). Impactul negativ asupra acestui
grup de fauna poate determina dezechilibre in ecosistemele locale, in masura in care chiropterele, ca
specii insectivore, tin sub control populatiile de nevertebrate.

Carnivorele de talie mare — reprezinta speciile de varf ale piramidei trofice (consumatorii
tertiari), fiind considerate specii cheie in functionarea ecosistemelor si, implicit, in mentinerea
echilibrului din cadrul biocenozelor. Aceste specii au un rol important in ecosistem prin controlul “top-
down”, pe care il exercita pe teritorii intinse asupra populatiilor prada. Astfel, prezenta acestor specii
indica habitate naturale cu o valoare ecologica ridicata si ecosisteme functionale.

Carnivorele de talie sunt specii dependente de ecosisteme majoritar forestiere, de mari
dimensiuni, In cadrul cdrora asigura o serie de beneficii ecosistemice specifice. Disparitia sau
Tmpiedicarea accesului acestora in ecosistem (de exemplu, din cauza fragmentarii habitatelor forestiere
prin construirea unei autostrdzi — barierd definitiva care Intrerupe conectivitatea) poate conduce la
declangarea unei reactii in lant: de exemplu, din cauza unui declin al populatiilor de lupi/ rasi se poate
constata o crestere dramatica a erbivorelor, lucru care poate produce mai departe perturbari ale vegetatiei,
ale populatiilor de pasari si mamifere mici.
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Pentru ca relatiile dintre biotop si biocenoza sia se schimbe definitiv, major, ar trebui ca
modificarile structurale fie permanente si definitive. De exemplu indigurile, constructii de cdi rutiere fara
a se asigura conectivitatea intre sectoarele afectate.

Un plan sau un proiect poate afecta integritatea unui sit Natura 2000 daca acesta induce un impact
negativ asupra factorilor care determind mentinerea starii favorabile de conservare a ariei naturale
protejate de interes comunitar sau daca produce modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura
si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

Dintre factorii care pot afecta integritatea unei ariei naturale protejate de interes comunitar poate
fi afectatd daca un plan sau un proiect poate, independent sau cumulat cu alte planuri/proiecte enumeram:

- reducerea semnificativa a suprafetei unuia sau mai multor tipuri de habitate de interes comunitar
din perimetrul sitului Natura 2000;

- reducerea semnificativa a suprafetei habitatelor si/sau numarul exemplarelor speciilor de interes
comunitar;

- fragmentarea semnificativa a habitatelor de interes comunitar;

- fragmentarea semnificativa a habitatelor corespuzatoare din punct de vedere ecologic speciilor
de interes comunitar;

- aparitia unui impact negativ semnificativ asupra factorilor care determind mentinerea starii
favorabile de conservare a ariei naturale protejate de interes comunitar;

- producerea de modificari ale dinamicii relatiilor care definesc structura si/sau functia ariei
naturale protejate de interes comunitar.

Structura sistemelor biologice cuprinde elementele lor componente si relatiile spatiale si
temporale care se stabiliesc intre acestea.

Studiul structural al biocenozelor se bazeaza pe analiza pe grupe functionale a speciilor
componente (producatori, consumatori, descompunatori-reducatori). Speciile au importanta diferita in
functionarea biocenozei fiind reprezentate prin numar diferentiat de indivizi si valori ale biomasei.

Raporturile cantitative dintre speciile biocenozei se exprima prin anumiti indici: frecventa de
aparitie a unei specii in biocenoza, abundenta relativa a unei specii, dominanta, constanta, fidelitatea,
echitabilitatea, diversitatea (Ecologie, N. Botnatiuc, A. Vadineanu).

Intre componentele biocenozei se stabileste in mod natural o stare de echilibru dinamic, care
permite mentinerea parametrilor de stare in anumite limite (valori). In conditiile aparitiei unor factori
externi, perturbatori, echilibrul stabilit intre componentele biocenozei se modifica cu o valoare
corespunzatoare intensitatii factorilor destabilizatori.

In zona de desfasurare a lucrarilor pot fi descrise mai multe tipuri de ecosisteme: terestre
(forestiere, agrosisteme, antropice) sau forme de tranzitie de la un tip de ecosistem la altul).

In ecosistemele investigate in aria de implementare a proiectului s-a constatat necesitatea
asigurarii obiectivelor de conservare a ariei natural eprotejate de interes comunitar prin
mentinerea si restaurarea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor de interes
comunitar.

Lucrarile propuse a se realiza prin planul de amnajare a fondului forestier au ca scop
curatirea padurilor si intinerea acolo unde acest lucru este necesar, dar avandin vedere mentinerea
relatiilor structurale si functionale dintre speciile existente pe amplasament. Astfel lucrarile de
taieri rase sa se realizeze doar in acele perioade in care speciile avifunistice nu se regasesc pe
amplasament (perioada octombrie — martie) si mai laes in afara perioadei de cuibarire /
reproducere pentru a nu le distruge cuiburile. In acele zone in care se rgasesc cuiburi in arborii
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batrani care necesita lucrari de taieri, acestea se vor muta fie in alti arbori fie in zone artificial
amenajate.

In ceea ce priveste impactul cauzat prin aplicarea prevederilor amenajamentului silvic
asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar suprapuse planului de amenajare a fondului
forestier se considera ca acesta nu va destabiliza relatiile structurale si functionale stabilite intre
componentele biocenozei, nu va cauza fragmentarea habitatului si nu va afecta migratiile din
perioada de primavara si de toamna ale pasarilor.

Obiectivele de conservare specific stabilesc o serie de parametri care trebuie urmariti si
atingerea tintelor propuse arata starea de conservare aspeciilor din situl NATURA 2000.

Acesti parametrii_au fost stabiliti la nivel global tinind cont de relatiile structural si
functionale care se stabilesc in speciile cheie si habitatele caracteristice unui sit NATURA 2000.

Pentru situl ROSCI0327 Nemira Lapos parametrii urmariti pentru diferitele grupe sunt:

- Pentru habitate se urmaresc parametrii: suprafata habitatului, specii caracteristice stratului
vegetal, acoperire caracteristica a speciilor de arbori, abundenta speciilor invazive/colonialist,
arbori de retentie, volumul de lemn mort pe sol;

- Pentru amfibieni si reptile se urmaresc parametrii: Densitatea populatiei, Densitatea
habitatului de reproducere, Acoperirea habitatelor naturale terestre in jurul habitatelor
acvatice (de reproductie) intr-o banda lunga de 0,5 km si latd de 100 m paralela cu structuri
de dispersie liniare (cAmp nepavat si drumuri forestiere);

- Pentru mamiferele se urmaresc parametrii: marimea populatiei, prezenta speciilor in zona de
distributie, aria de distributie, lungimea vegetatiei riverane naturale cu latimea medie (m) de
cel putin 3 m pe cel putin o parte, gradul de fragmentare, habitatele de repaus si reproducere,
etc.

Evaluarea impactului proiectului asupra obiectivelor de conservare specifice, parametrilor
care determina starea de conservare se regisesc in Anexele OSC - ROSCI0327 Nemira Lapos.

II. 7. Obiectivele de conservare a siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si
ROSCI0047 Creasta Nemirei acolo unde au fost stabilite prin planuri de
management

Documentele principale care stau la baza gospodaririi sau administrarii siturilor Natura 2000 sunt
Directivele Habitate si Pasari ale Uniunii Europene transpuse in legislatia nationalda prin OUG nr.
57/2007, cu modificarile si completarile ulterioare.

Conform art. 4 pct. 34 din OUG nr. 57/2007 aprobatda cu modificari de Legea nr. 49/2009,
definitia planului de management al unei arii naturale protejate este urmatoarea: ,,documentul care
descrie si evalueaza situatia prezenta a ariei naturale protejate, defineste obiectivele, precizeaza
actiunile de conservare necesare §i reglementeaza activitdatile care se pot desfasura pe teritoriul ariilor,
n conformitate cu obiectivele de management”.

Planul de management este un document care exprima clar obiectivele ariei protejate, iar in cazul
obiectivelor de conservare ale unei arii de interes comunitar au in vedere mentinerea starii favorabile de
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conservare a speciilor si habitatelor pentru care a fost declarat situl Natura 2000 si ce anume trebuie facut
pentru realizarea acestor obiectivelor.

Respectarea planului de management este obligatorie pentru administratorii ariei naturale
protejate, precum si pentru persoanele fizice si juridice, care detin sau care administreaza terenuri si alte
bunuri si/sau care desfasoara activitati in perimetrul si in vecinatatea ariilor naturale protejate.

= OBIECTIVELE SPECIFICE DE CONSERVARE cf. Articolul 6 alineatul (1)

Dupa desemnarea zonelor Speciale de Conservare (SAC), statul membru ar trebui sa stabileasca
masurile necesare care sa corespunda cerintelor ecologice ale protejate Tipuri de habitate si de specii
prezente in sit-urile: Natura 2000 obiectivele de conservare.

Tn sensul cel mai general obiectivul de conservare este caietul de sarcini a obiectivului global
pentru speciile i/ sau de habitat Tipuri cu scopul de a mentine sau de a aduce Starea de conservare la
un nivel favorabil. Este necesara specificarea unui set de obiective care urmeaza sa fie atins prin masuri
de conservare precise.

Aceste obiective si prioritati ar trebui sa fie definit cat mai curand posibil si In termen de max.
sase ani (dupa desemnarea SAC). Procesul nu a fost finalizat pentru Romania si, prin urmare, aceste
obiectivele de conservare Natura 2000 nu pot luate n considerare in aceasta evaluare.

In Romania, obiectivele de conservare a unui sit natura 2000 sunt stabilite prin plan de
management elaborat de catre custodele/administratorul ariei protejate respective conform ord. 57/2007
aprobata prin legea 49/2011.

NOTA COMISIEI PRIVIND STABILIREA DE MASURI DE CONSERVARE PENTRU
SITURILE NATURA 2000

Sursa: Nota Comisiei privind stabilirea obiectivelor de conservare pentru siturile Natura 2000
Comisia Europeand, Doc. Hab. 12-04/06 (Textul original in limba engleza)

Link:

http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/docs/commission_note/commi
ssion_note2 RO.pdf - Contact: nature@ec.europa.eu

Scopul acestei note este sa ofere orientari pentru a ajuta statele membre sa stabileascd masuri de
conservare pentru siturile Natura 2000. Nota vine in completarea notelor Comisiei privind ,,Desemnarea
ariilor speciale de conservare (ASC)” si ,,Stabilirea obiectivelor de conservare pentru siturile Natura
20007 si ar trebui cititd in coroborare cu aceste documente.

Articolul 1 litera (1) din Directiva privind habitatele prevede ca: arie speciald de conservare
(ASC) inseamnd un sit de importantd comunitard desemnat de cdtre un stat membru prin acte
administrative sau clauze contractuale, in care se aplicd masurile de conservare necesare pentru
mentinerea sau readucerea la un stadiu corespunzator de conservare a habitatelor naturale si/sau a
populatiilor din speciile pentru care a fost desemnat respectivul sit.

Articolul 6 alineatul (1) stabileste un regim general de conservare care trebuie adoptat de statele
membre pentru toate ariile speciale de conservare (ASC) si care se aplica tuturor tipurilor de habitate
naturale mentionate in anexa I si speciilor mentionate in anexa Il prezente pe teritoriul siturilor
respective, cu exceptia celor identificate ca nesemnificative in formularul-tip Natura 2000.

Ce se intelege prin obiective de conservare?

La articolul 1 se prevede ca, in sensul directivei, ,,conservare inseamna o serie de masuri necesare
pentru a mentine sau a readuce un habitat natural si populatiile de fauna si flord salbatica la un stadiu
corespunzator |[...]".

Tn conformitate cu articolul 2, obiectivul general al Directivei privind habitatele este sa contribuie
la mentinerea biodiversitatii prin conservarea habitatelor naturale si a speciilor de fauna si flora salbatica.
Masurile luate in temeiul directivei urmaresc sa asigure faptul ca speciile si tipurile de habitate vizate
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ajung la un ,,stadiu corespunzitor de conservare” si ca supravietuirea lor pe termen lung este garantata
in intreaga lor arie de extindere naturald din UE.

Prin urmare, in sensul cel mai general, un obiectiv de conservare este precizarea obiectivului
global pentru speciile si/sau tipurile de habitate pentru care este desemnat un sit, pentru ca acesta sa
contribuie la mentinerea sau atingerea unui stadiu corespunzator de conservare a habitatelor si a speciilor
vizate, la nivel national, biogeografic sau european.

Cu toate acestea, obiectivul general ce constd in atingerea unui SCC pentru toate speciile si
tipurile de habitate enumerate in anexele I si II la Directiva privind habitatele trebuie sa fie transpus in
obiective de conservare la nivel de sit care sa defineasca starea care trebuie atinsa de speciile si tipurile
de habitate din siturile respective pentru a maximiza contributia siturilor la atingerea unui SCC la nivel
national, biogeografic sau european.

Definirea unui set de obiective care trebuie sa fie atinse cu ajutorul unor masuri de conservare
clare ar parea sa fie necesara in cazurile in care stadiul actual de conservare nu este cel dorit in vederea
atingerii obiectivelor nationale. Acest lucru va implica o evaluare, la nivelul sitului, a gradului in care
habitatul sau specia in cauza necesita mentinerea sau, daca este necesar, readucerea la un anumit stadiu
de conservare pentru a se asigura faptul ca situl contribuie la atingerea obiectivelor de conservare care
ar putea exista la un nivel superior (regional, national, al regiunii biogeografice sau al UE).

Stadiul de conservare a speciilor este definit la articolul 1 litera (i) ca fiind efectul unui ansamblu
de factori care influenteaza specia respectiva, putand afecta aria de extindere naturala pe termen lung a
speciei si abundenta populatiei acesteia [...].

Stadiul este considerat corespunzator atunci cand:

- datele de dinamica a populatiei pentru specia respectiva indica faptul ca specia se mentine pe
termen lung ca element viabil al habitatelor sale naturale;

- aria de extindere naturala a speciei nu se reduce si nici nu ameninta sd se reduca in viitorul
apropiat, si

- specia dispune si este foarte probabil ca va continua sa dispuna de un habitat suficient de extins
pentru a-si mentine populatia pe termen lung.

Stadiul de conservare a tipurilor de habitate naturale este definit la articolul 1 litera (e) ca fiind
»efectul unui ansamblu de factori care influenteaza habitatul natural si speciile sale specifice, putand
afecta aria de extindere naturald pe termen lung a habitatului, structura si functiile acestuia, precum si
supravietuirea pe termen lung a speciilor sale specifice”.

Stadiul de conservare este considerat corespunzator atunci cand:

- aria sa de extindere naturald si teritoriile care se incadreaza in aceastd arie sunt stabile sau in
crestere;

- structura si functiile sale specifice, necesare pentru mentinerea sa pe termen lung, exista si vor
continua, probabil, sd existe in viitorul apropiat si

- stadiul de conservare a speciilor sale specifice este corespunzator.

Nr. | Situri Natura 2000 Plan de Obiective de conservare Obiective RELEVANTA
crt Management stabilite prin Plan de specifice de PENTRU
aprobat prin Management conservare MANAGEMNTUL

stabilite de care ARIEI PROTEJATE
administrator

ANANP
1.| ROSCI0047 Ordinul M.M.A.P. A. Conservarea biodiversitatii: | Decizia nr. 77 din | NU ARE LEGATURA
CREASTA nr. 964/2016 specii de flord si fauna de 15.02.2022 DIRECTA SINU ESTE
NEMIRELI/ interes conservativ, habitate de NECESAR PENTRU
Rezervatia MANAGEMENTUL
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Naturala IV.8 interes conservativ si habitate CONSERVARII
Nemira prioritare. ARIILOR NATURALE
B. Managementul durabil al PROTEJATE DE
resurselor naturale ale sitului INTERES
Natura 2000 ROSCI0047 COMUNITAR
Creasta Nemirei de catre
comunitatile locale din
preajma sitului.
C. Constientizarea publicului
prin educatie ecologica,
comunicare si dezvoltarea
cercetarii prin antrenarea
mediului academic.
D. Monitorizarea obiectivelor
si actiunilor stabilite prin
Planul de management.
2.| ROSCI10327 - - NOTA NU ARE LEGATURA
Nemira-Lapos nr.11140/BT/21.0 | DIRECTA SINU ESTE
4.2021 NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII

ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR

3.| Rezervatia -
Naturala Izvorul
Alb

NU ARE LEGATURA
DIRECTA SINU ESTE
NECESAR PENTRU
MANAGEMENTUL
CONSERVARII
ARIILOR NATURALE
PROTEJATE DE
INTERES
COMUNITAR

Tabel 52. Evaluarea stirii de conservare si a obiectivelor specifice de conservare

Plan de
Sit Natura 2000 | Manage
ment

Habitatele/Speciile care
constituie obiectivul
managementului
conservativ

Starea de conservare

Obiectivele specifice de conservare
Conform NOTA MMP nr.
11140/23.04.2021

ROSCI0327

Nemira Lapos Nu

9110 « Paduri de fag de tip
Luzulo-Fagetum

favorabil

Mentinerea stérii de conservare

91EOQ* « Paduri aluviale cu
Alnus glutinosa si Fraxinus
excelsior
(Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae)

favorabil

Mentinerea starii de conservare

91VO0 « Paduri dacice de
fag (Symphyto-Fagion)

favorabil

Mentinerea starii de conservare

9410 « Paduri acidofile de
Picea abies din regiunea
monta na  (Vaccinio-
Piceetea)

favorabil

Mentinerea starii de conservare
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Barbastella barbastellus buna Mentinerea stirii de conservare
Bombina variegata favorabil Mentinerea starii de conservare
Canis lupus favorabil Mentinerea starii de conservare
Lutra lutra Medie,redusa Imbunatatirea starii de conservare
Lynx lynx favorabil Mentinerea starii de conservare
Myotis myotis buna Mentinerea starii de conservare
Rhinolophus hipposideros | buna Mentinerea starii de conservare
Triturus cristatus buna Mentinerea stirii de conservare
Triturus montandoni favorabil Mentinerea stirii de conservare
Ursus arctos favorabil Mentinerea starii de conservare

I1. 8. Descrierea starii actuale de conservare a siturilor ROSCI10327 Nemira — Lapos
si ROSCI0047 Creasta Nemirei inclusiv evolutii/schimbari care se pot produce n
viitor;

Conform articolului 2.2. al Directivei Habitate 92/43 EEC, masurile prevazute in Directiva sunt
destinate sa men{ina sau sa readuca intr-o stare de conservare favorabila tipurile de habitate naturale si
speciile de flora si fauna salbatica de importantd comunitara.

Prin urmare atingerea si/sau mentinerea ,,starii de conservare favorabila” reprezinta obiectivul
care trebuie atins pentru toate habitatele si speciile de importantd comunitara.

Starea de conservare, inclusiv starea de conservare favorabila sunt definite in Directiva in cadrul
articolelor 1(e) pentru habitate si 1(i) pentru specii astfel:

- ”(e) Starea de conservare a unui habitat natural reprezintd suma influentelor ce actioneaza
asupra unui habitat natural si asupra speciilor sale specifice si care ar putea afecta negativ pe termen
arealul sau natural de distributie, structura si functiile sale, precum si supravietuirea pe termen lung a
speciilor sale specifice.

Starea de conservare a unui habitat natural este considerata favorabila daca:

- arealul natural al habitatului si aria suprafetelelor ocupate de catre habitat sunt stabile sau n
crestere; si

- structura si functiile specifice habitatului necesare pentru menginerea sa pe termen lung exista
in prezent si existd premisele ca acestea sa continue sa existe si n viitorul predictibil; si

- starea de conservare a speciilor sale tipice este favorabila.”

- (1) Starea de conservare a unei specii reprezintd suma influentelor ce actioneaza asupra unei
specii si care ar putea afecta pe termen lung distribugia si abundenta populatiei acesteia.

Starea de conservare a unei specii este considerata favorabila daca:

- datele de dinamica a populatiei pentru specia respectiva indica faptul cd specia se mentine pe
termen lung ca element viabil al habitatelor sale naturale; si

- arealul natural al speciei nu se reduce si nici nu exista premisele reducerii Tn viitorul predictibil;
s

- specia dispune si este foarte probabil céd va continua s dispuna de un habitat suficient de extins
pentru a-si mentine populatia pe termen lung.”

Evaluarea starii de conservare in contextul planului de management.

Evaluarea starii de conservare este cruciald in cadrul procesului de elaborare a unui plan de
management pentru o arie naturald protejata, deoarece obiectivele specifice, masurile, activitdtile si
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regulile necesare pentru fiecare tip de habitat, specie sau grup de specii de interes conservativ, prezente
in cuprinsul respectivei arii naturale protejate deriva din starea lor actuala de conservare. Astfel, daca
starea de conservare este evaluata ca favorabila la momentul elaborarii planului de management actual,
activitatile din acest plan trebuie sa se indrepte cu predilectie catre mentinerea starii de conservare pe
termen lung prin monitorizarea habitatului/speciei, iar regulile si rezultatele procedurii de evaluare a
impactului antropic sd prevind si s combata acele activitati propuse, al caror impact potential ar putea
periclita pe viitor actuala stare de conservare favorabila.

Daca starea de conservare a unei specii/unui tip de habitat este evaluatd ca “nefavorabila-
inadecvata” sau “nefavorabila-rea”, activitatile din planul de management trebuie sa se indrepte cu
predilectie in sensul imbunatatirii acelor parametri care impiedica respectiva specie si/ sau habitat sa
ajunga in starea de conservare favorabila iar regulile si rezultatele procedurii de evaluare a impactului
antropic sa se indrepte in sensul reducerii sau eliminarii efectelor activitatilor prezente, cu impact asupra
speciei/tipului de habitat si interzicerii oricarei activitati viitoare susceptibile de a afecta si mai mult
specia sau tipul de habitat aflate in stare de conservare nefavorabila.

De asemenea, pentru orice plan, proiect sau activitate susceptibild de a genera un efect negativ
asupra unei specii sau unui tip de habitat de interes conservativ este necesara anticiparea evolutiei starii
de conservare a acestora in viitor, inclusiv cu luarea in considerare a impactului cumulat, conform
principiului precautiei.

In situatia in care starea de conservare este evaluata ca fiind “necunoscuta”, activitatile din planul
de management trebuie sa se indrepte cu predilectie catre colectarea de date in vederea evaluarii starii de
conservare pentru acel tip de habitat, specie sau grup de specii, iar regulile si rezultatele procedurii de
evaluare a impactului antropic trebuie sa se indrepte in sensul micsorarii efectelor activitatilor prezente
cu impact asupra speciei si limitarii sau interzicerii oricarei activitati viitoare, susceptibile de a afecta
specia sau tipul de habitat, conform principiului precautiei. Trebuie asadar sa se evite situatia in care
specia/tipul de habitat ajunge in stare de conservare nefavorabila, din cauza inexistentei sau insuficientei
informatiilor necesare pentru a putea evalua starea lor de conservare.

Suprafetele de referinta pentru starea favorabild de conservare a habitatelor au fost considerate
suprafetele rezultate din studiul de fundamentare a planului, deoarece nu exista studii anterioare detaliate
de chorologie a fiecarui habitat.

In cazurile speciilor si grupelor de specii, aprecierea stirii de conservare s-a ficut pe baza unui
algoritm, ponderea fiecarui atribut fiind dictatd de caracteristicile biologice si ecologice, respectiv
suprafete necesare pentru hranire, intensitatea presiunilor, caracteristicile monotopului, etc.

Perspectivele speciei/habitatului depind de tipul si intensitatea impacturilor trecute si prezente,
presiuni, si viitoare, amenintiri. In numeroase cazuri, impacturile negative se datoreaza unor interventii
antropice din trecut, ale caror efecte se manifesta si vor continua sa se manifeste pe perioade mai lungi
decat durata de implementare a planului de management. Aprecierea prezentei si intensitatii magnitudinii
fiecarui impact a fost facuta de experti, pe o scard simpld, cu urmétoarele calificative: ,,S” = slaba, ,M”
=medie, ,,R” = ridicata. Atat pentru specii, cat si pentru habitate, chiar daca au fost constatate variatii in
intensitatea amenintarii / presiunii pe cuprinsul sitului, a fost ales nivelul constatat pe cea mai mare parte
din suprafata habitatului / habitatului speciei in sit.

Deoarece atat in cazul habitatelor cat si al speciilor a trebuit sd se aleagd o singurd stare de
conservare din cele patru: FV, U1, U2, XX -, fara stari intermediare - de exemplu U1-FV -, starea de
conservare dominantd pentru habitat, deci care reprezintd cea mai mare suprafata in sit, a fost extrapolata
pentru situatia globala a habitatului. La fel, in cazul speciilor, starea de conservare a populatiei majoritare
a devenit prin extrapolare starea de conservare globala a speciei 1n sit.
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Starea de conservare a unei arii protejate se face in baza evaluarii starii de conservare a habitatelor
si speciilor de interes conservativ pentru care a fost desemnata aceasta arie, direct corelat cu presiunile
antropice si naturale existente.

Evaluarea starii de conservare initiala a siturilor a fost realizata odata cu desemnarea acestora (in
anul 2011).

Conform acestor date starea de conservare a siturilor este relativ buna.

Reevaluarea starii de conservare a sitului s-a realizat prin elaborarea planului de Management
care se afla in procedura legislativa de aprobare.

Pentru cuantificarea starii reale actuale de conservare a unui sit Natura 2000 este necesara
realizarea unei evaluari de baza riguroase, acesta fiind punctul de calibrare de la care, ulterior, prin
activitati specifice de monitorizare a componentelor biologice de interes conservativ, se va putea evalua
abaterea de la starea de conservare initiala.

Descrierea starii actuale de conservare — a speciilor si habitatelor ce constituie obiectivul
managementului conservative in siturilor ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta
Nemirei s-a realizat conform informatiilor furnizate in cadrul formularului standard Natura 2000
actualizat in 2022 sunt prezentae in subcapitolele anterioare.

Mentinerea statutului de conservare favorabild la nivelul speciilor este indisolubil legatd de
existenta unei stari favorabile de conservare a habitatelor. Deci pastrand habitatul speciilor ntr-o stare
propice, se poate afirma cu certitudine ca parametrii de stare ai populatiilor acestora se vor mentine
nemodificati.

Asupra animalelor, posibilele efecte negative nu depasesc nivelul de intensitate slab.

Aceasta si datorita mobilitatii acestora in teritoriu si pentru ca habitatele, la nivelul sitului, cunosc
o dinamica continud si echilibrata a varstelor, in cazul arboretelor conduse in codru regulat, unele
imbatranesc iar altele sunt intinerite.

Prin natura lor, prevederile amenajamentului implica nemijlocit habitatele forestiere.

Totusi, trebuie luate in considerare si speciile de interes comunitar si nu numai (mamifere,
amfibieni, nevertebrate, plante s.a.), cu sublinierea ca existenta in prezent a unor populatii viguroase de
specii (de pilda, ursul, lupul si rasul) in padurile cu functie prioritarda de productie, evidentiaza
posibilitatea mentinerii starii de conservare favorabild a speciilor prin aplicarea regimului silvic
(ansamblul de lucrari si norme tehnice, economice si juridice) concretizat in amenajamentul silvic.

In vederea asigurarii unei stari de conservare favorabila speciilor, gospodarirea padurilor in cauza
trebuie:

- sa asigure trofic si reproductiv existenta populatiilor viabile;

- sa protejeze adapostul si locurile de concentrare temporara ale acestora;

- sd asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare conexiunii habitatelor fragmentate.

Realizarea acestor deziderate — care implica conditii favorabile de hranire, reproducere, protectie
etc. — este condifionatd de adoptarea unor masuri de atenuare a impactului interventiilor silviculturale
asupra speciilor de interes comunitar.
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Ursul (Ursus _arctos), lupul (Canis lupus) si rasul (Linx linx), considerate specii vulnerabile,
evita prezenta omului in apropierea lor si sunt deranjate de activitatile umane, precum exploatarea
lemnului si recoltarea fructelor de padure si a ciupercilor comestibile.

Cu scopul de a preintdmpina producerea de modificari importante in starea de conservare a
populatiilor acestor specii, se va evita:

- exploatarea masei lemnoase pe suprafete intinse;

- exploatarea lemnului Tn zonele cu barloage in perioada noiembrie — aprilie;

- fragmentarea habitatelor.

De asemenea, se vor lua masuri stricte de:

- combatere a braconajului;

- respectarea limitelor de cotd in recoltarea exemplarelor; in cazul rasului, fiind o specie ocrotita
se interzice recoltarea acesteia, mai ales de pe suprafata ariilor naturale protejate.

- controlul unor daunatori, cum ar fi cainii si pisicile hoinare, controlul numeric al efectivelor de
vulpe;

- reglementarea numarului de caini ciobadnesti. Portul jujeului de catre cainii ciobdnesti este
obligatoriu;

- evitarea pasunatului in lizierele de paduri;

- interzicerea activitatilor de tip off-road in suprafata celor doua sit-uri;

- amplasarea recipientelor de gunoi inchise in vederea diminuarii conflictelor om-urs.

Complexul de zone umede permanente reprezentate de paraie, balti si baltoace cu apa stagnanta,
intretinute de apa pluviala si reteaua de izvoare, permite supravietuirea./ speciilor: Bombina variegata
(buhaiul de balta cu burta galbena) si Triturus cristatus (triton cu creasta) — specii vulnerabile.

Pentru a mentine starea de conservare a acestor sp€ecii, Se vor avea in vedere de evitat:
- degradarea zonelor umede, a malurilor cursurilor de apa, desecarea sau acoperirea ochiurilor de

apa;
- depozitarea rumegusului si a resturilor de exploatare in zonele cu apa;
- obturarea podurilor / podetelor cu material levigat sau resturi de exploatare;
- bararea cursurilor de apa;
- eroziunea malurilor si a fragmentarii habitatelor (acvatice si terestre);
- aplicarea de tratamente de combatere a daunatorilor cu mijloace chimice, toxice.

Referitor la speciile de pasari cu statut de specie critic periclitata, periclitata sau vulnerabild, care
cuibaresc si/sau se hranesc in fondul forestier peste care se suprapune siturile ROSCI10327 Nemira —
Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei , masurile de gospodarire cu caracter general (comun) destinate
mentinerii sau imbunatatirii statutului de conservare favorabila constd in urmatoarele:

- interzicerea distrugerii cuiburilor ocupate;

- considerarea necesitatii de restabilire a unor locuri potrivite pentru cuibarire si mentinerea

acestora;

- incurajarea folosirii produselor agrochimice selective si cu toxicitate redusa pe terenurile din

vecinatatea locului de cuibarit;

- pastrarea sau refacerea zonelor umede situate in apropierea padurilor;

- interzicerea noilor proiecte urbane, incluzand agezarile imprastiate in habitatele de padure

importante pentru reproducerea, hranirea sau odihna speciilor;
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- limitarea/stoparea braconajului;
- controlul populatiilor de pisici si caini domestici sau salbaticiti;

Pe langa aceste masuri de conservare prevazute in amenajamentul silvic, mai recomanda:

- mentinerea pe cat posibil a starii de masiv a arboretelor, pentru speciile care prefer un
astfel de habitat;

- interventii silviculturale prudente, de mica intensitate, in arboretele rarite sau cu poieni,
ori n lungul cursurilor de apa;

- mentinerea a minim de 5 arbori/ha partial uscati sau putreziti, cu scorburi (mediu

- favorabil si pentru unele specii de nevertebrate);

- mentinerea subarboretului, in special la liziera;

- monitorizarea permanenta a starii de sanatate a padurii, limitarea la maxim a combaterii
daunatorilor pe cale chimica (combaterea cu mijloace biologice).

Mentinerea sau refacerea statutului de conservare la nivelul speciilor comunitare este indisolubil
legata de existenta unei stari favorabile a habitatelor aferente.

Pastrand habitatul speciilor in stare favorabila, este evident ca parametrii de stare ai acestora
(populatiilor) se vor mentine nemodificati.

11.9. Alte informatii relevante privind conservarea siturilor ROSCI10327 Nemira —
Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei inclusiv posibile schimbari in evolutia
naturala a ariei naturale protejate de interes comunitar;

Presiunile actuale si amenintarile potentiale, viitoare, asupra speciilor, care au fost identificate in
urma studiilor relizate Tn teren sunt sintetizate in tabelul de mai jos.

Intensitatea presiunilor si amenintarilor a fost cuantificata astfel:

- Ridicatd (R) - viabilitatea pe termen lung a speciei, in locul respectiv, este major afectata.

- Medie (M) - viabilitatea pe termen lung a speciei, in locul respectiv, este semnificativ afectata.

- Scazutd (S) - viabilitatea pe termen lung a speciei, in locul respectiv, nu este semnificativ

afectata.
Tabel 53. Presiunile actuale si amenintirile potentiale, viitoare

. Categorie Inten- oo < .
Activitate impact _Sltate Descriere influentd asupra speciei
impact
Pasunatul intensiv Presiune Scazuta | Afecteaza populatiile speciilor de carnivore de interes comunitar in
actuala (S) mod indirect prin efectele generate de transmitrea bolilor de la céinii
insotitori sau de la animalele domenstice la speciile prada. O alta
actiune indirectd a pasunatului este data de conflictele carnivore—om si
de solutiile adoptate de crescatorii de animale in vederea eliminarii
acestor conflicte, otrivire, capcane si altele.
Vandtoarea Presiune Scazuta | Constituie o presiune in conditiile in care paraseste cadrul legal privind
actuala (S) numarul si conditiile de recolatare a speciilor de carnivore si a speciilor
prada.
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Colectarea de ciuperci,
licheni, fructe de

competitivitatea la resursa de hrana a mamiferelor, dar in special in

refacere naturala

padure si altele actuala (S) ceea ce priveste deranjul provocat de prezenta culegatorilor in acele
zone.

asemenea

Reducerea Amenintare | Scazutd | Poate fi cauzata de activitatile de transport pe céile rutiere, drumuri de

conectivitdtii de habitat | Tn viitor (S) exploatare

din cauze antropice

Braconajul Amenintare | Scazutd | Este determinat de ineficienta masurilor actuale de control a

n viitor (S) reglementarilor existente la nivel local si de lipsa unei strategii care s

eficientizeze controlul reglementdarilor existente.

Exploatare forestiera Presiune Ridicatd | Taierea fagetelor batrane, cu arbori seculari, propice

fara replantare sau actuala (R) dezvoltarii insectelor xilofage sau care pot fi folosite ca si adaposturi

temporare de catre liliecii
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III.Identificarea si evaluarea impactului

I11.1. Descrierea metodologiei de evaluare a impactului

Evaluarea impactului asupra speciilor si habitatelor de constituie obiectivul managementului conservativ
s-a realizat conform continutul cadrul si metodologia stabilita prin ;

- Ordinul nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvata a
efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr. 19/2010, astfel:

1. S-arealizat o evaluare a impactului asupra speciilor si habitatelor ce constituie obiectivul managementului
conservativ in siturile de interes comunitar in functie de probabilitatea aparitiei impactului si a
consecintelor maxim previzibile.

2. Evaluarea potentialelor efecte ale implementarii proiectului asupra habitatelor si speciilor ce constituie
obiectivul managementului conservativ in situl N2000 intersectat are Tn vedere suprafete definitive %
ocupare la nivelul siturilor, % din habitatul speciei ce va fi afectat, evaluarea impactului direct, indirect,
in etapele de construire si de functionare/operare avand ca si criterii AH — alterare habitat, PAS -
perturbarea activitatii speciilor, FH - fragmentare habitat

3. Evaluarea semnificatiei impactului asupra integritatii siturilor.

Identificarea efectelor si formelor de impact potential

Metodologia avuta in vedere pentru analiza proiectului propune o diferentiere Tntre conceptul de ,,efect”
si cel de ,,impact”.

Efectele se refera la modificarile cauzate mediului bio-fizic ca o consecinta directa a cauzelor
(interventiilor) generate de proiect (atat in etapa de executie cat si in cea de operare).

Impacturile includ modificari la nivelul receptorilor sensibili, respectiv a componentelor Natura 2000
(habitate Natura 2000, efective populationale, habitate ale speciilor Natura 2000).

Identificarea efectelor a presupus parcurgerea urmatorilor pasi:

* Analiza interventiilor propuse in cadrul proiectului;

» Identificarea activitatilor ce rezulta din executia si operarea componentelor proiectului;

* Identificarea modificarilor (efectelor) ce au loc in mediul fizic ca urmare a realizarii Si operarii
componentelor proiectului.

Interes pentru evaluare prezinta in principal acele efecte care pot fi cuantificate si care conduc cu
certitudine la aparitia unei forme de impact.

Estimarea preliminari a formelor de impact asupra speciilor si habitatelor de interes comunitar
din siturile Natura 2000 din zona proiectului a avut in vedere identificarea acelor forme de impact pentru
care exista riscul atingerii unor praguri semnificative in absenta unor masuri de evitare si reducere a
impactului, respectiv:

- Pierderea habitatelor (PH): consta in pierderea unor suprafete de habitate de interes comunitar,
respectiv a unor suprafete de habitate favorabile pentru diferitele etape de dezvoltare si ale
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activitatilor speciilor de interes comunitar (reproducere, odihna, hranire etc.), ca urmare a unor
lucrarilor;

o Evaluarea semnificatiei impactului - procentul din suprafata habitatului care va fi
pierdut;

Alterarea habitatelor (AH): presupune modificari hidromorfologice si/sau ale parametrilor
fizici, chimici si biologici la nivelul habitatelor, atat la nivel terestru, dar in special schimbari in
morfologia raurilor si a habitatelor riverane, ce conduc in timp la modificarea echilibrului initial
al cursului de apa (ex. intensificarea dragajelor si extragerea de nisip pot conduce la fenomene de
eroziune, cresterea concentratiei suspensiilor fine, colmatarea si deterioarea locurilor favorabile
de reproducere si crestere pentru speciile de pesti etc.);

o Evaluarea semnificatiei impactului - procentul ce va fi pierdut din suprafetele
habitatelor folosite pentru necesitdtile de hrand, odihna si reproducere ale speciilor de
interes comunitar;

Fragmentarea habitatelor (FH): fragmentarea habitatelor de interes comunitar (exprimata in
procente); durata sau persistenta fragmentarii;

Perturbarea activitatii speciilor (PAS): prin cresterea nivelului de zgomot si vibratii, si care se
manifesta prin ;

o durata sau persistenta perturbdrii speciilor de interes comunitar,

distanta fata de aria naturald protejatd de interes comunitar;

schimbdri in densitatea populatiilor (nr. de indivizi/suprafata);

scara de timp pentru Tnlocuirea speciilor/habitatelor afectate de implementarea PP;
indicatorii chimici-cheie care pot determina modificiri legate de resursele de apd sau
de alte resurse naturale, care pot determina modificarea functiilor ecologice ale unei
arii naturale protejate de interes comunitar.

O
@)
@)
O

Predictia impacturilor
Predictia impacturilor reprezinta o evaluare calitativa si cantitativa a formelor de impact. Parametrii luati
in considerare pentru evaluarea impacturilor sunt:

Natura impactului: pozitiv, negativ;

Tipul impactului: direct, secundar, indirect;

Potentialul cumulativ: da/nu;

Extinderea spatiala: local, local (in afara N2Kk), local (in interiorul N2k), zonal, regional, coridorul
ecologic;

Durata: termen scurt, mediu, lung;

Frecventa: accidental, o singura data/ temporar, intermitent, periodic, fara intrerupere;
Probabilitatea: incert, improbabil, probabil, foarte probabil;

Reversibilitatea: reversibil, ireversibil;

Natura transfrontiera: da/nu.

Tabel 54. Parametrii luati in considerare pentru evaluarea impacturilor sunt prezentati in tabelul urmator:

Cgmponentgle VTR 616 pEErE e Descrierea caracteristicilor variabilelor parametrilor de evaluare
impactului de evaluare
Pozitiv Modificarile contribuie la imbunatatire;a stari_i / atinge_rea starii favorabile de conservare
Natura impact I I a_habltatq!m /Sp_eCIEI. _ _
Negativ Modificarile contribuie la inrautatirea §tar|| /_neatlngqrea starii favorabile de conservare
a habitatului/ speciei.
Direct Forma de impact principala produsa de aparitia unui efect.
Tip impact Secundar _ Forma de impac_t gener_ata de un impact diref:t. _ _
Indirect Forma de impact care apare nu datorita unui efect generat de proiect, ci a unor activitati
ce sunt incurajate sa se produca ca 0 consecinta a proiectului.
Potential Da Impactul are potentialul de a genera, impreuna cu alte efecte/ impacturi din acelasi
cumulativ proiect sau din proiecte diferite, modificari mai mari la nivelul sitului N2000.
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Nu

Nu exista riscul ca acest impact sa produca, alaturi de alte impacturi, modificari mai
mari la nivelul sitului N2000.

Local

Suprafete mici in interiorul sau in afara siturilor N2000.

Local (in afara N2k)

Suprafete mici in afara siturilor N2000.

Extindere Local (in interiorul N2k) Suprafete mici in interiorul unui sit N2000.
spatiala Zonal Intreg situl N2000 (sau mare parte a acestuia).
Regional Doua sau mai multe situri N2k.
Coridorul ecologic Tot zona/regiunea
Termen scurt Impactul se manifesta doar pe durata interventiei (in etapa de constructie).
Durata Termen mediu Impactul se manifesta pe durata lucrarilor _de constructie si pentru o perioada scurta
post-constructie (3 — 5 ani).
Termen lung Impactul se manifesta pe toata durata constructiei si operarii (> 5 ani).
Accidental Impactul se manifesta doar ca urmare a unui accident (o poluare accidentala).
. Impactul se manifesta o singura data in una dintre etapele proiectului. Cel mai adesea
O singura data/ temporar ] .
asociat unei durate scurte.
Intermitent Impactul se manifesta repetat/ discontinuu, cu o frecventa necunoscuta.
Frecventa — -
Periodic Impactul se manifesta repetat, cu o frecventa cunoscuta.

Fara intrerupere

Impactul se manifesta continuu dupa momentul aparitei (Atentie! Trebuie corelat cu
parametrul ,,Durata”: “fara intrerupere” pe “termen mediu” inseamna ca impactul este
continuu in perioada de constructie).

Probabilitate

Incert Probabilitatea de producere a impactului este necunoscuta, cel mai sigur nu o sa apara.
Improbabil Probabilitatea de producere a impactului este scazuta — este posibil sa apara.
Probabil Probabilitatea de producere a impactului este ridicata — este foarte posibil sa apara.

Foarte probabil

Producerea impactului este sigura.

Reversibil

Dupa disparitia impactului, specia/ habitatul N2000 se poate intoarce la conditiile

Reversibilitate initiale.
L Impactul nu permite intoarcerea la conditiile initiale ale speciei/ habitatului N2000
Ireversibil
afectate.
Natura Da Impactul are potentialul de a genera modificari in context transfrontiera.
transfrontiera Nu Impactul nu are potentialul de a genera modificari in context transfrontiera.

Semnificatia generala a impactului

Pentru determinarea semnificatiei generale a impactului se au in vedere urmatoarele elemente cheie:

e Magnitudinea impactului (scara, durata, intensitate etc.)

e Valoarea / senzitivitatea receptorului.

Tabel 55. Stabilirea semnificatiei impactului in functie de magnitudine si senzitivitatea receptorului

Magnitudine mica

Magnitudine medie Magnitudine mare

Valoare /

senzitivitate mare

N . Minor Minor Moderat
senzitivitate mica
Valo_a_r e_/ . Minor Moderat
senzitivitate medie
Valoare / Moderat Moderat

Semnificatia impactului

Fara impact sau
nesemnificativ

Impactul nu genereaza efecte cuantificabile (vizibile sau masurabile) in starea naturala a mediului.

Semnificatie
minora

Impactul are magnitudine mica, se incadreaza in standarde si / sau este asociat cu receptori cu valoare /
senzitivitate mica sau medie. Impact cu magnitudine medie care afecteaza receptori cu valoare mica
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Magnitudine mica Magnitudine medie Magnitudine mare
Semnificatie Impact care se incadreaza in limite, cu magnitudine mica afectand receptori cu valoare mare, sau
moderata magnitudine medie afectand receptori cu valoare medie sau magnitudine mare afectand receptori cu

valoare medie.

Impact care depaseste limitele si standardele si are 0 magnitudine mare afectand receptori cu valoare
medie sau magnitudine medie afectand receptori cu valoare mare.

Acolo unde este posibil, predictia impacturilor se realizeaza cantitativ si poate fi exprimata in unitati de
suprafata (hectare) sau timp (numar de ani), precum si cu privire la modificarile survenite la nivelul componentei
studiate/ receptorului sensibil (scaderea/ cresterea efectivelor populationale, numar de locuitori afectati etc.).
Evaludrile cantitative se bazeaza in principal pe modelarea numericé a comportamentului unor poluanti sau a unor
procese si pe utilizarea analizei spatiale (GIS). In situatiile in care o cuantificare precisd nu este posibild
(informatiile lipsesc, nu existd o metoda de cuantificare, gradul de incertitudine este ridicat etc.) se utilizeaza
clasele de apreciere calitativa a fiecarui parametru (a se vedea informatiile precizate in parantezele enumerarii
anterioare).

In procesul de evaluare, in mésura in care a fost posibil, au fost eliminate redundantele. Mai precis, atunci
cand doua efecte conduc la aceeasi forma de impact pe aceeasi suprafata si in acelasi interval de timp, s-a mentinut
efectul care poate include si celelalte efecte redundante (ex. Indepartarea vegetatiei, Compactarea solului si
Modificari structurale sol ce conduc la Alterarea habitatelor pe aceeasi suprafata).

EVALUAREA SEMNIFICATIEI IMPACTURILOR

Semnificatia unui impact poate fi majora (semnificativa), moderatd, minora, neglijabila, fara valoare sau
pozitiva. Semnificatia unui impact este datd de 2 componente:
» Magnitudinea impactului care este data de caracteristicile proiectului si ale efectelor generate de
acesta, cum ar fi:
0 Natura efectului: negativ, pozitiv sau ambele;
o Tipul efectului: direct, indirect, secundar, cumulativ;
o Reversibilitatea efectului: reversibil, ireversibil;
o Extinderea efectului: locala, regionald, nationala, transfrontiera;
o Durata efectului: temporar, termen scurt, termen lung;
o Intensitatea efectului: mica, medie, mare.
Magnitudinea impactului poate fi micd, medie sau mare, in functie de caracteristicile de mai sus.
» Senzitivitatea receptorului este inteleasa ca fiind sensibilitatea mediului receptor asupra céruia se
manifesta efectul, inclusiv capacitatea acestuia de a se adapta la schimbarile pe care Proiectele le pot
aduce. Senzitivitatea poate fi micd, medie sau mare.

Evaluarea semnificatiei impactului s-a realizat pe baza urmatoarelor doua criterii:
Sensibilitatea zonei si a componentelor aflate in zona de studiu;
Magnitudinea modificarilor propuse prin implementarea proiectului.

Sensibilitatea si magnitudinea au fost stabilite pentru fiecare factor de mediu potential a fi afectat de
proiect, mentionat in Directiva EIA: apa (de suprafatd si subterand), aer, sol, geologie, biodiversitate, clima,
populatie, sinatate umana, bunuri materiale, mostenire culturala, peisaj.

Clasele de impact utilizate Tn prezentul raport sunt:

Impact semnificativ (negativ/ pozitiv);

Impact moderat (negativ/ pozitiv);

Impact redus (negativ/ pozitiv);
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Fara impact (acolo unde se estimeaza ca nu vor aparea modificari la nivelul factorului de mediu sau nivelul
acestora este nedecelabil).

Aprecierea nivelului de semnificatie s-a realizat cu ajutorul matricei prezentate in tabelele

urmator.
Semnificatia Magnitudinea modificarii
impactului Negativa Negativd | Negativa Negativa Negati Nicio Pozitiva | Pozitivd | Pozitivd | Pozitiva Pozitiva
foarte mare mare moderata mica va modificar | foarte mica moderat | mare foarte
foarte e mica a mare
mica
Foarte mare Moderat Modera | Fara Moderat | Moderat
negativ t impact pozitiv pozitiv
negativ
Moderat Moderat Redus Fara Redus Moderat | Moderat
- negativ negativ negativ | impact pozitiv pozitiv pozitiv
c
E Moderata Moderat | Moderat Redus Redus Fara Redus Redus Moderat | Moderat
g negativ negativ negativ negativ | impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
= | Mica Moderat Moderat | Redus Redus Redus | Fara Redus Redus Redus Moderat Moderat
2 negativ negativ negativ negativ negativ | impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
é Foarte micd | Moderat Redus Redus Redus Redus Fara Redus Redus Redus Redus Moderat
negativ negativ negativ negativ negativ_| impact pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv pozitiv
Explicatii,
Cod culoare Semnificatia impactului Maisuri necesare

Impact negativ semnificativ
major

Dacé nu pot fi formulate masuri de reducere eficiente (impactul rezidual sa nu fie
semnificativ) trebuie adoptate masuri de evitare a producerii impactului
(modificarea locatiei propuse, modificarea solutiei tehnice / tehnologice propuse
etc.) sau, dupéd caz, de compensare.

Impact negativ semnificativ
de intensitate redusa

Impactul se manifesta pe o perioada limitat ca timp, nu genereaza efecte negative
pe termen lung ireversibile
Sunt necesare implementarea masurilor de reducere a impactului.

Impact negativ
nesemnificativ

Nu sunt necesare masuri de evitare/ reducere dar pot fi formulate unele masuri
pentru asigurarea mentinerii impactului negativ la un nivel minim.

Fara impact

Nu este cazul

Impact pozitiv

Orice masura ce poate conduce la extinderea/ multiplicarea efectelor

nesemnificativ

Impact pozitiv moderat

Impact pozitiv semnificativ

Efectele negative ale lucrarilor descrise mai sus se datoreaza urmatoarelor aspecte:
e functionarii utilajelor;
e prezentei oamenilor in zona,
o transportului materialelor
Formele potentiale de impact generate de zgomot si vibratii, aferente utilajelor sunt tipice si cuprind in
general:

e operarea vehiculelor pentru transport;
e operarea utilajelor mobile si stationare.

Tn perioada de construire ( realizarea terasamentelor, a sistemului rutier, a lucririlor de scurgere a apelor si
de consolidare, etc) cele mai sensibile specii la zgomotul produs de traficul utilajelor sunt pasarile deoarece
aceste sunete interfereaza In mod direct cu comunicarea interspecifica prin intermediul sunetelor si in acest mod
afecteaza indirect comportamentul de teritorialitate si rata imperecherii.

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , 137

mediuresearch@yahoo.com |



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

Metodologia de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare — OSC respecti

prevederile CIRCULAREI MMAP nr. 4654/02.07.2020.
Evaluarea impactului asupra obiectivelor specifice de conservare ale speciilor si habitatelor se
realizeaza pentru fiecare sit N2000 intersectat sau aflat in vecinitatea proiectului propus.

Anexa la Addendum prevedere urmitoarele aspecte care trebuie evaluate:

Tabel 56. Obiectivele specific de conservare, parametrii

. Tip ..
. Compon Denumi Anexa Obiective
Sit P Cod prezenti . . Sursa Sursa Starea de
ente re Locatia fata de I (doar . . de
Natura Natura e L. (doar T datelor informatiil | conserva
Natura stiintific proiect pentru . conserva
2000 2000 . pentru . spatiale or re
2000 a e . pasari) re
pasari)
Codulsi | Unadin Codul Denumir | Unadin | Se precizeaza dacd | Optiuni | Dupa caz: Alte Conform | Conform
denumir | urmatoar | habitatului | eaasa urmatoar | habitatul / habitatul | : Plan de informatii 0osC 0SsC
easitului | ele / speciei cumeste | ele favorabil este "Specie | manageme | decat cele
optiuni: conform prevazut | optiuni: intersectat / la ce listata nt, spatiale:
Habitate / | clasificarii | ain P= distanta se afla, in Obiective Plan de
plante / Natura Formular | permane | daci este localizat Anexa | specifice de | manageme
nevertebr | 2000 (asa ul nt,R= amonte/ aval, unde | 1a conservare, | nt,
ate / pesti | cum este Standard | reproduc | sunt locatiile de Directi | alte studii Obiective
/ prevazut in ing, C= | semnalare a vei etc specifice de
amfibieni | Formularul concentr | speciilor raportat la | Pasari" conservare,
/ reptile / | Standard) ation, W | limitele proiectului activitati de
pasari / = si fata de locatiile sau teren
mamifere winterin | activitatilor realizate Tn
g generate de proiect | "Specie cadrul
cu proiectului,
migrati alte studii
€ etc
regulat
5"
Masuri
Unitate Explicatie adoptate
de Actua | Actua Posibil sa P Cuantific . pentru a
.. . pentru Impactul Motivarea .
Paramet | maisura | | Valoar | fie afectat L area X . . asigura Impact
. L . . posibilitatea | . . potential impactului . . .
ri a (mini | (maxi | etinta de A impacturi SR . impacturi rezidual
. de afi (fara masuri) estimat .
parame m) m) proiect? lor (u.m.) reziduale
. afectat A
trului nesemnificativ
e
Conform | Confor Cuant | Cuant | Confor | Optiuni: Necesitd o Doar Optiuni: Necesitd o Doar acele Preferabil sa
osC mOSC | ificari | ificari | mOSC | Da/Nu explicatie elemente Semnificativ/ | explicatie masuri care: fie
mini maxi detaliata. cantitative | Nesemnificati | detaliata. - pot evita nesemnificati
me me Activitatile , \Y Care sunt aparitia unui v. Dacéd nu -
privin | privin propuse in exprimate elementele impact solutii
d d cadrul preferabil cantitative si | semnificativ; alternative /
param | param proiectului in aceeasi calitative - pot reduce un masuri
etrul etrul pot induce unitate de avute Tn impact compensatorii
(pe (pe modificdri la | masura ca vedere semnificativ la
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baza baza nivelul si pentru unul (daca este
datelo | datelo acestui Parametru aprecierea nesemnificativ cazul).
rdin rdin parametru? | (vezi semnificatiei | (Se poate atinge

PM, PM, Trebuie tinut | coloana ? Au fost tinta, se poate

OSC, | OsC, cont si de N) stabilite atinge

alte alte efectele la praguri de obiectivul de

studii) | studii) distantd (ex: semnificatie? | conservare)

. Spre | . Spre crearea unui Se mai poate

exem | exem prag pe rau atinge

plu, plu, poate afecta valoarea

supraf | supraf speciile de tintd a

ata ata pesti dintr-un parametrului

mini maxi sit Natura ? Se mai

ma ma 2000 chiar poate atinge

estim | estim dacd acesta obiectivul de

atda atda este situat la conservare?

habita | habita 30 km

tului tului distantd)

Metodologia de evaluare a impactului asupra obiectivelor specifice de conservare — OSC respecta
prevederile CIRCULAREI MMAP nr. 4654/02.07.2020.

Cuantificarea si evaluarea semnificatiei impactului

Evaluarea impactului asupra Obiectivelor Specifice de Conservare (OSC) s-a realizat prin parcurgerea
urmatorilor pasi:

1. Analiza obiectivelor, a parametrilor si tintelor stabilite pentru fiecare din habitatele sau speciile de
interes comunitar incluse Tn OSC;

2. Analiza caz cu caz (pentru fiecare sit) si habitat/ specie a parametrilor ce ar putea fi afectati de proiectul
propus. Aceasta a fost realizata prin:
intersectat? Este localizat aval Th zona de manifestare a unui effect generat; Indivizii speciei pot ajunge in zona
proiectului? Speciile de plante invazive/potential invazive pot ajunge in habitatul de interes comunitar/ habitatul
specie din cauza proiectului? Proiectul poate afecta una din functiile ecologice ale habitatului/ speciei?;

proiectului si parametrul analizat (ex: interactiuni fizice sau chimice)?
3. Justificarea modului in care fiecare parametru aferent OSC ar putea fi afectat;
4. Estimarea / cuantificarea (acolo unde este posibil) a gradului de afectare a parametrului;
5. Aprecierea semnificatiei impactului. Au fost utilizate doua clase: semnificativ/ nesemnificativ.
Aprecierea semnificatiei realizate in cadrul anexelor Tabele evaluare OSC s-a realizat pe baza urmatorilor
parametrii:
a) Cantitativi — procentul de afectare din valoarea tinta. Ca procent orientativ s-a considerat ca pierderile

de habitat (chiar habitate de hranire, cuibarire /addpost caracteristice speciilor de interes conservativ)
trebuie sa fie <1% pentru a fi considerat impact nesemnificativ (analiza se face caz cu caz, luand in
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considerare si criteriile de mai jos), iar in cazul habitatelor prioritare se considera ca orice pierdere de
habitat este un impact semnificativ;

b) Calitativi:

i. Daca este afectatd zona centrald sau marginala a habitatului;
ii. Starea de conservare la nivelul sitului si la nivelul regiunii biogeografice;
iii. Prezenta in alte situri N2k;
iv. Specii aflate la limita arealului de distributie.
c) Functii ecologice:
I.  Mentinerea parametrilor fizico-chimici critici, precum nivelul apei.

d) Parametrii formelor de impact (a se vedea mai sus predictia formelor de impact).

e) In aprecierea semnificatiei impactului a fost utilizati o abordare precautd (impacturile au fost
considerate semnificative atunci cand nu existd suficiente date si informatii pentru aprecierea
impactului, iar starea de conservare este nefavorabild, efectivele populationale sunt reduse sau exista
un impact cumulat datorat contributiei mai multor presiuni/ amenintiri). De asemenea, aprecierea
semnificatiei a necesitat i utilizarea ,,opiniei expertului”.

f) Formularea masurilor de evitare/ reducere a impacturilor care sa poata asigura un nivel nesemnificativ
al impactului rezidual.

I1l. 2. ldentificarea si evaluarea impactului lucrarilor silvice previazute prin
amenajament asupra speciilor si habitatelor ce constituie obiectivul
managementului conservativ in siturile de interes comunitar in functie de
sensibilitatea si magnitudinea impactului.

Descrierea tipurilor de lucrari silvice si intensitatea interventiilor stabilite prin normele
silvice, care se vor face in ariile naturale protejate a fost detaliata in subcapitolele 1.1.4.6. si
1.2.

Impactul potential datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament poate fi
de urmatoarele naturi:

- impact direct asupra starii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea
parametrilor structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie criterii
de determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directa a habitatelor
acestora si prin perturbarea activitatii speciilor.

Tabel 61. Evaluarea impactului prognozat a lucrarilor silvice prevazute prin amenajament asupra habitatelor si
speciilor de interes conservative din ROSC10327 Nemira - Lapos
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Lucririle Efecte Impacturi Sensibi- Mag | Semnificatie
silvice directe _ = litate ni- impact
previzute prin 5 E é = g % *:“ s - tudi
h = e = = © © Q »n O
amenajament Q2| E £t | 5 | 8 = 2 =R £ ne
23| 2 | E2 | ZEE|g | 5|8 |28 | &=
EglE | ZE | &3 | & a | = ot | x3
Tiieri de Se reduce Alterarea Semnificatie | mica | Impactul
igiena numirul habitatelor moderata prognozat
arborilor si semnificativ
Tdieri de aflati in Perturbare negativ de
igiend in curs de a intensitate
unitatile descompun | activitatilo redusa
amenajistice ere r speciilor %
incluse in de - 2 =
ROSCI10327 amfibieni, 3 g § _
Nemira Lapos chiroptere, . 2 g s -g
_ carnivore = 2 = g =3 % S
UP | Nemira mari 2 é'} = = 8 E 5 kS 2
Tratamente Se Alterarea Semnificatie | mica | Impactul
Taieri urmareste | habitatelor moderata prognozat
progresive se obtinerea Perturbare semnificativ
vor executa pe | regenerarii | a negativ de
10,87 hain naturale activitatilo intensitate
unitatile sub masiv r speciilor 2 redusa
amenajistice prin de e | £ 3
incluse in punereain | amfibieni, 3| &8 3 _
ROSCI10327 lumini a chiroptere, S 2 g = =)
Nemira Lapos | semintisuri | carnivore = § = g g e 5
lor deja mari 5 2| £ S S s | £ 3 2
UP I Nemira | instalate < S < i R B B

111.2.1. Descrierea impactul potential al lucrarilor silvice (tratamentelor)
propuse asupra habitatelor forestiere de interes comunitar din siturilor

ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legata de functiile atribuite, asa cum
s-a aritat mai sus prioritari fiind protectia ecosistemelor. in acest sens s-au stabilit lucririle cu
care se vor interveni in raport cu functia atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegea mai facila a semnificatiei impactului lucrarilor silvice previazute de
amenajament, consideram necesara o descriere succinta a modului de aplicare a lucrarilor.

Tratamentul tiierilor progresive — tiieri de igiena, este prevazut in arboretele de fag,
amestecurile de fag cu rasinoase. Dupa cum se stie, caracteristica principald a tratamentului o constituie
declansarea procesului de regenerare cu ocazia primelor tdieri intr-un numar variabil de puncte de pe
suprafata arboreretului; punctele respective constituie asa numitele ,,ochiuri de regenerare”. In aplicarea
tratamentului se vor respecta anumite restrictii impuse de specificul arboretelor. Astfel, ochiurile vor fi
mici, de 0.75 -1.0 indltimi de arbori si doar pe versantii adapostiti se vor putea deschide ochiuri de 1.0 -
1.5 inaltimi de arbori.

Consistenta in ochiurile de regenerare se va reduce treptat avand in vedere cd se urmareste
favorizarea unor specii de umbra (bradul, fagul).

In arboretele cu consistenta de 0.2-0.4 la fel ca si in arboretele cu suprafete reduse se va aplica 0
singura taiere de racordare a ochiurilor pentru a se pune in valoare semintisul existent pe mare parte din
suprafata unitatilor amenajistice.
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Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiend, constand 1n principal din extragerea arborilor uscati sau in curs
de uscare, arborii rupti de vant si de zipadi, precum si a celor bolnavi, atacati de daunitori etc.. In
eventualitatea ca se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii naturale sau de impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturala, in situatiile Tn care existd, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, strict necesare menginerii sau dezvoltarii in continuare a semintisurilor
respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’

- ingrijirea semintisurilor §i tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- Tmpadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmarite, etc.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a intocmit pentru toate unitatile
amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a realiza structuri care sa duca la
cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odatd cu descrierea parcelard. in
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrarile de ingrijire si conducere in conformitate cu
normele tehnice Tn vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corecta, ca timp si ca tehnica (in
special intensitatea) va asigura imbunatatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de sanatate a
arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de gospodarire.

S-a avut in vedere faptul ca toate arboretele trebuie sa fie parcurse cu una sau mai multe lucrari
de ingrijire 1n raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile stationale,
structura si functia atribuita.

Degajarile au fost prevazute in arboretele tinere. Degajarile vor urmari eliminarea exemplarelor
din speciile pioniere (mesteacan, salcie capreascd) acolo unde acestea exista in numar prea mare. Nu este
necesara eliminarea totald a acestora. Periodicitatea lucrarilor este de 2-3 ani, urmand a fi incepute Tnainte
ca puietii sa ajunga la inaltimea de un metru pentru a se asigura de timpuriu o buna spatiere in portiunile
de desime prea mare.

Lucrarile de curatiri trebuie sd contribuie de asemenea la reducerea desimii, in special in
regenerarile naturale sau mixte. Curatirile urmaresc grabirea si dirijarea procesului de eliminare naturala,
realizandu-se o selectie in masa cu caracter negativ. Prin curdtiri se creaza astfel conditii superioare de
vegetatie si se imbunatateste structura calitativa a arboretelor prin recoltarea arborilor deperisati, bolnavi
sau vatdmati, inghesuiti, inclusiv a preexistentilor neutilizabili. Sunt prevazute cu curatiri si unele unitati
amenajistice cu varsta de 15-20 ani, pe parte din suprafatd deoarece exista portiuni in care arboretul este
mai tanar si unde sunt necesare aceste interventii.

Distanta intre arbori dupa curatiri trebuie sa fie in mod obisnuit de 1.8-2,0 metri, iar coroanele
arborilor trebuie sd ocupe 2/3 pana la 1/4 din 1ndlfimea lor. Se va urmari de asemenea Inlaturarea
exemplarelor rau conformate. In general sunt necesare 1-2 curitiri cu o periodicitate de 4-5 ani. Ocolul
silvic va decide oportunitatea unor interventii suplimentare in functie de evolutia arboretelor. Odatd cu
efectuarea curatirii se realizeaza si reteaua cailor de acces in arborete.

In arboretele pure, chiar daca arbori prezinti o vegetatie activa si o calitate corespunzitoare, se
va proceda la o reducere treptatd, uneori puternicd, a numarului de exemplare, indeosebi la rasinoase,
pentru a mari stabilitatea viitoarelor arborete i productivitatea lor. Si in cazul curatirilor vor fi protejate
speciile de foioase valoroase de amestec, aparute natural sau introduse anterior.

Rariturile, in general ca §i in cazul curatirilor au fost propuse rarituri in unele arborete care au o
consistenta pe ansamblu de minimum 0.9. Exista arborete cu consistenta variabila 0.8-0.9 in care au fost
propuse lucrari de ingrijire pe o parte de suprafatd. Se va actiona selectiv atat in plafonul superior cat si
in plafonul inferior al coronamentului in arboretele tinere si cu precadere in plafonul superior in cele de
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varste mijlocii. Pe langa arborii defectuosi, raniti vor fi extrasi treptat si arborii codominangi, care
impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A fost luata in considerare o periodicitate de 5-6 ani in
arboretele tinere si o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate.

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor avea
un puternic caracter selectiv.

Téierile de igiend vor urmari extragerea exemplarelor vatamate, uscate sau deperisate. Curatirile
si rariturile vor avea si caracter de taieri de igiena.

Planul lucrérilor de Ingrijire are un caracter orientativ in ce priveste volumul de extras si este
minimal pentru suprafata de parcurs. Volumele de extras, prin curatiri si rarituri s-au stabilit pe baza
indicilor medii (orientativi) prevazuti in normele tehnice. Ocolul silvic va analiza anual starea fiecarui
arboret si, in raport cu aceasta analiza, va stabili si suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot
fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute prin amenajament, cu conditia
realizarii unei stari corespunzatoare a acestora.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unititi de productie si a
caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va urmarii:

- promovarea speciilor de valoare molid, brad, fag, paltin de munte, in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacan, salcie capreasca si plop tremurator);

- menginerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;

- extragerea exemplarelor de molid (din afara arealului natural) care nu pot fi conduse la varste
mai Tnaintate.

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Conditiile stationale din aceasta zona favorizeaza regenerarea naturald atat la molid, brad cat si
fag, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Se urmareste introducerea imediat in productie a terenurilor destinate impaduririi si regenerarii,
cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere ecologic si economic.
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Tabel 57 .Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra habitatelor de interes conservative detaliate la nivel de unititi amenajistice incluse in
ROSCI10327 Nemira-Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei si Rezervatia Naturalid Nemira

Consis | Varsta | Lucrare Lucrare Lucrare SUPRAPUNERE IMPACT
UA | UA Spr tenta actuala | propusal | propusa2 | propusa3 Compoz_tel Compoz_actuala Vol/ha | Vol_ua | Crs_ha CU SIT NATURA 2000 PROGNOZAT
Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
1 |70 3215 |1 15 47 48 ABRAFA2MO | 5EA4BRIMO 167 | 5369 |8 ROSCI0047 Creasta redusa in
Nemirei perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
1 [73B 098 |09 |45 5MO2 BR3FA | 5MO3FA2BR 329 |32 17 ,\Te%sigioo” Creasta Fara impact
1 |748B 127 |o8 170 7FA3 BR 7FA3BR 658 | 836 46 ﬁgﬁﬁé?on Creasta Fara impact
1 |76A | 2177 |07 120 8FALBRIMO | 8FAIMO1BR 487 | 10602 | 41 Egnfﬁéfo“? Creasta Fara impact
1 |76B 1094 | 0.8 120 7FA3 BR 7FA3BR 633 | 6925 | 4.9 ﬁgﬁﬁé?on Creasta Fara impact
1 [77A 911 |09 130 9FAL BR 9FAIBR 659 | 6003 | 5.1 22352?047 Creasta Fara impact
ROSCI0047 Creasta Impact
Nemirei prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
redusa in
1 |77B 2222 |1 20 48 48 5FA3 BR2MO | 6FA3BRIMO 146 3244 7.9 berioads
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
1 |798B 8.48 0.7 160 8FA2 BR 8FA2BR 457 3875 2.8 ﬁgri%?o“ Creasta Fara impact
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Consis | Varsta | Lucrare Lucrare Lucrare SUPRAPUNERE IMPACT
UA | UA Spr tenta actuala | propusal | propusa2 | propusa3 Compoz_tel Compoz_actuala Vol/ha | Vol_ua | Crs_ha CU SIT NATURA 2000 PROGNOZAT
1 |79¢c |87 |07 |120 10FA 10FA 363 | 3191 |36 Egriﬁé?o“? Creasta Fara impact
1 |88 |2354 |07 |150 8FA2 BR 9FAIBR 412 | 10405 |28 Egriﬁé?o“? Creasta Fara impact
1 |86C 181 |07 130 3FA2 MO 5ME | 5ME3FA2MO 231 | 418 4.9 ﬁ?nfﬁé?w Creasta Fara impact
1 |8D 104 |08 120 9FAL MO 9FAIMO a1 |a4170 |3 Egriﬁé?o“? Creasta Fara impact
1 |86E 222 |08 110 7MO3 FA 7MO3FA 433 | 961 5.4 Egriﬁé?o“? Creasta Fara impact
1 |86F 129 |07 5 7MO3 FA 7MO3FA 28 36 15 ﬁ?nfﬁé?w Creasta Fara impact
1 |87 2639 |07 150 10FA 10FA 347 | 9157 |21 ﬁgﬂsﬁ?w Creasta Fara impact
1 |ssB 2824 |08 160 9FA1 BR 9FAIBR 467 | 13188 |37 ,\Te%sig'iow Creasta Fara impact
Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
3BR3MO redusa in
1 |301F |13 |1 50 48 48 4BR3FA3BMO | or e 426 | 571 154 berioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
1 |3016 |101 |07 130 PO 9MO1 AN 9MO1AN 621 | 627 33 ROSCI0327 Nemira- redusa in
Lapos perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
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Consis | Varsta | Lucrare | Lucrare | Lucrare SUPRAPUNERE IMPACT
UA | UA Spr tenta actuala | propusal | propusa? | propusa3 Compoz_tel Compoz_actuala Voliha | Vol_ua | Crs_ha CU SIT NATURA 2000 PROGNOZAT
1 301V 0.4 0 0 ROSCI10327 Nemira-
Lapos
Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
1 |302B |124 |07 |15 |PO 8FA2 MO 8FA2MO 470 | 583 2.3 ROSCI0327 Nemira- redusa in
Lapos perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
1 302C2 0.19 0 0 ROSCI0327 Nemira- Fara impact
Lapos
1 302F 0.2 0 0 ROSCI10327 Nemira- Fara impact
Lapos
Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
1 |303F |21 |1 35 48 48 5MO4 BR 1DT | 6MO4BR 279 | 589 168 | ROSCI0327 Nemira- redusa in
Lapos perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
1 [304D |021 |07 110 PO 6FA4 BR 6FA4BR 488 | 102 5.2 ngffmﬂ Nemira- Fara impact
1 304F 0.06 0 0 ROSCI10327 Nemira- Fara impact
Lapos
Impact
prognozat
1 |308F [625 |08 130 TC 51 4MO3 BR3FA | 4MO3BR3FA 613 | 3831 |48 semnificativ
negativ de
intensitate
redusa in
SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , = 146

mediuresearch@yahoo.com |




STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - ,,AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C. FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI -

UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

UA

UA

Spr

Consis
tenta

Varsta
actuala

Lucrare
propusal

Lucrare
propusa2

Lucrare
propusa3

Compoz_tel

Compoz_actuala

Vol/ha

Vol_ua

Crs_ha

SUPRAPUNERE
CU SIT NATURA 2000

IMPACT
PROGNOZAT

perioada
tratamentului

Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung

308 G

1.78

0.7

160

PO

5FA4 BR 1MO

6FA3BR1IMO

543

967

4.2

ROSCI0327 Nemira-
Lapos

Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
redusa in
perioada
tratamentului

Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung

309E

2.81

0.9

90

7TFA3 MO

TFA3MO

425

1194

5.8

ROSCI0047 Creasta
Nemirei

Fara impact

310C

4.85

0.8

130

8FA1 BR 1MO

8FA1IMO1BR

495

2401

ROSCI0047 Creasta
Nemirei

Fara impact

311

49.64

0.8

130

7FA2 MO 1BR

7TFA2MO1BR

539

26756

3.7

ROSCI0047 Creasta
Nemirei

Fara impact

312B

1.73

0.8

130

4BR3 MO 3FA

4BR3MO3FA

686

1187

53

ROSCI0047 Creasta
Nemirei

Fara impact

312C

0.03

0.7

160

PO

7MO3 BR

7TMO3BR

661

20

3.4

Impact
prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
redusa in
perioada
tratamentului

Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung

313 E

2.73

0.9

35

48

6MO3 BR 1AN

7TMO2BR1AN

312

852

17.9

ROSCI0327 Nemira-
Lapos

Impact
prognozat
semnificativ
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]
Consis | Varsta | Lucrare Lucrare Lucrare SUPRAPUNERE IMPACT
UA | UA Spr tenta actuala | propusal | propusa2 | propusa3 Compoz_tel Compoz_actuala Vol/ha | Vol_ua | Crs_ha CU SIT NATURA 2000 PROGNOZAT
negativ de
intensitate
redusa in
perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
1 |314A |4956 |09 | 125 AFA3BR3MO | 4FA3MO3BR 746 | 36972 |59 Losclaner Creasta
1 314F 0.09 0 0
1 |315A |[1347 |05 130 10FA 10FA 301 | 4054 |21 Egnfi?é?(m Creasta
1 |3158 |1878 |08 | 130 AFA4BR2MO | 5BR3FA2MO 682 | 12808 | 4.7 Egnfﬁéfo“? Creasta
ROSCI0047 Creasta Impact
Nemirei prognozat
semnificativ
negativ de
intensitate
6FA2BR redusa in
1 315C 5.45 1 15 a7 a7 5FA3 BR 2MO 1SACIMO 60 327 6 perioada
tratamentului
Impact pozitiv
semnificativ pe
termen lung
Nomenclator lucrari
47 Curatiri
48 | Rarituri
PO | T.igiena (T.progresive dec. 1)
TC | T.de conservare
51 | Ajutorarea regenerarii naturale
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I11.2.2. Descrierea impactul potential al lucrarilor silvice (tratamentelor) propuse asupra asupra speciilor
de interes comunitar din ROSCI10327 Nemira - Lapos

Tabel 58. Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra speciilor de interes conservativ

Speciile care
constituie
obiectivul
managementului
conservativ

Identificarea specie in perimetrul
lucririlor silvoculturale previzute prin
amenajament

Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra speciilor de
interes conservativ

1352* Canis lupus

Urme ale acestei specii au fost identificate in
zona amenajamentului.

Prezenta acestuia este confirmata si prin
raporatele de evaluare carnivore mari ale
Ocolului Silvic .

Impactul prognozat se va manifesta prin perturbarea activitatii speciilor (PAS) si
alterarea habiattului caracteristic de hranire si deplasare datorat prezentei umane a
utilajelor si zgomotului acestora care vor determina ca aceste specii sa evite zona
lucrarilor. Distanta de evitare a acestor zone de lucru este in functie de fiecare
individ al fiecarei specii ( este distanta la care individul apreciaza ca respectivul
disconfort nu 1i afecteaza zona de siguranta ).

Lucrérile sunt de scurta durata ca timp, punctuale si se desfasoara pe parcursul celor
10 ani de valabilitate a amenajamentului.

Impactul prognozat semnificativ negativ de intensitate redusa pe termen scurt si
reversibil.

1355 Lutra lutra

Urme ale vidrei au fost identificate pe malul
raului UZ la aproximativ 2km fata de
amplasamentele unitatilor amenajistice.

Perturbarea activitatii speciilor (PAS) in perioada desfasurarii lucrarilor silvice este
putin probabila datorita faptului ca habitatul characteristic acestei specii nu se afla in
zona amenajamentului analizat.

Impact prognozat 0

1361 Lynx lynx

Specia nu a fost identificatd in timpul
observatiilor.Nu au fost observate urme.
Rapoartele Ocolului Silvic semnaleaza
prezenta acesteia specii in aceasta zond, fara
a se cunoaste locatia.

Impactul prognozat se va manifesta prin perturbarea activitatii speciilor (PAS) si
alterarea habiattului caracteristic de hranire si deplasare datorat prezentei umane a
utilajelor si zgomotului acestora care vor determina ca aceste specii sa evite zona
lucrarilor. Distanta de evitare a acestor zone de lucru este in functie de fiecare
individ al fiecarei specii ( este distanta la care individul apreciaza ca respectivul
disconfort nu ii afecteaza zona de siguranta ).
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Speciile care
constituie
obiectivul
managementului
conservativ

Identificarea specie in perimetrul
lucririlor silvoculturale previzute prin
amenajament

Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra speciilor de
interes conservativ

Lucrarile sunt de scurta durata ca timp, punctuale si se desfasoara pe parcursul celor
10 ani de valabilitate a amenajamentului.

Impactul prognozat semnificativ negativ de intensitate redusa pe termen scurt si
reversibil.

1354* Ursus arctos

Urme ale acestei specii au fost identificate in
zona amenajamentului.

Prezenta acestuia este confirmata si prin
raporatele de evaluare carnivore mari ale
Ocolului Silvic.

Impactul prognozat se va manifesta prin perturbarea activitatii speciilor (PAS) si
alterarea habiattului caracteristic de hranire si deplasare datorat prezentei umane a
utilajelor si zgomotului acestora care vor determina ca aceste specii sé evite zona
lucrarilor. Distanta de evitare a acestor zone de lucru este in functie de fiecare
individ al fiecarei specii ( este distanta la care individul apreciaza ca respectivul
disconfort nu ii afecteaza zona de siguranta ).

Lucrarile sunt de scurta durata ca timp, punctuale si se desfasoara pe parcursul celor
10 ani de valabilitate a amenajamentului.

Impactul prognozat semnificativ negativ de intensitate redusa pe termen scurt si
reversibil.

1324 Myotis
myotis

Specia a fost identificata in zonele analizate

1303 Rhinolophus
hipposideros

Specia a fost identificata in zonele analizate

1308 Barbastella
barbastellus

Specia a fost identificata in zonele analizate

Activitatea acestora este crepusculara, perioada in care activitatea exploatarilor
forestiere este intrerupta.

Impactul se va manifesta prin perturbarea activitatii speciilor (PAS) in cautarea
hranei, in perioada desfasurarii lucrarilor silvice datoritd prezentei umane si
utilajelor.

Zona nu cuprinde elemente caracteristice si specifice pentru adapost pentru speciile
de chiroptere, astfel ca potentialul impact asupra alterarii habitatelor este
nesemnificativ.
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Speciile care
constituie
obiectivul
managementului
conservativ

Identificarea specie in perimetrul
lucririlor silvoculturale previzute prin
amenajament

Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra speciilor de
interes conservativ

Lucrarile sunt de scurta durata ca timp, punctuale si se desfasoara pe parcursul celor
10 ani de valabilitate a amenajamentului

Impact prognozat nesemnificativ.

Consideram necesar totusi implementarea unor masuri de evitare, prevenire a
impactului.

1193 Bombina

Specia a fost identificata in zona analizata
lucrarile prevazute prin plan este de 7.5 km

variegata
. Specia nu a fost identificata in timpul

11.66 Triturus observatiilor.

cristatus
Specia nu a fost identificata in timpul
observatiilor.

2001Triturus

montandoni

In zona studiata, habitatele instabile, cu un nivel al apei care fluctueaza continuu sunt
ocupate de Bombina variegata. Aceasta specie se poate reproduce cu succes pana si
in balti create in foste urme de tractor, in urma unor ploi torentiale.

Suprafata pentru care a fost realizat amenajamentul silvic se invecineaza cu zone ce
formeaza o retea de habitate favorabile speciilor de amfibieni.

In perimetrul investigat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se
mentine intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori majori. Un
management forestier adecvat, care sd conserve suprafetele ocupate in prezent de
habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv a
comunitatilor de amfibieni.

Populatiile acestor specii dispun la nivelul sitului ROSCI0327 Nemira-Lapos de
suprafete bine reprezentate , mai ales datorita retelei hidrografice , raul Uz, raul
Barzauta, astfel ca starea de conservare pe termen lung la nivelul intregului sit este
asigurata. In perioadele cu precipitatii normale, habitatele caracteristice ( balti,
ochiuri de apd) sunt mult mai numeroase si ca atare conditiile sunt mult mai
favorabile acestor specii.

Punctual in zona lucrarilor propuse vor aparea :

Alterarea habitatelor.

Perturbarea activitatii speciilor (PAS) in perioada desfasurarii lucrérilor silvice
datoritd prezentei umane si utilajelor.
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Speciile care
constituie
obiectivul
managementului
conservativ

Identificarea specie in perimetrul
lucririlor silvoculturale previzute prin
amenajament

Descrierea impactului potential al tratamentelor propuse asupra speciilor de
interes conservativ

Lucrarile sunt de scurta durata ca timp, punctuale si se desfasoara pe parcursul celor
10 ani de valabilitate a amenajamentului.

Impactul prognozat semnificativ negative de intensitate redusa pe termen scurt si
reversibil.

4097 Iris aphylla
ssp. hungarica

Specia este characteristica pasunilor montane.

Acestea nu constituie obiectivul unui
amenajament silvic.

Impact neutru.
Specia nu este prezenta in zona.

4070 Campanula
serrata

Suprafete cu habitat caracateristic pentru
aceasta planta - 8210, 8220, nu sunt
identificate si cartate la nivelul sitului astfel
nu putem stabili distanta fata de acestea

Impact neutru.
Specia nu este prezenta in zona.

1902 Cypripedium
calceolus

Specia este characteristica pasunilor montane.

Acestea nu constituie obiectivul unui
amenajament silvic.

Impact neutru.
Specia nu este prezenta in zona.

4116 Tozzia
carpathica

Specia este characteristica pasunilor montane.

Acestea nu constituie obiectivul unui
amenajament silvic.

Impact neutru.
Specia nu este prezenta in zona.
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II1.2.2. Evaluarea impactul potential al lucrarilor silvice (tratamentelor)
propuse asupra indicatorilor de structura a aboretelor ce determina starea
de conservare favorabila asupra spiilor si habitatelor de interes comunitar
comunitar din ROSCI0327 Nemira— Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei

Pentru estimarea corectd a impactului produs de aplicarea lucrarilor silvice propuse de
amenajament asupra tipurilor de habitate si speciilor de interes conservativ S-au luat in considerare
Efectele lucrarilor silvice propuse de amenajament asupra indicatorilor de structuri a arboretelor
ce determina starea favorabila de conservare

Tn tabelele respective se prezinti o evaluare orientativi la nivel global a efectului potential al
lucrarilor silvice prevazute Tn amenajament, atat asupra habitatelor, cét si asupra speciilor protejate.

In Tabel 57. Evaluarea impactului prognozat a lucririlor silvice previzute prin
amenajament asupra habitatelor si speciilor de interes conservative din ROSCI0327 Nemira —
Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei, prezentam evaluarea globala a lucrarilor silvice propuse
asupra habitatelor si speciilor .

Sunt necesare urmatoarele precizari:
- Lucririle cu impact semnificativ negativ de intensitate redusa in perioada tratamentului
si impact pozitiv semnificativ pe termen lung (tiieri de igiena, taieri progresive) vor fi executat;
- pe 10,87 ha din suprafata cu padure din ROSCI0327, dar si in cazul acesta efectele nu
sunt concentrate pe suprafati, datoritd dispersarii in timp (10 ani) si spatiu (locatie) a
arboretelor in cauzi, iar revenirea la normalitate va fi rapida (1 — 5 ani), comparativ cu durata
ciclului (110 ani).

- Se apreciaza ca impactul negativ este de scurtd duratd avand in vedere capacitatea speciilor si a
arboretelor de a-si reface starea normala.

- Asupra animalelor, repectand principiul precautiei, posibilele efecte negative se vor manifesta
prin perturbarea activitatilor speciilor dar care nu depdsesc nivelul de intensitate redus negativ , sunt
punctuale si pe un termen mediu strict in zona lucrarilor. Impactul prognozat semnificativ de intensitate
redusa care necesitd implementarea masurilor de reducere a impactului

Aceasta se datoreaza mobilitdfii acestora in teritoriu, dar si faptului ca habitatele cunosc, la
nivelul sitului, o dinamica continua si echilibrata a varstelor; in cazul arboretelor conduse in codru regulat
(absolut majoritare), unele imbdatranesc iar altele sunt intinerite, evitand intreaga gama de varste pana la
exploatabilitate (S.U.P. A).
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Tabele 59. Efectul lucririlor silvice propuse de amenajament asupra indicatorilor de structurd a arboretelor ce determini starea favorabila de

conservare:

| Efect posibil nefavorabil

| Efect neutru

| Efect pozitiv |

Indicator

Taieri progresive

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari la nivelul suprafetei de habitat la nivelul proprietatii

1.2 Dinamica suprafetei

Fara modificari, tratamentul promoveaza regenerarea naturald, astfel incat la lichidarea arboretului matur,
suprafata este suficient regenerata

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor din speciile nedorite, automat crescand procentul speciilor
principale

2.2 Specii alohtone

Prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor din speciile alohtone

2.3 Mod de regenerare

Prin interventia in arboret se urmareste si extragerea arborilor din ldstari in favoarea celor proveniti din
samanta

2.4 Consistenta-cu exceptia arboretelor in curs de regenerare

Arboretele supuse acestui tratament sunt in curs de regenerare, reducerea consistentei este corelata cu
instalarea semintigurilor utilizabile.

2.5 Numarul de arbori uscati pe picior (cu exceptia
arboretelor sub 20 ani)

Lucrarea presupune si extragerea arborilor uscati pe picior. Pt asigurarea biodiversitatii se pot ldsa in teren
exemplare dacd nu constituie focar de infectie

2.6 Numarul de arbori aflati in curs de descompunere pe sol
(cu exceptia arboretelor sub 20 ani)

Prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest tip de arbori pe ampalsament se poate asigura
biodivesitatea in cadrul habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Tratamentul promoveaza regenerarea cu specii caracteristice tipului natural fundamental de padure

3.2 Specii alohtone

Prin modificarea regimului luminii 1n arboret se creaza conditii favorabile instalarii de specii alohtone

3.3 Mod de regenerare

Aplicarea tratamentului se realizeaza in corelatie cu anii de fructificatie abundenta, fiind astfel promovata
regenerarea din saimanta

3.4 Grad de acoperire

Tratamentul promoveaza regenerarea naturala prin corelarea cu anii de fructificatie astfel incat se asigura
acoperirea solulului cu semintis sau arbori batrani

4. Subarboretul (doar 1n arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt instalarea si a speciilor alohtone

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Prin reducerea consistentei se creaza conditii pt instalarea si a speciilor alohtone

6.1. Suprafata afectata a etajului arborilor

Se extrag arborii debilitati, in curs de uscare §i care pun in pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a semintisului

Fara modificari

6.3. Suprafata afectata a subarboretului

Fara modificari
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6.4. Suprafata afectata a stratului ierbos

| Fara modificari

Indicator

| Degajari

Curatiri

Rarituri

| Igiena

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

Compozitia se conduce spre
compozitia tel

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Se elimina total sau partial
speciile alohtone coplesitoare

Se elimina total sau partial
speciile alohtone coplesitoare

Se elimina total sau partial
speciile alohtone

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu exceptia
arboretelor in curs de regenerare

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor valoroase

Se mentine consistenta mare, iar
prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare
a speciilor si exemplarelor
valoroase

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori uscati pe
picior (cu exceptia arboretelor
sub 20 ani)

Fara modificari

Arborii uscati sunt eliminati. Se
pot lasa in teren exemplare daca
nu constituie focar de infectie,
pt asigurarea biodiversitatii

Arborii uscati sunt eliminati. Se
pot lasa in teren exemplare daca
nu constituie focar de infectie,
pt asigurarea biodiversitatii

Lucrarea urmareste
imbunatatirea starii fitosanitare
extragerea arborilor uscati pe
picior care constituie gazde
pentru diversi factori biotici
daunatori. Se pot lasa in teren
exemplare daca nu constituie
focar de infectie, pt asigurarea
biodiversitatii

2.6 Numarul de arbori aflati in
curs de descompunere pe sol (cu
exceptia arboretelor sub 20 ani)

Fard modificari

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea Tn cadrul
habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea Tn cadrul
habitatului

Prin aplicarea recomandarilor de
a mentine acest tip de arbori pe
ampalsament se poate asigura
biodivesitatea Tn cadrul
habitatului

3. Semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.3 Mod de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3.4 Grad de acoperire

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

4. Subarboretul (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)
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4.1 Specii alohtone

Nu sunt conditii favorabile
pentru subarboret

Fara modificari

Fara modificari

Este posibili instalarea unor
elemente alohtone de subarboret

5. Stratul ierbos (doar in arboretele cu varsta de peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Nu sunt conditii favorabile
pentru stratul ierbos

Prin reglarea desimii se schimba
conditiile de microclimat (in
special regimul luminii) si se
pot instala elemente ale stratului
ierbos implict specii alohtone

Prin reglarea desimii se schimba
conditiile de microclimat (in
special regimul luminii) si se
pot instala elemente ale stratului
ierbos implict specii alohtone

Se pot instala elemente ale
stratului ierbos

Perurbari

6.1. Suprafata afectata a etajului
arborilor

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

Se extrag arborii debilitati, in
curs de uscare si care pun in
pericol starea fitosanitara

6.2. Suprafata afectata a
semintisului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.3. Suprafata afectata a
subarboretului

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

6.4. Suprafata afectata a
stratului ierbos

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Indicator

impaduriri

Completari

naturale

Ajutorarea regeneririlor

Lucréri de ingrijire a
regenerarilor naturale

Tngrijirea culturilor
tinere existente

1. Suprafata

1.1. Suprafata minima

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

1.2 Dinamica suprafetei

Prin Tmpaduriri creste
suprafata ocupata de
habitat

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2. Etajul arborilor

2.1 Compozitia

Formula de impadurire
asigura obtinerea
compozitiei tel

Speciile utilizate pentru
completari urmaresc
realizarea compozitiei tel

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.2 Specii alohtone

Fard modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.3 Mod de regenerare

Puietii utilizati sunt
obtinuti din sdmanta

Puietii utilizati sunt
obtinuti din samanta

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.4 Consistenta-cu
exceptia arboretelor in
curs de regenerare

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

2.5 Numarul de arbori
uscati pe picior (cu

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari
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exceptia arboretelor sub
20 ani)

2.6 Numarul de arbori
aflati in curs de
descompunere pe sol (cu
exceptia arboretelor sub
20 ani)

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

Fara modificari

3. Semintisul (doar 1n arboretele sau terenurile in curs de regenerare)

3.1 Compozitia

Formula de impadurire
asigura obtinerea
compozitiei tel

Speciile utilizate pentru
completari urmaresc
realizarea compozitiei tel

Se creeaza conditii bune
pentru instalarea
semintisurilor din specii
valoroase

Fara modificari

Fara modificari

3.2 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile

Se elimina speciile

Se elimina speciile

alohtone alohtone alohtone
3.3 Mod de regenerare Puietii sunt obtinuti din Puietii sunt obtinuti din Prin mobilizarea solului i | Se promoveaza Se promoveaza
samanta samanta indepartarea paturii exemplarele din samanta exemplarele din samanta

ierboase se favorizeaza
regenerarea generativa

3.4 Grad de acoperire

Numarul de puieti plantati
pe unitatea de suprafata
asigura obtinerea unui
grad de acoperire
satisfacator

Numarul de puieti plantati
pe unitatea de suprafata
asigura obtinerea unui
grad de acoperire
satisfacator

Se favorizeaza instalarea
regenerarilor naturale,
implicit obtinerea unui
grad mare de acoperire

Se favorizeaza dezvoltarea
semintisurilor, realizand
un grad de acoperire bun

Se favorizeaza dezvoltarea
culturilor, realizand un
grad de acoperire bun

4. Subarboretul (doar 1n arboretele cu varsta de peste 30 ani)

4.1 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

5. Stratul ierbos (doar in
arboretele cu varsta de
peste 30 ani)

5.1 Specii alohtone

Fara modificari

Fara modificari

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

Se elimina speciile
alohtone

6 Perturbari

6.1. Suprafata afectata a
etajului arborilor

Se reface arboretul

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin regenerare
naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin
regenerare naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor

6.2. Suprafata afectata a
semintisului

Se reface arboretul

Se reface arboretul

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin regenerare
naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor prin
regenerare naturala

Se favorizeaza refacerea
arboretelor
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6.3. Suprafata afectata a Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari
subarboretului
6.4. Suprafata afectata a Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari Fara modificari
stratului ierbos
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In tabelul de mai sus se observa cu usurintd semnificatia impactului lucrarilor silvice propuse
asupra starii de conservare a arboretelor, interventiile silvotehnice fiind de altfel concepute si aplicate
astfel Incat sa asigure resurse de masa lemnoasa exploatabile pe termen lung, adica doar cu asigurarea
continuitatii padurii, acesta fiind un principiu de baza in amenajarea padurilor.

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea lor,
starea de conservare a habitatelor tinde sd se mentina sau sd devina favorabila. De exemplu aplicarea
taierilor progresive presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere initiala a unor
ochiuri de regenerare (recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreaza arboretul mai usor
declansandu-se instalarea semintisului. In acest moment este posibila si instalarea unor specii alohtone
de subaorboret sau ierboase (prin seminte diseminate de vant, pasari, etc,). Prin interventia insa cu lucrari
de ajutorare a regenerarilor naturale speciile alohtone sunt eliminate, efectul negativ asupra compozitiei
floristice datorat aplicarii taierilor progresive fiind anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei
habitatelor in cursul ciclului de productie, fiecare tdiere definitiva (recoltarea integrald a arborilor maturi
de pe o anumita suprafatd) realizdndu-se fie dupa ce aceasta a fost regenerata (taieri progresive,
succesive) fie fiind urmata la un interval scurt de timp (maxim 2ani) de lucrari de impaduriri. Nici o
tdiere prevazutd de amenajament nu este socotitd ,,defrisare” nefiind urmata de schimbarea categoriei de
folosinta si amplasarea altor obiective pe suprafata pe care se intervine.

Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii

forestiere, cu scopul de a oferi 0 protectie cat mai mare ecosistemelor.

I11.3. Evaluarea potentialelor efecte ale implementarii planului — Amenajamentului
Silvic - asupra obiectivelor specifice de conservare habitatelor si speciilor ce
constituie obiectivul managementului conservativ in siturile Natura 2000

in scopul identificirii impactului potential al proiectului propus asupra speciilor si
habitatelor ce constituie obiectivul managementului conservarii in siturile Natura 2000 s-a
definit pentru fiecare criteriu un set de elemente pentru analiza si precum si tinte ce trebuie
atinse, a fost alocata o nota de relevanta, stabiliti dupa cum urmeaza:

e impact pozitiv semnificativ;

impact pozitiv;
nici un impact (neutru);
impact negativ nesemnificativ;
impact negativ semnificativ

Evaluarea planului din punct de vedere a obiectivelor specifice pentru fiecare habitat/specie din
ROSCI0327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei sunt detaliate Tn anexe — tabel excel — format
electronic.

I11.4. Evaluarea impactul cumulat

Principalele activitdti existente in zond sunt reprezentate de activitdtiile silvice. Acestea se
desfasoara in baza unor planuri de amenajament silvic, dezvoltate pe aceleasi principii ca si
amenajamenetele ce fac obiectul acestui studiu.
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Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilita ca fiind suprafata sitului de importanta
comunitarda ROSCI10327 Nemira — Lapos si ROSCI0047 Creasta Nemirei.

Zona studiata pentru stabiliea impactului cumulativ este alcatuita in proportie de 98% din paduri,
gestionate in baza unor amenajamente silvice.

In vederea stabilirii unui potential impact cumulate s-au avut in vedere amenajamente
silvice ale padurilor, limitrofe suprafetei ocolului silvic, aprobate inca din 2015. Acestea sunt
prezentate in subca. 1.12.

Conform legislatiei din Romania, toate amenajamentele silvice se realizeaza in baza unor norme
silvice de amenajare a padurilor ce stabilesc cadrul in care se stabilesc functiile padurii, respectiv
obiectivele de protectie sau productie. Normele silvice stabilesc de asemenea si cadrul tehnic in care
solutiile tehnice pot fi stabilite.

In conditiile in care amenajamentele vecine (specificate in subcap.l.12) au fost realizate in
conformitate cu normele tehnice si tindnd cont de realitatiile existente in teren, putem estima ca impactul
cumulat al acestor amenajamente asupra integritatii sitului ROSCI0327 Nemira — Lapos si
ROSCI0047 Creasta Nemirei este de asemenea nesemnificativ.

Tratamentale care pot genera un impact cumulativ semnificativ asupra habitatelor si
speciilor de interes comunitar sunt tratamentul tiierilor rase si a taierilor in crang, printr-un
cumul de suprafata cu alte arborete existente in veciniatate.

in situatia in care pe limita ocoalelor vecine ar exista arborete ce urmeazi a fi parcurse cu
taieri rase sau taieri in crang in prelungirea celor din amenajamentul analizat, acestea ar putea
genera un impact cumulat semnificativ.

in astfel de situatii se vor lua misuri, prin comunicarea cu ocoalele silvice invecinate pentru
ca exploatarea masei lemnoase din cele doua arborete sa nu se efectueze deodata, ci la un anumit
interval de timp, mai precis dupa inchiderea starii de masiv intr-unul din arborete.

Prin corelarea informatiilor cuprinse in amenajamentele precizate impreuna cu cele din
amenajamentul ocolului silvic studiat se va asiguri continuitatea vegetatiei fondului forestier.

I11.5. Evaluarea impactul rezidual

Impactul rezidual este nesemnificativ, acesta fiind datorat de modificarea microclimatului local,
respectiv al conditiilor de biotop, datorita, modificarilor structurilor orizontale §i verticale (retentie
diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita a aerului), care se va reface in
zond, in conditiile succesiunii normale.

Lucrarile silvice ce se vor efectua in suprafetele de padure incluse in aria protejata si prevazute
prin acest amenajament contribuie la refacerea sa mentinerea stari de conservare favorabila a habitatelor
si speciilor ce constituie obiectivul managementului consevativ in acest sit.

Lucrarile propuse se desfasoara periodic conform prevederilor amenajamentelor silvice, pe o
duratd scurta, respectandu-se Ordinului nr. 1.540 din 3 iunie 2011 — Normele privind stabilirea
termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din Unitatile de Productie
constituite din fond forestier si a vegetatiei forestiere din afara fondului forestier.

In perioada de aplicare a activitdtilor generate de lucrarile silvice, impactul este direct, pe termen
scurt, limitat la durata executiei, nu este rezidual si nu se cumuleaza In zona studiata cu impactul generat
de alte activitati existente, datoritd suprafetelor intinse pe care se aplica lucrarile.
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Dupa finalizarea lucrarilor silvice impactul asupra ariei protejate are componente pozitive pe
termen lung.

IV. Masurile de reducere a impactului

IV.1. Masuri necesare a fi luate pentru mentinerea statutului de conservare
favorabila a speciilor si habitatelor de interes comunitar si national.

IV.1.1. Masuri cu caracter general (dupa Comisia Europeana — Natura 200
si padurile — ,,Provociri si oportunititii”- Ghid de interpretare — DG Mediu,
Unitatea Natura si Biodiversitate, Sectia Paduri si Agricultura

M1. Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil.
Existenta unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea,
vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea
mecanismelor naturale de reglare.

M2. Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente,
tehnici de recoltare si transport care sa reducd la minim degradarea arborilor si/sau a
solului. Scurgerile de wulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea
nereglementara a deseurilor trebuie strict interzise;

M3. Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel
incat sd nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii
arboretului si arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

M4. Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depdseasca un
nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim,
urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

Mb5. Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructurd adecvata (drumuri, cai de scos-
apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor si serviciilor si in
acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

M6. Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sd urmareascd mentinerea, conservarea si
sporirea biodiversitdtii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii
peisajului.

MY7. Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie sa
includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tind seama de
ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele ripariene
si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor amenintate ca si
resursele genetice in situ periclitate sau protejate.
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M8. Se va prefera regenerarea naturald cu conditia existentei unor conditii adecvate care sa
asigure cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa aiba
calitatea necesara sitului.

M9. Pentru impaduriri si reimpdduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale
bine adaptate la conditiile sitului.

M10. Practicile de management forestier trebuie sd promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste
inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici
vor urmari mentinerea si refacerea diversitatii peisajului.

M11. Infrastructura trebuie proiectata si construitd asa incat afectarea ecosistemelor sa fie
minima, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau
reprezentative, si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod
special modelelor lor de migrare.

M12. Arborii uscati, cdzuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si
specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare
protejarii biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitatii
padurii si ecosistemelor inconjuratoare.

M13. Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente si
ravine trebuie protejate si, dacd este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de
practicile forestiere.

M14. Se va acorda o atentie sporitd operatiunilor silvice desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se
poate provoca o eroziune excesiva a solului in cursurile de apa.

M15. Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie
de protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calititii si cantitatii surselor
de apa.

M16. Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor
substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta negativ
calitatea apei.

Administratorul padurii — OCOLUL SILVIC LIGNUM va urmiri recomandirile de mai jos
pentru pastrarea biodiversitatii la nivelul unitatii administrate.

IV.1.2. Masuri de prevenire, evitare a impactului asupra speciilor si
habitatelor de interes comunitar

M1. pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibdrit de catre pasari si mamifere
mici(liliecii, iepuri, etc.) - in toate unitatile amenajistice;

M2. arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau partial favorabila, in
care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a asigura imbunatatirea
starii de conservare. Aceste arborete necesitd interventii pentru reconstructie ecologicd, prin
promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie redusa in arborete —
n toate arboretele in care s-au propus rarituri sau curatiri;
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M3. compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura compozitia tipica
a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari, impaduriri sau promovarea
regenerarii naturale;

M4. pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a
asigura un habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasiri de prada, insecte si numeroase
plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unititile amenajistice;

M5. adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa incat sa se evite interferenta cu
sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul de primavara si
perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate unitatile amenajistice, aceasta
perioada fiind 1 noiembrie — 1 iunie;

a. pentru speciile de amfibieni , reptile perioada de reproducere este aprilie — mai

b. pentru speciile de chiroptere, din zonele temperate, imperecherea are loc la sfarsitul verii
si la Inceputul toamnei,

C. pentru speciile de urs, lup, ras se vor evita lucrari silviculturale in perioada noiembrie —
aprilie ( perioada de hibernare, adapost).

d. Pentru speciile de pasari, se vor evita lucrari silviculturale in perioada aprilie — iunie (
perioada de reproducere).

M6. mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-
un stadiu care sa le permita sa 1si exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale
si poluadrii apei — in toate unitatile amenajistice;

M7. mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual
evitandu-se impadurirea acestora;

MS8. reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata (invelisul vegetal) la finalizarea
lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;

M10. conducerea arboretelor numai in regimul codru.

M11. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care nu s-a
intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai frecvente;

M12. evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

M13. conducerea arboretelor, cu 0 pondere excesiva a rasinoaselor sau / si a speciilor pioniere, catre
0 compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea treptata a speciilor
necorespunzdtoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de peste 20%, fie prin
substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul ajungerii la varsta exploatabilitatii — si
impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul arboretelor constituite in proportie de cel putin
80% din rdsinoase sau / si specii pioniere);

M14. folosirea Tn cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material seminologic de
origine locals;

M15. respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii arborilor
remanenti;

M16. eliminarea taierilor in delict;

M17. evitarea pasunatului In padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin
arborete;

M18. respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor principalelor insecte
daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea promptd (pe cat posibil pe cale biologica sau
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integratd) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogent;

M19. evitarea colectarii concentrate si pe o duratd lunga a arborilor prin tarare, pe linia de cea mai
mare pantd, pe terenurile cu Inclinare mare, evitarea mentinerii fard vegetatie forestiera, pentru o
perioadd indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei unor semne
de torentialitate.

Pentru speciile de plante si animale salbatice terestre, acvatice si subterane, cu exceptia speciilor
de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes comunitar) si 4 B (specii de
interes national) din OUG 57/2007, precum si speciile incluse in lista rosie nationala si care traiesc
atat in ariile naturale protejate, cit si in afara lor, sunt interzise:
M20. orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in
mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;
M21. perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare si de
migratie;
M22. deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oudlor din naturd;
M23. deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;
M24. depozitarea necontrolatd a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va amenaja un
loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor cat mai repede pentru
a nu constitui un pericol pentru fauna din zona.

IVV.1.3. Masuri specifice de reducerea impactului pentru habitatul 91VO
Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

M25. conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a rasinoaselor sau/ si a speciilor pioniere, catre
o compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea treptata a speciilor
necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de peste 20%, fie prin
substituirea speciilor necorespunzitoare — in momentul ajungerii la varsta exploatabilitatii — Si
impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul arboretelor constituite in proportie de cel putin
80% din rasinoase sau / si specii pioniere);

M26. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor;

M28. conducerea arboretelor numai in regimul codru;

M29. executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care nu s-a
intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai frecvente;

M30. evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;

M31. respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii arborilor
remanenti;

M32. in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii inmultirii in
masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni;

M33. evitarea colectarii concentrate si pe o durata lungd a arborilor prin tarare, pe linia de cea mai
Mmare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fard vegetatie forestiera, pentru o
perioadd indelungatd, a terenurilor inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei unor semne
de torentialitate.
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M34. pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a asigura un
habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare
(fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile amenajistice;

M35. pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si mamifere
mici(liliecii, iepuri, etc.) - in toate unitatile amenajistice;

M36. In cadrul lucrarilor de ajutorare a regenerarii natural, impaduririi si completari prevazute prin
amenajament, se vor utiliza doar puietilor autohtoni, se evita utilizarea altor tipuri de puieti astfel
se evitd aparitia speciilor alohtone/invazive.

IVV.1.4. Masuri specifice de reducerea impactului pentru carnivorele mari —
urs, lup,ras

M37. se va evita exploatarea masiva a exemplarelor mature de fag care fructifica abundent, sursa de
hrana pentru speciile prada;

M38. se va evita organizarea parchetelor de exploatare in zonele favorabile existentei unor barloguri
in perioada noiembrie — martie;

M309. se va evita organizarea simultana de parchete de exploatare pe suprafete invecinate.

M40. beneficiarul se va obliga sa foloseascd numai utilaje silentioase pentru a evita disturbarea
speciilor mamifere prezente in zona;

M41. - in zonele favorabile existentei habitatelor speciiecilor de mamifere, lucrarile se vor efectua
pe arii cat mai restranse, evitandu-se astfel un posibil deranj asupra speciilor de mamifere;

M42. interzicerea/limitarea poluarii fonice mai ales pentru mamiferele mari si mici;

M43. deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

M44., interzicerea uciderii sau capturarea intentionata, a speciilor de mamifere.

M45. pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a asigura un
habitat potrivit pentru liliecii, ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante inferioare
(fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile amenajistice;

IV.1.5. Maisuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de
amfibieni,reptile

M46. interzicerea depozitarii rumegusului sau a resturilor de exploatare in zonele umede;

M47. interzicerea repararii si alimentarii cu carburant a utilajelor angrenate in implementarea
obiectivelor prevdazute in amenajamentul ocolului silvic, in zonele favorabile existentei
habitatelor speciilor de amfibieni si reptile;

M48. interzicerea abandonarii deseurilor de orice natura rezultate in urma implementarii

M49. obiectivelor prevazute In prezentul amenajament silvic;

M50. degradarea cursurilor de apa ce strabat arealul analizat;

M51. respectarea cailor de acces existente din interiorul ariei naturale protejate;

M52. interzicea sub orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor aflate n mediul lor natural, Tn oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

M53. interzicerea uciderii sau capturarea intentionatd, a speciilor de amfibieni si reptile din
suprafetele de padure incluse in aria protejata.

M54, deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere — baltile permanente.
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IV.1.6. Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciile de lilieci

M55. se recomandd mentinerea in teren a cel putin 20 mc/ha lemn mort pe picior sau la sol, sau cu
varstad de peste 140 de ani, in picioare, sau chiar doborat/ha. Lemnul mort poate constitui loc de
adapost , fiind characteristic speciilor de chiroptere.

M56. Se recomanda ca 10 de arbori de clasa de varsta peste 80 ani ( sunt considerati arbori de
biodiversitate) la hectar sa nu fie recoltati ( tdiati) ,

M57. adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa incat sa se evite interferenta
cu sezonul de reproducere al speciilor de chiroptere —in toate unitatile amenajistice.

a. pentru speciile de chiroptere, din zonele temperate, imperecherea are loc la sfarsitul verii
si la Inceputul toamnei,

IV.1.7. Masuri specifice de reducerea impactului asupra speciilor de
nevertebrate ( sursa trofica pentru chiroptere)

M58. interzicerea arderii vegetatiei din cadrul padurii,

M59. mentinerea unor arbori uscati (cazuti si/sau in picioare), pana la 3-5 exemplare la hectar.

M60. nerecoltarea in totalitate a trunchiurilor de lemn si mentinerea in zona a unor exemplare de
arbori batrani si scorburosi;

M61. interzicerea cositului in interiorul ariei naturale protejate precum si evitarea pasunatului;

M62. in cazul unor aplicari de tratamente fitosanitare, recomanda consultarea unui specialist Tn
domeniu;

MG63. respectarea cdilor de acces existente la nivelul ocolului silvic.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer

In activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale ciror emisii de noxe si duci la
acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor din zona. Pentru
diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de masuri precum: folosirea de
utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte normele de poluare EURO 3 — EURO
5;

- - efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor si a
mijloacelor auto;

- - etapizarea lucrdrilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (10 —
20 ha) de padure;

- - folosirea unui numadr de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei activitati si
evitarea supradimensionarea acestora;

- evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa
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Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele masuri:

- stabilirea cdilor de acces provizorii la o distantd minima de 1,5 m fata de orice curs de
apa;

depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in zone
cu potential de formare de torenti , albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;
amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru incarcare,
situate cat mai aproape de drumul judetean;

este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

este interzisd executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau a
utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile
cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

eliminarea imediata a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si lubrifianti;
este interzisd alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in
locuri expuse viiturilor;

evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care deservesc
activitatea de exploatare;

Masuri pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu sol

In vederea diminuarii impactului lucrarilor de exploatare forestiera asupra solului se recomanda
luarea unor masuri precum:

adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, cel putin acolo
unde solul are compozitie de consistenta “moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile
de depozitare temporara;

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o declivitate sub
20 % (mai ales pe versanti);

alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie conduse
pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au portanta redusa;
drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi selectate
sa fie 1n sistem impermeabil;

pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele auto
care deservesc activitatea de exploatare forestierd vor fi Indepartate imediat prin
decopertare. Pdmantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare;
spatiile pentru colectarea si stocarea temporard a deseurilor vor fi realizate in sistem
impermeabil;

dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de
scoatere a masei lemnoase, dacd s-au format santuri sau sleaurti;

SC MEDIU RESEARCH CORPORATION SRL Date contact — 0745 509779, 0721240686 , = 167

mediuresearch@yahoo.com |




STUDIU DE EVALUARE ADECVATA - »AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND S.C.
FORESTIER MU SILVICULTURA S.R.L., DARMANESTI - UP I NEMIRA SI UP II LAPOS”

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite, pe cat
posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari;
- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa parcurga

distante cat se poate de scurte;
- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone care sa
previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof

soselelor existente in zona, etc.).

Monitorizarea implementirii masurilor de reducere a impactului propuse, va fi realizata
de citre titularul Amenajamentului Silvic.

Recomandam ca lucrarile previazute prin amenajamentele silvice UP | Nemira si UP 11
Lapos — (u.a. care se suprapun cu ariile protejate) sia nu se realizeze concomitant cu alte lucrari
silvoculturale previzute in amenajamentele invecinate pe o raza de 5 km .
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I\VV.3. Masurilor optime care se pot lua in cazul arboretelor calamitate pentru
refacerea fondului forestier (impadurire/refacere naturali) pentru mentinerea
statutului de conservare favorabila a speciilor si habitatelor de interes comunitar si
national in cazul arboretelor calamitate;

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, in diferite grade
de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi de zapada,
inundatii, seceta, atacuri de daunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodatririi durabile a fondului forestier este necesara extragerea materialului lemnos
si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea prevederilor
legislatiei silvice 1n vigoare si va consta in:

- extragerea integrala a materialului lemnos - in arboretele afectate integral de factori biotici
si abiotici si in cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind Incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

- extragerea arborilor afectati - n arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va incadra ca:
- produse accidentale I - volumul provenit din arboretele afectate integral de factori biotici
si abiotici precum si cel din arboretele cu varste de peste 60 ani;
- produse accidentale Il - volumul provenit din arboretele cu varste sub 60 de ani, afectate
partial de factori biotici si abiotici.

Masa lemnoasa care se recolteaza ca produse accidentale I se precompteaza ca produse
principale, numai dacd acesta provine din subunitdti de gospodarire pentru care se reglementeaza
procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si produsele accidentale II, nu se
precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreaza sub nivelul pentru care legislatia
stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse accidentale,
dupa Intocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform ORD. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat i completat prin
Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Piscicultura nr.670/2014, sunt urmatoarele:

- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiel fenomenului si nu poate fi extras prin lucrarile silvotehnice prevazute prin
amenajament.

- Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare
in termen de 15 zile de la data aprobarii actului de punere n valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m2;

- prin extragerea arborilor afectati se determind Incadrarea arboretelor in urgenta I de
regenerare,

- n arboretele exploatabile neincluse in planurile decenale, din zona de stepa,
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silvostepd si campie forestiera, unde s-a instalat pe cel putin 30% din suprafata semintis
utilizabil in care proportia speciilor de stejari este de cel putin 50%;
- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotitd de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale de
specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul de administrativ
emis de autoritatea teritoriald pentru protectia mediului, se va inainta spre aprobarea autoritatii publice

centrale.
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IV. 4. PROPUNERE DE PLAN DE MONITORIZARE

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale implementarii
amenajamentelor silvice, se stabileste prin actele de reglementare ce vor fi emise de autoritdtile

competente de mediu.

Beneficiarul

impactului.

va Tmputernici/subcontracta o persoana abilitatd/specializata din cadrul
unitatii/firme specializate/persoane fizice cu cunostinte vaste atat in biologie cat si in silvicultura pentru
implementarea propunerilor prevazute in planul de planul de implementare a masurilor de reducere a

Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului

Factor . .. . .. | Perimetrul
o Parametri monitorizati . Scop
monitorizat analizat
Succesiunea Tipuri de vegetatie Unitatea Respectarea planurilor de exploatare conform
vegetatiei in amenajistica din cu prevederile amenajamentului silvic
ariile amenajament
exploatate
Metoda de Tipul de exploatare Unitatea Respectarea metodei de exploatare conform
exploatare aplicat amenajisticd din cu prevederile amenajamentului silvic
amenajament
Flord/habitate | Valoarea estimativa a Unitatea Respectarea conditiilor si masurilor impuse
parametrilor monitorizati | amenajistica din atat prin amenajamentul silvic analizat cét si
in vederea atingerii stari | amenajament prin masurile de reducere a impactului
de conservare conform CONFORM prevazute in evaluarea adecvata intocmita
CALENDARULU | pentru aria naturala protejata
| DE MAI JOS
Cantitati de deseuri Unitatea Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate
Deseuri generate, mod de amenajistica din in urma implementarii obiectivelor
eliminare/valorificare amenajament prevazute in amenajamentul silvic analizat

CALENDARUL MONITORIZARII MASURILOR DE REDUCERE A IMPACTULUI ASUPRA
STARII DE CONSERVARE A SPECIILOR ST HABITATELOR

care se suprapun
cu ariile
protejate

caracteristice

acoperire/500mp

compozitia stratului

ierbos (specii
caracteristice

numar
specii/500mp

Componentade | Perioada Frecventa Parametrii monitorizati Amplasamentul
mediu monitorizarii ales pentru
monitorizare
parametru Unitatea de
masura
Habitate lunie-iulie anual suprafati habitat ha UP | NEMIRA
prezente in u.a specii de arbori procent UP Il LAPOS
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abundenta speciilor
alohtone (invazive si | %acoperire/ha
potential invazive)
Abundenta
ecotipurilor
necorespunzitoare % acoperire/ha
/specii in afara
arealului
volum lemn mort la mc/ha
sol sau pe picior
arbori de
biodiversitate, clasa
de varsta peste 80 ani
Mamifere Septembrie - anual mirimea populatiei nrind,
Urs, lup, ras octombrie densitatea populatiei | ind/kmp
de prada
amfibieni Aprilie-mai anual Mirimea populatiilor | nr.ind.
densitatea habitatului | nr. habitate de
de reproducere reproducere/kmp
(balti temporare)
densitatea populatiei | nr.ind / habitat
de reproducere
pasari Aprilie - mai anual Marimea populatiilor | Nr.ind
arbori maturi cu
scorburi
liliecii lunie-august anual Marimea populatiilor | Nr.ind
arbori maturi cu
scorburi
nevertebrate Mai - august anual Mirimea populatiei Nr. ind.

Monitorizarea Amenajamentului silvic al Ocolului silvic se va realiza conform urmétorului program
de monitorizare prezentat in tabelul urmator.

Program de monitorizare

— . . L Frecventa de
Obiective Indicatori de monitorizare ven(
monitorizare
Monitorizarea lucrarilor de 1.Suprafata anuala parcursa cu lucrari de ajutorare a regenerarilor anual
ajutorare a regenerdrilor naturale | naturale
Monitorizarea suprafetelor 1.Suprafata regenerata anual, din care: - Regenerari naturale - anual
regenerate Regeneriri artificiale (Impaduriri+completari)
1. Suprafata anuala parcursa cu degajari
Monitorizarea lucrarilor de 2. Suprafata anuala parcursa cu curatiri
ajutorare si conducere a 3. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea curatirilor anual
arboretelor tinere 4. Suprafata anuala parcursa cu rarituri
5. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea rariturilor.
. . . 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de conservare
Monitorizarea lucrarilor speciale - - . . o
2. Volumul de masi lemnoasa recoltat prin aplicarea lucrarilor de | anual
de conservare
conservare.
o C e 1. Suprafata anuala parcursa cu lucrari de produse principale
Monitorizarea aplicarii 5 - . . .
s 2. Volumul de masé lemnoasa recoltat prin aplicarea taierilor de | anual
tratamentelor silvice L
produse principale.
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Monitorizarea taierilor de
igienizare a padurilor

1. Suprafata anuald parcursa cu taieri de igienizare
2. Volumul de masa lemnoasa recoltat prin aplicarea taierilor de | anual

arboretelor

igienizare.
Monitorizarea starii de sanatate a . e
1. Suprafete infestate cu ddunatori. anual
arboretelor
Monitorizarea impactului
presiunii antropice asupra 1. Volumul de mas3 lemnoasa tdiata ilegal. anual

Obligatia monitorizarii revine titularului planului.
Monitorizarea va avea ca scop:

urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor amenajamentului silvic;
urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaludri adecvate;
urmarirea modului in care sunt puse in practica prevederilor amenajamentului silvic
corelate cu recomandarile prezentei evaluari adecvate;

urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire la
evitarea poludrilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Stabilirea responsabilitétilor aplicarii prevederilor amenajamentului silvic si a punerii in practica
a recomandarilor prezentei evaluari adecvate revine titularului planului.

In conditiile in care ocolul silvic va contracta cu terti diverse lucrari care se vor executa in cadrul
amenajamentului silvic, este direct raspunzidtor de respectarea de catre acestia a prevederilor
amenajamentului si a recomandarilor prezentei evaluari adecvate.

Planul de implementare a masurilor de reducere a impactului asupra mediului si
Programul de monitorizare se vor aplica pe toati suprafati analizata in Amenajamentul Ocol
Silvic LIGNUM.
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V. Metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile
si/sau habitatele de interes comunitar afectate

Conform Ordinul nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea
adecvata a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes
comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr. 19/2010.

IV. Metodele utilizate pentru culegerea informatiilor privind speciile si/sau habitatele de interes

comunitar afectate

La elaborarea studiului de evaluare adecvata, informatiile utilizate pot fi:

a) planurile de management/masurile de conservare a ariei naturale protejate de interes
comunitar;

b) studiile de fundamentare si/sau formularele standard Natura 2000;

c) informatii de la institutii si organizatii relevante pentru conservarea naturii;

d) planuri, harti, materiale privind geologia, hidrologia si ecologia zonei;

e) rapoarte privind starea mediului;

f) rapoartele anuale ale administratorilor ariilor naturale protejate;

g) planuri privind utilizarea terenurilor si alte planuri relevante existente;

h) alte surse de informatii.

in elaborarea Studiul de evaluare adecvatii s-au parcurs urmitoarele etape:

Etapa analizei initiale - documentarea:

- caracteristicile planului/proiectului care pot afecta situl;

- suprafata planului;

- caracteristicile planurilor aprobate sau in procedura de aprobare si care pot avea efecte
cumulative asupra sitului Natura 2000;

- relatia dintre PP si sit (de exemplu, distanta);

- informatii referitoare la actele de reglementare (informatii furnizate de catre autoritétile
competente pentru protectia mediului);

- parametrii fizici (expunere, geologie, topografie), inclusiv legatura acestora cu tipurile de
habitate si speciile de interes comunitar.

Etapa studiului de teren:

- perioada campaniilor de teren - Pentru descrierea comunitatilor vegetale si animale din
perimetrul amenajamentului silvic care se suprapune cu ROSCI10327 Nemira — Lapos si
ROSCI0047 Creasta Nemirei cu s-au realizat in perioada septembrie 2021 — februarie 2023,
campanii lunare de cate 2-3 zile, concomitent cu echipele care a realizat si masuratorile in
fondul fortestier.

- care s-a axat pe colectarea din teren a datelor cu privire la tipurile de habitate si speciile de
interes comunitar pentru care situl a fost desemnat. Numérul de iesiri in teren depinde de
caracteristicile ecologice ale habitatelor si speciilor de interes comunitar si de complexitatea
PP. Evaluarea speciilor si habitatelor prezente in sit sa realizat in toate perioadele ciclurilor
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lor biologice. Pentru speciile de carnivore mari (urs, lup, cervide, etc.) informatiile si
observatiile din colectate in teren s-au corelat cu rezultatele evaluirilor acestora ale
Ocolului Silvic Lignum — Directia Silvice Bacau care este si admnistratorul fondului de
vanatoare. Rezultatele acestor evaluiri acopeara anii 2018, 2019, 2020.

Etapa elaborarii Studiului de evaluarea adecvata.
Datele obtinute din teren au constituit baza pentru realizarea studiului de evaluare adecvata, si

cuprinde informatii si corelatii despre:

descrierea sitului Natura 2000 (va fi descris fiecare sit in parte posibil afectat);

obiectivele de conservare si factorii care contribuie la conservare (inclusiv obiectivele de
restaurare, de dezvoltare, daca este cazul, inclusiv starea de conservare actuald a habitatelor si
speciilor de interes comunitar);

caracteristici fizice si chimice ale biotopului;

dinamica habitatelor si speciilor de interes comunitar si ecologia lor;

descrierea relatiilor structurale si functionale care mentin integritatea sitului;

influente sezoniere asupra habitatelor si speciilor de interes comunitar;

alte aspecte legate de conservarea sitului;

descrierea sistemelor ecologice din afara sitului care au un rol esential in asigurarea coerentei
ecologice a sitului.

Studiul de evaluare adecvata depus la autoritatea competentd pentru protectia mediului este

insotit de lista specialistilor implicati si CV-urile acestora, informatiilor astfel:

Dr. biolog Gusa Delia — expert specii, habitate
Dr. biolog Zaharia Lacramioara — expert specii
Tudor Anca — expert specii

Gusa George — carnivore mari

Ing. Androne Maria — ecology

Ing. Vasilica Constantin — sef Ocol Silvic Lignum

Metodologia aplicata in colectare datelor si informatiilor necesare in evaluare:

Colectarea datelor de baza s-au realizat prin sondaj/observatii in teren, prin determinarea

speciilor ce pot fi afectate de implementarea proiectului; s-au avut in vedere ariile ce pot fi potential
afectate de extractia materialelor aluvionare in exces, pe o distantd de minim lkm si in vecindtatea
perimetrului anaizat.

Evaluarea impactului asupra mediului s-a realizat pe baza informatiilor si datelor colectate din

analiza pe itinerar si analiza in stationar.

Metoda observatiei comporta doua aspecte: o forma mai simpld si mai frecvent utilizata:

>

>

>

pentru vegetatie: identificarea tipurilor de habitate pe baza speciilor indicatoare, aspectul
vegetatiei;

pentru speciile de pasari studii de faunistica, de distributie a avifaunei; si una mai speciala: studiul
hranei, al comportamentului, al migratiei, etc.;

pentru nevertebrate: identificarea speciilor din zona si a tipurilor de ecosisteme;
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Metodologia utilizatd pentru identificarea habitate lor Natura 2000 din zona
amplasamentului planului Metodologia de inventariere si monitorizare

Intr-o prima etapd s-a efectuat recunoasterea terenului in vederea stabilirii zonelor si
fitocenozelor care vor fi urmarite pe perioda studiului. Dupa selectarea acestora a fost stabilit arealulul
minim in care pot fi identificate toate speciile unui anumit tip de fitocenoza, prin inventariere pe suprafete
din ce in ce mai mari si construirea pe aceasta baza a unui grafic de forma unei curbe, prin utilizarea
numarului de specii sau a indicilor de diversitate corespunzitori (Ivan, 1979; Magurran, 1988).
Esantionanele, cuprinzand totalitatea probelor de extras din fitocenoza prin sondaj trebuie sa fie
reprezentative si suficient de mari pentru asigurare preciziei de lucru. Tipurile de sondaj utilizate pot fi
stratificate, aleatoare sau mixte (Ivan, 1979). Stabilirea marimii sau numarului de probe determina
precizia rezultatelor si volumul de munca necesar, Intre aceste doua elemente existand o stransa corelatie.

Studiul vegetatiei a avut la baza principiile metodelor propuse de Braun — Blanquet si de Al.
Borza. Acestea au la baza teoria potrivit careia compozitia floristicd a unei fitocenoze reflecta cu
fidelitate ansamblul factorilor ecologici din biotopul pe care il ocupa.

Culegerea datelor de teren s-a facut conform Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor si
prin parcurgerea terenului. Acestea au fost consemante in fisa unitdtilor amenajistice si in fisa profilului
de sol prin coduri si denumiri oficializate. Datele se refera la descrierea arboretului si a statiunii.

S-au mai Inregistrat date complementare importante referitoare la caracteristicile unitatilor
amenajistice, a terenurilor afectate, a terenurilor neproductive.

Tipurile de statiune si tipurile naturale de padure au fost inscrise in descrierea parcelara dupa
clasificarea din lucrarea “Sistematica unitatilor de baza ale tipologiei forestiere 1977”. Datele de
caracterizare a topoclimatului local s-au luat dupa inregistrarile statiilor meteorologice din zona si din
informatii locale.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut tindndu-se seama de factorii geografici, pedologici si de
vegetatie (arboret, subarboret, flord indicatoare).

Elementele de descriere a arboretelor s-au determinat prin masuratori referitoare la diametre,
inaltime si prin numararea inelelor pentru determinarea varstei. Pentru arboretele tinere, s-au utilizat si
datele si informatiile furnizate de la ocol. La descrierea arboretelor s-a folosit si metoda estimarii in ceea
ce priveste compozitia, amestecul, vitalitatea, consistenta, structura, subarboretul, starea de sanatate,
vitalitate etc.

Datele de teren culese in carnetele de descriere parcelara au fost prelucrate shp. Si inserate pe
suport Google Earth, folosind programul de amenajare silvica AS.

Corespondenta intre tipul arboretului (padure) si CORESPONDENTA DINTRE TIPURILE DE
HABITATE DIN ROMANIA SI CELE DIN PRINCIPALELE SISTEME DE CLASIFICARE
UTILIZATE LA NIVEL EUROPEAN —conform ANEXA 2 - HABITATELE DIN ROMANIA, Editura
Tehnica Silvica, Bucuresti, 2005.

Identificarea in teren a speciilor de pasari

Pentru speciile de pasari am folosit observatia libera a pasarilor, cat si cu instrumente optice:
binoclu 10 x 50.

Scopul principal al acestei metode este acela de a identifica speciile de pe suprafata si
din vecinatatea perimetrului propus. In cazul avifaunei, observatia in teren, a urmarit si unele aspecte de
etoecologie, coreland comportamentele observate cu conditiile de mediu si interpretand datele din
perspectiva adaptarii la mediu.
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Identificarea speciilor s-a facut in general vizual, comparand observatiile din teren cu
determinatoarele avute la dispozitie.

Metodele cantitative au ca scop stabilirea densitatii si marimii populatii speciilor intr-o anumita
zond. Un aspect important in studiul speciilor este dinamica numerica a populatiilor.

Pentru analize ecologice corecte, inclusiv de diversitate, care vizeaza populatiile speciilor din aria
studiatd, sunt necesare nu numai datele privind prezenta/absenta speciilor in diferitele zone, ci si
determinari cantitative.

Identificarea in teren a speciilor de amfibieni si reptile s-a efectuat in perioadele activitatii
maxime ale acestora.

Inregistrarea speciilor s-a realizat prin utilizarea — metodei transectelor. Vizitele in teren s-au
realizat in statiile de cercetare din perimetrul planului, cat si pe terenurile limitrofe; observarea speciilor
de mamifere in perioada de vara (iunie-august) in statii din zona de interes, dar si in zonele limitrofe.

Identificarea speciilor de mamifere s-a realizat vizual, fara capturarea sau imobilizarea
exemplarelor.

Metoda presupune alegerea cvadratelor de 1x1 km, care se suprapun peste arealul de distributie
al speciei si parcurgerea, din aval spre amonte, a cursurilor de apad care pot adapostii familii de vidra.
Punctele unde prezenta vidrei este certd vor fi divizate in functie de vechimea semnelor de prezenta, in
doua categorii (permanenta si intimplatoare). Pe teren va fi completat un fisa standard de monitorizare
in care se Inregistreazd informatii legate de evaluarea calitdtii habitatului, factorilor periclitanti,
perturbatori.

Metodologia adaptata dupa criteriile IUCN presupune alegerea unor puncte de investigare ( 1-3
puncte la nivel de transect/cvadrat) amplasate de obicei pe poduri sau locuri frecventate des de vidra si
parcurgerea unor distante relativ mici (300 m ) in amonte si in aval de acest punct. Daca in unul din cele
patru puncte s-au gasit urme care sa ateste prezenta vidrei, cu conditia gasirii unei urme proaspete si a
unei urme vechi, zona respectiva se declara pozitiv. In fiecare punct cercetitorul are obligatia sa revina
pe parcursul cercetarilor de mai multe ori pentru verificari ( se indica sa se revind in fiecare punct de cel
putin 2 ori daca nu se gaseste de prima data semne de prezentd).
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la Directiva Habitate (92/43/EEC), Editura Tehnica- Silvica, Bucuresti.
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Horodnic S. 2006. XI Exploatarea lemnului, Tn: Milescu 1., Cartea Silvicultorului,

Editura Universitatii Suceava.

Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga St. B., Predoiu
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Lazar G., Stancioiu P. T., Tudoran Gh. M., Sofletea N., Candrea Bozga St. B., Predoiu Gh.,
2008. Habitate forestiere de interes comunitar incluse in proiectul LIFEO5 NAT/R0/000176:
Habitate prioritare alpine, subalpine si forestiere din Romania - Masuri de gospodarire, Editura
Universitatii Transilvania din Brasov.

Leahu I. 2001. Amenajarea Padurilor, Editura Didactica si Pedagogica, Bucuresti.

Pascovschi S. 1967. Succesiunea speciilor forestiere, Editura Agro-Silvica, Bucuresti.
Pascovschi S., Leandru V. 1958. Tipuri de padure din Republica Populara Romana,

Institutul de Cercetari Silvice, Seria a II-a - Manuale, Referate, Monografii, Nr. 14, Editura
AgroSilvica de Stat, Bucuresti.

Pauca-Comanescu M., Bindiu C., Ularu F., Zamfirescu A. 1980. Ecosisteme terestre, n:
Ecosistemele din Romania, editor Parvu. C., Editura Ceres, Bucuresti.

Schneider E., Dragulescu C. 2005. Habitate si situri de interes comunitar, Editura Universitatii
,Lucian Blaga” Sibiu.

Smith D. M., Larson B. C., Kelty M. J., Ashton P. M. S. 1997. The practice of silviculture —
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*Comisia Europeana - Directiva 92/43/CEE privind conservarea habitatelor naturale si a
speciilor de flora si fauna salbatice.

*Comisia Europeana 2003 - Interpretation Manual of European Union Habitats,
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*Comisia Europeana - Website-ul oficial referitor la Reteaua Ecologica Natura 2000
(http://ec.europa.eu/environment/life/life/natura2000.htm).
*Comisia Europeana - Regulamentul Consiliului Uniunii Europene nr. 1698/2005

Dezvoltare Rurala (FEADR) http://www.mapam.ro/pages/ dezvoltare rurala

EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008.

Natura 2000 in Romania - Species Fact Sheets, Bucuresti.

EU Phare Project on Implementation of Natura 2000 Network in Romania 2008.

Natura 2000 Tn Romania - Habitat Fact Sheets, Bucuresti..

*Legea 46/2008 Codul Silvic.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 2. Norme tehnice pentru
ingrijirea si conducerea arboretelor, Bucuresti.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 3. Norme tehnice privind
alegerea si aplicarea tratamentelor, Bucuresti.

*Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului 2000 - 5. Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor.

*Ministerul Silviculturii 1986 a. Norme tehnice pentru ingrijirea si conducerea
arboretelor, Bucuresti.

*Ministerul Silviculturii 1986 b. Norme tehnice pentru amenajarea padurilor, Bucuresti.
*Ministerul Silviculturii 1987. Indrumari tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii
de regenerare a padurilor, Bucuresti.

*Ministerul Silviculturii 1988 a. Norme tehnice pentru alegerea si aplicarea
tratamentelor, Bucuresti.

Formularului standard ROSCI10327 Nemira Lapos.

*Qrdinul nr. 606 din 30 septembrie 2008 pentru aprobarea Normelor privind stabilirea
termenelor, modalitatilor si perioadelor de exploatare a masei lemnoase din paduri si din
vegetatia forestiera din afara fondului forestier national.

*Ordonanta de Urgenta nr. 195 din 2005 privind protectia mediului.

*Ordonanta de Urgenta nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice.

*Proiect Darwin 385 - 2005. ,Intirirea capacitatii de gospodarire a padurilor cu

valoare ridicata de conservare din Estul Europei: Romania”, Universitatea Transilvania Brasov,
Facultatea de Silviculturd si Exploatari Forestiere.
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CONCLUZII

Ecosistemele naturale trebuie privite ca sisteme dinamice. Chiar si in cazul celor care au durata
de viata indelungata, cum sunt padurile, anumite evenimente produc schimbari radicale in compozitia si
structura acestora si implicit influenteaza dezvoltarea lor viitoare. Tn astfel de situatii, perioada necesara
reinstalarii aceluiasi tip de padure este variabila, in functie de amploarea perturbarii si de capacitatea de
rezilientd a ecosistemului (capacitatea acestuia de a reveni la structura initiala dupa o anumita perturbare
- Larsen 1995). Reteaua Ecologica Natura 2000 urmareste mentinerea sau refacerea starii de conservare
favorabila a habitatelor forestiere de interes comunitar pentru care a fost desemnat un sit.

Asa cum reiese si din lucrarea de fatd, in fiecare caz in parte, masurile de gospodarire au fost
direct corelate cu functia prioritara atribuita padurii. Bineinteles, ca acolo unde a fost cazul, acestea s-au
adaptat necesitatilor speciale de conservare ale speciilor de interes comunitar pentru care siturile au fost
desemnate. Ca urmare, eventualele restrictii in gospodarire se datoreaza unor cerinte speciale privind
conservarea speciilor de interes comunitar. Aceste restrictii au fost atent analizate pentru a nu crea
tensiuni Tntre factorii interesati si mai ales pentru a nu cauza pierderi inutile proprietarilor de terenuri.

In ceea ce priveste habitatele, Amenajamentul silvic urmareste o0 conservare (prin gospodarire
durabild) a tipurilor de ecosisteme existente. Asadar este vorba de perpetuarea aceluiasi tip de ecosistem
natural (mentinerea, refacerea sau imbunatatirea structurii si functiilor lui). Lipsa masurilor de
gospodarire durabild a fondului forestier putand duce la declansarea unor succesiuni nedorite, catre alte
tipuri de habitate. Astfel, masurile de gospodarire propuse vin pentru a dirija dinamica padurilor in sensul
perpetuarii acestora nu numai ca tip de ecosistem (ecosistem forestier) dar mai ales ca ecosistem cu o
anumita compozitie si structura.

Prevederile Amenajamanetului silvic in ce priveste dinamica arboretelor pe termen lung, indica
pastrarea caracteristicilor actuale ale habitatelor sau Tmbunatatirea lor.

Astfel se estimeaza:

- mentinerea diversitati structurale - atat pe verticala (structuri relativ pluriene) cat si pe orizontala (structura
mozaicata - existenta de arborete 1n faze de dezvoltare diferitd);
- cresterea consistentei medii a arboretelor;

De asemenea, din analiza obiectivelor amenajamentului silvic se mai poate concluziona ca:

- acestea coincid cu obiectivele generale ale retelei Natura 2000, respectiv cu obiectivele
de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar. In cazul habitatelor,

- planul de amenajament are ca obiectiv asigurarea continuitatii padurii, promovarea
tipurilor fundamentale de padure, mentinerea functiilor ecologice si economice ale
padurii asa cum sunt stabilite ele prin incadrarea in grupe functionale si subunititi de
productie;

- obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru paduriile studiate sunt conforme si
sustin integritatea retelei Natura 2000 si conservarea pe termen lung a habitatelor
forestiere identificate in zona studiata;

- lucrarile propuse nu afecteaza negativ semnificativ starea de conservare a habitatelor
forestiere de interes comunitar pe termene mediu si lung;

- prevederile amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de suprafata din habitatele de
interes comunitar;

- anumite lucrdri precum completdriile, curdtiriile, rariturile au un caracter ajutitor in
mentinerea sau imbunatatirea dupa caz a starii de conservare;
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- pe termen scurt masurile de management alese contribuie la modificarea microclimatului
local, respectiv al conditiilor de biotop, datoritd, modificarilor structurilor orizontale si
verticale (retentie diferita a apei pluviale, regim de lumina diferentiat, circulatia diferita
a aerului);

- in conditiile in care amenajamentele vecine au fost realizate in conformitate cu normele
tehnice si {inand cont de realitatiile existente in teren, putem estima ca impactul cumulat
al acestor amenajamente asupra integritatii siturilor este de asemenea nesemnificativ;

- avand in vedere etologia speciilor din cadrul habitatelor si regimul trofic specific nu se
poate afirma ca gospodarirea fondului forestier poate cauza schimbari fundamentale in
ceea ce priveste starea de conservare a populatiilor de mamifere;

- In perimetrul considerat, echilibrul ecologic al populatiilor de amfibieni si reptile se
mentine deocamdata intr-o stare relativ buna, fara a fi supus unor factori disturbatori
majori.

Managementul forestier adecvat, propus in amenajament, este in masura sa conserve suprafetele
ocupate la ora actuala de padure si pasune, ca tipuri majore de ecosisteme, precum si pastrarea
conectivitatii in cadrul habitatelor vor putea asigura perpetuarea in timp a biocenozelor naturale, inclusiv
a comunitatilor de amfibieni;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizate nu va avea un impact semnificativ
asupra populatiei de nevertebrate deoarece se propune conservarea arboretelor batrane si
pastrarea unei cantitati de lemn mort in padure, habitatul preferat al acestor specii;

- aplicarea planului de amenajare al padurilor analizat nu va avea un impact semnificativ
asupra populatiilor de pesti intrucat in aplicarea lucrarilor silvice se i-au masuri de a nu
se polua apele cu carburanti, uleiuri resturi de exploatare, rumegus, masuri de protectie a
malurilor.

Pentru suprafetele ce nu se suprapun peste ariile protejate, amenajamentele silvice prin masurile
de gospodarire propuse mentin sau refac stareca de conservare favorabild a habitatelor naturale, prin
gospodarirea durabild a padurilor.

Amenajamentul silvic are ca baza urmatoarele principii:

- principiul continuitatii exercitarii functiilor atribuite padurii;

- principiul exercitarii optimale si durabile a functiilor multiple de productie ori protectie;
- principiul valorificarii optimale §i durabile a resurselor padurii;

- principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii;

- principiul estetic, etc.

Din cele expuse in capitolele anterioare, putem concluziona ca, masurile de gospodarire a
padurilor, prescrise de amenajamentele silvice elaborate, coroborate cu masurile de reducere a impactului
propuse de prezentul studiu de evaluare adecvata, sunt in Spiritul administrarii durabile a acestor resurse,
fiind acoperitoare pentru asigurarea unei stari favorabile de conservare atat a habitatelor forestiere luate
n studiu, cat si a speciilor de interes comunitar ce se regasesc in suprafata cuprinsa de el, fiind respectate
conditiile si prevederile legislatiei de mediu.
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+ CERTIFICATE DE INREGISTRARE IN REGISTRUL UNIC
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19‘ Comisia de atestare a persoanelor fizice si juridice care
elaboreaza studii de mediu

CERTIFICATDE ATESTARE

Seria RGX nr. 255/07.06.2022
Valabil pand la data de 07.06.2025 cu respectarea conditiilor inscrise pe versot!

Certificat IS014001 nr. 205340/A/0001/UK/Ro

Se atestd Mediu Research Corporation S.R.L. cu sediul in Bac&u, str. Alexei Tolstoi nr. 12, jud. Bac3u,
CUI 32660781 ca expert atestat - nivel principal pentru elaborarea urmétoarelor studii de mediu in
domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform Procesului verbal nr. 22 din data 07.06.2022:
RIM-1, RIM-2, RIM-3, RIM-11a, RIM-11c; RM-1, RM-13b; EA; MB----—------
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CERTIFICATDE ATESTARE
Seria RGX nr. 233/18.05.2022
Valabil pénd la data de 18.05.2025 cu respectarea conditiilor inscrise pe verso”

Se atestd doamna Delia-Nicoleta GUSA cu domiciliul in Hemeius, Str. Plopilor, nr. 42, jud. Bacdu, CNP
2710213040058, ca expert atestat - nivel principal pentru elaborarea urmatoarelor studii de mediu in
domeniile de atestare acordate de Comisia de atestare conform Procesului verbal nr. 20 din data 18.05.2022:
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domenii - tefecomunicatii; (13-b) Alte domenii - domeniile Tn care se dezvolti proiectele enumerate la pet. 11 din anexa nr. 2 la Legea 292/2018
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Cestificat ISO14001 nr. 205340/A/0001/UK/Ro

Se atestd domnul George GUSA"\ cu domiciliul in Hemeius, Str. Plopilor, nr. 42, jud. Bacdu, CNP
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